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ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Πέντε έργα τέχνης από το Βυζαντινό Μουσείο στην «Κ» 
Η βυζαντινή και μεταβυζαντινή τέχνη εμπνεύστηκε κατά κόρον από τη μεγαλύτερη γιορτή της Χρι-
στιανοσύνης, το Πάσχα. Η «Κ» παρουσιάζει πέντε αριστουργήματα από τον 13ο έως τον 16ο αιώνα
(τρεις εικόνες, έναν ξύλινο σταυρό και έναν επίσης ξύλινο Επιτάφιο), τα οποία εκτίθενται στο Βυζα-
ντινό Μουσείο του Ιδρύματος Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ΄ στη Λευκωσία. Ζωή, σελ. 1

ΙΔΕΕΣ

Στην εποχή των ανέπαφων επαφών
Ο Χαρίδημος Κ. Τσούκας καθηγητής στα Πανεπιστήμια Κύπρου και Warwick λέει στην «Κ» πώς η
πανδημία αλλάζει τη ζωή μας. Μεταξύ άλλων σημειώνει: «Θα χαρώ πολύ αν η σχέση μου με το κρά-
τος γίνει πλήρως ηλεκτρονική. Θεωρώ όμως ότι τίποτα δεν υποκαθιστά την άμεση εμπειρία του θεά-
τρου ή της συναυλίας. Ζωή, σελ. 11

ΧΟΡΟΣ

Δέκα χορευτές και χορογράφοι κινούν τις λέξεις στην «Κ»
Μπορεί οι Στέγες και οι αίθουσες Χορού να μην είναι γεμάτες κίνηση και οι χορευτές αλλά και οι χο-
ρογράφοι, όπως και η υπόλοιπη κοινωνία, να είναι σε αυτο-περιορισμό, ένεκα των μέτρων για τον
κορωνοϊό, ωστόσο ως άνθρωποι της τέχνης δεν παύουν να αναζητούν διεξόδους. Δέκα χορευτές και
χορογράφοι παίζουν με τις λέξεις στην «Κ». Ζωή, σελ. 4

Οι επιπτώσεις του κορωνοϊού είναι α-
κόμη άγνωστο ποιες ακριβώς θα είναι,
ωστόσο, είναι βέβαιο ότι η ενσκήψασα
πανδημία θα επηρεάσει καταλυτικά,
μεσο-μακροπρόθεσμα, αλλά και βρα-
χυπρόθεσμα ολόκληρο τον πλανήτη.
Αλλού οι επιπτώσεις θα είναι άμεσες
και εκκωφαντικές, όπως στον δυτικό
κόσμο, και αλλού, όπως στην Αφρική
και στις λιγότερο πλούσιες και ανε-

πτυγμένες χώρες, αυτές θα είναι έμ-
μεσες και θα επισυμβούν τρόπο τινά
διά του φαινομένου της πεταλούδας
ή για να ακριβολογούμε το φάγωμα
μιας νυχτερίδας. Στην «Κ» οκτώ Κύ-
πριοι ακαδημαϊκοί, πολιτικοί και άν-
θρωποι της κοινωνίας εν γένει κατα-
θέτουν στην εφημερίδα τη θέση τους
για το τι φαίνεται ότι θα αλλάξει στον
κόσμο ο Covid-19. Μία άμεση επίπτω-

ση που παρατηρείται είναι η επιβρά-
δυνση ή η ανακοπή της παγκοσμιο-
ποίησης και πώς ο κορωνοϊός επανα-
φέρει κάποιου είδους μερκαντιλισμού,
ισχυρών κρατικών ρυθμίσεων, στο
διεθνές εμπόριο. Η πανδημία, επίσης,
αλλάζει άρδην και τις διεθνείς σχέσεις
και πια παύουν να είναι όπως τις γνω-
ρίζαμε. Όπως ο ιός δεν γνωρίζει σύ-
νορα, έτσι και τα άλλα παγκόσμια προ-

βλήματα, που όμως δεν αντιμετωπί-
ζονται αποτελεσματικά εν σώματι στο
διεθνές γίγνεσθαι. Είναι δε σημαντικό
να ενισχυθεί ο επικοινωνιακός πολι-
τισμός των διαφορετικών κέντρων.
Κοινωνιολογικά, αλλά και ψυχολογικά,
επίσης, ο Covid-19 φαίνεται ότι αλλάζει
τον τρόπο του συνέρχεσθαι, δημιουρ-
γεί νέους κοινωνικούς αποκλεισμούς
και μεταβάλλει τους τρόπους θέωσης. 

Τι αλλάζει ο κορωνοϊός στην ανθρωπότητα
Οκτώ ακαδημαϊκοί, πολιτικοί και άνθρωποι της κοινωνίας μιλάνε στην «Κ» για τις προκλήσεις στον πλανήτη εξαιτίας της πανδημίας του Covid-19

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Η ανάκαμψη το ’21
θα είναι μεγάλη 
για την Ελλάδα

Ο πρωθυπουργός της
Ελλάδας Κυριάκος Μη-
τσοτάκης στη συνέ-
ντευξη που παραχώρη-
σε στον Αλέξη Παπα-

χελά μιλάει στην «Κ» για την επόμε-
νη ημέρα της κρίσης του κορωνοϊού
στην υγεία και στην οικονομία. Τονί-
ζει ότι θα υπάρξει μεγάλη ύφεση και
θα πρέπει όλοι να αναλάβουν το βά-
ρος με δίκαιο τρόπο. Σελ. 17

Εντατικές προσπάθειες καταβάλλει το
Υπ. Οικονομικών προκειμένου να εγκρι-
θεί το νομοσχέδιο για δανειοδότηση
των επιχειρήσεων μέσω κρατικής εγ-
γύησης που θα καλύπτει το 70% των
ζημιών και το άλλο 30% θα το καλύπτουν
οι τράπεζες. Το υπουργείο αναδιαμορ-
φώνει το νομοσχέδιο βάσει των ειση-
γήσεων των κομμάτων. Κλειδί στην ψή-

φιση του νομοσχεδίου φαίνεται να είναι
η πρόταση του ΔΗΚΟ για δημιουργία
ειδικού ταμείου, το οποίο θα έχει στο
δυναμικό του 300 εκατ. ευρώ για παροχή
ρευστότητας μόνο στις μικρές και μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις. Έτσι, θα ικα-
νοποιηθεί το αίτημα όλων των κομμάτων
για ισχυρή στήριξη των μικρών επιχει-
ρήσεων. Οικονομική, σελ. 5

Εντονες ζυμώσεις για παροχή
δανείων με κρατικές εγγυήσεις
Αναδιαμορφώνεται το νομοσχέδιο - Κλειδί η πρόταση ΔΗΚΟ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ Σελ. 8
• Θα βγούμε νικητές

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν. ΠΟΧΑΝΗΣ Σελ. 9
• Μέση Ανατολή και επιπτώσεις του Covid-19

ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΑΒΡΑΑΜ Σελ. 14
• Ο αόρατος εχθρός και οι ορατές αξίες

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΡΙΣΤΙΑΣ Σελ. 15
• Η παγκόσμια κοινωνία στην εποχή της τζαζ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΣΟΥΛΙΔΗΣ Σελ. 16
• Οι διεθνείς σχέσεις μετά τον εστεμμένο ιό

ΣΤΑΥΡΟΣ Σ. ΦΩΤΙΟΥ Σελ. 16
• Ιησούς Χριστός: καταζητείται 

ΘΕΑΝΩ ΚΑΛΑΒΑΝΑ Σελ. 16
• Η μετά κορωνοϊό εποχή

ΠΑΝΟΣ ΤΣΙΡΙΔΗΣ Οικ. σελ. 8
• Η νέα επίγνωση και η κυριαρχία του φόβου

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Αναστοχασμός
«Πολλά δε θέλει ο άνθρωπος / να ’ναι ή-
μερος να ’ναι άκακος / λίγο φαΐ λίγο κρασί
/ Χριστούγεννα κι Ανάσταση». Κοινωνήστε
κληρονομιά πνευματική από Οδυσσέα Ε-
λύτη τις μέρες τούτες του φόβου ενός θα-
νατηφόρου και αόρατου ιού. Τώρα που ο
άνθρωπος νιώθει ανίσχυρος απέναντι στα
στοιχεία της φύσης και γυμνός από την
πάλαι ποτέ «κραταιή» αίσθηση της πα-
ντοδυναμίας του, που τα σύνορα χωρών,
εθνών, θρησκειών και ιδεολογιών ισοπε-
δώνονται και ο κόσμος φαίνεται να αλλάζει
άρδην, ο νουνεχής άνθρωπος έχει τη δυ-
νατότητα να αναστοχαστεί προσχωρώντας
σε αξίες όπως η ενσυναίσθηση και η αλ-
ληλεγγύη, αντί μιας βουλιμικής ζωής που
έβαζε το κέρδος πάνω από τον άνθρωπο.
Τώρα και οι κυβερνήσεις παγκοσμίως  θα
αναγκαστούν να βάλουν στην πρώτη θέση
την επένδυση στην υγεία, γιατί ο φόβος
φυλάει τα έρμα και μπορεί και να ανατρέπει
εξουσίες. Καλό Πάσχα.  

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΣΧΟΙΝΑΣ Σελ. 4
Από την Αχίλλειο πτέρνα
στην ασπίδα του Αχιλλέα

ΣΤΕΛΛΑ ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ Σελ. 6
Πρωτοβουλία αλληλεγγύης
της Ε.Ε. για την υγεία

Θ. ΛΑΛΑΚΟΣ – Κ. ΚΕΝΕΒΕΖΟΣ

Ελλάδα και Κύπρος
τα έχουν καταφέρει
Οι πρέσβεις της Κύπρου και Ελλάδας
σε Αθήνα και Λευκωσία, Κ. Κενεβέζος
και Θ. Λαλάκος σε συνεντεύξεις στην
«Κ» ατενίζουν με θετική διάθεση τη με-
τά κορωνοϊό εποχή, τονίζοντας πως οι
δύο χώρες τα έχουν καταφέρει. Σελ. 10

ΜΙΧΑΛΗΣ ΛΟΥΗΣ

Θα στηρίξουμε
τις επιχειρήσεις
Το μήνυμα ότι η οικονομία θα επιστρέ-
ψει σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης το
2021 στέλνει ο CEO της Eurobank Κύ-
πρου, Μιχάλης Λούης. Τονίζει ότι οι
τράπεζες διαδραματίζουν πρωταγωνι-
στικό ρόλο και θα στηρίξουν τις επι-
χειρήσεις. Οικονομική, σελ. 4

ΜΟΥΦΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

Ο ιός τους πλήττει
ολους ανεξαιρέτως
Ο μουφτής της Κύπρου Ταλίπ Αταλάι
λέει στην «Κ»  ότι η πανδημία απειλεί
την Κύπρο και τον κόσμο χωρίς δια-
κρίσεις τύπου Τούρκος, Έλληνας,
μουσουλμάνος, χριστιανός. Σελ. 8

Προφητείες και
άλλες θεωρίες  
Τα απρόβλεπτα σενάρια του ιού

Η πανδημία αλλάζει θεαματικά τις σύγ-
χρονες κοινωνίες, για το καλύτερο ή
το χειρότερο. Η ιδέα ότι όλα τα προ-
βλήματα προέρχονται από το κράτος
και όλες οι λύσεις από την αγορά ήταν
από τα πρώτα θύματα του COVID-19.
Σε υποχώρηση και η παγκοσμιοποίηση,
ενώ και η Ε.Ε. τίθεται ενώπιον ιστορικών
διλημμάτων, με τις ΗΠΑ να χάνουν την
παγκόσμια υπεροχή τους. Σελ. 18-19

Στον αγώνα κατά
του ιού τα ρομπότ 
Από εχθροί έγιναν σύμμαχοι   

Ενας ισχυρός σύμμαχος, που μέχρι πρό-
σφατα εθεωρείτο εν δυνάμει εχθρός,
μπήκε στον αγώνα εναντίον της COVID-
19.  Μπορούν να προσφέρουν πολύτιμη
βοήθεια σε ιατρικό, νοσηλευτικό προ-
σωπικό, καθώς και σε ασθενείς. Πέραν
αυτών των εφαρμογών τους, τα ρομπότ
μπορούν επίσης να μας «εκπροσωπή-
σουν», όσο είναι δυνατό, στην περίοδο
της καραντίνας. Σελ. 23

Η άνοιξη είναι η εποχή που δεν ξέρει να κρύβεται, όπου κι αν είναι βρίσκει τρόπο να κάνει αισθητή την παρουσία της, οι μυρωδιές και τα χρώματά της είναι διάχυτα παντού. Τώρα, που
κι οι πόλεις ησυχάζουν οι αλέες των δρόμων αναθάρρησαν και μας θύμισαν τι σημαίνει ανάταση και εγρήγορση των αισθήσεών μας. Αφειδώλευτα η φύση προσφέρει το πασχάλιο της
μήνυμα, ακούσατε όλοι. Καλή Ανάσταση.    

Ω! Το κάλλος σου έαρ

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΚΟΜΙΣΙΟΝ

ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Πάμε σε νέα τάξη
πραγμάτων μετά
την πανδημία 

Ούτε ευνοιοκρατία υπήρξε αλλά
ούτε και προτεραιότητα σε παι-
διά αξιωματούχων σε πτήσεις,
λέει ο Νίκος Χριστοδουλίδης
στην «Κ». Μιλάει για τον ρόλο

της Ε.Ε., εκφράζοντας την άποψη πως κάποια
κράτη μέλη επέλεξαν μοναχικό δρόμο. Ε-
κτιμά πως μετά την πανδημία θα αλλάξουν
πολλά, με την εξωτερική πολιτική κρατών,
να τυγχάνουν ανασχεδιασμού. Σελ. 7

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Aρση μέτρων με
μοντέλο Γερμανίας 
Με συντηρητικά βήματα και σταδιακά θα
γίνει η άρση των περιοριστικών μέτρων.
Για τη μετάβαση στην κανονικότητα ρόλο
θα παίξουν τα επιδημιολογικά στοιχεία και
ο αριθμός των κρουσμάτων. Σελ. 4
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΝΑΥΑΡΧΟΣ ΜΠΕΡΝΤ: Ο ναύαρχος Μπερντ, ο οποίος
έφθασε την παρελθούσαν Δευτέραν εις τον λιμένα του Μοντ,
εδήλωσεν ότι ο μαγνητικός πόλος μετετοπίσθη 108 μίλλια
περίπου προς δυσμάς. Τα μέλη της εξερευνητικής αποστολής

αντελήφθησαν το γε-
γονός κατά την διάρ-
κειαν των πτήσεων
αναγνωρίσεως, κατά
τας οποίας διεπίστω-
σαν παρέκλισιν των
μαγνητικών πυξίδων
των. Ο ναύαρχος
Μπερντ [φωτ.] προ-
σέθεσεν ότι εις από-
στασιν 3.500 μιλλίων
από του γεωγραφικού

πόλου υπάρχουν κοιτάσματα γαιανθράκων, πράγμα το
οποίον δεικνύει ότι η περιφέρεια αυτή άλλοτε ήτο θερμή.
Η εξερευνητική αποστολή ανεκάλυψεν εις αγνώστους ζώνας
διαφόρους νησίδας και τέσσαρας οροσειράς.

ΒΑΛΚΑΝΙΑ: Το Πρακτορείον Ρώυτερ ανακοινοί τα ακό-
λουθα: Ο Πρωθυπουργός κ. Τσάμπερλαιν προέβη σήμερον
εν τη Βουλή των Κοινοτήτων εις σημαντικάς ανακοινώσεις
επί των προσφάτων εν Λονδίνω συνομιλιών με τους εν τη
Βαλκανική Πρεσβευτάς της Αγγλίας, ειπών ότι αι συσκέψεις
με τους εν τη Νοτιοανατολική Ευρώπη Αγγλους αντιπρο-
σώπους κατέδειξαν το ζωηρόν ενδιαφέρον το οποίον έχει
η κυβέρνησις διά τας εν λόγω χώρας. Ο σκοπός των συζη-
τήσεων υπήρξεν σύμφωνος με την καθωρισμένην πολιτικήν
της Κυβερνήσεως της Α. Μεγαλειότητος προς διατήρησιν
της ειρήνης και παγίωσιν της ασφαλείας εις τα Βαλκάνια
και τας Παραδουναβίους χώρας.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
19.IV.1940

«Σύντομα η ανθρωπότη-
τα δεν πρόκειται να χάσει
μόνο την κυριαρχία της,
μα και το ίδιο το νόημά
της», λέει στο έργο του
«Homo Deus: A Brief Hi-

storyofTomorrow», (2017), ο ισραηλινός
φιλόσοφος-συγγραφέας  Γιούβαλ Νώε
Χαράρι. Πολύ συγκεκριμένα αναφέρεται
στην επόμενη μέρα του πλανήτη, που
σήμερα είναι ζήτημα δραματικά επί-
καιρο. Σταχυολογώ τηλεγραφικά: Από
την εποχή κυριαρχίας της οργανικής
ζωής μπαίνουμε σε αυτήν της ανόρ-
γανης, με κυρίαρχα προϊόντα τους εγ-
κέφαλους και τις διάνοιες. H εξουσία
από τους ανθρώπους θα περάσει στους
δικτυωμένους αλγόριθμους. Θα δημι-
ουργηθεί χάσμα μεταξύ των τεχνολο-
γικά αναβαθμισμένων ανθρώπων και
των υπολοίπων, που θα μοιάζει με τον
τρόπο που οι άνθρωποι μεταχειριζό-
μαστε σήμερα τα ζώα. «Την επόμενη
μέρα», της κυριαρχίας της τεχνητής
νοημοσύνης, ο κόσμος θα περάσει από
την εργατική τάξη στην άχρηστη τάξη
και θα έχει καταρρεύσει η ελεύθερη
αγορά και η δημοκρατία. Τρομακτικό;
Όχι και τόσο, λένε επιστήμονες που
βιώνουν ήδη την τεχνητή νοημοσύνη
εκ του σύνεγγυς και βλέπουν πώς ο
νέος εκείνος κόσμος μπορεί να αυξήσει
πολύ το προσδόκιμο ζωής π.χ. των τε-
χνολογικά αναβαθμισμένων ανθρώπων.
Εκτός αν γίνει αυτό που λέει ο προπά-
τορας τους Μπιλ Γκέιτς (Καθημερινή
12/05/2020), «Μια παγκόσμια προσέγ-
γιση για την καταπολέμηση του CO-
VID-19»: επειδή ο ιός αφορά τους αν-
θρώπους παντού, χρειάζεται παγκόσμια
προσέγγιση καθώς εξελίσσεται σε παν-
δημία. Εισηγείται στους παγκόσμιους
ηγέτες να διασφαλίσουν ότι οι παγκό-
σμιοι πόροι για την καταπολέμηση της
πανδημίας κατανέμονται με βάση τη
δημόσια υγεία και τις ιατρικές ανάγκες,
χαράζοντας κατευθυντήριες γραμμές
μαζί με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγεί-
ας (ΠΟΫ), με όλα τα έθνη να είναι υπό-
λογα ώστε με την ανακάλυψη του εμ-
βολίου να καταστεί διαχειρίσιμος ο
κίνδυνος μέχρι να επιτευχθεί η ανο-
σοποίηση των ανθρώπων απέναντί
της. Το εμβόλιο, κατά τον Γκέιτς, θα
χρειαστεί άλλους 18 μήνες, ανάλογα
με τη χρηματοδότηση που θα έχει και
την οποία υπολογίζει τουλάχιστον στα
2 δισ. Καλεί τους G20 να αναλάβουν

ουσιαστικές δεσμεύσεις για τη χρημα-
τοδότηση έρευνας, παραγωγής και πα-
ράδοσης του εμβολίου σε όλα τα έθνη
ως δημόσιου αγαθού! Ο Γκέιτς υποδει-
κνύει ότι οι τα πολλά δισεκατομμύρια
που ακούγονται δεν είναι τίποτα σε
σύγκριση με το κόστος μιας πρόχειρης
προσπάθειας ανοσοποίησης και μιας
πιο μακράς έξαρσης. Και καταλήγει δε
ότι οι πανδημίες μάς θυμίζουν ότι η
βοήθεια προς τους άλλους δεν είναι
απλώς το σωστό. Είναι και το έξυπνο
καθώς οι άνθρωποι είμαστε  συνδεδε-
μένοι βιολογικά, μέσα από ένα μικρο-
σκοπικό δίκτυο μικροβίων που συνδέει
την υγεία του ενός με την υγεία όλων
των υπολοίπων. Σε αυτή την πανδημία
είμαστε όλοι συνδεδεμένοι. Αντίστοιχη
πρέπει να είναι και η απάντησή μας».
Απάντηση συντριπτική και σε όσους
στην Κύπρο διαμαρτύρονται γιατί ο
πρόεδρος Αναστασιάδης, πριν από
οκτώ μέρες υποσχέθηκε βοήθεια σε
φάρμακα και αναλώσιμα, στον Μου-
σταφά Ακιντζί αλλά και γενικότερα σε
όποια βοήθεια η Κυπριακή Δημοκρατία
δίνει κατά καιρούς, στην τ/κ κοινότητα.
Κυρίως όμως απαντά στους αντιπάλους
Ακιντζί στα Κατεχόμενα, όπως ο αν-
θυποψήφιός του στις «προεδρικές εκλο-
γές» Ερσίν Τατάρ, που έκανε παντιέρα,
ότι τάχατες ο Ακιντζί πρόδωσε την
Τουρκία και πήρε φάρμακα από τον
Αναστασιάδη. Ο Τατάρ γνωρίζει καλά
ότι ο Ακιντζί είναι το τελευταίο εμπόδιο
για τη διχοτόμηση και μαζί με το Προ-
εδρικό στην Άγκυρα επιχειρούν ύπουλα
και με κόστος ακόμα την υγεία και τη
ζωή των Τ/κ, να τον εκτοπίσουν.  Ο
Ακιντζί δεν έκανε πίσω κι απάντησε:
«Για όσους λένε ότι δεν χρειαζόμαστε
τίποτα ακόμα και στον τομέα της υγείας,
δεν γνωρίζουν ότι γενικότερα παροχές
υγείας από τον νότο εξυπηρετούν διαρ-
κώς ασθενείς στον βορρά και μερικοί
αντιμετωπίζουν σοβαρό πρόβλημα με
το κλείσιμο των οδοφραγμάτων». Εκτι-
μούμε ότι τώρα είναι η ώρα να μιλήσει
ανοικτά για την επόμενη μέρα και ο
πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας
καθώς μέχρι τώρα ακούσαμε μόνο τον
Νίκαρο. Διότι, πρόεδρε, όπως λέει ο
Χαράρι, «δεν μπορούμε να σταματή-
σουμε την πορεία της ιστορίας, μπο-
ρούμε όμως να επηρεάσουμε την κα-
τεύθυνσή της», αν το θέλουμε.

Η επόμενη μέρα

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  &  Σ Ε Β Ε Ρ Η / Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓΟΡΑΣ

Θα είναι ένα Πάσχα που θα το θυμόμαστε. Και
ατομικά και συλλογικά. Θα το θυμόμαστε για
το θανατικό, τον εγκλεισμό, την αβεβαιότητα,
την απόσταση, την αναμπουμπούλα, τα παρά-
δοξα. Η έκτακτη ανάγκη στην οποία έβαλε τον
πλανήτη και τη μικρή μας κουκκίδα ο κορω-
νοϊός έφερε ανέτρεψε όλες τις συμβάσεις.
Έφερε κυριολεκτικά τα πάνω κάτω και εικό-
νες που βλέπαμε σε ταινίες επιστημονικής
φαντασίας τις ζούμε πια στην καθημερινότη-
τά μας. Και ενώ βιώσαμε τη μεγάλη εβδομά-
δα και την Ανάσταση σε συνθήκες που δεν εί-
χαμε φανταστεί, η ελπίδα για βελτίωση της
κατάστασης μόλις που αχνοφέγγει. Η ζωή μας
συνεχίζεται εν Τάφω

Οι άλλοτε λαλίστατοι πολιτικοί έχουν σωπά-
σει. Ελάχιστα λένε και εκείνα πολλές φορές
χωρίς ειρμό και χωρίς επιχειρήματα που αν-
τέχουν. Η δυναμική του κορωνοϊού τούς ξε-
περνάει και αυτούς και τα κόμματα και τις πο-
λιτικές και τις μικροπολιτικές και τις μεθοδεύ-
σεις και τις αντιπολιτεύσεις και τον όποιο προ-
γραμματισμό και την όποια... κεφαλαιοποίησή
τους. Ο κορωνοϊός ήρθε για να μείνει και να
αλλάξει τη ζωή μας. Κανείς δεν ξέρει ακόμα
αν θα είναι προς το καλύτερο ή προς το χειρό-
τερο. Το σίγουρο είναι πως θα την αλλάξει. Η
καθημερινότητά μας ήδη μεταβάλλεται. Μαζί
με την ατομική και συλλογική μας ελευθερία. 

Οι σχέσεις μεταξύ των ανθρώπων αλλάζουν.
Μαζί και ο τρόπος που βλέπουμε τα πράγματα
το ίδιο. Τα αυτονόητα δεν είναι πια αυτονόη-
τα. Η σιγουριά το ίδιο. Ποιος ξέρει; Μπορεί
υπό αυτές τις συνθήκες να αλλάξει και η πολι-
τική. Μπορεί να αλλάξουν και οι πολιτικοί.
Ίσως να δουν τον τόπο, το κόμμα, τον εαυτό
και τις επιδιώξεις τους με άλλο φακό. Αυτόν
που επιβάλλει η κατάσταση έκτακτης ανάγ-
κης. Αυτόν που θα μας επιβάλουν αύριο οι νέ-
ες συνθήκες συμβίωσης και πολιτικής δρά-
σης, αυτόν που θα μας επιβάλουν μεθαύριο οι
οικονομικές επιπτώσεις που όλοι φοβόμαστε.
Και ενώ παραμένει φιλοσοφικό προς το πα-
ρόν το ερώτημα κατά πόσον ο νέος κορωνοϊ-
ός ήρθε για να μας αλλάξει, να μας κάνει να
ξαναδούμε τη ζωή μας και τους ανθρώπους,
τις πραγματικές ανάγκες και προτεραιότητες,
οι απαντήσεις δεν δίνονται φιλοσοφικά αλλά
φυσικά και καθημερινά.

Σαν τιμωρία, σαν επιβολή για όσα λάθος κά-
ναμε ή για όσα λάθος παραλείψαμε. Στις επό-
μενες εβδομάδες θα δοκιμαστούμε και ατομι-
κά και συλλογικά. Φέτος ο Γολγοθάς δεν τε-
λειώνει το μεγάλο Σάββατο. Η Ανάσταση ανα-

βάλλεται. Μπορεί η Ανάσταση του Χριστού
φέτος να γιορτάζεται (λέμε τώρα) λιτά, σε
κλειστό, πολύ κλειστό κύκλο και για πολλούς
μοναχικά. Η ανάσταση του ανθρώπου παίρνει
όμως παράταση. Το αίσθημα της ανάτασης,
της αναγέννησης, της πρόσκαιρης ίσως ανα-
κούφισης δεν θα έρθει την Κυριακή του Πά-
σχα. Και δεν είναι σίγουρο ότι η πένθιμη
ατμόσφαιρα της Μεγάλης Εβδομάδας, της
Μεγάλης Παρασκευής θα περάσει. Θα μας
συνοδεύει στον νέο Γολγοθά που αρχίζει. Μα-
ζί με τον φόβο, τις καραντίνες και τις αποστά-
σεις μεταξύ των ανθρώπων, τις αποστάσεις
από τις ατομικές μας ελευθερίες, να βρίσκον-
ται στην καθημερινότητά μας για πολύ ακόμα. 

Όντως, ήμασταν πλούσιοι και δεν το ξέραμε,
δεν το εκτιμούσαμε. Το κατά πόσο η νέα κατά-
σταση θα μας αλλάξει και θα μας βελτιώσει ή
το αντίθετο είναι ερώτημα που θα απαντή-
σουν οι ιστορικοί του μέλλοντος και οι κοινω-
νιολόγοι. Τα μεγάλα ερωτήματα της Δευτέρας
είναι πιο επείγονται και βασανιστικά: Θα μπο-
ρέσουμε σύντομα να πάρουμε ξανά μπροστά;
Έστω με τους περιορισμούς που επιβάλλει η
συνθήκη του κορωνοϊού; Θα κερδίσουμε σύν-
τομα, έστω και λίγο από το χαμένο έδαφος; Τη

δυνατότητα να βγούμε και να περπατήσουμε
ελεύθερα στον δρόμο, να επισκεφθούμε
τους γονείς και τα παιδιά μας, να τους αγγί-
ξουμε όπως και πριν; Να εργαστούμε και να
έχουμε ένα εισόδημα σε συνθήκες ομαλότη-
τας; Να μπορέσουμε να προγραμματίσουμε
νέους στόχους, έστω και ένα νέο ταξίδι; Και
κυρίως: Θα μπορέσουν η κυβέρνηση (που μέ-
χρι τώρα καλά τα πήγε) και η πολιτική ηγεσία
να ηγηθούν σωστά και αποτελεσματικά
στο δεύτερο τραυματικό restart στη σύγχρο-
νη ιστορία μας;

Γιατί ο λαός έχει δείξει ότι παρά τη μουρμού-
ρα και τις εγκληματικές παρασπονδίες ελαχί-
στων, έχει και την ωριμότητα να πειθαρχήσει
και τη θέληση να συνταχθεί για να κερδίσου-
με ξανά τη ζωή. 

Τώρα είναι η σειρά των πολιτικών ηγετών.
Μικρών και μεγάλων. Ήρθε η ώρα τους. Να
αποδείξουν πως έχουν λόγο και αιτία ύπαρ-
ξης. Και ότι μπορούν να ηγηθούν. Όχι όπως
τους ξέρουμε, στα εύκολα και τα αυτονόητα
αλλά στα δύσκολα και τα αβίωτα. Όχι μόνο με
τις φωνές, τις ηχηρές κριτικές αλλά με τον λό-
γο τους. Και το προσωπικό τους παράδειγμα. 

Η Ανάσταση αναβάλλεται...

Τώρα είναι η σειρά των πολιτικών ηγετών. Μικρών και μεγάλων. Ήρθε η ώρα τους...

1 Στο αντάρτικο. Αν λέμε τώρα πέσει
θανατικό από κορωνοϊό σε μία από

τις «κρυφές» αγίες κοινωνίες της πίσω
πόρτας που έκαναν κάποιοι ιερείς σε
πιστούς μέλη ευπαθών ομάδων, ποιος
θα λογοδοτήσει; Ο αρχιεπίσκοπος σί-
γουρα όχι. 

2 Στα παιδιά. Να έρθουν τα παιδιά
μας από το εξωτερικό, δεν λέω. Τώ-

ρα όμως που βρέθηκε ένα αεροπλάνο
γεμάτο κορωνοϊό, (8 κρούσματα Χ 10
μολύνσεις = 80) τι κάνουμε; Ο Θεός, όχι
αυτός του Μόρφου, να βάλει το χέρι του
γιατί το αεροπλάνο ήταν κυρίως φοιτη-
τές που έχουν ζητήματα υγείας. 

3 Στο ανέκδοτο. Αυτή η ανακοίνωση
πως το πασχαλινό διάγγελμα θα γί-

νει στις 18:15 το απόγευμα της μεγάλης
Πέμπτης εκτόξευσε τις μετοχές των
εταιρειών στοιχημάτων στα ύψη, σε
περίοδο που δεν υπάρχει ποδόσφαιρο.
Παιζόταν 1:10 να βγει στην ώρα του. Σε
λίγο για να μας πείσει πως είναι συνε-
πής θα ανακοινώνει και δευτερόλεπτα.
Π.χ. «Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας θα
απευθυνθεί ζωντανά στον κυπριακό
λαό στις 7:13:45΄́».

4 Στην κατοικία. Τελικά τι έγινε με
τις προεδρικές κατοικίες στο Τρόο-

δος; Τις χρησιμοποιούν για καραντίνα;
Healthy πρόεδρέ μου, μια πρόταση
έχω να σου πω: Όταν τελειώσει αυτό
το κακό, να βγάλεις την Προεδρική Κα-
τοικία στο Τρόοδος στο Airbnb. Χαμός
θα γίνει από τα bookings για πάρτι και
δεξιώσεις το καλοκαίρι. Και να δώσεις
τα έσοδα για να φέρουμε αναπνευστή-
ρες. Θα μας χρειαστούν από Οκτώβριο
όπως πάνε τα πράγματα. 

5 Στο αίμα. Αυτή η ανακοίνωση του
ΑΚΕΛ πως τον ανησυχούν για τα

κρούσματα σε υπεραγορές και φούρ-
νους δείχνει και την ανιδιοτέλεια του
κόμματος μπροστά στο καπιταλιστικό
σύστημα των κομματικών εισφορών.
Έξαλλοι. Ε, Μαρινάκι; 

6 Στο παζάρι. Από Δευτέρας θα πετά-
ξει το royal ελικόπτερο της Στράκ-

κας με πιλότο τον ίδιο τον Πρίγκιπα Νι-

κόλαο που θα ρίξει τα λεφτά της κυβέρ-
νησης Αναστασιάδη στον λαό. Γίνεται
μια διαπραγμάτευση για το ποσό. Ο
Πρίγκιψ ήθελε να ρίξει 2 δισ., για να κα-
λύψει πέραν την ευρύτερης περιοχής
Λακατάμιας μέχρι και την Πάφο, αλλά
φαίνεται πως συμβιβάζεται με 200
εκατομμυριάκια. Όσα έριξε το λαϊκό
ελικόπτερο του Προέδρου Χριστόφια
ως επίδομα για στους ηλικιωμένους με
την ανάληψη της προεδρίας του εκείνο
το αλησμόνητο Πάσχα. Ωραίες εποχές
για το Ανορθωτικό Κόμμα. 

7 Στις εποχές. Ωραία να ενισχύσει η
κυβέρνηση τον Τύπο, ο οποίος ενη-

μερώνει και διαμορφώνει το πλέγμα
της δημοκρατίας μας. Όχι άλλα όμως
helicopter money για να κάνουνε dolce
vita οι εκδότες healthy μου. Βρες τι
πράττουν στο εξωτερικό και κάντε ολο-
κληρωμένο πρόγραμμα. Αυτό όμως με

τη στήριξη των καναλιών με τόσα πολ-
λά λεφτά πού το βρήκες να δικαιολο-
γείται; Χρειάζεσαι sms για να πας στο
tv room στα σπίτια, όπως χρειαζόμαστε
sms για να πάμε περίπτερο να αγορά-
σουμε εφημερίδα; Not Healthy. 

8 Στο Μουσταφούδιν. Μουσταφού-
διν μου καλό, είδες που ο Νίκαρος,

όπως τον λένε εδώ τα παιδιά, σου
έστειλε υλικά και φάρμακα; Και εσύ
δεν τον αγαπάς τον Healthy μας; Με το
καλό ξεκίνα και εσύ τα τεστ σου στο Ιν-
στιτούτο Γενετικής αγάπη μου, να ξέ-
ρουμε τι πραγματικά γίνεται από εκεί.
Γιατί όπως είπε και ο Μπιλ Γκέιτς, ο ιός
μας έδειξε πως ζούμε όλοι στο ίδιο κα-
ζάνι. Πόσο μάλλον εμείς που ζούμε στο
ίδιο μπρίκι, του καφέ του Λαϊκού. 

9 Στα καλά. Θετικές προς το περι-
βάλλον οι επιπτώσεις του κορωνοϊ-

ού, λένε και ειδικοί. Εδώ στην Κύπρο
να δείτε. Μειώθηκε η εκπομπή του διο-
ξειδίου του άνθρακα την ημέρα του Πά-
σχα κατά 70% σε σχέση με την προ-
ηγούμενη χρονιά. Κάτσε τώρα να ψή-
νεις οβελία για 4 πλάσματα. 

10 Στη συνωμοσιολογία. Αυτοί με
το σενάριο πως για πολιτικούς

λόγους είχαν κλείσει τα οδοφράγματα,
πού είναι ρε παιδιά; Μια διαδήλωση
υπέρ του ανοίγματός τους θα δούμε
σύντομα; Πριν από λίγες μέρες πάντως
έπαιξε σοβαρό σενάριο να κλείσουμε
το τούνελ προς Πάφο. Είναι βέβαια και
οι κεραίες 5G που θα σκορπίσουν τον
αντίχριστο ανάμεσά μας. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ

Με άριστα 
το 10

«Τα λεφτά είναι σαν την κοπριά. Αν τα σκορπίσεις τριγύρω, κάνουν καλό. Αν τα
μαζέψεις σ’ ένα σωρό, βρομάνε απαίσια». Φραγκίσκος Βάκων



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

Έχω ύποπτα συμπτώματα  
                     για κορωνοϊό 

Τι κάνω; 
 
1. Τηλεφωνώ στον Προσωπικό μου Ιατρό.  
2. Αξιολογεί την κατάσταση.  
3. Μου δίνει αρχικές οδηγίες. 
 
ΔΕΝ μεταβαίνω στο ιατρείο, παρά μόνο εάν μου ζητηθεί.  
Ακολουθώ πιστά τις οδηγίες!

1.

2.

3.

ΔΕΝ

Ακο

Και μετά; 
 
Εάν ο Προσωπικός μου Ιατρός το  
κρίνει απαραίτητο:  
1. Επικοινωνεί με τη Μονάδα  
     Επιδημιολογικής Επιτήρησης (ΜΕΕ).  
2. Στη ΜΕΕ καθορίζουν ραντεβού σε Ιατρείο Δημόσιας Υγείας.  
3. ΜΟΝΟ τότε μεταβαίνω σε Ιατρείο Δημόσιας Υγείας.

Πληροφορίες και ανακοινώσεις για τον κορωνοϊό στην ιστοσελίδα του Γραφείου Τύπου και Πληροφοριών     
                                                                                                  www.pio.gov.cy/coronavirus

Και αν διαγνωστώ θετικός;  
Εάν η κλινική μου κατάσταση το επιτρέπει:  
 Παραμένω σε κατ’ οίκον περιορισμό.  
 Λαμβάνω ιατρικές οδηγίες τηλεφωνικά.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

«Την πλήρη άρση των μέτρων και
την επιστροφή στην κανονικότητα
θα πρέπει να την ξεχάσουμε, μέχρις
ότου ανακαλυφθεί το εμβόλιο», ανα-
φέρουν στην «Κ» εμπειρογνώμονες,
οι οποίοι κλήθηκαν να σχολιάσουν
πώς θα διαμορφωθεί το σχέδιο εξό-
δου από το lockdown, ξεκαθαρίζον-
τας πως η άρση μέτρων πρέπει να
γίνει συντηρητικά και σταδιακά. Η
κυβέρνηση συζητάει ανεπίσημα με
ποιο τρόπο θα γίνει η σταδιακή
άρση των μέτρων, με κυβερνητικές
πηγές να κλείνουν προς ένα συν-
τηρητικό πλάνο που συγκρίνεται
με αυτό της Γερμανίας.

Η πρώτη συνάντηση
Η «Κ» είχε αποκαλύψει από την

προηγούμενη βδομάδα πως την
τρέχουσα θα έμπαινε κάτω η συ-
ζήτηση για τη σταδιακή χαλάρωση
των μέτρων και βάσει αυτού συ-
στάθηκε την περασμένη Τετάρτη
η διυπουργική που θα μελετήσει
το όλο ζήτημα. Στις 22 Απριλίου θα
γίνει στο Προεδρικό η πρώτη συ-
νάντηση της διυπουργικής που συ-
στάθηκε για συζήτηση του σχεδίου
εξόδου. Θα είναι υπό την προεδρία
του προέδρου της Δημοκρατίας και
θα συμμετέχουν οι υπουργοί Υγείας,
Οικονομικών, Εργασίας, Ενέργειας,
Μεταφορών και οι υφυπουργοί Του-
ρισμού και Καινοτομίας. Καίριο
ρόλο σε αυτό τον οδικό χάρτη θα
παίξουν και οι εμπειρογνώμονες
Λεόντιος Κωστρίκκης, Ζωή Πανά,
Πέτρος Καραγιάννης, Ελίζαμπεθ
Κωνσταντίνου και ο Κωνσταντίνος
Κωνσταντίνου. 

Τα κριτήρια
Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές,

η προοπτική σταδιακής άρσης πε-
ριοριστικών μέτρων αναμένεται να
αρχίσει στις αρχές Μαΐου. Αυτό βε-
βαίως θα εξαρτηθεί από τα εξής κρι-
τήρια: 
�Τη μείωση της καμπύλης των κρου-
σμάτων.

� Την επάρκεια του συστήματος
υγείας και τις αντοχές του.
� Την αύξηση των ελέγχων –να μπο-
ρέσει να ελεγχθεί ένα μεγάλο πο-
σοστό του κυπριακού πληθυσμού.

Όπως σημειώνουν έγκυρες πη-
γές, η χρονική περίοδος άρσης μέ-
τρων θα εξαρτάται από τον αριθμό
των κρουσμάτων. Αν αυτά αυξηθούν
κατά την περίοδο χαλάρωσης κά-
ποιων εξ αυτών, τότε η κυβέρνηση
θα αυξήσει τα περιοριστικά μέτρα.
Όπως σημειώνουν οι ίδιες πηγές,
δεν αποκλείεται, όπως και στην πε-
ρίπτωση άλλων χωρών, τα περιο-

ριστικά μέτρα να εξακολουθήσουν
να ισχύουν για κάποιες ομάδες,
όπως για παράδειγμα τις ευπαθείς
ομάδες, ενώ ρόλο θα παίξει και η
γεωγραφία. Αν για παράδειγμα σε
συγκεκριμένες επαρχίες παρατη-
ρηθεί μεγαλύτερος αριθμός κρου-
σμάτων, τότε η χαλάρωση των μέ-
τρων δεν θα ισχύσει εκεί. 

Το ερώτημα, βεβαίως, που τίθε-
ται είναι ποιος θα είναι εκείνος ο
αριθμός κρουσμάτων που θα δι-
καιολογεί τη χαλάρωση μέτρων.
Σύμφωνα με εμπειρογνώμονες,
στόχος είναι στις αρχές Μαΐου, να
υπάρξουν τα ανάλογα κρούσματα
που υπήρχαν στις αρχές Μαρτίου
(μικροί έως και μηδενικοί αριθμοί).
Ήδη η Τετάρτη θεωρήθηκε μία αρ-
κετά αισιόδοξη μέρα σε ζήτημα
αριθμού κρουσμάτων και ενισχύει
την αισιοδοξία. Αυτό, ωστόσο, που
ανησυχεί επιστημονικούς κύκλους
είναι το ζήτημα του επαναπατρι-
σμού και της εισαγωγής κρουσμά-
των, καθώς βάσει των τελευταίων

ενδείξεων, ένας σημαντικός αριθ-
μός κρουσμάτων προήλθε από τους
επαναπατρισθέντες. 

Συντηρητικά 
Κυβερνητικοί κύκλοι υπογραμ-

μίζουν πως η χαλάρωση των μέτρων
θα πρέπει να γίνει σταδιακά και
συντηρητικά. Συντηρητικό-αυστη-
ρό, άλλωστε, ήταν και το πλάνο των
περιοριστικών μέτρων, όπως εκτι-
μούν οι ίδιες πηγές, το οποίο είχε
σοβαρές επιπτώσεις στην οικονομία.
Σε αυτό το πλαίσιο σημειώνουν πως
η Κύπρος θα είναι καλύτερα να ακο-

λουθήσει το μοντέλο της Γερμανίας
στο θέμα άρσης μέτρων, παρά με
το μοντέλο της Δανίας και της Αυ-
στρίας. Σύμφωνα με το πλάνο που
παρουσίασε η Γερμανία, κάποια κα-
ταστήματα και σχολεία θα ανοίξουν
στις 4 Μαΐου. Σε αυτά περιλαμβά-
νονται καταστήματα λιανεμπορίου
που έχουν χώρο 800 τετραγωνικών
μέτρων, ενώ οι Γερμανοί θα προ-
τρέπονται να φορούν μάσκες σε
καταστήματα, αλλά και στα μέσα
μαζικής συγκοινωνίας. Σημειώνεται
πως η Γερμανία κατάφερε να ελέγξει
την κατάσταση καλύτερα από άλλες

ευρωπαϊκές χώρες, διενεργώντας
ελέγχους και επιτρέποντας στις αρ-
χές να εντοπίζουν και να απομο-
νώνουν τα κρούσματα από πολύ
αρχικό στάδιο. Αξίζει να σημειωθεί
πως έχει τη δυνατότητα να διενεργεί
650.000 τεστ εβδομαδιαίως. 

Οι έξοδοι και οι επιχειρήσεις
Στην περίπτωση της Κύπρου,

στα πρώτα μέτρα θα είναι η αύξηση
των εξόδων ανά μία μέρα. Δηλαδή,
υπάρχει ήδη σκέψη για άνοιγμα
τουλάχιστον των πάρκων και των
πεζόδρομων, καθώς αυτό που ανη-

συχεί επιστήμονες, αλλά και μέρος
της κυβέρνησης, είναι και η κοινω-
νική πτυχή του ζητήματος. Σύμφωνα
με κυβερνητικές πηγές υπάρχει ήδη
πλάνο για επαναλειτουργία επιχει-
ρήσεων. Πρώτιστος στόχος, όπως
λέγεται, είναι να ανοίξουν πρώτα
τομείς με σημαντική συνεισφορά
στο ΑΕΠ της Κύπρου, όπως η οικο-
δομική βιομηχανία, ο κλάδος δια-
χείρισης γης και επιχειρήσεις που
έχουν μειωμένους κινδύνους εξά-
πλωσης του ιού. 

Σε αυτό το πλαίσιο υπάρχουν
διαφορετικές προσεγγίσεις εντός
της κυβέρνησης. Υπάρχουν μέλη
του Υπουργικού που θεωρούν ότι
στην πρώτη φάση θα πρέπει να
ανοίξουν καφεστιατόρια, με μει-
ωμένο προσωπικό και πελατεία, ού-
τως ώστε να ισχύουν τα μέτρα προ-
στασίας από την εξάπλωση του ιού,
υπάρχουν και εκείνοι που εκτιμούν
πως τα καφεστιατόρια, αλλά και με-
γάλα εμπορικά κέντρα, θα πρέπει
να ανοίξουν σε πολύ μεταγενέστερο
στάδιο. Στόχος του Υπουργείου Οι-
κονομικών είναι από τις αρχές Μαΐ-
ου, η κυπριακή οικονομία να μπει
σε διαδικασία σταθεροποίησης και
να αποφευχθούν οι τραγικές οικο-
νομικές συνέπειες σε κλάδους, ούτως
ώστε το 2021, να αρχίσει η επανεκ-
κίνηση της οικονομίας από το 2021.
Το κατά πόσο βέβαια αυτό είναι εφι-
κτό, είναι ένα ζήτημα που επιδέχεται
πολλές συζητήσεις. 

Σ τη Σ΄ραψωδία της «Ιλιάδας»
ο Όμηρος μας χαρίζει μια μο-
ναδική εικόνα. Μετά τον θά-

νατο του Πάτροκλου, ο Αχιλλέας
αποφασίζει τελικά να ξαναριχτεί
στη μάχη, αλλά επειδή η αρματωσιά
του χάθηκε με το τραγικό τέλος
του αδελφικού του φίλου, η μητέρα
του, η Θέτις, ζητάει από τον σιδη-
ρουργό των θεών, τον Ήφαιστο,
να του φτιάξει μια καινούργια ασπί-
δα. Ο Όμηρος μας χαρίζει μοναδικές
λέξεις και γλαφυρές εικόνες για τη
δουλειά του Ήφαιστου στη νέα
ασπίδα του Αχιλλέα. Μας ανοίγει
τον νου με το χέρι του θεού-τεχνίτη
να απεικονίζει τη φυσιολογική ζωή
σε εποχή ειρήνης, συμβολίζοντας
τον κόσμο πέρα   από το πεδίο της
μάχης και δίνοντας το μάθημα ότι
ο πόλεμος είναι μόνο μία από τις
πτυχές της ζωής. Η ζωή που φαν-
τάζει στην ασπίδα είναι γεμάτη
γιορτές, χορούς και νέες συγκομι-
δές. Η νέα ασπίδα του Αχιλλέα μας
θυμίζει ότι κάθε αναποδιά και κάθε
δυσκολία θα περάσουν και ότι η
ζωή έχει πολλά περισσότερα να
προσφέρει. Από την πρώτη φορά
που διάβασα την «Ιλιάδα», για μένα
η ασπίδα του Αχιλλέα ήταν και
είναι συνώνυμο ελπίδας, ομορφιάς,
νέας ζωής, νέου ξεκινήματος μετά

τη δυσκολία. Στις τωρινές συνθήκες
της πανδημίας ίσως συμβολίζει τον
μοναδικό και πολύτιμο ευρωπαϊκό
τρόπο ζωής μας που πρέπει όχι
μόνο να αποκατασταθεί αλλά και
να ξαναχτιστεί ισχυρότερος, όσο
ποτέ άλλοτε.

Τις πέντε τελευταίες εβδομάδες,
η Ευρώπη έδειξε την ανθεκτικότητά
της, την ικανότητά της και την
αποφασιστικότητά της να πάρει
δύσκολες αποφάσεις ώστε να δοθεί
συλλογική απάντηση στην πανδη-
μία του κορωνοϊού. Πρόκειται για
μια πρωτοφανή κατάσταση που
βρίσκεται τώρα σε πλήρη εξέλιξη.
Ελήφθησαν έκτακτα και άνευ προ-
ηγουμένου μέτρα – τόσο στην οι-
κονομία όσο και στην κοινωνία.
Πρωτόγνωρα περιοριστικά μέτρα
κοινωνικής απομόνωσης που συμ-
βάλλουν στην επιβράδυνση της
εξάπλωσης του ιού, δίνοντας συγ-
χρόνως στα συστήματα υγείας μας
τη δυνατότητα να ανταποκριθούν.
Ωστόσο, τα μέτρα αυτά έχουν ση-
μαντικό κόστος και επιπτώσεις
στις οικονομίες μας, στη λειτουργία
της ενιαίας αγοράς, στις βασικές
ελευθερίες και τα ανθρώπινα δι-
καιώματα. Ο περιορισμός των πο-
λιτικών ελευθεριών και της οικο-
νομικής ανάπτυξης δεν είναι δυ-
νατόν να αποτελέσει τον νέο κα-

νόνα, καθώς θα υπονόμευε βαθιά
το μέλλον για γενιές Ευρωπαίων.

Εάν η Αχίλλειος πτέρνα της Ευ-
ρώπης είναι η έλλειψη αλληλεγγύης
και ο κατακερματισμός, τότε η
ασπίδα του Αχιλλέα –και των Ευ-
ρωπαίων– είναι η ανεξάντλητη αν-
θεκτικότητά μας. Τώρα είναι η ώρα
του Ήφαιστου. Είναι η ώρα να αρ-
χίσουμε να βλέπουμε το «μετά».
Οι στρατηγικές μας για την άρση
των περιοριστικών μέτρων πρέπει
να είναι συντονισμένες. Ο ιός δεν
γνωρίζει σύνορα και ασυντόνιστα
ή μονομερή μέτρα θα είναι εντελώς
αναποτελεσματικά. Είμαστε όλοι
συνιδιοκτήτες ενός κοινού αγαθού
που λέγεται Ευρωπαϊκή Ένωση.
Η Ευρώπη γίνεται ισχυρότερη,
όταν δρούμε όλοι μαζί. Ενδεχόμενη
έλλειψη αλληλεγγύης θα μετατρα-
πεί για πάντα σε Αχίλλειο πτέρνα
μας.

Διαφορές ανάμεσα στα κράτη
μέλη είναι λογικό να υπάρχουν και
για τον χρόνο αντίδρασης και για
τις εθνικές ιδιαιτερότητες. Χρει-
αζόμαστε, όμως, τώρα ένα κοινό
πλαίσιο λειτουργίας που θα δια-
σφαλίζει έναν κοινό ορίζοντα εξό-
δου από την πανδημία. Γι’ αυτό
τον λόγο η Επιτροπή παρουσίασε
αυτή τη βδομάδα έναν οδικό χάρτη
πορείας εξόδου προς την άρση των

μέτρων περιορισμού του COVID-
19. Ο οδικός χάρτης προσφέρει
στα κράτη μέλη αντικειμενικά κρι-
τήρια και συστάσεις για τον τρόπο
με τον οποίο μπορούμε να επανέλ-
θουμε στην κανονικότητα της κα-
θημερινότητάς μας, προχωρώντας
ταυτόχρονα και στην επανεκκίνηση
της οικονομίας. Έχοντας υπόψη
τα όσα ακόμη δεν γνωρίζουμε για
τον ιό, είναι σαφές ότι πρέπει να
βρισκόμαστε σε ετοιμότητα ώστε
να αναθεωρήσουμε την προσέγγισή
μας ανά πάσα στιγμή και ανάλογα
με τις εξελίξεις. Ο περιορισμός της
εξάπλωσης της απειλής θα είναι
μια μάχη που ίσως χρειαστεί να
δώσουμε πολλές φορές.

Ο κοινός μας, όμως, χάρτης πο-
ρείας πρέπει να έχει και ως κοινό
παρονομαστή την ενίσχυση της
αλληλεγγύης. Για να κερδίσουμε
αυτήν τη μάχη, θα χρειαστούν πε-
ρισσότερα και πιο συστηματικά
τεστ δοκιμών, βελτίωση των πρω-
τοκόλλων θεραπείας και, τελικά η
εφεύρεση του εμβολίου που θα μας
προστατεύσει οριστικά από το κα-
κό. Το εμβόλιο θα πρέπει να είναι
ευρέως προσβάσιμο και προσιτό
τόσο στην Ευρώπη όσο και σε ολό-
κληρο τον κόσμο.

Στο μέλλον, η ανθεκτικότητα
των συστημάτων μας θα είναι το

βασικό ζητούμενο. Πρέπει να δι-
δαχτούμε από όσα μας έμαθε η
πανδημία. Πρώτα στον τομέα της
υγείας όπου οι πολίτες ζητούν πολ-
λά από μια Ευρώπη που είναι αρ-
μόδια για λίγα. Αλλά και μέσω της
χρήσης των οικονομικών και βιο-
μηχανικών μας στρατηγικών, της
εκπαίδευσης, της απασχόλησης
και της ασφάλειας. Από το να πα-
ράγουμε ξανά μάσκες και αναπνευ-
στήρες μέχρι να κάνουμε τις ψη-
φιακές δεξιότητες κτήμα όλων όχι
μόνο των ειδικών. Από το να βρούμε
πόρους για την οικονομική επα-
νεκκίνηση χωρίς να χρειαστεί πρώ-
τα να μαλώνουμε δημόσια πριν
συμφωνήσουμε.

Η κρίση έχει επίσης παγκόσμια
διάσταση: θα ηττηθεί μόνο μέσα
από τον διεθνή συντονισμό και τη
διεθνή συνεργασία. Η Ε.Ε., ως ο
μεγαλύτερος δωρητής ανθρωπι-
στικής και αναπτυξιακής βοήθειας
στον κόσμο και ηγετική οικονομική
δύναμη, θα είναι στην πρώτη γραμ-
μή και αυτής της προσπάθειας.
Την ώρα που άλλοι υποχωρούν, η
Ευρώπη αναλαμβάνει τις διεθνείς
της υποχρεώσεις ως δύναμη ευθύ-
νης Η Πρόεδρος von der Leyen μού
ανέθεσε να διοργανώσω ένα δια-
δικτυακό συνέδριο δωρητών στις
4 Μαΐου, ώστε να βρεθούν οι ανα-

γκαίοι πόροι και να επιταχυνθούν
οι διαδικασίες για τη διάγνωση, τη
θεραπεία και την κυκλοφορία του
μελλοντικού εμβολίου.

Τις τελευταίες εβδομάδες έχω
διαβάσει και έχω ακούσει πολλές
κριτικές για τη συλλογική ευρω-
παϊκή απάντηση στην πανδημία.
Ορισμένες ίσως είναι δίκαιες αλλά
πολλές είναι σίγουρα υπερβολικές.
Το μόνο που θα ήθελα να ζητήσω
είναι να μην κρίνουμε την Ένωσή
μας από το πόσες φορές έχει κλο-
νιστεί, αλλά από το πόσες φορές
έχει επιστρέψει ισχυρότερη. Αυτήν
την πρόκληση μπορούμε να την
αντιμετωπίσουμε μόνο ενώνοντας
τις κοινωνίες και τις δημοκρατίες
μας, και όχι σπέρνοντας τη διχό-
νοια.

Τώρα πρέπει να επικεντρωθούμε
στην ανοικοδόμηση της Ευρώπης,
μετά την πανδημία, θέτοντας τα
θεμέλια για ένα νέο αύριο. Μετά
τα γεγονότα της φετινής χρονιάς
θα έχουμε αλλάξει για πάντα. Και
αυτό θα πρέπει να γίνει προς το
καλύτερο. Όπως θα το ήθελε και
ο Όμηρος. Από την Αχίλλειο πτέρνα
της Ευρώπης, στην ευρωπαϊκή
ασπίδα του Αχιλλέα.

Ο κ. Μαργαρίτης Σχοινάς είναι αντιπρό-
εδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Επιστροφή στον ευρωπαϊκό τρόπο ζωής: Από την Αχίλλειο πτέρνα στην ασπίδα του Αχιλλέα
ΑΡΘΡΟ / Του ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ ΣΧΟΙΝΑ

Με μοντέλο 
Γερμανίας 
η έξοδος από 
το lockdown
Με συντηρητική και σταδιακή άρση των 
μέτρων η επιστροφή στην κανονικότητα 

Οι απόψεις κατά πόσο θα πρέπει
να ανοίξουν τα σχολεία ή όχι ακό-
μη διίστανται. Ήδη αυξάνονται οι
αντιδράσεις για το γεγονός ότι η εξ
αποστάσεως διδασκαλία δεν λει-
τουργεί αποτελεσματικά, ενώ αν-
τιδράσεις υπάρχουν και για το γε-
γονός ότι δεν έχει ξεκαθαρίσει ού-
τε αν θα γίνουν παγκύπριες εξετά-
σεις ούτε βέβαια και η ακριβής
ύλη για τους τελειόφοιτους μαθη-
τές. Στο Υπουργείο Παιδείας υπάρ-
χει το σενάριο για άνοιγμα των
σχολείων με βάρδιες, δίδοντας
προτεραιότητα στους μαθητές της
Γ΄ Λυκείου τα πρωινά και τα απο-
γεύματα στις υπόλοιπες τάξεις.

Υπάρχουν και οι ανησυχίες ότι με
δεδομένο ότι θα ανοίξουν κάποιες
επιχειρήσεις και τα σχολεία θα
μείνουν κλειστά, τότε η φύλαξη
των παιδιών θα είναι ακόμη πιο δύ-
σκολη για τους γονείς, καθώς οι
παππούδες δεν θα μπορούν να τα
προσέχουν, λόγω των περιοριστι-
κών μέτρων. Αυτό που ανησυχεί
βεβαίως κύκλους της κυβέρνησης
είναι ότι ο έλεγχος της εξάπλωσης
στο ενδεχόμενο που ανοίξουν τα
σχολεία θα είναι πολύ πιο δύσκο-
λος, όπως επίσης και το να μει-
ωθούν δραστικά οι μαθητές ανά
τάξη. Όπως σημειώνεται υπάρ-
χουν οι επιστημονικοί και πολιτικοί

κύκλοι που θεωρούν πως τα σχο-
λεία θα πρέπει να παραμείνουν
κλειστά και να υπάρξει άλλη διευ-
θέτηση γύρω από το πώς θα εισαχ-
θούν στα πανεπιστήμια οι τελει-
όφοιτοι φοιτητές. Όπως έχει άλ-
λωστε αναφέρει η «Κ» και στο πα-
ρελθόν, για το μέλλον των τελει-
όφοιτων μαθητών γίνεται επεξερ-
γασία τριών σεναρίων: 1) Την πα-
ράταση στη διεξαγωγή των παγκύ-
πριων εξετάσεων τέλη Ιουνίου αρ-
χές Ιουλίου, 2) την εισδοχή σε πα-
νεπιστήμια βάσει του γενικού βαθ-
μού της τρέχουσας χρονιάς και 3)
τη λήψη απόφασης από το κάθε
πανεπιστήμιο. 

Μετέωρο το άνοιγμα των σχολείων
�������

Προτεραιότητα στην 
επαναδραστηριοποίηση
επιχειρήσεων με σημαν-
τική συνεισφορά στο
ΑΕΠ της Κύπρου όπως η
οικοδομική βιομηχανία. 

Καυτή πατάτα θα αποτελέσει το ζήτημα των σχολείων, καθώς οι απόψεις διίστανται κατά πόσο πρέπει να ανοίξουν ή όχι.
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Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Υπό αμφισβήτηση έχουν τεθεί τις
τελευταίες μέρες οι εξετάσεις που
διενεργούνται για τον εντοπισμό
επιβεβαιωμένων περιστατικών της
νόσου COVID-19 στην Κύπρο. Στο
επίκεντρο της κριτικής και του
προβληματισμού, ακόμα και από
επαγγελματίες υγείας, έχει τεθεί η
αξιοπιστία των αποτελεσμάτων τα
οποία εξάγονται από τις εξετάσεις.
Πρόσφατα, μάλιστα, ο γενετιστής
Σταύρος Μαλάς, σε δηλώσεις του,
τοποθετήθηκε κατά και της διε-
νέργειας εξετάσεων για εντοπισμό
αντισωμάτων, καλώντας παράλ-
ληλα το Υπουργείο Υγείας να προβεί
σε ποιοτικό έλεγχο επί των δια-
γνωστικών εξετάσεων που διενερ-
γούν τα εργαστήρια, ώστε να δια-
σφαλίζεται η μέγιστη δυνατή αξιο-
πιστία των αποτελεσμάτων. Ωστό-
σο, ο κ. Μαλάς δεν παρέλειψε να
τονίσει ότι οι εξετάσεις που διε-
νεργούνται στην Κύπρο είναι οι
ίδιες με αυτές σε άλλες χώρες και
είναι οι πλέον αξιόπιστες. Κληθείς
από την «Κ» να εξηγήσει τι ακριβώς
συμβαίνει με τη δειγματοληψία, ο
καθηγητής Μικροβιολογίας/Μο-
ριακής Ιολογίας του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας, δρ Πέτρος Καραγιάν-
νης, τόνισε ότι οι προϋποθέσεις
για την αξιοπιστία των διαγνωστι-
κών τεστ είναι δύο:  η σωστή μέ-
θοδος και η εμπειρία.

Τις τελευταίες ημέρες, οι εξετά-
σεις για τον εντοπισμό κρουσμάτων
της νόσου COVID-19 έτυχαν αμ-
φισβήτησης, εξαιτίας και του γε-
γονότος ότι ο διευθυντής του Γε-
νικού Νοσοκομείου Πάφου βρέθηκε
θετικός στον κορωνοϊό, μερικές
μέρες μετά την πρώτη του εξέταση
η οποία ήταν αρνητική. Με αναρ-

τήσεις τους στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης, μέλη του νοσηλευτικού
προσωπικού του νοσοκομείου, εξέ-
φρασαν τη δυσπιστία τους ως προς
την ακρίβεια των αποτελεσμάτων
των εξετάσεων. Παράλληλα, εκ-
φράστηκαν διαδικτυακά κι άλλοι
προβληματισμοί για τον τρόπο λή-
ψης δειγμάτων για εντοπισμό θε-
τικών κρουσμάτων, συγκεκριμένα
για το ρινικό και το ρινοφαρυγγικό
επίχρισμα. Απορίες έχουν εκφράσει
και ιατροί που παρέπεμψαν ασθε-
νείς τους για εξετάσεις COVID-19,
ως προς το κατά πόσον οι δειγμα-
τοληψίες διενεργούνται από σωστά
εκπαιδευμένα άτομα και αν αυτά
τα άτομα ή τα εργαστήρια υπό-
κεινται σε κάποιου είδους έλεγχο.

Κληθείς από την «Κ» να σχολιά-
σει τους πιο πάνω προβληματι-
σμούς, ο δρ Πέτρος Καραγιάννης
είπε ότι στην Κύπρο η εξέταση CO-
VID-19 πραγματοποιείται και με
τους δύο τρόπους: με τη δειγματο-
ληψία ρινικού επιχρίσματος και ρι-
νοφαρυγγικού επιχρίσματος. Η
ακρίβεια των αποτελεσμάτων της
εξέτασης, ωστόσο, μέσω του ρινικού
επιχρίσματος (μύτη), προϋποθέτει
και την ύπαρξη εκκρίσεων, κατά
τη δειγματοληψία, εξήγησε ο δρ
Καραγιάννης. Στον ρινοφάρυγγα
(από το στόμα), πρόσθεσε, ούτως
ή άλλως υπάρχει υγρό, όπως είναι
το σάλιο, το οποίο είναι επιστρω-
μένο πάνω στον βλεννογόνο, οπότε
όταν ο λήπτης του δείγματος μπορεί
ευκολότερα να λάβει δείγμα, καθώς
το βαμβάκι στην άκρη του στυλεού
θα βραχεί πολύ πιο εύκολα, όταν
θα έρθει σε επαφή με τον ιστό. Ως
εκ τούτου, το δείγμα θα είναι πιο
πλούσιο εξήγησε ο δρ Καραγιάννης. 

Στην Κύπρο εφαρμόζονται και
οι δύο μέθοδοι δειγματοληψίας,

ανέφερε ο καθηγητής, αλλά επε-
σήμανε ότι αυτός που λαμβάνει το
δείγμα πρέπει να διαθέτει εμπειρία
σε τέτοιου είδους δειγματοληψίες.
Στην περίπτωση της λήψης ρινικού
επιχρίσματος, εξήγησε, δεν είναι
αρκετό το να βάλει στην μύτη τον
στυλεό και να τον βγάλει. Πρέπει
να είναι βέβαιος ότι έχει λάβει αρ-
κετή ποσότητα δείγματος, τρίβον-
τάς το βαμβάκι του στυλεού στα
τοιχώματα της μύτης. Για να είναι
πιο αποτελεσματική η δειγματο-
ληψία, πρόσθεσε ο δρ Καραγιάννης,
ο στυλεός πρέπει να φτάσει μέχρι
και μία ίντσα προς τα πάνω. Από

τα ρουθούνια, εξήγησε, δεν ενδεί-
κνυται η δειγματοληψία, αφού το
δέρμα έχει την ίδια σύσταση με το
εξωτερικό μέρος, άρα δεν είναι επι-
θηλιακά τα κύτταρα. Τέλος, ανέφερε
ότι η πιο ορθή μέθοδος δειγματο-
ληψίας είναι με το ρινοφαρυγγικό
επίχρισμα, προς την περιοχή του
λαιμού όπου βρίσκονται οι αμυ-
γδαλές.

Οι κίνδυνοι
Ο δρ Καραγιάννης εξήγησε και

τους κινδύνους τους οποίους ενέχει
η μέθοδος PCR, που εφαρμόζεται
τόσο για τη ρινική δειγματοληψία,
όσο και για την ρινοφαρυγγική.
Πρόκειται για μια πολύ ευαίσθητη
μέθοδο, ανέφερε, γι’ αυτό υπάρχει
ο κίνδυνος εξαγωγής ψευδώς θε-
τικών ή ψευδώς αρνητικών απο-
τελεσμάτων. Το ενδεχόμενο να
εξαχθούν αποτελέσματα ψευδώς
θετικά προκύπτει ξανά από τον
βαθμό εμπειρίας που διαθέτει ο
άνθρωπος ο οποίος διενεργεί την
εξέταση, αλλά και από το πόσο
προσεκτικός είναι.

Το περιθώριο λανθασμένου απο-
τελέσματος υπάρχει και είναι κάτι
που δεν μπορεί εύκολα να απο-
φευχθεί, εξήγησε ο δρ Καραγιάννης.
Αυτό συμβαίνει και με διαγνωστικές

εξετάσεις για εντοπισμό άλλων
ιών, αφού αν είναι χαμηλό το ιικό
φορτίο ενός ασθενούς, μπορεί το
αποτέλεσμα της εξέτασης να είναι
λανθασμένα αρνητικό. Επίσης, το
λάθος ενδέχεται να προκύψει και
σε περίπτωση που ο ασθενής δια-
νύει τα πρώιμα στάδια της επώασης
του ιού. Αν αυτό είναι που συμβαί-
νει, τόνισε ο δρ Καραγιάννης, δεν
τίθεται θέμα κακής διαχείρισης
του δείγματος από εκείνον που διε-
νεργεί την εξέταση, ούτε κακής
ποιότητας του τεστ. Εν πάση πε-
ριπτώσει, δήλωσε ο Δρ Καραγιάν-
νης, ο πιο ορθός τρόπος δειγματο-
ληψίας ως προς την εξαγωγή ακρι-
βούς αποτελέσματος, είναι αυτή
να γίνεται από το στόμα, δηλαδή,
η ρινοφαρυγγική.
Τεστ αντισωμάτων

Τα τεστ αντισωμάτων
Κληθείς να σχολιάσει και το αί-

τημα του Σταύρου Μαλά για απα-
γόρευση των τεστ αντισωμάτων, ο
δρ Πέτρος Καραγιάννης εξήγησε
ότι δεν είναι πολύ ευαίσθητα. Η
ευαισθησία τους ανέρχεται γύρω
στο 60%, με αποτέλεσμα να χάνεται
το 40% των θετικών σε αντισώματα
ασθενών. Αν και υποστηρίζεται ότι
είναι κατάλληλα και εξάγονται ακρι-

βή αποτελέσματα από τη διενέργειά
τους, ο δρ Καραγιάννης εξήγησε
ότι καθυστερούν να θετικοποιηθούν,
για χρονικό διάστημα μερικών ημε-
ρών μετά την εκδήλωση συμπτω-
μάτων από τον ασθενή. Αυτή τη
στιγμή δεν προσφέρονται για δια-
γνωστικούς σκοπούς τα τεστ αντι-
σωμάτων, τόνισε, αλλά θα πρέπει
να χρησιμοποιούνται μετά την ύφε-
ση της πανδημίας, για να διαπιστω-
θεί ποιοι νόσησαν και ο οργανισμός
τους παρήγαγε αντισώματα. 

Τα τεστ αντισωμάτων βγήκαν
στην αγορά σε πολύ σύντομο χρο-
νικό διάστημα, για να υποβοηθή-
σουν την διάγνωση, χωρίς να υπο-
βληθούν σε συγκεκριμένες δοκιμές.
Όπως εξήγησε ο δρ Καραγιάννης,
τα τεστ αντισωμάτων μπορούν να
τρέξουν σε επιβεβαιωμένους -μέσω
της μεθόδου PCR- ασθενείς, από
τους οποίους γίνεται αιμοληψία
ανά τακτά χρονικά διαστήματα,
κατά την νόσησή τους, για να δια-
πιστωθεί πότε εμφανίζονται τα αν-
τισώματα, για πόσο καιρό διατη-
ρούνται στον οργανισμό και πότε
εξαφανίζονται, αν αυτό συμβαίνει.
Αυτές οι μελέτες δεν έχουν γίνει,
οπότε έχουμε πολύ δρόμο να δια-
νύσουμε, για να μάθουμε κάποια
συγκεκριμένα πράγματα, τόνισε.

Η αλήθεια για 
την αξιοπιστία 
των εξετάσεων
Υπό αμφισβήτηση τίθενται τα τεστ 
αντισωμάτων και ο τρόπος δειγματοληψίας

Hπανδημία του κορωνοϊού (CO-
VID19) είναι μια κρίση στη
δημόσια υγεία χωρίς προηγού-

μενο. Παρόλο τον συγκλονισμό και
τη θλίψη που μας προκαλούν οι
αριθμοί των κρουσμάτων και των
συμπολιτών μας που έχασαν τη μά-
χη με τον ιό, η κρίση αυτή, ταυτό-
χρονα, προκάλεσε και μια τεράστια
κινητοποίηση. Μια πανευρωπαϊκή
όσο και παγκόσμια προσπάθεια
αναχαίτησης της ραγδαίας εξάπλω-
σης του κορωνοϊού. 

Ο ιός κτύπησε την πόρτα της
μεγάλης μας ευρωπαϊκής οικογέ-
νειας ιδιαίτερα επιθετικά. Αυτό
όμως δεν μας πτόησε. Αντιθέτως,
άρχισε η άμεση εφαρμογή διαφό-
ρων μέτρων, από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, προς αντιμετώπισή του.
Ήρθαμε αντιμέτωποι με πρωτό-
γνωρες καταστάσεις, που κάποιες
στιγμές θύμιζαν σενάρια επιστη-
μονικής φαντασίας. Ήταν, όμως,
η οδυνηρή πραγματικότητα. Η δική
μας πραγματικότητα. Που, όμως,
δεν άφηνε κανένα απολύτως περι-

θώριο μεμψιμοιρίας. Μόνο αποφα-
σιστικότητα για άμεση δράση με
το άπαν των δυνάμεών μας.

Γιατί είχε να κάνει με την υγεία
των συμπολιτών μας. Με την ίδιά
τους την ζωή. Η μάχη πολλές φορές
άνιση. Αυτό όμως μας συσπειρώνει
και μας πεισμώνει ακόμη περισσό-
τερο. Μας οδηγεί σε μια δυναμικά
πολυεπίπεδη και αδιάλειπτη προ-
σπάθεια και σειρά ενεργειών με
αποκλειστικό στόχο την παροχή
βοήθειας προς όλα τα κράτη μέλη
αναλόγως των αναγκών τους, επί
του εδάφους. Ενδεικτικά θα ήθελα
να αναφέρω πως η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή συστήνει άμεσα συμβουλευ-
τική ομάδα για τη νόσο COVID-19,
από ειδικούς επιδημιολόγους και
ιολόγους. Προκηρύξαμε δε, τέσσερις
διαφορετικές προσκλήσεις υποβο-
λής προσφορών για ιατρικό εξο-
πλισμό και προμήθειες για να βοη-
θήσουμε τα συστήματα υγείας των
κρατών μελών. Δρομολογήσαμε
την πρωτοβουλία αλληλεγγύης της
Ε.Ε. για την υγεία, για την απευθείας

στήριξη των συστημάτων υγείας
των κρατών μελών της Ε.Ε. με στόχο
τη διάθεση περί των τριών δισε-
κατομμυρίων ευρώ. Δημιουργήσαμε
αμέσως τις «πράσινες λωρίδες» προ-
τεραιότητας για τις βασικές εμπο-
ρευματικές μεταφορές ιατροφαρ-
μακευτικού και άλλου αναγκαίου
υλικό, διασφαλίζοντας την απρό-
σκοπτη διασυνοριακή τους διέλευ-
ση.

Προχωρήσαμε επίσης στην έγ-
κριση δανείου ύψους 80 εκατομ-
μυρίων ευρώ προς τη γερμανική
εταιρεία Cure Vac για την έρευνα
για το εμβόλιο. Ταυτόχρονα εγκρί-

ναμε ποσό 47,5 εκατομμυρίων ευρώ
για την χρηματοδότηση 17 ερευ-
νητικών προγραμμάτων με την
συμμετοχή 136 επιστημονικών ομά-
δων, για την ανάπτυξη νέων δια-
γνωστικών τεστ, φαρμάκων και εμ-
βολίων και διαθέσαμε, πλέον των
200 εκατομμύριων ευρώ, για την
έρευνα στον τομέα της επιδημιο-
λογίας. Προχωρήσαμε στη δημι-
ουργία στρατηγικών αποθεμάτων
μέσω του rescEU, για όλα τα κράτη
μέλη, παρέχοντας αρχικά ποσό 80
εκατομμύριων ευρώ προς αυτή την
κατεύθυνση. Έχουμε παρέμβει
προς τρίτες χώρες ώστε να ανα-
στείλουν την απαγόρευση εξαγω-
γών φαρμάκων. Και παρόλο που
ακόμη διανύουμε αυτή την κρίση,
σε συνεργασία με τον Πρόεδρο του
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, ετοιμά-
σαμε και προτείναμε τον ευρωπαϊκό
οδικό χάρτη για τη σταδιακή κα-
τάργηση των μέτρων αντιμετώπι-
σης του κορωνοϊού. Ήδη επεξερ-
γαζόμαστε την επόμενη μέρα. Μέσα
από την επίτευξη μιας ακόμη με-

γαλύτερης θωράκισης της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

Η πανδημία αυτή είναι πρωτο-
φανής. Όπως είναι και τα μέτρα
που έχουμε λάβει. Κάναμε κάτι που
μέχρι χθες θα φαινόταν αδιανόητο.
Μείναμε όλοι στο σπίτι. Για να σπά-
σουμε την αλυσίδα της μετάδοσης.
Για να επιβραδύνουμε την εξέλιξη
της νόσου. Για να σώσουμε ζωές.
Συνολικά, 126.761 οι άνθρωποι που
έχουν χάσει τη ζωή τους, δύο εκα-
τομμύρια τα κρούσματα σε ολό-
κληρο τον πλανήτη, μέχρι τη στιγμή
που γράφονται αυτές οι γραμμές. 

Μέσα στην κρίση της πανδημίας,
είδαμε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης να βοηθούν η μία την άλλη, να
παρέχουν βοήθεια σε χώρες σε χει-
ρότερη κατάσταση από αυτές: δω-
ρεές εξοπλισμού ατομικής προστα-
σίας, διασυνοριακή περίθαλψη
ασθενών και επαναπατρισμός πο-
λιτών, φιλοξενία ασυνόδευτων παι-
διών μεταναστών, αποστολή ιατρι-
κού, παραϊατρικού προσωπικού και
άλλου επιστημονικού προσωπικού

σε ιδιαίτερα πληγείσες περιοχές
ευρωπαϊκών χωρών. Αυτά είναι μό-
νο ορισμένα από τα παραδείγματα.
Αυτή είναι η ευρωπαϊκή αλληλεγγύη
στην πράξη. Με τέτοια παραδείγ-
ματα είναι που πρέπει να πορευ-
τούμε και στο άμεσό μας μέλλον.
Κι όταν θα έρθει η στιγμή να λά-
βουμε αποφάσεις για το πώς θα πο-
ρευτούμε στην επόμενη μέρα της
δημόσιας υγείας, στο κοινό ευρω-
παϊκό μας μέλλον στα παραδείγματα
αυτά θα πρέπει να ανατρέξουμε
και να κτίσουμε. Όπως όμως και
στην υπευθυνότητα και τον αλ-
τρουισμό που επέδειξαν τόσο το
ιατρικό και παραϊατρικό προσωπικό
σε εξαιρετικά δραματικές συνθήκες,
αλλά και οι απλοί πολίτες. Γιατί
αυτό που δεν πρέπει να ξεχνάμε
είναι πως το πιο σημαντικό για την
επόμενη μέρα είναι όταν θα μετρη-
θούμε να μην λείπει κανείς. 

Η κ. Στέλλα Κυριακίδου είναι Ευρωπαία
Επίτροπος για την Υγεία και την Ασφά-
λεια Τροφίμων.

Πρωτοβουλία αλληλεγγύης της Ε.Ε. για την υγεία
ΑΡΘΡΟ / Της ΣΤΕΛΛΑΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ
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Hδη επεξεργαζόμαστε
την επόμενη μέρα. 
Μέσα από την επίτευξη
μιας ακόμη μεγαλύτε-
ρης θωράκισης της 
Ευρωπαϊκής Eνωσης.
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Η μέθοδος PCR η οποία
χρησιμοποιείται για τις
εξετάσεις στην Κύπρο 
και διεθνώς, ανέφερε 
ο Δρ Καραγιάννης, είναι
ιδιαίτερα ευαίσθητη 
γι’ αυτό υπάρχει ο κίνδυ-
νος εξαγωγής ψευδώς
θετικών ή ψευδώς αρνη-
τικών αποτελεσμάτων.

Στην Κύπρο εφαρμόζονται και οι δύο μέθοδοι δειγματοληψίας, ανέφερε ο καθηγητής Πέτρος Καραγιάννης, επισημαίνοντας ότι αυτός που λαμβάνει το δείγμα
πρέπει να διαθέτει εμπειρία σε τέτοιου είδους εξετάσεις.
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Συνέντευξη στη 
ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Θα γίνει ελεγχόμενα και όχι μαζικά
ο επαναπατρισμός των φοιτητών,
λέει ο υπουργός Εξωτερικών Νίκος
Χριστοδουλίδης, σημειώνοντας
πως ούτε ευνοιοκρατία υπήρξε, αλ-
λά ούτε και προτεραιότητα σε παι-
διά αξιωματούχων στις περιβόητες
τελευταίες πτήσεις. Απαντά και
στη φημολογία που ήθελε να υπάρ-
χει διάσταση απόψεων μεταξύ του
ιδίου και του προέδρου της Δημο-
κρατίας για το θέμα. Απορρίπτει
πάντως ότι υπήρξαν οικονομικά
συμφέροντα που πίεζαν ώστε να
μη ληφθούν εγκαίρως μέτρα από
το Ηνωμένο Βασίλειο, καθώς, όπως
λέει, σε τέτοια κρίση δεν υπάρχουν
περιθώρια πολιτικών και οικονο-
μικών σκοπιμοτήτων. Μιλάει για
τον ρόλο της Ε.Ε., εκφράζοντας
την άποψη πως κάποια κράτη μέλη
επέλεξαν μοναχικό δρόμο και δεν
φάνηκε εμπράκτως η λεγόμενη αλ-
ληλεγγύη, παραθέτοντας παρά-
δειγμα κράτους μέλους που δεν
επέτρεπε την εξαγωγή ιατρικού
εξοπλισμού που είχε αγοραστεί,
αποπληρωθεί και ήταν στο αερο-
δρόμιο για εξαγωγή. Εκτιμά, πως
μετά την πανδημία θα αλλάξουν
πολλά, με την εξωτερική πολιτική
κρατών, να τυγχάνουν ανασχεδια-
σμού. 
–Η κυβέρνηση ελέγχεται, γιατί
ενώ έκλεινε κάποια από τα οδο-
φράγματα, δεν έκανε τους απα-
ραίτητους ελέγχους στα αερο-
δρόμια.

–Η Κύπρος ήταν από τις πρώτες
χώρες που αποφάσισαν να εφαρ-
μόσουν αυστηρούς ελέγχους στα
αεροδρόμια και το γνωρίζω και από
πρώτο χέρι ένεκα των συχνών τα-
ξιδιών λόγω της ιδιότητάς μου. Σας
προτρέπω μάλιστα να συγκρίνετε
τα μέτρα και τις αποφάσεις που
λήφθηκαν στην Κύπρο σε σχέση
με μέτρα που είχαν λάβει άλλες
χώρες. Κινηθήκαμε πολύ έγκαιρα,
χωρίς χάσιμο χρόνου. Γι’ αυτό και
ο κόσμος αντιλήφθηκε τη σοβα-
ρότητα του ζητήματος από νωρίς
και όπως προκύπτει και από αριθμό
δημοσκοπήσεων που είδαν το φως
της δημοσιότητας, η συντριπτική
πλειοψηφία συμφωνεί με τα μέτρα
που λήφθηκαν. Επειδή κάνατε και
αναφορά στα οδοφράγματα, πρέπει
να είναι σε όλους σαφές ότι όποιες
αποφάσεις λήφθηκαν ήταν ξεκά-
θαρα μέσα στο πλαίσιο αντιμετώ-
πισης της πανδημίας. Είναι μάταιο
να αναζητούμε πολιτικές σκοπι-
μότητες. 
–Θεωρείτε πως δεν λάβατε εγ-
καίρως μέτρα για όσους ταξί-
δευαν προς και από το Ηνωμένο
Βασίλειο, με αποτέλεσμα τα πρώ-
τα κρούσματα να έρχονται από
εκείνες τις πτήσεις; Η κυβέρνηση
δέχτηκε όντως πιέσεις από οι-
κονομικά συμφέροντα και άρ-
γησε να αλλάξει κατηγορία;

–Εκτιμώ ότι τα μέτρα λήφθηκαν
ορθά και στην ώρα τους. Όπως

προανέφερα, η κρισιμότητα της
κατάστασης δεν αφήνει περιθώρια
για αποφάσεις στη βάση πολιτικών
ή/και οικονομικών σκοπιμοτήτων.
Μιλάμε για πανδημία που απειλεί
ζωές, θεωρείτε ότι μπορεί κάποιος
σε αυτές τις συνθήκες να παίζει
για να ικανοποιήσει πολιτικά παι-
χνίδια; Και αν υπάρχει κάποιος που
το κάνει, κάνει λάθος. Προέχει η
δημόσια υγεία και η ασφάλεια των
πολιτών μας. 
–Έχουν ληφθεί ήδη κάποια μέ-
τρα γύρω από τον επαναπατρι-
σμό των φοιτητών, όμως γιατί
δεν υπάρχει μέχρι σήμερα ολο-
κληρωμένο σχέδιο;

–Υπό τις μέχρι σήμερα συνθήκες
της πανδημίας και τις συστάσεις
των ειδικών δεν ήταν εφικτός ένας
συνολικός, μαζικός επαναπατρι-
σμός όλων όσοι το επιθυμούσαν.
Εύκολα αντιλαμβάνεται κάποιος
τους λόγους. Άπτονται της δημό-
σιας υγείας και της διαχείρισης

της κατάστασης της πανδημίας.
Αυτό έχει κατ’ επανάληψη εξηγηθεί
από τους ειδικούς. Στο Υπουργείο
Εξωτερικών, λόγω αρμοδιότητας,
εξαρχής και στη βάση των χιλιάδων
μηνυμάτων που λάβαμε μέσω της
επικοινωνίας μας με όλους τους
συμπατριώτες μας στο εξωτερικό,
όπως επίσης τις συζητήσεις μας
με τα οργανωμένα σύνολα των
φοιτητών και των γονέων, καταρ-
τίσαμε σχέδιο σταδιακού και ελεγ-
χόμενου επαναπατρισμού, όπως
εξάλλου έπραξαν όλα τα κράτη. Το
πρόγραμμα αυτό δημοσιοποιήθηκε
και πραγματοποιείται κανονικά.
Θέλω να ξεκαθαρίσω ότι ο σχεδια-
σμός μας αφορά όλους τους συμ-
πατριώτες μας που βρίσκονται στο
εξωτερικό και επιθυμούν να επα-
ναπατρισθούν –φοιτητές και μη–
και βάσει αυτού του σχεδιασμού
εργαζόμαστε. Ο επαναπατρισμός
είναι σταδιακός, ώστε, ανάμεσα
σε άλλα, να προστατευθεί η δη-
μόσια υγεία.
–Υπήρξαν παραδείγματα ευνοι-
οκρατίας κατά τον επαναπατρι-
σμό κάποιων συμπολιτών μας;
Είτε υπό τη μορφή ενημέρωσης
εκ των έσω είτε υπό τη μορφή
παραβίασης των διαταγμάτων.

–Όχι. Από την πρώτη στιγμή οι
οδηγίες ήταν σαφείς. Κανένας Κύ-

πριος στο εξωτερικό δεν πρέπει
να μείνει μόνος. Κανένας. Οι δι-
πλωματικές και προξενικές μας
αποστολές με τις οποίες μιλούσαμε
επανειλημμένα είχαν οδηγίες να
απαντήσουν σε όλες τις ερωτήσεις,
αιτήματα, να καταγράψουν προ-
βλήματα και σε διαβούλευση με το
κέντρο να βρουν λύσεις. Ειδικά τις
πρώτες μέρες, οι λειτουργοί του
Υπουργείου Εξωτερικών σε Κύπρο
και στο εξωτερικό κλήθηκαν να
διαχειριστούν χιλιάδες αιτήματα,
υπό συνθήκες πρωτόγνωρες και
να ανταποκριθούν αμέσως υπό τε-
ράστια χρονική πίεση. Απαντήθη-
καν χιλιάδες τηλεφωνικές κλήσεις
και μηνύματα και καταγράφηκαν
εκατοντάδες αιτήματα. Ειδικά οι
αποστολές μας σε Λονδίνο, Αθήνα
και Θεσσαλονίκη κλήθηκαν να
διεκπεραιώσουν τεράστιο όγκο ερ-
γασίας, ενώ λειτουργούσαν με προ-
σωπικό ασφαλείας λόγω της κατά-
στασης και στις χώρες που εργά-
ζονται. Ο Κύπριος υπήκοος είναι
πολίτης μας και πρέπει να είμαστε
δίπλα του χωρίς διακρίσεις. Αυτές
ήταν οι οδηγίες και αυτό κάναμε.
Ούτε ευνοήθηκε κάποιος ούτε παι-
διά αξιωματούχων είχαν προτεραι-
ότητα. Μάλιστα, με τα εργαλεία
που έχουμε σήμερα γίνονται διπλοί
και τριπλοί έλεγχοι για να μην υπάρ-

χουν τέτοια φαινόμενα. Επικεν-
τρωνόμαστε αποκλειστικά στο να
κάνουμε σωστά τη δουλειά μας,
δίκαια για όλους και όταν τελειώσει
με το καλό και η πανδημία θα κά-
νουμε και τη συνολική αξιολόγησή
μας. 
–Το πολιτικό ρεπορτάζ θέλει
εσάς προσωπικά να ασκείτε το
τελευταίο διάστημα ιδιαίτερες
πιέσεις για το θέμα του επανα-
πατρισμού και τον πρόεδρο της
Δημοκρατίας να εκφράζει δια-
φωνίες. Ισχύει; 

–Γενικότερα ομιλούντες, οι συ-
ζητήσεις όλων μας με τον πρόεδρο
αλλά και μέσα στο πλαίσιο των συ-
νεδριάσεων του Υπουργικού Συμ-
βουλίου είναι «ζωντανές», με πα-
ράθεση επιχειρημάτων, ανταλλαγή
απόψεων και συλλογικότητα στην
τελική λήψη αποφάσεων. Αλίμονο
αν όλοι, συζητώντας ένα οποιοδή-
ποτε θέμα, είχαμε τις ίδιες απόψεις
και προσεγγίσεις. Δεν θα υπήρχε
λόγος καν να γίνονται συναντήσεις
του Υπουργικού Συμβουλίου και
να συζητούμε. Μάλιστα, να επα-
ναλάβω κάτι που κατ’ επανάληψη
έχω αναφέρει και θεωρώ ως πολύ
θετικό γεγονός, ο πρόεδρος επιζη-
τάει τη διαφορετική άποψη έτσι
ώστε μέσα από τη συζήτηση να
έχουμε το καλύτερο δυνατό απο-

τέλεσμα. Συγκεκριμένα στο ερώ-
τημά σας τώρα, όπως έχω προανα-
φέρει το σχέδιο επαναπατρισμού
έχει ανακοινωθεί, υλοποιείται και
είναι προϊόν συλλογικής απόφασης
του Υπουργικού Συμβουλίου. Όπως
προανέφερα όλες οι χώρες έχουν
σχέδιο σταδιακού και ελεγχόμενου
επαναπατρισμού των υπηκόων
τους και είναι κάτι που οφείλαμε
να έχουμε και εμείς. 
–Ανησυχίες εξέφρασαν και οι
εμπειρογνώμονες για την επι-
στροφή φοιτητών. Είμαστε σε
θέση να ελέγξουμε το ενδεχό-
μενο μαζικής εισαγωγής κρου-
σμάτων;

–Φυσικά, όπως εξάλλου προανέ-
φερα, η άποψη των ειδικών και
των εμπειρογνωμόνων έχει βαρύ-
νουσα σημασία, όχι μόνο στο θέμα
του επαναπατρισμού αλλά και γε-
νικότερα στις αποφάσεις και τα
μέτρα που λαμβάνονται για αντι-
μετώπιση της πανδημίας. Γι’ αυτό
εξάλλου ο σχεδιασμός για τον επα-
ναπατρισμό δεν είναι μαζικός αλλά
σταδιακός και ελεγχόμενος, ενώ,
όπως είναι ήδη γνωστό, έχει, ανά-
μεσα σε άλλα, αποφασιστεί οι επα-
ναπατριζόμενοι να υποβάλλονται,
με την άφιξή τους, σε σχετική εξέ-
ταση για τον κορωνοϊό. 
–Η κρίση της πανδημίας έφερε

ακόμη μία φορά στο προσκήνιο
τη συζήτηση για τον ρόλο της
Ε.Ε. Είμαστε ευχαριστημένοι
από το επίπεδο ενημέρωσης γύ-
ρω από την πανδημία και την
βοήθεια που δόθηκε στον τομέα
της υγείας; 

–Όλα τα κράτη και η ίδια η Ε.Ε.
κλήθηκαν να διαχειριστούν μια
πρωτόγνωρη κατάσταση πραγμά-
των. Σας θυμίζω αυτό που πολύ εύ-
στοχα ανέφερε ο Γάλλος πρόεδρος:
Είμαστε σε πόλεμο. Η Επιτροπή
ενεργοποίησε την πρώτη προει-
δοποίηση για τον κορωνοϊό στις
αρχές Ιανουαρίου και έκτοτε, μέσω
του Ευρωπαϊκού Κέντρου Πρόλη-
ψης και Ελέγχου Νόσων, βρίσκεται
σε επαφή με τα κράτη μέλη, ώστε
να συντονίζει και να ενημερώνει
για τα μέτρα ετοιμότητας και αν-
τίδρασης. Την ίδια στιγμή, αποτελεί
γεγονός ότι σε πολλά θέματα που
επηρεάζονται από τη διαχείριση
της πανδημίας, κάποια κράτη μέλη,
δυστυχώς, επέλεξαν τον μοναχικό
δρόμο. Είναι και για την ίδια την
Ε.Ε. ένα τεστ αντοχών όλο αυτό,
καθώς επίσης και για ολόκληρη τη
διεθνή κοινότητα μια μεταβατική
περίοδος που δεν αποκλείεται να
επιφέρει σημαντικές αλλαγές στη
μορφή της. 
–Ακούμε για δωρεά εξοπλισμού
προστασίας από την Κίνα. Υπάρ-
χει κάτι παρόμοιο μεταξύ κρα-
τών μελών της Ε.Ε. ή ισχύει η
φημολογία ότι η κάθε χώρα κρα-
τά τον εξοπλισμό προστασίας
για λογαριασμό της;

–Όπως η ίδια η πρόεδρος της
Επιτροπής ανέφερε, μιλώντας στο
Ευρωκοινοβούλιο, «πολλοί κοίταξαν
μόνο τον εαυτό τους». Στην πορεία
υπήρξε βελτίωση σε κάποιο βαθμό,
ειδικότερα σε σχέση με βοήθεια
προς τα κράτη μέλη που επλήγησαν
με μεγαλύτερη ένταση, όπως η Ιτα-
λία και η Ισπανία. Σαφώς όμως μπο-
ρούσαν και θα έπρεπε να είχαν
γίνει περισσότερα με έμπρακτη
την πολύ συχνά αναφερόμενη «αλ-
ληλεγγύη». Υπάρχει όμως και μια
άλλη διάσταση, οι συνέπειες της
οποίας, εκτιμώ θα βιώσουμε ως
Ε.Ε. στο σύντομο μέλλον. Όλες αυ-
τές τις μέρες, πέραν των συζητή-
σεων με τους ομολόγους μου στην
Ε.Ε., είμαι σε επαφή με τους υπουρ-
γούς Εξωτερικών γειτονικών κρα-
τών. Ένας εξ αυτών, μέσα στο πλαί-
σιο των συζητήσεών μας, μου ζή-
τησε να μεσολαβήσω προς κράτος
μέλος της Ε.Ε. που δεν επέτρεπε
την εξαγωγή στη χώρα του, ιατρι-
κού εξοπλισμού που είχε αγοραστεί,
αποπληρωθεί και ήταν στο αερο-
δρόμιο για εξαγωγή. Μάλιστα, στην
ίδια συνομιλία, μου έδωσε ως πα-
ράδειγμα τη συμπεριφορά τρίτης
χώρας που όχι μόνο δεν ακολουθεί
τέτοιες πολιτικές αλλά αντίθετα
παρέχει δωρεάν βοήθεια. Αντιλαμ-
βάνεστε ότι αυτές οι συμπεριφορές
θα επηρεάσουν και το διεθνές σύ-
στημα και τις διακρατικές σχέσεις
στη μετά την πανδημία εποχή,
αλλά και το κύρος της Ε.Ε.

O ΝIΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Πάμε σε νέα τάξη πραγμάτων μετά την πανδημία 
Θα γίνει σταδιακά, ελεγχόμενα και όχι μαζικά ο επαναπατρισμός των Κύπριων φοιτητών, λέει ο υπουργός Εξωτερικών

–Ζήτημα τίθεται και για τη δια-
μάχη μεταξύ Βορρά - Νότου
στο Γιούρογκρουπ. Αναβιώνου-
με το σκηνικό που επικρατούσε
κατά την οικονομική κρίση σε
ευρωπαϊκό επίπεδο; Η εν λόγω
διαμάχη μεσούσης της κρίσης
άνοιξε πάντως τη συζήτηση
ότι η Ε.Ε. τείνει προς την απα-
ξίωση…

–Γενικότερα ομιλούντες εκτιμώ
ότι μετά την πανδημία εποχή θα
δούμε αρκετές αλλαγές σε διεθνές
επίπεδο και στις διακρατικές σχέ-
σεις. Βιώνουμε σε μεγάλο βαθμό
συνθήκες πολέμου και σας παρα-
πέμπω στο διεθνές σύστημα και
στις διεθνείς σχέσεις όπως μετα-
βλήθηκαν μετά τον Πρώτο και
Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο, το
τέλος του Ψυχρού Πολέμου και
αλλά σημαντικά διεθνή γεγονότα.
Μετά από αυτές τις εξελίξεις είχε
ξημερώσει μια νέα περίοδος σε

διεθνές επίπεδο. Πρέπει, επίσης,
να λάβουμε υπόψη ότι η σημερινή
πανδημία και οι οικονομικές και
πολλές άλλες επιπτώσεις που θα
φέρει, ακολουθεί την παγκόσμια
οικονομική κρίση που ξεκίνησε
το 2008 και την πρόσφατη μετα-

ναστευτική κρίση. Αυτές οι δύο
κρίσεις αμφισβήτησαν έντονα το
διεθνές σύστημα, όπως διαμορ-
φώθηκε μετά το τέλος του Ψυχρού
Πολέμου, οδήγησαν αρκετές χώρες
στον απομονωτισμό, στην εσω-
στρέφεια, στην αμφισβήτηση της

πολυμέρειας και του ρόλου και
σημασίας διακυβερνητικών οργα-
νισμών όπως επίσης στη διαχεί-
ριση καταστάσεων με αποκλει-
στική χρήση δικών τους μέσων
και χωρίς συνεργασίες με τρίτους.
Εκτιμώ ότι μετά το πέρας της ση-

μερινής πανδημίας, αυτού του εί-
δους οι τάσεις και προσεγγίσεις
θα ενισχυθούν ακόμη περισσότε-
ρο, αμφισβητώντας καλά θεμελιω-
μένες αρχές του διεθνούς συστή-
ματος, όπως τις βιώνουμε μετά το
1990. Θεωρώ ότι προτεραιότητες
που τέθηκαν μέσα από την εξω-
τερική πολιτική κρατών, θα ανα-
θεωρηθούν και θα τύχουν ανα-
σχεδιασμού.
–Αίσθηση προκάλεσε το γεγονός
ότι η Κύπρος δεν ήταν μέσα στις
9 χώρες που διεκδικούσαν μέσω
επιστολής ευρωομόλογο εξαιτίας
του κορωνοϊού. Δεν γνωρίζαμε
για τις κινήσεις των 9 ή διαφω-
νούμε με τη δημιουργία ευρωο-
μολόγου; 

–Πρόκειται για πρωτοβουλία
ενός κράτους μέλους, η οποία και
διευρύνθηκε αμέσως μετά την επι-
στολή και ήδη ως Κύπρος συμμε-
τείχαμε σε συντονιστική για τα με-

τέπειτα βήματα. Οπότε, είμαστε
πλέον μέσα σε αυτή την ομάδα την
οποία απαρτίζουν τώρα 11 χώρες
και δεν αποκλείεται να διευρυνθεί
περισσότερο. Υποστηρίζουμε τη
δημιουργία ευρωομολόγου και θε-
ωρούμε ότι θα είναι ένα από τα
διάφορα θέματα που θα κρίνουν
την αξιοπιστία, το κύρος και το
μέλλον της Ε.Ε. Από την ενημέρωση
που έχω μέχρις στιγμής, δεν μπορώ
να πω ότι οι συζητήσεις που έγιναν
σε επίπεδο των 27 κατέληξαν στο
επιθυμητό αποτέλεσμα, ενώ αναμ-
φίβολα ήταν εμφανείς οι διαφορε-
τικές, σε κάποιες περιπτώσεις αν-
τίθετες, προσεγγίσεις. Να δούμε
την κατάληξη των συζητήσεων σε
ευρωπαϊκό επίπεδο, όπως επίσης
άλλων σχετικών με την πανδημία
θεμάτων, και είμαι σίγουρος ότι
όλα αυτά θα είναι για μεγάλο διά-
στημα στην ημερήσια διάταξη των
συζητήσεών μας στις Βρυξέλλες. 

Το Γιούρογκρουπ, το ευρωομόλογο και η Ευρωπαϊκή Ενωση
Ο ιός επηρέασε αρνητικά το Κυπριακό
Ο κορωνοϊός έπληξε τελικώς ή ωφέλησε με την αναβολή το Κυπριακό;
Σε ποια δεδομένα θα συζητούμε μετά την κρίση; 
–Αν λάβουμε υπόψη ότι στόχος και σχεδιασμός ήταν η επανέναρξη των
συνομιλιών από εκεί που διακόπηκαν στο Κραν Μοντάνα, αμέσως μετά
την εκλογική διαδικασία στις κατεχόμενες περιοχές που ήταν προγραμ-
ματισμένη για τον Απρίλιο, αναμφίβολα η πανδημία επηρέασε αρνητικά
αφού είχε και ως αποτέλεσμα την αναβολή της εκλογικής διαδικασίας
στα Κατεχόμενα. Σημασία έχει ότι επιθυμία μας είναι η συνέχιση αμέ-
σως μόλις οι συνθήκες το επιτρέψουν. Εύχομαι και ελπίζω ότι πολύ σύν-
τομα θα περάσουμε στη μετά κορωνοϊό εποχή και θα μπορέσουμε να
συνεχίσουμε και τις διαπραγματεύσεις για επανένωση, αλλά και όλους
τους άλλους σχεδιασμούς μας για πρόοδο και ευημερία στον τόπο μας. 

Υποστηρίζουμε τη δημι-
ουργία ευρωομολόγου
και θεωρούμε ότι θα 
είναι ένα από τα διάφορα
θέματα που θα κρίνουν
την αξιοπιστία, το κύρος
και το μέλλον της Ε.Ε.

Ούτε ευνοήθηκε κάποιος
ούτε παιδιά αξιωματού-
χων είχαν προτεραιότητα.
Μάλιστα, με τα εργαλεία
που έχουμε σήμερα γί-
νονται διπλοί και τριπλοί
έλεγχοι για να μην υπάρ-
χουν τέτοια φαινόμενα. Μετά την πανδημία θα δούμε αρκετές αλλαγές σε διεθνές επίπεδο και στις διακρατικές σχέσεις, αναφέρει στην «Κ» 

ο υπουργός Εξωτερικών Νίκος Χριστοδουλίδης.
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Θα βγούμε νικητές

Τ ο φετινό Πάσχα είναι πολύ
διαφορετικό εξαιτίας των
πρωτοφανών συνθηκών που

βιώνουμε συνεπεία της πανδημίας
του κορωνοϊού, η οποία πλήττει
εκατομμύρια ανθρώπους σε ολό-
κληρο τον κόσμο. Για την αντιμε-
τώπιση του ιού υποχρεωθήκαμε
να πάρουμε εγκαίρως μια σειρά
από απαγορευτικά μέτρα προκει-
μένου να περιφρουρήσουμε τη δη-
μόσια υγεία. 

Από την πρώτη στιγμή είπαμε
την αλήθεια στους πολίτες και τους
ζητήσαμε να μας βοηθήσουν να
περιορίσουμε τη διασπορά του ιού
ώστε το σύστημα υγείας να μπο-
ρέσει να ανταποκριθεί, για να μην
βιώσουμε ποτέ τις δραματικές ει-
κόνες που είδαμε στα νοσοκομεία
άλλων χωρών. Μέχρι τώρα ο στόχος
αυτός φαίνεται να επιτυγχάνεται
χάρη στην ανταπόκριση της συν-
τριπτικής πλειοψηφίας των πολι-
τών, τους οποίους ευχαριστούμε
για μια ακόμη μια φορά. Κερδίσαμε
ζωτικό χρόνο που μας επέτρεψε
να προετοιμάσουμε τα νοσηλευ-
τήρια και με την περιφρούρηση

των επαγγελματιών υγείας, οι οποίοι
βρίσκονται στην πρώτη γραμμή
του καθήκοντος, ακοίμητοι φρουροί
του πολύτιμου αγαθού της υγείας.
Τους τιμούμε και τους ευγνωμο-
νούμε. 

Μετά από πολλές προσπάθειες
και παρά την παγκόσμια έλλειψη
εξασφαλίσαμε μεγάλες ποσότητες
σε ατομικό προστατευτικό εξοπλι-
σμό και σε αναλώσιμα για να εφο-
διάσουμε τα νοσηλευτήρια, τους
επαγγελματίες υγείας και τους ασθε-
νείς. Επίσης εγκρίθηκε έγκαιρα το
θεραπευτικό πρωτόκολλο για ενή-
λικες και παιδιά και αναμένουμε
το επόμενο διάστημα τα αποτελέ-
σματα από τη χορήγησή του και
είμαστε μια εκ των είκοσι χωρών
στις οποίες εγκρίθηκε η χορήγηση
θεραπευτικού φαρμάκου ΑVIGAN,
το οποίο αναμένεται στην Κύπρο
τις προσεχείς ημέρες. Έχουμε την
απαραίτητη επάρκεια για να αντε-
πεξέλθουμε. Επάρκεια παρατηρείται
και σε κλίνες Μονάδων Εντατικής
Θεραπείας, οι οποίες αυξάνονται
αριθμητικά ώστε να προστεθούν
κι άλλες για παν ενδεχόμενο. Ελ-

πίζουμε ότι ποτέ δεν θα χρειαστούν
αλλά οφείλουμε να μεριμνήσουμε
ώστε να είμαστε σε θέση να αντι-
μετωπίσουμε το χειρότερο σενάριο.
Βρισκόμαστε σε συνεχή συνεννόη-
ση με τον Παγκόσμιο Οργανισμό
Υγείας και το Ευρωπαϊκό Κέντρο
Πρόληψης και Ελέγχου Νοσημάτων
(ECDC), παρακολουθούμε τις διε-
θνείς εξελίξεις, παίρνουμε πρωτο-
βουλίες και επικαιροποιούμε συ-
νεχώς τις ενέργειές μας. 

Η διασφάλιση της ζωής του κάθε
πολίτη είναι βαρύτατη υποχρέωση
κάθε πολιτισμένου κράτους κι εμείς
ιεραρχούμε αυτή την ευθύνη ως
κορυφαία προτεραιότητα. Η απώ-
λεια κάθε ανθρώπινης ζωής μάς
προκαλεί θλίψη και ταυτόχρονα
μας πεισμώνει για να συνεχίσουμε
την προσπάθεια. Οι σκέψεις μας
είναι με εκείνους που νοσούν, με
εκείνους που ταλαιπωρούνται από
τον ιό και από κάθε άλλη ασθένεια.
Αυτός είναι και ο λόγος των καθη-
μερινών μας εκκλήσεων προς όλους
για κοινωνική αποστασιοποίηση.
Αυτός είναι και ο λόγος των δρα-
στικών μέτρων που εφαρμόζουμε.

Η στρατηγική της αυστηρής
ιχνηλάτησης που εφαρμόζουμε εξ
αρχής στην Κύπρο κρίνεται ως ιδι-
αίτερα αποτελεσματική και είναι
η ίδια που βοήθησε ασιατικά κράτη
να καταπολεμήσουν αποτελεσμα-
τικά την πανδημία. Πραγματοποι-
ήσαμε έλεγχο στον πληθυσμό πε-
ριοχών όπου είχαμε εντοπίσει αυ-
ξημένο αριθμό κρουσμάτων, ενώ
εδώ και λίγες μέρες έχουμε περάσει
στη φάση της ευρείας δειγματο-
ληψίας ανάμεσα στον πληθυσμό
ώστε να αξιοποιήσουμε αυτή την
περίοδο της κοινωνικής απομόνω-
σης για να εντοπίσουμε ευκολότερα
τυχόν ασυμπτωματικούς φορείς
του ιού που συνεχίζουν να εργά-
ζονται. Προχωρούμε τις επόμενες
μέρες και σε επιδημιολογική έρευ-
να, από την οποία επίσης θα συγ-
κεντρώσουμε δεδομένα για τη δια-
σπορά του ιού. 

Από τα μέχρι τώρα δεδομένα εί-
μαστε πεπεισμένοι ότι βρισκόμαστε
σε πολύ καλό δρόμο και επεξεργα-
ζόμαστε το πλάνο για τη σταδιακή
άρση των περιοριστικών μέτρων.
Όλα όμως εξαρτηθούν από τα επι-

δημιολογικά δεδομένα. Οι αποφά-
σεις μας καθορίζονται σε μεγάλο
βαθμό από τις υποδείξεις και τις
εκτιμήσεις της συμβουλευτικής
επιστημονικής επιτροπής, η οποία
ενισχύει το έργο της Μονάδας Επι-
δημιολογικής Επιτήρησης. Δεν
πρόκειται να πάρουμε βιαστικές
αποφάσεις. Δεν έχουμε το δικαίωμα
να εφησυχάσουμε. Και δεν πρό-
κειται να αποκλίνουμε από το στόχο
μας. 

Με οδηγίες του Προέδρου της
Δημοκρατίας το σύνολο των υπουρ-
γών και γενικότερα η κρατική μη-
χανή, βρισκόμαστε σε διαρκή ετοι-
μότητα για την αντιμετώπιση των
πολλαπλών προκλήσεων που προ-
καλεί αυτή η δύσκολη κατάσταση.
Εκ μέρους όλων θέλω να διαβεβαι-
ώσω ότι κάνουμε ό,τι είναι ανθρω-
πίνως δυνατόν ώστε να ξεπερά-
σουμε αυτή τη δοκιμασία. Επανα-
λαμβάνω για μια ακόμη φορά ότι
κορυφαία προτεραιότητα είναι η
διασφάλιση της δημόσιας υγείας
και η προστασία του κάθε πολίτη
χωριστά, της οικογένειάς του, της
περιουσίας του, της εργασίας του. 

Σ  αυτή τη μεγάλη προσπάθεια
είναι αδύνατον να μην υπάρξουν
λάθη και ζητούμε την κατανόηση
των πολιτών. Αντλούμε κουράγιο
από την πίστη ότι κάνουμε αυτό
που είναι το σωστό. Μάς γεμίζει
δύναμη η θέληση του λαού μας και
η στήριξη του κόσμου. Μας συγ-
κινούν οι οικονομικές εισφορές
και οι προσφορές ιατρικού εξοπλι-
σμού από εταιρείες, οργανισμούς,
κόμματα, οργανώσεις, επώνυμους
αλλά και απλούς πολίτες. Μάς ικα-
νοποιεί η κινητοποίηση εθελοντών,
μας εμπνέει η θέληση του λαού
μας, μάς γεμίζει αισιοδοξία η στή-
ριξη από φίλιες χώρες. Όλα αυτά
μαζί μάς επιτρέπουν να αισιοδο-
ξούμε ότι θα βγούμε νικητές και
θα τα καταφέρουμε. Το οφείλουμε
στους εαυτούς μας, στους γονείς
μας, στα παιδιά μας. Αυτό το Πάσχα
είναι διαφορετικό. Ας το κάνουμε
αφετηρία για κάτι που θα μας κάνει
περήφανους. Χριστός Ανέστη, χρό-
νια πολλά!

Ο κ. Κωνσταντίνος Ιωάννου είναι υπουρ-
γός Υγείας.

Συνέντευξη στον ΝΙΚΟ ΣΤΕΛΓΙΑ

«Tο Πάσχα, καθώς και ο επικείμενος
ιερός μήνας του Ραμαζανιού θα εορ-
ταστούν φέτος με ιδιαίτερες προ-
κλήσεις. Στις προσευχές μας στε-
κόμαστε ως πιστοί δίπλα σε όλους
τους ανθρώπους, βρίσκουμε στή-
ριγμα στην πίστη μας ότι θα ξεπε-
ράσουμε αυτή την κρίση και ότι θα
επιστρέψουμε όλοι το συντομότερο
δυνατόν στην κανονικότητα», λέει
στην «Κ» ο μουφτής της Κύπρου κα-
θηγητής και διακεκριμένος θεολόγος,
Ταλίπ Αταλάι. 
–Πώς αντιμετωπίζουν οι μου-
σουλμάνοι της Κύπρου τον κο-
ρωνοϊό; 

–Η πανδημία απειλεί την Κύπρο
και τον κόσμο χωρίς διακρίσεις τύ-
που Τούρκος, Έλληνας, μουσουλ-
μάνος, χριστιανός. Σύμφωνα με την
πίστη μας, η προστασία της ζωής,
η λήψη προφυλάξεων κατά των
ασθενειών και η καραντίνα είναι
θεμελιώδης εντολή του Προφήτη
μας και του Ισλάμ. Όλες οι άλλες
αρχές βασίζονται στην προστασία
της ζωής. Ως εκ τούτου, η καταπο-
λέμηση της επιδημίας του κορω-
νοϊού από κοινού, η συμμόρφωση
με τα μέτρα που έχουν καθοριστεί
από τους αρμόδιους φορείς,  είναι
μια θρησκευτική ευθύνη που επι-
σημαίνεται στο Κοράνι και στα Χαν-
τίθ. Γι’ αυτό η προφύλαξη της ζωής,
μέσα από την αποφυγή των κινδύ-
νων που προκαλούμε εμείς οι ίδιοι,
αποτελεί θρησκευτικό καθήκον.
Σύμφωνα με το Ισλάμ, ενώπιον του
Αλλάχ, κάθε πράξη προς την αντί-
θετη κατεύθυνση είναι ισοδύναμη
με αυτοκτονία ή και δολοφονία. 
–Ως ανώτατη θρησκευτική αρχή,
τι είδους πρωτοβουλίες έχετε λά-
βει για αντιμετώπιση της νέας
πρόκλησης;

–Έχουμε ήδη από την αρχή της
πανδημίας απολυμάνει πλήρως όλα
τα τζαμιά. Ενημερώσαμε με εγκύκλιο

στον Τύπο ώστε οι άνθρωποι να πά-
ρουν τις απαραίτητες προφυλάξεις
και μην προσέρχονται στα τεμένη
άτομα των κατηγοριών υψηλού κιν-
δύνου ή που απλά νοσούν. Εκπαι-
δεύσαμε τους λειτουργούς μας πώς
να απολυμαίνουν τους χώρους λα-
τρείας και επιβάλαμε αυστηρούς
κανόνες. Περιορίσαμε τις προσευχές
στα τεμένη στις πιο υποχρεωτικές
ώστε να ολοκληρώνονται μέσα σε
λίγα λεπτά. Τέσσερις ημέρες μετά
την εκδήλωση του πρώτου κρού-
σματος, από τις 14.03.2020 αναβά-
λαμε τις πέντε καθημερινές προ-
σευχές και τη μαζική λατρεία σε όλα
τα τζαμιά μας μέχρι το τέλος της
επιδημίας. Γνωστοποιήσαμε την
απόφαση στους πιστούς μέσω του
Τύπου και των τηλεβόων των τεμε-
νών στην τουρκική, αγγλική και
αραβική γλώσσα. Έχουμε επίσης
κάνει προσωρινές ρυθμίσεις για τις
προσευχές των κηδειών και τις δια-
δικασίες ταφής στο πλαίσιο της απει-
λής του κορωνοϊού. Ένα τουρκικό
και αγγλικό κείμενο το οποίο περι-
λαμβάνει την έκκληση να παραμεί-
νουμε στο σπίτι, να προσευχόμαστε
εκεί, και να ακολουθούμε τους κα-
νόνες προστασίας επαναλαμβάνεται
από τους μιναρέδες των τζαμιών
μας κάθε βράδυ μετά την προσευχή.
Επιπλέον, από όλους τους μιναρέδες
μας γύρω στις 10:00 κάθε πρωί, δια-
βάζεται ένα κείμενο που περιέχει
τους κανόνες που πρέπει να ακο-
λουθούνται για την προστασία από
τον κορωνοϊό, το οποίο έχουμε συν-
τάξει σε συνεννόηση με το Υπουρ-
γείο Υγείας. Όπως γνωρίζετε, οι μου-
σουλμάνοι εκτελούν ούτως ή άλλως
υποχρεωτικές πλύσεις (αμπντέστ)
πριν από την προσευχή. Το αμπντέστ
προνοεί το πλύσιμο των χεριών
μέχρι τον καρπό, του στόματος, της
μύτης, του προσώπου, των αυτιών,
του κεφαλιού και των ποδιών. Ως
εκ τούτου, η εφαρμογή των νέων
μέτρων στην πραγματικότητα δεν

είναι τίποτα άλλο παρά η πιο προ-
σεκτική εφαρμογή του αμπντέστ. 
–Έχετε αναλάβει άλλες πρωτο-
βουλίες; 

–Επιπλέον, έχουμε ενημερώσει
τις αρχές ότι τα τζαμιά μας μπορούν
να χρησιμοποιηθούν ως αποθήκες,
αλλά και κέντρο αναφοράς για τις
υπηρεσίες υγείας και τη διανομή
βοήθειας, ειδικά αν υπάρξει ανάγκη

για καραντίνα και ότι όλοι οι ιερείς
είμαστε έτοιμοι να πράξουμε ό,τι
μας ζητηθεί. Οι λειτουργοί μας προ-
σπαθούν να παρέχουν βοήθεια στους
άπορους πολίτες οι οποίοι αντιμε-
τωπίζουν τον κίνδυνο του λιμού,
αλλά και σε όσους έχουν έρθει από
την Τουρκία ή από άλλες χώρες ανε-
ξαρτήτως της εθνικότητας και των
πεποιθήσεών τους. Σε αυτό το πλαί-
σιο, βρισκόμαστε σε συνεργασία με
διάφορους θεσμούς, κυρίως με την
Ερυθρά Ημισέληνο και προσπαθούμε
να μεταφέρουμε τη βοήθεια που πα-
ρέχουν φιλάνθρωποι συμπολίτες
μας στους ανθρώπους που έχουν
ανάγκη άμεσα. Επίσης, ενδιαφερό-
μαστε ιδιαίτερα για το θέμα της
φροντίδας και της σίτισης των αδέ-
σποτων ζώων. 
–Συζητάτε με την Ορθόδοξη Εκ-
κλησία τη νέα κρίση; 

–Από την αρχή της επιδημίας,
συνομιλήσαμε με την Εκκλησία της

Κύπρου, αλλά και με την Αρμενική,
Μαρωνιτική και Λατινική Εκκλησία
μέσω του «Religious Track», αξιο-
λογώντας την κατάσταση και υπο-
γράψαμε ένα κοινό κάλεσμα.
–Με την ευκαιρία του Πάσχα έχε-
τε κάποιο μήνυμα για τους χρι-
στιανούς του νησιού; 

–Να μοιραστούμε το ψωμί μας
με εκείνους που έχασαν την εργασία
τους ή που δεν μπορούν να εργα-
στούν λόγω της επιδημίας, καθώς
και με εκείνους που χρειάζονται
υποστήριξη, όπως οι εργαζόμενοι,
οι φοιτητές και οι αιτούντες άσυλο.
Σύμφωνα με το Κοράνι και τις εν-
τολές του Προφήτη, οι μουσουλ-
μάνοι πρέπει να μοιράζονται, να
μην είναι εγωιστές και να μην αν-
ταγωνίζονται ο ένας τον άλλο σε
φιλανθρωπίες. Οι πιστοί πρέπει να
γνωρίζουν ότι αν ο γείτονάς τους
πεινάει και αυτοί επιλέξουν να πάνε
για ύπνο τότε να μην θεωρούν ότι
τηρούν τους κανόνες της πίστης.
Και οι φτωχοί έχουν δικαιώματα.
Οι θρησκείες του Αβραάμ συμμε-
ρίζονται σε μεγάλο βαθμό την εν
λόγω αρχή και κουλτούρα. Ως παιδιά
αυτής της κουλτούρας είμαστε υπεύ-
θυνοι, από κοινού με όλη την οι-
κογένεια των ανθρώπων, για τις
ζωές εκατομμυρίων καταπιεσμένων.
Είμαστε υπεύθυνοι για τον πόνο
όσων ανθρώπων είναι καταδικα-
σμένοι στην απόγνωση και για
όσους έχουν χάσει τη ζωή τους
λόγω των πολέμων και της πείνας.
Είναι σημαντικό να θυμόμαστε ότι
δεν υπάρχει κανένα εμπόδιο στην
επικοινωνία-προσευχή μεταξύ του
Αλλάχ και όλων των έμβιων όντων,
των ζώων, των δέντρων, των διω-
κόμενων και καταπιεσμένων ζων-
τανών. Κάθε καταστροφή για τον
πιστό είναι μια δοκιμασία, και εκτός
από την επιστημονική εξήγησή
της, αναζητείται και η πνευματική
της αιτιολόγηση. Έτσι καταλήγουμε
σε ωφέλιμα συμπεράσματα. 

–Ποια μαθήματα προκύπτουν
την ημέρα του Πάσχα και στην
αρχή του ιερού μήνα του Ραμα-
ζανιού; 

–Αντιλαμβάνομαι τον κορωνοϊό
ως ευκαιρία για εσωτερική αναζή-
τηση χωρίς διακρίσεις του τύπου
πλούσιος ή φτωχός, Ανατολίτης ή
Δυτικός, πιστός ή άθεος. Ευκαιρία
για να ξεκινήσουμε να μοιραζόμα-
στε, να σεβόμαστε τα δικαιώματα
του ατόμου και να υποστηρίζουμε
τον αδύνατο. Άρση εμποδίων όπως
του ρατσισμού και για βελτίωση
του κόσμου. Βασικό μάθημα από
την πανδημία, είναι το ότι ο ιός
πλήττει όλους τους ανθρώπους χω-
ρίς διακρίσεις, εντούτοις παρατη-
ρούνται διακρίσεις στην πρόσβαση
σε θεραπεία. Εφόσον είμαστε πιστοί,
δεν θα πρέπει στις γειτονιές μας
να υπάρχουν πεινασμένοι ενώ εμείς
είμαστε χορτάτοι. Ας μην ξεχνάμε
ότι η υποστήριξη των ατόμων που
έχουν ανάγκη δεν είναι επιλογή,
αλλά αναγκαιότητα της πίστης μας.
Ας προσεγγίσουμε τα άτομα του
περιβάλλοντος μας που έχουν ανάγ-
κες. Ας θυμηθούμε ότι είναι θρη-
σκευτικό καθήκον η φροντίδα των
ζωών σε μια περίοδο που οι πόλεις
έχουν αδειάσει και όλοι μας έχουμε
αποσυρθεί στις κατοικίες μας. Ας
μην ξεχνάμε να συμπαρασταθούμε
στους ανθρώπους που πάσχουν
από τον ιό και τις οικογένειες των
ανθρώπων που έχασαν την ζωή
τους από τον κορωνοϊό. Ας προ-
σευχηθούμε για όλους τους εργα-
ζόμενους, και κυρίως αυτούς του
τομέα της υγείας, που είναι οι ση-
μαντικότεροι ήρωες αυτής της πε-
ριόδου. Είθε ο Κύριός μου να δώσει
θεραπεία σε όλους τους ασθενείς
του κόσμου, υπομονή στις οικογέ-
νειες εκείνων που έχασαν τη ζωή
τους, και πολύτιμα συμπεράσματα
σε όλους για να καταστεί ο κόσμος
μας ένα καλύτερο μέρος για όλους
τους ζωντανούς.

Ο ΜΟΥΦΤΗΣ ΤΑΛΙΠ ΑΤΑΛΑΪ ΣΤΗΝ «Κ»

Ο ιός ως ευκαιρία να βελτιώσουμε τον κόσμο 
Από την αρχή βρισκόμαστε σε επικοινωνία με τις άλλες Εκκλησίες Ορθόδοξη, Αρμενική, Μαρωνίτικη και Λατινική της Κύπρου 

Περιορίσαμε τις 
προσευχές στα τεμένη
στις πιο υποχρεωτικές
ώστε να ολοκληρώνονται
μέσα σε λίγα λεπτά.

Βασικό μάθημα από την πανδημία, είναι το ότι ο ιός πλήττει όλους τους αν-
θρώπους χωρίς διακρίσεις, εντούτοις παρατηρούνται διακρίσεις στην πρό-
σβαση σε θεραπεία, λέει ο μουφτής της Κύπρου.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Όπου φτωχός και η μοίρα του κατά
τη λαϊκή ρήση και όσο περνούν
οι μέρες όλο και περισσότερο πι-
στοποιείται η διάκριση μεταξύ
πλουσίων και φτωχών ανθρώπων
αλλά και χωρών. Πριν από λίγες
ημέρες, ο Παγκόσμιος Οργανισμός
Υγείας (ΠΟΫ) επιβεβαίωσε περισ-
σότερα από 77.000 κρούσματα και
σχεδόν 4.000 θανάτους στην πε-
ριοχή της Ανατολικής Μεσογείου,
στο Πακιστάν, το Αφγανιστάν, τη
Σομαλία και το Τζιμπουτί, καθώς
και κράτη της Μέσης Ανατολής,
αλλά όχι στην Τουρκία και το Ισ-
ραήλ. Περίπου το 78% αυτών των
κρουσμάτων είναι στο Ιράν, με
όλες τις άλλες χώρες να έχουν λι-
γότερα από 4.000. Σύμφωνα με τον
περιφερειακό διευθυντή έκτακτης
ανάγκης του ΠΟΫ, Richard Bren-
nan, στην περίπτωση της Ανατο-
λικής Μεσογείου «χρειαζόμαστε
πραγματικά μια ολοκληρωμένη
προσέγγιση στον τρόπο με τον

οποίο κλιμακώνουμε τα αποδε-
δειγμένα μέτρα δημόσιας υγείας,
όπως η έγκαιρη ανίχνευση, τα έγ-
κυρα τεστ και η απομόνωση των
ασθενών που έχουν την ασθένεια».
Τη στιγμή λοιπόν που ο κορωνοϊός
εξαπλώνεται επικίνδυνα στα πα-
ράλια της Ανατολικής Μεσογείου,
τυχόν εκτροχιασμός της πανδημίας
δεν αποκλείεται να πυροδοτήσει
αλυσιδωτές εξελίξεις με απρόβλεπτα
αποτελέσματα. Ανοδική τάση πα-
ρουσιάζεται στην Τουρκία, με τους
επιστήμονες να προσεγγίζουν με
προβληματισμό την στρατηγική
της κυβέρνησης Ερντογάν για αν-
τιμετώπιση του Covid 19 και να
τονίζουν ότι η χώρα προετοιμάζεται
πλέον για επιδείνωση της πανδη-
μίας η οποία μετρούσε 65.111 κρού-
σματα και 1.403 θανάτους μέχρι
την Μεγάλη Τετάρτη. 

Την ίδια στιγμή στη Συρία και
συγκεκριμένα στις περιοχές που
ελέγχονται από την κεντρική κυ-
βέρνηση ο αριθμός των κρουσμά-
των τη Μεγάλη Τετάρτη είχε φτάσει
τα 29. Δύο άτομα έχουν χάσει τη
μάχη με τον κορωνοϊό, σε μια πο-
λιτικά τριχοτομημένη χώρα, όπου
η εναλλακτική κυβέρνηση της αν-
τιπολίτευσης και οι Κούρδοι περ-
νούν και αυτοί τον δικό τους σύγ-
χρονο Γολγοθά. 

Στον Λίβανο, ο αριθμός των νε-
κρών ήταν στα μέσα της περασμέ-
νης εβδομάδας 21 και των κρου-
σμάτων 658, ενώ μεγάλο τμήμα
της κοινωνίας αμφισβητεί την ορ-
θότητα των κινήσεων και της στρα-
τηγικής της κυβέρνησης για την
αναχαίτιση της απειλής του κορω-
νοϊού. Η νέα κυβέρνηση της χώρας
η οποία έπιασε δουλειά λίγες μόλις

εβδομάδες πριν φαίνεται να έχει
πολύ δύσκολο έργο. Παρόμοια ει-
κόνα και στην Ιορδανία, όπου υπάρ-
χουν 397 κρούσματα και 7 νεκροί
εξαιτίας του νέου ιού. Στην Παλαι-
στίνη δε, και συγκεκριμένα στα
εδάφη που ελέγχονται από την Πα-
λαιστινιακή Διοίκηση και τη Χαμάς,
ο επίσημος αριθμός των κρουσμά-
των στα μέσα της εβδομάδας ήταν
308 και οι θάνατοι 2. Στο Ισραήλ,
τα κρούσματα έφτασαν τα 12.200
μέχρι τη Μεγάλη Τετάρτη και οι
νεκροί στους 126. Εξαιτίας της κρι-
σιμότητας της όλης κατάστασης,
η ισραηλινή κυβέρνηση έχει ξεκι-
νήσει συνεργασία με τις παλαιστι-
νιακές αρχές. 

Την ίδια στιγμή, στη γειτονική
Αίγυπτο, ο αριθμός των νεκρών
την Τετάρτη ήταν 178 και τα κρού-
σματα έφταναν τα 2.350. Τον πρώτο

θάνατο από τον Covid-19 ανακοί-
νωσε τις προηγούμενες ημέρες και
η κυβέρνηση της Τρίπολης στη Λι-
βύη. Στη μικρή επικράτεια που
ελέγχει η διεθνώς αναγνωρισμένη
κυβέρνηση ο αριθμός των κρου-
σμάτων στα μέσα της προηγούμε-
νης εβδομάδας ήταν 35. Στην Τυ-
νησία δε μέχρι τα μέσα της Μεγά-
λης Εβδομάδας ο αριθμός των κρου-
σμάτων ήταν 747 και των θανάτων
34 ενώ στην Αλγερία αυτά ανέρ-
χονταν στα 2.070 και 326 αντιστοί-
χως. 

Η ταξική πτυχή 
Η εικόνα που εκπέμπουν τα πα-

ράλια της Ανατολικής Μεσογείου
στην πρώτη φάση της πανδημίας
ρίχνει φως σε μια σημαντική πτυχή
του κινδύνου που απειλεί ολόκληρη
την ανθρωπότητα. Η ταξική-κοι-

νωνικοοικονομική πτυχή της νέας
κρίσης διαδραματίζει τον δικό της
ιδιαίτερο ρόλο στην εξάπλωση του
νέου ιού στην περιοχή μας. Χώρες
με μεγαλύτερη οικονομική επιφά-
νεια και περισσότερες σχέσεις με
το εξωτερικό και τις βιομηχανικές
υπερδυνάμεις, παρουσιάζουν πε-
ρισσότερα κρούσματα και θανά-
τους. 

Τα παραδείγματα της Τουρκίας
και του Ισραήλ μιλούν από μόνα
τους. Ο ρόλος των κοινωνικοοικο-
νομικών παραγόντων δεν γίνεται
αισθητός μονάχα στην περίπτωση
της Ανατολικής Μεσογείου. Και σε
άλλες περιοχές, όπως λ.χ. στη Λα-
τινική Αμερική, οι συγκεκριμένοι
παράγοντες διαδραματίζουν ση-
μαντικό ρόλο στη διάδοση της νέας
νόσου. Η Βραζιλία ανακοίνωσε την
πρώτη περίπτωση κορωνοϊού αμέ-

σως μετά τη διεξαγωγή του φημι-
σμένου καρναβαλιού της χώρας.
Ένας άνδρας, ο οποίος είχε επι-
σκεφθεί την Ιταλία, επέστρεψε με
συμπτώματα και αποτάθηκε στο
νοσοκομείο Albert Einstein, ένα
ίδρυμα παγκόσμιας κλάσης στη
μεγαλύτερη πόλη του νότιου ημι-
σφαιρίου, το Σάο Πάολο. Όπως
αποδείχθηκε στη συνέχεια ο ασθε-
νής μετέδωσε τον ιό στην οικιακή
βοηθό της οικογένειας. Η 63χρονη
γυναίκα, η οποία δεν ενημερώθηκε
εγκαίρως από τον εργοδότη της
για τον κίνδυνο που διέτρεχε, έχασε
στη συνέχεια τη ζωή της. Αναλυτές
και επιστήμονες στη Λατινική Αμε-
ρική, οι οποίοι μελετούν ως «case
study» στην ιστορία της άτυχης
γυναίκας, αναφέρονται χαρακτη-
ριστικά σε ένα «μοτίβο» μετάδοσης
του ιού που αναπαράγεται σε ολό-
κληρη την Λατινική Αμερική. Πα-
ρόμοια παραδείγματα έρχονται και
από άλλες χώρες της περιοχής. Το
πρώτο κρούσμα στο Εκουαδόρ αφο-
ρούσε άτομο που επέστρεψε στην
χώρα από την Ισπανία. 

Στην Ουρουγουάη, τα μέσα ενη-
μέρωσης ανέφεραν ότι τα μισά από
τα κρούσματα του κορωνοϊού της
χώρας θα μπορούσαν να ιχνηλα-
τηθούν σε ένα μόνο άτομο, το οποίο
διαθέτοντας την οικονομική άνεση
να ταξιδέψει στο εξωτερικό, επι-
σκέφθηκε την Ισπανία πριν από
σύντομο χρονικό διάστημα. «Οι
κοινωνικές τάξεις που νοσούν αυτή
τη στιγμή είναι οι ανώτερες τάξεις,
και τα ανώτερα στρώματα της με-
σαίας τάξης και γι’ αυτό δεν έχουμε
δει ακόμα μεγάλο ρυθμό μετάδο-
σης», επισημαίνει στο BBC για το
όλο ζήτημα η δόκτωρ Beatriz Pe-
rondi, η οποία διευθύνει την Επι-
τροπή Καταστροφών και Έκτακτης
Ανάγκης στο νοσοκομείο das Cli-
nicas του Σάο Πάολο, το μεγαλύτερο
δημόσιο νοσοκομείο στη Λατινική
Αμερική. «Μόλις (σ.σ. οι οικονομικά
ισχυρότερες τάξεις) αρχίσουν να
μεταδίδουν τον ιό στη μεσαία και
κατώτερη τάξη, τότε θα έχουμε
προβλήματα με την καραντίνα. Με
πολλούς από αυτούς τους ανθρώ-
πους να ζουν στο ίδιο δωμάτιο, θα
μπορούσαν να προκληθούν τερά-
στια προβλήματα μετάδοσης», κα-
ταλήγει η κ. Perondi.

Πώς η πανδημία έπληξε την Αν. Μεσόγειο
Η εξάπλωση του COVID-19  στη γειτονιά μας και το ταξικό του προφίλ από τη Μέση Ανατολή μέχρι τη Λατινική Αμερική 

Σ ύμφωνα με την UNNews, το
περασμένο Σάββατο, οι πέντε
απεσταλμένοι του Γενικού

Γραμματέα του ΟΗΕ στην περιοχή
της Μέσης Ανατολής, απηύθυναν
από κοινού έκκληση προς τις αν-
τιμαχόμενες πλευρές της περιοχής,
για κατάπαυση των εχθροπραξιών
εν μέσω της πανδημίας από τον
Covid-19. Παρόλα τα δεινά που
έχουν υποστεί οι λαοί της περιοχής
από τις συνεχείς συγκρούσεις και
από αυτά που έχει επιφέρει ο νέος
υιός με προβλεπτές πλέον επιπτώ-
σεις στον κοινωνικό και οικονομικό
ιστό, μερικοί μόνο, από τους αντι-
μαχόμενους, έχουν ανταποκριθεί
θετικά. 

Στη Συρία, φαίνεται ότι η δια-
χείριση της πανδημίας, από την
πρώτη κιόλας μέρα της εκεχειρίας
που συμφωνήθηκε μεταξύ Τουρκίας
και Ρωσίας, έχει εξελιχθεί σε αγώνα
δρόμου των αντιμαχόμενων πλευ-
ρών προκειμένου να εδραιώσουν
την πολιτική τους αξιοπιστία. Αυτό
έδωσε και μία αχτίδα ελπίδας στα
τρία εκατομμύρια ανθρώπων που
ζουν στην περιοχή αυτή οι οποίοι
σίγουρα δεν πίστευαν ότι αυτή η
εκεχειρία θα διαρκούσε πολύ. Από
την πλευρά της, η κυβέρνηση του
Μπασάρ Αλ Άσαντ, προσπαθεί να
δείξει ότι το κράτος είναι αποτελε-
σματικό με ζητούμενο την επανέ-
νωση όλης της επικράτειας. Από
την άλλη, τόσο η Αυτόνομη Κουρ-
δική Διοίκηση όσον και η Συμμαχία
υπό την ηγεσία των τζιχαντιστών
στο Ιντλίμπ, προσπαθούν να δια-
χειριστούν την αόρατη απειλή για
την εδραίωση των δικών τους επι-
διώξεων. Ωστόσο, μια πιθανή επί-
σπευση της αποχώρησης των αμε-

ρικανικών δυνάμεων από την πε-
ριοχή, λόγω πανδημίας, θα δώσει
στο Ισλαμικό Κράτος που παραπαίει,
την ευκαιρία να ανασυνταχθεί και
να εντείνει τις επιθέσεις του. Το
ίδιο σενάριο ίσως παρουσιαστεί
και από την πλευρά της Ρωσίας σε
ό,τι αφορά στη δυνατότητα προ-
βολής ισχύος στην περιοχή, ανά-
λογα με την εσωτερική της κατά-
σταση, πολιτική και οικονομική.

Στη Λιβύη η κατάσταση είναι
διαφορετική αφού, ούτε και ο κίν-
δυνος αυτής της πανδημίας φαίνεται
να πτοεί τις αντιμαχόμενες πλευρές.
Παρόλο που το κάλεσμα του Γενικού
Γραμματέα του ΟΗΕ για κατάπαυση
του πυρός αρχικά έγινε αποδεκτό
από τις αντιμαχόμενες πλευρές, οι
εχθροπραξίες νότια της Τρίπολης
αλλά και σε άλλες περιοχές, τις τε-
λευταίες μέρες διεξάγονται με σφο-
δρότητα με τις δυνάμεις του GNA
να ανακοινώνουν την ανακατάληψη
των πόλεων, Sabratha, Surman και
al-Ajaylat, δυτικά της Τρίπολης. Ως
εκ τούτου, οι παράγοντες που θα
επηρεάσουν την εξέλιξη των επι-
χειρήσεων και το ισοζύγιο δυνά-
μεων, είναι εξωτερικοί. Έτσι, στην

εξίσωση θα πρέπει μπουν η υπο-
στήριξη, του LNA από την Αίγυπτο,
τη Ρωσία και τα ΗΑΕ, η υποστήριξη
της GNA από την Τουρκία αλλά και
η εσωτερική πολιτική και οικονο-
μική κατάσταση της τελευταίας
που πιθανόν να την αναγκάσει να
περιορίσει τη στήριξη της, το εν
ισχύι εμπάργκο όπλων προς τη Λι-
βύη και η πιθανή αποχώρηση της
Δύσης από τις συγκρούσεις στη
Μέση Ανατολή, ένεκα της πανδη-
μίας που μαστίζει τις χώρες της.
Αν όλα αυτά επισυμβούν, τότε η

πλάστιγγα θα γείρει προς την πλευ-
ρά του Χαλίφα Χαφτάρ. 

Στο Ιράκ, η κατάσταση που έχει
δημιουργηθεί κυρίως μετά το θά-
νατο του Κασέμ Σουλεϊνανί, στο
έδαφός του, είναι ιδιαίτερα εκρη-
κτική. Στην περιοχή, η κατάσταση
διαμορφώνεται από τρεις παρά-
γοντες και ένα κοινό παρονομαστή,
αυτού της πανδημίας. Από τη μία
πλευρά βρίσκεται το Ισλαμικό Κρά-
τος, η αναζωπύρωση του οποίου
θα πρέπει να θεωρείται σίγουρη
μετά την αποχώρηση των περισ-

σοτέρων δυνάμεων του Συνασπι-
σμού κυρίως μη αμερικανικών και
το κλείσιμο στρατιωτικών βάσεων.
Από την άλλη, οι ΗΠΑ μέχρι στιγ-
μής, παρόλο που έχουν πληγεί σε
μεγάλο βαθμό από τον κορωνοϊό,
δεν έχουν επιδείξει κάποια διάθεση
αποχώρησης και οι παραμένουσες
στην περιοχή δυνάμεις ανασυγ-
κροτούνται έχοντας αναπτύξει συ-
στοιχίες Patriot κατηγορώντας πα-
ράλληλα το Ιράν για τις επιθέσεις
με ρουκέτες που έχουν δεχτεί στρα-
τιωτικές εγκαταστάσεις τους στο

Ιράκ. Το Ιράν, από την πλευρά του,
βρίσκεται αντιμέτωπο με μία δια-
λυμένη οικονομία και την κατα-
στροφική πανδημία έχοντας πα-
ράλληλα σοβαρότατες ελλείψεις
ιατροφαρμακευτικού υλικού. Η έλ-
λειψη διαφάνειας έχει οδηγήσει
τη χώρα και τα γειτονικά της κράτη,
σε μία καταστροφική πορεία για
τη δημόσια υγεία ενώ ο αριθμός
των 47.000 κρουσμάτων και 3.000
θανάτων που έχουν ανακοινωθεί
επίσημα, αμφισβητούνται διεθνώς.
Και ενώ όλα αυτά συμβαίνουν στο
Ιράν, νοτιότερα, στην Υεμένη, όπου
συντελείται η χειρότερη ανθρωπι-
στική κρίση παγκοσμίως εν μέσω
εμφυλίου πολέμου και πανδημίας,
όπου το νερό και η στοιχειώδης
ιατρική υποδομή αποτελούν τα πιο
σπάνια αγαθά, οι εχθροπραξίες
οδηγούν την χώρα στην καταστρο-
φή. Αρχικά, οι αντιμαχόμενες πλευ-
ρές – κυβέρνηση Υεμένης και Σα-
ουδική Αραβία που την υποστηρίζει
και από την άλλη οι αντάρτες Χούτι
οι οποίοι υποστηρίζονται από το
Ιράν, αποδέχτηκαν την έκκληση
του γ.γ. του ΟΗΕ για κατάπαυση
του πυρός. Πριν όμως «στεγνώσει
η μελάνη», το Ριάντ δέχτηκε πυ-
ραυλική επίθεση από τη Σανάα της
Υεμένης με τη Σαουδική Αραβία
να απαντά την περασμένη Δευτέρα
χτυπώντας στόχους των ανταρτών. 

Και η ιστορία συνεχίζεται με
την περιοχή της Μέσης Ανατολής
να πάσχει διαχρονικά από «έλλειψη
εμπιστοσύνης», μία διαχρονική
σχέση που θυμίζει το γνωστό μύθο
του Βάτραχου και του Σκορπιού. 

Ο κ. Κυριάκος Ν. Ποχάνης είναι αρχιπλοι-
άρχος (ε.α.) Π.Ν.

Μέση Ανατολή και επιπτώσεις του Covid-19
ΑΡΘΡΟ / Του ΚΥΡΙΑΚΟΥ Ν. ΠΟΧΑΝΗ

�������

Και η ιστορία συνεχίζεται
με την περιοχή να πάσχει
διαχρονικά από «έλλει-
ψη εμπιστοσύνης», 
μία διαχρονική σχέση
που θυμίζει το γνωστό
μύθο του Βάτραχου 
και του Σκορπιού.

�������

Και στη Λατινική Αμερι-
κή, οι ταξικοί παράγον-
τες διαδραματίζουν 
σημαντικό ρόλο στη 
διάδοση της νέας νόσου.

Η εικόνα που εκπέμπουν τα παράλια της Ανατολικής Μεσογείου στην πρώτη φάση της πανδημίας ρίχνει φως σε μια σημαντική πτυχή του κινδύνου που απειλεί
ολόκληρη την ανθρωπότητα. Η ταξική-κοινωνικοοικονομική πτυχή της νέας κρίσης διαδραματίζει τον δικό της ιδιαίτερο ρόλο στην εξάπλωση του νέου ιού στην
περιοχή μας, με την Τουρκία και το Ισραήλ να ξεχωρίζουν.

Στη Συρία, φαίνεται ότι η διαχείριση της πανδημίας, από την πρώτη κιόλας μέρα της εκεχειρίας που συμφωνήθηκε με-
ταξύ Τουρκίας και Ρωσίας, έχει εξελιχθεί σε αγώνα δρόμου των αντιμαχόμενων πλευρών προκειμένου να εδραιώσουν
την πολιτική τους αξιοπιστία. Αυτό έδωσε και μία αχτίδα ελπίδας στα τρία εκατομμύρια ανθρώπων που ζουν στην περιο-
χή αυτή οι οποίοι σίγουρα δεν πίστευαν ότι αυτή η εκεχειρία θα διαρκούσε πολύ.
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–Στο νέο περιβάλλον που διαμορ-
φώνει η επιδημία του κορωνοϊού
ποιος ο ρόλος και η θέση της Ελ-
λάδας και της Κύπρου;

–Ελλάδα και Κύπρος, σε αγαστή
συνεργασία, αντιμετώπισαν αποφα-
σιστικά και, σύμφωνα με τα έως τώρα
δεδομένα, αποτελεσματικά την παν-
δημία του κορωνοϊού. Οι πολιτικές
ηγεσίες σε Αθήνα και Λευκωσίαέλα-
βαν χωρίς χρονοτριβή αυστηρά μέτρα
για τον περιορισμό της εξάπλωσής
της, με γνώμονα την προστασία της
δημόσιας υγείας και ιδίως των ευά-
λωτων ομάδων, οι οποίες είναι και
οι πλέον απειλούμενες. Η λειτουργία
της κρατικής μηχανής, τόσο εδώ
όσο και στην Αθήνα, ανταποκρίθηκε,
επίσης, έγκαιρα στις μεταβαλλόμενες
απαιτήσεις της κρίσης, προσαρμο-
ζόμενη διαρκώς στις έκτακτες συν-
θήκες. Από πλευράς τους, στη μεγάλη
πλειονότητά τους οι πολίτες μας επέ-
δειξαν ωριμότητακαι υπευθυνότητα,
ακολουθώντας τις οδηγίες των ειδι-
κών και συμβάλλοντας, με την κα-
θημερινή τους συμπεριφορά, στην
επιβράδυνση της μετάδοσης του
ιού,που μας επιτρέπει συγκρατημένη
αισιοδοξία για την τελική έκβαση
της προσπάθειάς μας.
–Την παρούσα στιγμή μπορούν
να προσδιοριστούν τα ζητήματα,
ιατρικά, οικονομικά, πολιτικά, γε-
ωπολιτικά που θα πρέπει να τύ-
χουν άμεσης διαχείρισης μετά το
πέρας της κρίσης;

–Αν και πρόσφατα μόλις εξήλθε
από μια δεκαετή οικονομική κρίση,
τις τελευταίεςεβδομάδες η ελληνική
κοινωνία επέδειξε αξιοσημείωτη αν-
τοχή και ανθεκτικότητα. Η Ελληνική
Κυβέρνηση έλαβε σειρά μέτρων,
τόσο για την ταχεία προσαρμογή
του εθνικού συστήματος υγείας μας
στις απαιτήσεις της πανδημίας, όσο
και για την αντιμετώπιση των συ-
νεπειών της στην οικονομία και την
κοινωνική συνοχή. Είναι βέβαιο,
ωστόσο, ότι η συνολική υπέρβαση
της κρίσης του κορωνοϊού θα απαι-
τήσει, μεσοπρόθεσμα, επιπλέον προ-
σπάθειες για την οικονομική ανα-
συγκρότηση, την κοινωνική μέριμνα,
καθώς και την ενίσχυση της δημόσιας
υγείας, με στόχο την περαιτέρω ανα-
βάθμιση των παρεχομένων υπηρε-
σιών.
–Η Ελλάδα διεθνώςπαρουσιάζεται
ως χώρα παράδειγμα στην δια-
χείριση της πανδημίας. Η εικόνα
αυτή μελλοντικά μπορεί να αποβεί
ευεργετική για τα ευρύτερα συμ-
φέροντα της χώρας;

–Τα μέτρα που έλαβε η Ελλάδα
και η αποτελεσματικότητά τους ανα-
γνωρίζονται διεθνώς. Ανατρέπουν
στερεότυπα δεκαετιών και αναδει-
κνύουν τις δυνατότητες υπέρβασης
που ο Ελληνισμός επιδεικνύει όταν
βρίσκεται αντιμέτωπος με μεγάλες
προκλήσεις. Παρέχουν συνεπώς την
δυνατότητα ενίσχυσης της διεθνούς
μας θέσης την επαύριον της πανδη-
μίας. Αυτό είναι κάτι που δεν θα
έλθει από μόνο του. Θα χρειαστούν
συντονισμένες ενέργειεςκαι η Αθήνα
είναι αποφασισμένη να προχωρήσει
προς αυτή την κατεύθυνση.
–Σε καθαρά υπηρεσιακό επίπεδο
ποια είναι τα θέματα που έτυχαν
άμεσης διαχείρισης από πλευράς
της πρεσβείας της Ελλάδας στην
Κύπρο με το που ξέσπασε η επι-
δημία; 

–Σε ό,τι αφορά την διαχείριση σε
πρακτικό επίπεδο της κρίσης του
κορωνοϊού, το Προξενικό μας Γρα-
φείο, σε συντονισμό με την Αθήνα,
ασχολήθηκε κυρίως, όπως είναι φυ-
σικό, με τον επαναπατρισμό των Ελ-
λαδιτών που βρίσκονταιστην Κύπρο

και επιθυμούν να επιστρέψουν για
προσωπικούς τους λόγους. Πρόκειται
για ένα μικρό ποσοστό των Ελλήνων
πολιτών που διαμένουν μόνιμα στην
Κυπριακή Δημοκρατία. Παράλληλα,
βεβαίως, καθ’ όλο αυτό το διάστημα,
η Πρεσβεία συνέχισε να λειτουργεί
κανονικά, με το ήμισυ του προσω-
πικού να προσέρχεται στο γραφείο
και τους υπόλοιπους να εργάζονται
από το σπίτι.
–Η Ελλάδα είναι ο δημοφιλέστερος
προορισμός για τους Έλληνες της
Κύπρου. Με τα δεδομένα που
έχουμε ενώπιόν μας πότε μπορεί
να είναι εφικτή η επανέναρξη της
συνδεσιμότητας των δυο χωρών;

–Πράγματι, κάθε χρόνο υποδε-
χόμαστε με χαρά μεγάλο αριθμό Ελ-
λήνων της Κύπρου. Ελπίζω το ίδιο
να συμβεί και φέτος, όταν η συνθήκες
το επιτρέψουν. Στο πνεύμα αυτό θα
ληφθεί και η απόφαση για την επα-
νέναρξη των απευθείας πτήσεων
μεταξύ Ελλάδας και Κύπρου. Το βέ-
βαιο είναι ότι η αγάπη Κυπρίων και
Ελλαδιτών για την Ελλάδα και την
Κύπρο αντίστοιχα, είναι κάτι που
δεν πρόκειται να επηρεαστεί από
πρόσκαιρες δυσκολίεςστη διακίνηση.
Θα συνεχιστεί στο εγγύς και στο
απώτερο μέλλον.
–Υπάρχει κάτι που μπορεί να μας
διδάξει η πανδημία του κορωνοϊ-
ού;

–Ναι, μπορούμε να συγκρατή-
σουμε τη σημασία της ιεράρχησης
προτεραιοτήτων και της ταχείας λή-
ψης γενναίων πολιτικών αποφάσεων,
καθώς και της καλής οργάνωσης των
εθνικών οργανισμών διαχείρισης
κρίσεων. Επίσης, η κρίση μας δίδαξε
πόσο απαραίτητη είναι η δυνατότητα
των συστημάτων δημόσιας υγείας
να ανταπεξέλθουν σε απρόβλεπτες
ανάγκες. Σημαντικός παράγοντας
επιτυχίας αποδεικνύεται η καθημε-
ρινή, πλήρης ενημέρωση του κοινού
από εξειδικευμένους επιστήμονες,
η οποία επιτρέπει τη συνειδητοποί-

ηση των κινδύνων από τους πολίτες,
με αποτέλεσμα τη συμμόρφωσή τους
προς τις υποδείξεις των αρμοδίων
αρχών.
–Ο κόσμος μας θα είναι ο ίδιος
με αυτό που γνωρίζαμε πριν ξε-
σπάσει η ιατρική κρίση;

–Είναι νωρίς για να γίνουν ακριβείς
εκτιμήσεις των συνολικών επιπτώ-
σεων που θα έχει η κρίση στις κοι-
νωνίες μας ή στους διεθνείς συσχε-
τισμούς. Βρισκόμαστε ακόμη στο
στάδιο των προσπαθειών αντιμετώ-
πισής της. Η απώλεια τόσων ανθρώ-
πινων ζωών σε παγκόσμιο επίπεδο
πιθανολογώ, ωστόσο, ότι θα οδηγήσει
στον ανασχεδιασμό των μηχανισμών
διαχείρισης κρίσεων και των δημο-
σίων συστημάτων υγείας κάθε χώρας,
με βάση τα εξαχθέντα διδάγματα.
Ίσως, επίσης, η διεθνής κοινότητα
συνειδητοποιήσει πληρέστερα την
ανάγκη ενός αποτελεσματικότερου
συντονισμού της από κοινού αντι-
μετώπισης κινδύνων. Ο σοβαρός οι-
κονομικός αντίκτυπος της κρίσης
στην παγκόσμια οικονομία, τέλος,
πιθανότατα θα οδηγήσει σε αναπρο-
σαρμογή των οικονομικών πολιτικών
και της λειτουργίας των θεσμών της
διεθνούς οικονομικής διακυβέρνη-
σης. 
–Ποιο είναι το μήνυμα του πρέσβη
της Ελλάδας στην Κύπρο για την
δοκιμασία που βιώνουμε σε συ-
νάρτηση με το μήνυμα της Ανα-
στάσεως του Κυρίου;

–Το Πάσχα είναι φέτος διαφορε-
τικό για όλους μας, καθώς τα μέτρα
καταπολέμησης της εξάπλωσης του
κορωνοϊού δεν επιτρέπουν την φυ-
σική μας παρουσία στις εκκλησίες,
ούτε σε συναθροίσεις με συγγενείς
και φίλους. Το αίσθημα αυξημένης
κοινωνικής ευθύνης που αποτελεί,
υπό τις παρούσες συνθήκες, την κατ’
εξοχήν έκφραση της αγάπης προς
τον πλησίον, οι θυσίες που υφιστά-
μεθα όλοι, σε μεγαλύτερο ή σε μι-
κρότερο βαθμό, και πρωτίστως η
απώλεια των συμπολιτών μας που
έχασαν τη μάχη, οι δοκιμασίες που
βιώνουμε, αλλά και η καρτερία και
το σθένος με το οποίο τις αντιμετω-
πίζουμε, όλα αυτά εντάσσονται στο
ορθόδοξο βίωμα της Μεγάλης Εβδο-
μάδας. Φέτος, ακριβώς λόγω αυτών
των εξαιρετικών περιστάσεων, μας
δίνεται τις μέρες αυτές η δυνατότητα
μιας πιο έντονης περισυλλογής και
τόνωσης της πίστης μας ότι εντέλει
η ζωή θα κατισχύσει του θανάτου.
Το μήνυμα της Ανάστασης είναι φέ-
τος εξίσου επίκαιρο, αλλά βιώνεται
με ιδιαίτερη ένταση.

–Η εικόνα που παρουσιάζει η
πανδημία σε Κύπρο και Ελλάδα
σχεδόν δυο μήνες μετά αντι-
κατοπτρίζει το βαθμό αντανα-
κλαστικών των δυο χωρών;

–Η πανδημία του COVID-19
αποτελεί ίσως τη μεγαλύτερη παγ-
κόσμια κρίση μετά τον Β΄ Παγκό-
σμιο Πόλεμο. Ο κόσμος βρίσκεται
αντιμέτωπος με μια άγνωστη και
καθόλα απρόσμενη πρωτόγνωρη
κρίση για την οποία κανείς δεν
ήταν προετοιμασμένος. Αποκα-
λύφθηκαν τεράστιες αδυναμίες
των συστημάτων υγείας, σε διε-
θνές επίπεδο, ακόμη και σε χώρες
που η παραπομπή σε αυτές άλλοτε
αποτελούσε πρότυπο επιτυχίας
και λειτουργίας.

Είναι προφανές ότι οι αριθμοί
και οι στατιστικοί δείκτες αποτε-
λούν την ένδειξη και απόδειξη
επιτυχούς ή ανεπιτυχούς διαχεί-
ρισης αυτής της μεγάλης δοκιμα-
σίας. Απ’ αυτή τη σκοπιά και με
αυτό ως κριτήριο, ναι, Ελλάδα και
Κύπρος έχουν καταφέρει, μέχρι
σήμερα τουλάχιστον, να διαχει-
ριστούν επιτυχώς και με υπευθυ-
νότητα μια τέτοια ιδιόμορφη κα-
τάσταση έκτακτης ανάγκης πε-
ριορίζοντας τη διασπορά και τις
συνέπειες του κορωνοϊού. Όμως,
θα μου επιτρέψετε να μην υιοθε-
τήσω τη μέθοδο των αριθμών και
ειδικότερα τη μέθοδο σύγκρισης
κρουσμάτων και θανάτων στη χώ-
ρα μας σε σχέση με άλλες χώρες
ως ένδειξη επιτυχίας. Νομίζω είναι
πολύ σκληρό να παραπέμπουμε
στις χιλιάδες ανθρώπων που χά-
νουν τη ζωή τους είτε στη Γαλλία,
είτε στην Ιταλία, είτε στη Βρετανία,
είτε στην Κίνα, είτε στις ΗΠΑ,
είτε αλλού για να αποδεικνύουμε
τη δική μας πετυχημένη διαχεί-
ριση. Απλουστεύοντας τα πράγ-
ματα εύχομαι αυτό το κακό να τε-
λειώσει για όλους όσο πιο σύντομα
και με τις λιγότερες δυνατές συ-
νέπειες.
–Η Πρεσβεία της Δημοκρατίας
στην Αθήνα κλήθηκε να δια-
χειριστεί ένα κομμάτι της πρω-
τόγνωρης κατάστασης, ανθρω-
πιστικής φύσεως. Μπορείτε να
μας κάνετε μια πρώτη αποτί-
μηση;

–Είναι όντως μια πρωτόγνωρη
κατάσταση η οποία έθεσε το
Υπουργείο Εξωτερικών και τις Δι-
πλωματικές Αποστολές στην πρώ-
τη γραμμή της προσπάθειας στο
πλαίσιο της προσφοράς αρωγής,
στήριξης και συνδρομής προς το
σύνολο των συμπατριωτών μας,
και όχι μόνο, που βρέθηκαν ο κα-
θείς για το δικό του λόγο εκτός
Κύπρου.

Η αποτίμηση είναι καλύτερα
να γίνει στο τέλος αυτής της με-
γάλης και μακράς προσπάθειας
και θα είναι για όλους μας, αυτές
τις ιδιαίτερες μέρες, ένας μικρός
κρίκος χαράς αν πετύχουμε να εί-
ναι με θετικό πρόσημο και να προ-
κύψει από τους ίδιους τους πολίτες,
και όχι από εμάς. Σημειώνω με
ιδιαίτερη έμφαση ότι ως Αρχηγοί
των Διπλωματικών Αποστολών
έχουμε ευθύνη και υποχρέωση
να εκφράσουμε τις βαθιές μας ευ-
χαριστίες στο προσωπικό των
Πρεσβειών μας εκεί και όπου κλή-
θηκε να στηρίξει και να υλοποιήσει
το σύνολο των αποφάσεων και
των οδηγιών, και το έκανε εκθέ-
τοντας την υγεία του σε αυτονόητο
κίνδυνο. 
–Με βάση την εικόνα που έχετε
η Κυπριακή Πρεσβεία λειτούρ-
γησε ως ενδιάμεσος κρίκος για

αιτήματα επαναπατρισμού
ή/και για συνδρομή άλλων θε-
μάτων που σχετίζονται με την
πανδημία;

–Ήμασταν όπως και όλες προ-
φανώς οι Πρεσβείες της Κυπριακής
Δημοκρατίας, μέρος της διαδικα-
σίας επαναπατρισμού ή/και οποι-
ασδήποτε άλλης έκφανσης υλο-
ποίησης των κυβερνητικών απο-
φάσεων που στόχο είχαν και έχουν
να αισθάνονται οι συμπατριώτες
μας ότι η Κυπριακή Δημοκρατία
είναι πλάι τους. Αυτό δεν σημαίνει
ότι είχαμε πάντα τα εργαλεία ώστε
να το κάνουμε με επιτυχία ή στο
βαθμό που θα θέλαμε. Το βέβαιο
είναι ότι κάνουμε το καλύτερο δυ-
νατό. 
–Εκτός από τα αιτήματα των
Κυπρίων υπηκόων που ζουν
στην Ελλάδα, η Πρεσβεία σε
ποιες άλλες περιπτώσεις πρό-
σφερε συνδρομή;

–Εκτός από τους Κύπριους πο-
λίτες με μόνιμη διαμονή στη Δη-
μοκρατία, η Πρεσβεία, βάσει των
διαταγμάτων του Υπουργού Υγείας
της Κυπριακής Δημοκρατίας, πρό-
σφερε συνδρομή, μεταξύ άλλων,
σε πολίτες μόνιμα διαμένοντες
στη Δημοκρατία (που δεν είναι
Κύπριοι υπήκοοι), και βρίσκονται
στο εξωτερικό για ολιγοήμερη πα-
ραμονή, και/ή για επαγγελματικούς
ή υπηρεσιακούς ή ανθρωπιστικούς
λόγους καθώς και εκείνων που
βρίσκονται σε χώρες του εξωτε-
ρικού για σκοπούς προσωρινής
εργασίας, των οποίων η απασχό-
ληση στις χώρες εκείνες έχει ανα-
σταλεί ή τερματιστεί εξαιτίας της
πανδημίας του κορωνοϊού.
–Μέχρι σήμερα πόσες περιπτώ-
σεις επαναπατρισμού έχουν
διεκπεραιωθεί από την Ελλάδα
και πόσες βρίσκονται σε εκ-

κρεμότητα;
–Έχουμε χειριστεί από την

πρώτη μέρα εκατοντάδες αιτήσεις
συμπατριωτών μας, και όχι μόνο,
και ένας αριθμός της τάξεως πε-
ρίπου των 700 έχουν μέχρι σήμερα
επαναπατρισθεί, ενώ πολλά ακόμη
αιτήματα βρίσκονται σε διαδικασία
υλοποίησης ή και σε εκκρεμότητα.
Αντιλαμβάνεστε ότι όλα αυτά τε-
λούσαν και τελούν υπό το καθε-
στώς της μεγάλης απρόσμενης
κρίσης, η οποία διαμορφώνει, αλλά
και αναδιαμορφώνει σε μια εξε-
λικτική διαδικασία τις κυβερνη-
τικές αποφάσεις. Με βάση λοιπόν
αυτές, άλλοτε μπορούμε να είμα-
στε ευχάριστοι και άλλοτε δυσά-
ρεστοι.

Πάντως, σε κάθε περίπτωση
οφείλω να σημειώσω ότι όλη αυτή
την περίοδο και παρά τη μεγάλη
και λογική επιθυμία που εκδήλω-
ναν εκατοντάδες συμπατριώτες
μας για επαναπατρισμό, την ίδια
ώρα η συντριπτική πλειοψηφία
αυτών έδειχνε κατανόηση και αν-
τιλαμβανόταν την κρισιμότητα
που υποχρέωνε την από μέρους
μας αυστηρή υλοποίηση των κυ-
βερνητικών αποφάσεων. 
–Ποιο είναι το μήνυμα του Πρέ-
σβη της Κύπρου στην Αθήνα
για την δοκιμασία που βιώνου-
με σε συνάρτηση με το μήνυμα
της Αναστάσεως του Κυρίου.

–Αυτή η πανδημία ξεπερνά με
τρόπο ασυνήθιστο τις μέχρι σή-
μερα δυσκολίες και μέτωπα που
ο σύγχρονος κόσμος είχε συνη-
θίσει και οργανωθεί να αντιμετω-
πίζει. Αγγίζει και επηρεάζει όλους
τους τομείς, όλους τους πυλώνες
της ζωής και εκτός από τον κίν-
δυνο και το φόβο για την υγεία,
κουβαλά στις πλάτες της σειρά
και σωρεία συνεπειών. Θα κλη-
θούμε την επόμενη μέρα να δια-
χειριστούμε όλα αυτά. Να βρούμε
λύσεις.

Να δώσουμε απαντήσεις. Και
για να γίνουν όλα αυτά με επιτυχία
θα πρέπει πολιτεία, ηγεσίες και
λαοί, να κοιτάζουν προς την ίδια
κατεύθυνση. Αυτή η πανδημία,
έχει κάτι το οξύμωρο. Το αντιφα-
τικό. Την ίδια ώρα που μας επι-
βάλλει την απόσταση, την ίδια
αυτή ώρα μας επιβάλλει, ευτυχώς,
και την αλληλεγγύη.

Καλό Πάσχα και καλή Ανάστα-
ση σε όλο τον κόσμο.

Ελλάδα και Κύπρος τα έχουν καταφέρει
Οι πρέσβεις των δύο χωρών σε Λευκωσία και Αθήνα αποτιμούν τα μέτρα κατά της πανδημίας στέλνοντας μήνυμα αισιοδοξίας 

Συνεντεύξεις στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Μηνύματα αισιοδοξίας για έξοδο από
την υγειονομική κρίση που μαστίζει
το παγκόσμιο στέλνουν με αφορμή
το Πάσχα μέσω της «Κ» οι πρέσβεις

Κύπρου και Ελλάδας σε Αθήνα και
Λευκωσία αντίστοιχα. Θεοχάρης Λα-
λάκος και Κυριάκος Κενεβέζος πε-
ριγράφουν τα πρωτόγνωρα ζητήματα
που κλήθηκαν να διαχειριστούν οι
δυο χώρες, αλλά και οι διπλωματικές
τους αντιπροσωπείες προτάσσοντας

την αποφασιστικότητα που επιδείχ-
θηκε στην προστασία της δημόσιας
υγείας. Ο πρέσβης της Ελλάδας, στη
συνέντευξή του στην «Κ», τονίζει
πως η κρίση της πανδημίας ανέτρεψε
στερεότυπα δεκαετιών που αν και
πρόσφατα εξήλθε από μια δεκαετή

οικονομική κρίση η ελληνική κοι-
νωνία επέδειξε αξιοσημείωτη αντοχή
και ανθεκτικότητα. Ο πρέσβης της
Κύπρου στην Αθήνα εστιάζει στο
έργο που επιτέλεσε η διπλωματική
αποστολή της Δημοκρατίας στην
ελληνική πρωτεύουσα για επανα-

πατρισμό εκατοντάδων κυπρίων.
Στη μεγάλη εικόνα η επόμενη μέρα
της πανδημίας θα απαιτήσει λύσεις
και απαντήσεις, τονίζει ο κ. Κενε-
βέζος με την πολιτεία, ηγεσίες και
λαό να κοιτάζουν προς την ίδια κα-
τεύθυνση.

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΛΑΛΑΚΟΣ, Πρέσβης Ελλάδας στην Κύπρο

Εκφραση αγάπης το αίσθημα
κοινωνικής ευθύνης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΕΝΕΒΕΖΟΣ, Πρέσβης Κύπρου στην Ελλάδα

Η πανδημία μάς επιβάλλει
και την αλληλεγγύη

������

Το Πάσχα είναι φέτος δια-
φορετικό για όλους, κα-
θώς τα μέτρα καταπολέ-
μησης της εξάπλωσης
του κορωνοϊού δεν επι-
τρέπουν την φυσική μας
παρουσία στις εκκλησίες,
ούτε σε συναθροίσεις με
συγγενείς και φίλους.

������

Η πανδημία αυτή ξεπερ-
νά με τρόπο ασυνήθιστο
τις μέχρι σήμερα δυσκο-
λίες και μέτωπα που ο
σύγχρονος κόσμος είχε
συνηθίσει και οργανωθεί
να αντιμετωπίζει.
Αγγίζει και επηρεάζει
όλους τους τομείς.
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Μένει φεύγει..
Η σταδιακή επιστροφή στην κανονικότη-
τα, όποτε και αν ξεκινήσει, θα κλείσει και
χρονίζουσες εκκρεμότητες που μπήκαν
στο ράφι λόγω κορωνοϊού. Μια από αυτές
αφορά το κυβερνητικό σχήμα. Η πανδημία
τρέναρε, την έξοδο ενός μέλους του
Υπουργικού Συμβουλίου για το οποίο
ακουγόταν έντονα η έξοδος, από τον πε-
ρασμένο Νοέμβριο. Το γεγονός ότι δεν
επιβεβαιώθηκαν οι πληροφορίες, στη συ-
νέχεια, με την αναδόμηση του κυβερνητι-
κού σχήματος, δεν συνεπάγεται πως τα
όσα ακούγονταν ήταν fake news. Εάν δεν
είχε ξεσπάσει η πανδημία, η αποχώρηση
θα είχε επισπευσθεί. Οι πληροφορίες μας
λένε πως η αποχώρηση είναι δεδομένη.
Το μόνο που απομένει είναι να το επιστρέ-
ψουν οι συνθήκες, οι οποίες μέχρι σήμερα
λειτουργούν σχεδόν συνωμοτικά για απο-
τροπή του διαζυγίου. Πώς το λέει και ο σο-
φός λαός; Ουδέν μονιμότερο του προσω-
ρινού. 

••••
Κορωνοπληξία
Από τότε που η επικαιρότητα, λόγω παν-
δημίας, έγινε μονοθεματική χάθηκαν από
προσώπου τηλεοράσεως, οι γνωστοί-
άγνωστοι, ίδιοι και ίδιοι καθημερινοί κομ-
ματικοί σχολιαστές, επί παντός επιστητού.
Η μετατόπιση της προσοχή του κοινού σε
ειδικούς ανάγκασε ραδιόφωνα και κανά-
λια, κυρίως, να αναπροσαρμόσουν τα πά-
νελ τους. Τον τελευταίο ενάμιση μήνα, τα
κόμματα έχουν ζηλέψει τους λοιμοξιολό-
γους, τους γιατρούς και όσους τραβούν τα
φώτα της δημοσιότητας, ένεκα κορωνοϊ-
ού. Παρά τις φιλότιμες προσπάθειες που
καταβάλλουν, βλέπε Νικόλας Παπαδόπου-
λος, να κρατηθούν στον αφρό της δημο-
σιότητας, προσαρμόζοντας τις δραστηριό-
τητές τους σε περιβάλλον κορωνοϊού και
στη λογική, λόγος επί πάντων, δεν πεί-
θουν. Σε κάποιες περιπτώσεις, ο αναγκα-
στικός παραγκωνισμός φαίνεται ότι δημι-
ουργεί και στερητικά σύνδρομα. Παρατη-
ρήθηκε κάποιοι βουλευτές να στέλνουν
μαζικά μηνύματα σε δημοσιογράφους,
υπενθυμίζοντας ότι παραμένουν στις
επάλξεις και είναι στη διάθεσή τους.

••••
Είδες ο κορωνοϊός;
Η Τουρκία τα τελευταία χρόνια, προκειμέ-
νου να επιβάλει με το έτσι θέλω την πα-
ρουσία της στην Ανατολική Μεσόγειο,
έβαλε βαθιά το χέρι στην τσέπη για να
αγοράσει τρία γεωτρύπανα και τα πολεμι-

κά της πλοία, να αλωνίζουν στην περιοχή.
Τακτική που πέρα από τον θόρυβο και τις
εντυπώσεις δεν έχει αποδώσει τα αναμε-
νόμενα οφέλη. Ό,τι δεν πέτυχαν οι Τούρ-
κοι με τον τσαμπουκά το πέτυχε μέσα σε
ενάμιση μήνα ο κορωνοϊός. Γεωτρήσεις
στην ΑΟΖ, από το 2021 και βλέπουμε. Η
πανδημία κατάφερε και αυτό που δεν μπό-
ρεσαν οι ηγέτες των δύο κοινοτήτων στην
Κύπρο. Επέβαλε μορατόριουμ εργασιών.
Για να λέμε και του αόμματου το δίκαιο
έβγαλε και από τη δύσκολη θέση και τον
πρόεδρο της Δημοκρατίας, ο οποίος δεν
διατρέχει τον κίνδυνο να του γυρίσουν
μπούμερανγκ τα ενεργειακά. Η «τύχη»
βοηθάει τους τολμηρούς. Έτσι δεν λένε;

••••
Τους μπέρδεψε 
Το κομμάτι των επαναπατρισμών, κυρίως
φοιτητών –ό,τι και να λέγεται– απειλούσε

να προκαλέσει μεγάλους πονοκεφάλους
στο κυβερνητικό στρατόπεδο πασχαλιάτι-
κα. Η φόρμουλα της σταδιακής επιστρο-
φής, άνοιξε τη βαλβίδα της εκτόνωσης. Ο
οδικός χάρτης που αποφασίσθηκε συγκέ-
ρασε τις έξωθεν πιέσεις που δεχόταν η
κυβέρνηση αλλά και τις εκ των έσω διαφο-
ρετικές απόψεις που υπήρχαν. Ο πρό-
εδρος της Δημοκρατίας παρά το γεγονός
ότι βρισκόταν πλησίον της σκληρής γραμ-
μής των επιστημόνων για επιστροφές με
το σταγονόμετρο, στο τέλος κινήθηκε στη
λογική της χρυσής τομής που αφήνει και
τις δύο πλευρές ικανοποιημένες, υπό τις
περιστάσεις. Οι περιπτώσεις εκείνες που
δεν καλύπτουν τις ευπαθείς ομάδες, οι
δύσκολες, και δεν θα επιστρέψουν μέχρι
τέλος του μήνα, τουτέστιν ικανοποιούνται
οι επιστημονικές ανησυχίες για ενδεχόμε-
νη επιβάρυνση του ιικού φορτίου της παν-
δημίας, και από την άλλη ο οδικός χάρτης
ικανοποίησης όλων των αιτημάτων σε βά-

θος τριμήνου, σε συνδυασμό με τον επι-
δοματικό μποναμά, θα επουλώσει τις
όποιες πληγές άνοιξε σε μαμάδες και
μπαμπάδες, η πασχαλιάτικη απουσία.

••••
Στο χακί
Αν στην περίπτωση με τους επαναπατρι-
σμούς, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας πέτυ-
χε να χρυσώσει το χάπι, ενώπιόν του, εν-
δεχομένως, να βρεθεί ένα παρόμοιο ζήτη-
μα με μεγαλύτερο βαθμό δυσκολίας, η κα-
τάταξη της καλοκαιρινής ΕΣΣΟ. Σε άλλες
ευρωπαϊκές χώρες, ακόμα και του βορρά,
κάποιες κυβερνήσεις προχώρησαν ήδη σε
επιμήκυνση της θητείας ή αναβολή κατά-
ταξης νεοσυλλέκτων. Στην Κύπρο επίσημα
δεν υπάρχουν αλλαγές. Όλοι αναμένουν
την αξιολόγηση της πανδημίας τέλος Απρι-
λίου, αν και πότε θα ξεκινήσει η σταδιακή
επιστροφή στην κανονικότητα και το κυ-

ριότερο που σχετίζεται με τη στράτευση
των 18άρηδων, την ολοκλήρωση της σχο-
λικής χρονιάς και την αποφοίτησή τους.
Στο κυβερνητικό επιτελείο ελπίζουν ότι
δεν θα αναγκασθούν να αγγίξουν το ευαί-
σθητο θέμα της θητείας των εθνοφρου-
ρών που βρίσκονται στην πύλη εξόδου. 

••••
Ηγεσία και κρίσεις
Μετά από την πρόσφατη απόφαση του
Ανώτατου Δικαστηρίου σε ό,τι αφορά στην
υπόθεση των αποκοπών και μειώσεων
στους μισθούς και στις συντάξεις των ερ-
γαζομένων στο Δημόσιο, ένα από τα δι-
δάγματα που μπορεί να εξαχθεί είναι ότι,
αυτοί που βρίσκονται στην εξουσία κατά
τη διάρκεια μεγάλων κρίσεων, έχουν αυ-
ξημένα πλεονεκτήματα απέναντι στους
πολιτικούς τους αντίπαλους. Από την άλλη,
το μοναδικό εργαλείο που διαθέτει η αντι-
πολίτευση είναι… ο λόγος της, μόνο που τα
ΜΜΕ εστιάζουν σε εκείνους που λαμβά-
νουν τα μέτρα. 

Θα τα καταφέρουμε, θα νικήσουμε

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Όπως το Φως της Αναστάσεως, πλημμύρισε τη Χριστιανοσύνη και τις καρδιές όλων των ανθρώπων, έτσι και η ζωή θα είναι ο νικητής στη
μάχη κατά της πανδημίας. Η δύναμη της ανθρώπινης πίστης ας γίνει το εμβόλιο, που θα επουλώσει τα σημάδια της δοκιμασίας μας. 

Αφορμή για τη συζήτηση περί πρό-
ωρων εκλογών δόθηκε από μία πρό-
ταση στο πρόσφατο διάγγελμα του
Κυριάκου Μητσοτάκη. «Μετά την
κρίση», είπε ο πρωθυπουργός, «η
κάθε εξουσία οφείλει να εγκαταλεί-
πει το απυρόβλητο της ανάγκης, δυ-
ναμώνοντας τη λογοδοσία, γιατί κα-
μιά έκτακτη συνθήκη δεν μπορεί να
αμφισβητεί τη δημοκρατική ευαι-
σθησία». Αρκετά ασαφές –και μάλ-
λον σκοπίμως–, ικανό όμως για να
ανάψει η κουβέντα, μολονότι η συγ-
κεκριμένη αναφορά του πρωθυ-
πουργού αφορούσε την αποκατά-
σταση της πλήρους λειτουργίας των
δημοκρατικών θεσμών. (Για τον λό-
γο αυτόν, άλλωστε, αμέσως μετά
την επίμαχη πρόταση, επισήμανε ότι
η Βουλή και οι θεσμοί δεν έπαψαν
να λειτουργούν παρά την πανδημία.)

Αν το νόημα –το μάλλον αμφισβη-
τούμενο– αυτών των 27 λέξεων από
το διάγγελμα του πρωθυπουργού
είναι μια ασθενής αφορμή, εν σχέ-
σει με την ένταση της συζήτησης
που έχει προκαλέσει, είναι επειδή
η αιτία που θέτει σε κίνηση τους
φόβους περί πρόωρων εκλογών εί-
ναι εντελώς πραγματική. Είναι ευ-
νόητο να ξεσηκώνεται σύσσωμη η
αντιπολίτευση στην ιδέα και μόνο
των πρόωρων εκλογών, με τις τά-
σεις που καταγράφουν οι δημοσκο-
πήσεις αυτή την περίοδο. Επίσης, το
κλίμα εμπιστοσύνης που χτίζεται
τώρα δεν πρόκειται να εξαερωθεί
με τη σταδιακή επάνοδο στους κα-
νονικούς ρυθμούς – θα είναι εκεί,
για να το αξιοποιήσει η κυβέρνηση
προς όφελός της. Με τέτοιες συν-
θήκες, είναι λογικό να τρομάζει η
αντιπολίτευση, διότι αυτό που βλέ-
πει μπροστά της στο ενδεχόμενο
πρόωρων εκλογών είναι το φάσμα
της συντριβής.   

Ωστόσο, ο φόβος της αντιπολίτευ-
σης δεν μπορεί σε καμία περίπτωση
να είναι το κίνητρο μιας σοβαρής
κυβέρνησης – με την έννοια ότι δεν
χρειάζεσαι κάτι όταν δεν ξέρεις τι
θέλεις να το κάνεις. Οι εκλογικές νί-
κες δεν κερδίζονται για τις δάφνες,
αλλά επειδή συμβάλλουν στην
πραγματοποίηση ενός γενικότερου
πολιτικού οράματος, επειδή συμ-
βάλλουν στην επιτυχία μιας στρατη-
γικής για τη χώρα, επ’ ωφελεία του
κοινού συμφέροντος. Εδώ ακριβώς
βρίσκεται και η ουσία του επιχειρή-
ματος υπέρ των εκλογών, διότι, με-

τά την κρίση, οι συνθήκες της πραγ-
ματικότητας θα είναι πολύ διαφορε-
τικές και η εντολή την οποία έλαβε
η κυβέρνηση θα είναι παρωχημένη,
αδύναμη να ανταποκριθεί στις νέες
συνθήκες.

Παλαιότερα, σε ομαλότερες περιό-
δους, γινόταν κατά καιρούς συζή-
τηση για την ανάγκη πρόωρων
εκλογών, προκειμένου να εξουδε-
τερωθεί ο σκόπελος της απλής
αναλογικής (διότι μόνο αφού θα
έχουν γίνει οι επόμενες εκλογές,
με το σύστημα που ορίζει σήμερα ο

νόμος, θα μπορεί να αλλάξει ο σχε-
τικός νόμος). Αυτό το κίνητρο έχει
πια ξεπεραστεί από άλλα, πολύ σο-
βαρότερα. Η ζημία στην οικονομία,
εξαιτίας μια κρίσης που κανείς δεν
περίμενε ούτε και μπορούσε να
προβλέψει, αναδιατάσσει προτε-
ραιότητες και ανάγκες. Οι νέες
συνθήκες καλούν για νέο σχέδιο,
νέους στόχους, νέα χρονοδιαγράμ-
ματα, ενδεχομένως και νέα μέσα
για την επίτευξή τους. Στην ακραία
περίπτωση –κάτι που θα εξαρτηθεί
από την εξέλιξη της πανδημίας– μι-
λούμε, δηλαδή, για ανανέωση της

λαϊκής εντολής επί τη βάσει των
νέων δεδομένων της πραγματικό-
τητας.    

Η διαφορά μεταξύ των δύο είναι τε-
ράστια ως προς την προσωπική ευ-
θύνη. Η ευθύνη του Τσίπρα το κα-
λοκαίρι του 2015 ήταν δική του εξ
ολοκλήρου, ενώ ο Μητσοτάκης δεν
ευθύνεται που οι παγκολίνοι τρώνε
νυχτερίδες και οι Κινέζοι τρώνε
τους παγκολίνους και πάει λέγον-
τας μέχρι που φθάσαμε τους 2.500
νεκρούς στις ΗΠΑ μέσα σε μία ημέ-
ρα. Αντιθέτως, η κυβέρνησή του

επαινείται ακόμη και από τον Γιου-
βάλ Χαράρι για την αποτελεσματι-
κή αντιμετώπιση της πανδημίας.

Εντούτοις, η ειρωνεία της ομοιότη-
τας των περιστάσεων είναι αναπό-
φευκτη. Ο Τσίπρας, μετά τον Ιούλιο
του 2015, έκρινε αναγκαίο να ζητή-
σει από το εκλογικό σώμα ανανέω-
ση της εντολής, για ένα νέο μνημό-
νιο που μας έφερνε και το οποίο
ήταν όλο δικό του. Την έλαβε και
χάρη σε αυτήν κυβέρνησε απρό-
σκοπτα τα επόμενα τέσσερα χρό-
νια. Ατυχώς, ο Μητσοτάκης ενδέχε-
ται να βρεθεί στην ίδια θέση, υπο-
χρεωμένος να εφαρμόσει ένα μνη-
μόνιο δικής μας επινοήσεως, απα-
ραίτητο για να περάσουμε γρήγορα
από την ύφεση στην ανάκαμψη.

Θα είναι δικό μας μνημόνιο αυτό,
όχι έξωθεν επιβεβλημένο. Επίσης,
την εφαρμογή του θα αναλάβει μια
κυβερνητική ομάδα διαπιστωμένης
ικανότητας πλέον στη διαχείριση
δύσκολων καταστάσεων. Ολα αυτά
είναι πλεονεκτήματα, όμως για να
έχει ελπίδα επιτυχίας ένα τέτοιο
πρόγραμμα χρειάζεται πρωτίστως
την έγκριση των ψηφοφόρων. Οσο
ευνοϊκές και αν είναι οι συνθήκες,
δεν είναι απλό να τη ζητήσει ένας
πρωθυπουργός, εφόσον το εγχεί-
ρημα συνεπάγεται διπλές εκλογές. 

Το μεγαλύτερο πλεονέκτημα του
Κυριάκου, εν προκειμένω, είναι η
ευθύτητα και η εντιμότητα με την
οποία θέτει τα ζητήματα στον κό-
σμο. Εντέλει, ας το πω ξανά, το μυ-
στικό της ηγεσίας είναι πόση αλή-
θεια μοιράζεσαι με τον κόσμο που
ζητάς να σε ακολουθήσει.

Το επιχείρημα υπέρ των πρόωρων εκλογών
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
ΟΙ ΔΙΚΟΙ ΜΑΣ ΑΝΘΡΩΠΟΙ

Ο γιατρός, ο νοσηλευτής, η καθαρί-
στρια των νοσοκομείων, ο αστυνομι-
κός, ο στρατιωτικός, ο φαρμακοποι-
ός, ο εργαζόμενος στα τρόφιμα, ο
περιπτεράς, το παιδί που κάνει κατ’
οίκον διανομές, ο κληρικός που προ-
σεύχεται για όλους εμάς, ο εργαζό-
μενος στη δημόσια καθαριότητα. Σε
όλους τους αόρατους, μέχρι χθες,
ήρωες του σήμερα, ένα ευχαριστώ
με τον απόλυτο σεβασμό μας. 

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
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Δεν υπάρχει τίποτα πιο ελκυστικό
για τον άνθρωπο απ’ την ελευθερία
της συνείδησής του, λέει ο Ντοστο-
γιέφσκι στους «Αδελφούς Καραμά-
ζοφ», μα δεν υπάρχει και τίποτα πιο
βασανιστικό. Η συνείδηση του κα-

θενός μετριέται πάντα την ώρα της κρίσης. Η
συνείδηση δεν συμβιβάζεται στην ισοπεδωτική
εμπιστοσύνη εξαιτίας της όποιας κρίσης. Η συ-
νείδησή μας θα κρίνει την επόμενη μέρα της
κρίσης και τι κόσμο θα έχουμε. Όταν, λοιπόν,
το περασμένο Πάσχα, οι αρχές έψαχναν τα πτώ-
ματα επτά αλλοδαπών γυναικών η κυπριακή κοι-
νωνία δήλωνε αποτροπιασμένη. Όχι μόνο εξαιτίας
της βιαιότητας των εγκλημάτων, αλλά και για
την ασύγγνωστη αμέλεια των αστυνομικών αρ-
χών. Αμέλεια, γιατί, ενώ είχαν ενημερωθεί για
την εξαφάνισή τους από εργοδότες και φίλους,
οι αρμόδιοι αμέλησαν να κάνουν το προφανές:
Να εκτελέσουν το καθήκον τους. 

Τότε, όταν επιχειρούσαμε να θέσουμε το ζή-
τημα του ρατσισμού και της εγκληματικής αμέ-
λειας των αστυνομικών αρχών, μας έλεγαν πως
δεν είναι η ώρα για κριτική, καθώς αυτή μπορεί
να επηρεάσει αρνητικά την υπόθεση. Μας έλεγαν
πως το πόρισμα για την υπόθεση «Μεταξά» ετοι-
μάζεται και οι αρμόδιοι θα τιμωρηθούν καταλ-
λήλως. Τα πτώματα εντοπίστηκαν μετά από 60
μέρες αλλά το πόρισμα για τις αστυνομικές ευ-
θύνες ακόμα να δημοσιοποιηθεί. Ξέρουμε ότι
σήμερα ο Ιωνάς Νικολάου προαλείφεται για γε-
νικός εισαγγελέας και πως ο τότε εκπρόσωπος
Τύπου της Αστυνομίας, ο οποίος μας έλεγε ψέματα
από αέρος για την κατάσταση, αναλαμβάνει
πλέον διευθυντική θέση στην Αστυνομία. 

Έκλεισε συνεπώς συνοπτικά το θέμα, γιατί
εμείς το αφήσαμε. Χωρίς παραδειγματική τιμωρία
με τις θεσμικές αδυναμίες να παραμένουν κάτω
από το χαλί.  Ένα χρόνο μετά, μεσούσης αυτής
της πρωτόγνωρης κρίσης, μία γνωστή αλυσίδα
αρτοποιείων εμφανίζεται να εργοδοτεί 12 αλλο-
δαπούς που μένουν όλοι μαζί. Αποτέλεσμα των
άθλιων –προφανώς– συνθηκών διαβίωσής τους,
ήταν και να κολλήσει ο ένας τον άλλον τον ιό. Αν
θίγαμε όμως ένα τέτοιο ζήτημα στην κα Αιμιλια-
νίδου, θα μας απαντούσαν ότι είμαστε εκτός τόπου
και χρόνου. Θα μας χαρακτήριζαν μηδενιστές.
Γιατί όσο μαίνεται μία τέτοια κρίση απαιτείται
ενότητα και οποιαδήποτε κριτική μόνο ως «κτύπημα
κάτω από τη μέση» μπορεί να εκληφθεί.

Και κλείνουμε το στόμα στο θέμα των εργα-

σιακών δικαιωμάτων, όπως δεν θίγουμε ούτε τα
όσα κακώς τεκταίνονται στην υγεία. Πήραμε
μία γεύση όταν  κυκλοφόρησε το περιβόητο βίν-
τεο, με τον υπουργό Υγείας να λέει ανεπίσημα
σε δημοσιογράφους πως ο κορωνοϊός δεν είναι
τίποτα άλλο από μία γρίπη. Μόλις όμως κάποιοι
διερωτήθηκαν αν υποτιμήθηκε ο κίνδυνος και
αν γι’ αυτό ακριβώς τον λόγο κλείνει το ένα νο-
σοκομείο μετά το άλλο, οι επαγγελματίες υγείας
νοσούν, και κυκλοφορούν χωρίς τον κατάλληλο
εξοπλισμό, τους χαρακτήρισαν «Εφιάλτες» που
τα έβαλαν με τον «μαχητή της πρώτης γραμμής»
Κωνσταντίνο Ιωάννου. Ένας «μαχητής» που δι-
καιούται όμως με ευκολία να διχάζει τους επαγ-
γελματίες υγείας σε καλούς και κακούς, αλλά όχι
να ελέγχεται για το τι λέει στο παρασκήνιο. Δυ-
σφορία, υπερβολές και υπερευαισθησίες χαρα-
κτηρίστηκαν και οι αντιδράσεις όσων δυσφό-
ρησαν με το αυταρχικό ύφος των κυβερνώντων
απέναντι στα μέτρα. Όλα αυτά είναι πολυτέλειες
εν καιρώ πολέμου και αυτοβούλως τα περιορίσαμε.
Πολυτέλεια είναι προφανώς και η πολυφωνία
των ΜΜΕ. Όσα Μέσα βρίσκονται σε δυσκολία
πρέπει να γίνουν επαίτες του κράτους, να «κλίνουν
ευλαβικά το γόνυ» στην κυβέρνηση και μέσω
εντύπου να διαβεβαιώνουν ότι θα σταθούν δίπλα
στο κράτος.

Δίπλα στο κράτος θα σταθούμε ΜΜΕ και πο-
λίτες χωρίς υπογραφές, χωρίς χορηγίες και χωρίς
υποσημειώσεις. Γιατί αυτό λέει η συνείδησή
μας. Και επειδή η πανδημία θα αλλάξει τον κόσμο
όπως τον γνωρίζαμε, οφείλουμε να προσπαθή-
σουμε, έστω και τώρα να διαμορφώσουμε ένα
καλύτερο αύριο. Ένα αύριο όπου οι νοσηλευτές
δεν θα γυρίζουν με μαυροσάκουλα σε νοσηλευ-
τήρια που καταρρέουν, με μία παιδεία που δεν
θα παραλύει σε περιόδους κρίσης, με κοινωνικό
κράτος, κρατικές αρχές που θα προστατεύουν
όλους τους πολίτες τους και με μία δημοσιογραφία
που δεν θα είναι επαίτης πολιτικών και οικονο-
μικών συμφερόντων. Μόνο έτσι θα σταθούμε
δίπλα στο κράτος. Όταν η συνείδησή μας μας
επιτρέψει να θίξουμε όλα τα κακώς έχοντα την
κατάλληλη στιγμή. Και αυτή η στιγμή είναι την
ώρα της κρίσης. Γιατί ό,τι επιχειρήσεις να πεις
μετά, αποτελεί μνημόσυνο. Και εσύ είσαι υπεύ-
θυνος που υπό τον φόβο να μη χαρακτηριστείς
μηδενιστής επέτρεψες να μπουν άλλες τόσες
αδυναμίες κάτω από το χαλί. 

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

economidoum@kathimerini.com.cy

Η αντίληψη ότι υπάρχουν, κάπου εκεί έξω,
πηγές από τις οποίες θα μπορούσαμε να
αντλήσουμε δισεκατομμύρια προκειμένου
να απαλλαγούμε από τα βάρη της οικονο-
μικής κρίσης, δεν είναι απλώς φαιδρή, είναι
και επικίνδυνη. Οδηγεί στον αποπροσανα-

τολισμό της κοινής γνώμης και επιβαρύνει τη διαδικασία
λήψεως των αναγκαίων αποφάσεων.

Για παράδειγμα, την περίοδο 2011-12, οι δύσκολες
αποφάσεις για το τραπεζικό μας σύστημα αναβάλλονταν,
επειδή υπήρχε η προσδοκία, σε κύκλους της τότε κυβέρ-
νησης, ότι θα θεσπιστεί ένας ευρωπαϊκός μηχανισμός
ανακεφαλαιοποίησης τραπεζών που θα μας απάλλασσε
από την ευθύνη και το κόστος. Αυτή η αναβλητικότητα,
απλώς κατέστησε τις αποφάσεις ακόμη πιο οδυνηρές,
ενώ τέτοιος μηχανισμός ασφαλώς δεν έχει υπάρχει ούτε
και σήμερα. Το Ενιαίο Ταμείο Εξυγίανσης, που έχει
πράγματι θεσπιστεί, δεν απαλλάσσει ούτε από τις υπο-
χρεώσεις των κρατών-μελών ούτε και από τις δυσκολίες
της διάσωσης τραπεζών με ίδια μέσα.

Αργότερα, στην κορύφωση της κρίσης του 2013, οι ει-
σηγήσεις κυμαίνονταν από την αναζήτηση δισεκατομ-
μυρίων ως βοήθεια από διάφορους περίεργους τύπους
από το εξωτερικό, την προπώληση φυσικού αερίου που
δεν είχαμε ακόμη ανακαλύψει, μέχρι και την έξοδο μας
από το ευρώ προκειμένου να τυπώσουμε δικό μας χρήμα.
Βεβαίως, η εκτύπωση εθνικού νομίσματος δεν απαλλάσσει
τα κράτη από τα οικονομικά τους προβλήματα. Απλώς
καθιστά εφικτή την υποτίμηση, η οποία έχει το ίδιο απο-
τέλεσμα και τις ίδιες οδυνηρές συνέπειες με τη μείωση
μισθών και συντάξεων, χωρίς όμως το σταθεροποιητικό
όφελος της συμμετοχής στην Ευρωζώνη.

Διαδεδομένη είναι και η αντίληψη ότι τα ευρωπαϊκά
κονδύλια είναι έξτρα χρήμα, πέραν των αυστηρών ορίων
του προϋπολογισμού. Η πραγματικότητα είναι ότι για το
κάθε ευρώ που εισπράττουμε ως χώρα από τα ευρωπαϊκά
διαρθρωτικά ταμεία, αντιστοιχεί ένα ευρώ που έχουμε
ήδη συνεισφέρει στον κοινοτικό προϋπολογισμό. Σύντομα,
μάλιστα, λόγω των υψηλών ρυθμών ανάπτυξης των τε-
λευταίων ετών, η Κύπρος καθίσταται καθαρός συνεισφο-
ρέας, δηλαδή θα μας αναλογούν λιγότερα από όσα θα συ-
νεισφέρουμε. Συνεπώς, τα ευρωπαϊκά κονδύλια αποτελούν
έσοδο το οποίο έχει ήδη υπολογιστεί και περιληφθεί στον
προϋπολογισμό. Εξαίρεση αποτελούν τα ευρωπαϊκά αν-
ταγωνιστικά προγράμματα, τα οποία όμως δεν είναι τε-
ράστια και συνήθως επικεντρώνονται σε συγκεκριμένους
τομείς, όπως είναι η έρευνα και η καινοτομία. 

Καθώς βρισκόμαστε σήμερα αντιμέτωποι με μια νέα
οικονομική κρίση, έχουν αρχίσει να αναδεικνύονται και
πάλι διάφορες φαεινές ιδέες για άντληση πόρων. Για πα-
ράδειγμα, πάει να δημιουργηθεί η εντύπωση, στην Κύπρο
και αλλού, ότι η έκδοση ευρωομολόγων ισοδυναμεί με
τη δημιουργία ενός ταμείου από το οποίο θα μπορούσαμε
να αντλήσουμε δωρεάν χρήμα. Πρόκειται για ψευδαίσθηση.
Είναι χρήσιμη και αναγκαία η έκδοση ευρωομολόγων.
Θα διασφαλίσει την πρόσβαση στις διεθνείς αγορές για
όλα τα κράτη-μέλη και θα μειώσει το κόστος δανεισμού
για τα πιο ευάλωτα από αυτά. Με κανένα τρόπο όμως δεν
σημαίνει ότι άλλοι θα ξοδέψουν τα εκατομμύρια και άλλοι
θα τα εξοφλήσουν. Τα ευρωομόλογα, όπως και όλα όσα
έχουν αποφασιστεί σε επίπεδο Ε.Ε., συνιστούν μορφές
δανεισμού και δεν απαλλάσσουν κανένα κράτος-μέλος
από τις υποχρεώσεις του. Εδώ, βέβαια, φτάσαμε στο
σημείο να ακούμε αρχηγό κόμματος να εισηγείται ότι θα
πρέπει να αντλήσουμε πόρους από το De Minimis για να
τους μοιράσουμε στις επιχειρήσεις. Φαίνεται διέλαθε της
προσοχής ότι το De Minimis δεν είναι ταμείο, αλλά
κανόνας, που καθορίζει πώς θα μπορούσε κράτος-μέλος
να στηρίξει το ίδιο, με δικά του λεφτά, τις επιχειρήσεις
του. Πρέπει, με λίγα λόγια, να καταλάβουμε ότι λεφτοδέντρο
δεν υπάρχει. Ούτε στην Κύπρο, ούτε στην Ευρώπη. Η
ανάγκη για συνετή και αξιόπιστη οικονομική πολιτική
παραμένει σε κάθε περίπτωση. Η εύκολη οδός που ανα-
ζητούν κάποιοι δεν υπάρχει. Υπάρχει μόνο η οδός των
δύσκολων αποφάσεων, της γνώσης και της λογικής, της
παραγωγικής προσπάθειας και της σκληρής δουλειάς.
Έτσι καταφέραμε και σταθήκαμε στα πόδια μας μετά το
2013 και έτσι θα τα καταφέρουμε και αυτή τη φορά.

Δεν υπάρχει
λεφτοδέντρο

ΑΡΘΡΟ / Tου ΧΑΡΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Κανείς δεν ξέρει πόσο θα χρειαστεί να
μείνουμε σπίτι. Ούτε και τι θα επακο-
λουθήσει όταν αρθούν τα μέτρα. Είμαστε
ενώπιον μιας νέας εποχής που κανείς
δεν μπορεί να δει καθαρά το περίγραμμά
της. Τα δεδομένα μας παύουν πια να

είναι δεδομένα. Η έννοια του χρόνου αποκτά άλλη
σημασία. Και η συνειδητοποίηση του πόσο ευάλωτοι
είμαστε μας υπαγορεύει καθημερινά αυτό που εύστοχα
έγραψε μια Πολωνή συγγραφέας: «Εξατμίζεται το πο-
λιτισμικό παράδειγμα που μας διαμόρφωσε τα τελευ-
ταία διακόσια χρόνια και το οποίο λέει ότι είμαστε
πρωτομάστορες της δημιουργίας και ότι ο κόσμος
μας ανήκει». Και μέσα από αυτή τη συνειδητοποίηση
αναδύεται ένα ουσιαστικό ερώτημα. «Τι ακριβώς
είναι αυτό που αναζητάμε κυνηγώντας τον χρόνο,
το χρήμα, κυνηγώντας μια ζωή που στο βάθος δεν
ξέρουμε αν είναι αυτή που θέλουμε κι αν μας απε-
λευθερώνει σαν ανθρώπους ή αν τελικά μας κρατάει
έγκλειστους σε ένα μηχανισμό που μας κλέβει οξυ-
γόνο;».

Δεν ξέρω τι θα γίνει σε παγκόσμιο επίπεδο. Όπως
δεν ξέρω πώς η κάθε χώρα θα αντιμετωπίσει τα νέα
δεδομένα της. Ο κάθε άνθρωπος, ωστόσο, σε κάθε
γωνιά του πλανήτη, καλείται να αναμετρηθεί με τον
βαθύτερο του εαυτό. Και να διερωτηθεί αν αυτό το
όποιο ονομάτισε εξέλιξη ήταν όντως προχώρημα στο
να γίνει πιο άνθρωπος και η ζωή του πιο ανθρώπινη.
Διάβαζα τις προάλλες το γράμμα ενός Έλληνα που
ζει Σουηδία και ασθένησε από το κορωνοϊό. Την απελ-
πισία του που το κράτος τον εγκατέλειψε στο έλεος
της μοίρας του. Ένα κράτος που άλλοτε θεωρούσαμε
πρότυπο κοινωνικής πρόνοιας και προόδου. Και τώρα
αποδεικνύεται ένα ακόμα κράτος του δυτικού κόσμου
που βάζει πρώτα την οικονομία και μετά τον άνθρωπο.
Διότι αυτή είναι η εποχή που φτιάξαμε. Σ’ αυτή την
εποχή επενδύσαμε, ώστε να πορευτούμε με την πλάνη
πως είμαστε άτρωτοι.

Με την οικονομία να ορίζει και να καθορίζει ποιοι
είμαστε και ποιοι πρέπει να γίνουμε. Να κατευθύνει
τους στόχους και τις διαδρομές μας και να προσαρμόζει
τις έννοιες του χρόνου, της ευτυχίας, της επιτυχίας
και της βαθύτερης ύπαρξης μας στα δικά της μέτρα.
Μέχρι που ένας ιός ανάγκασε αυτό τον παγκόσμιο
μηχανισμό να σβήσει τις μηχανές του και να δηλώσει
ήττα. Και τώρα κάποιοι παλεύουν για να ζήσουν, κά-
ποιοι παλεύουν για να σώσουν αυτούς που κινδυνεύουν
και κάποιοι παλεύουν για να επικοινωνήσουν αυτό
που θεωρούν σημαντικό. Πώς θα είναι το αύριο κανείς
δεν ξέρει. Οφείλουμε, ωστόσο, να διερωτηθούμε ο
καθένας μας πώς θέλει αυτό το αύριο. Διότι είναι
πολλοί οι θάνατοι. Και γι’ αυτό έχουμε χρέος να
κάνουμε αυτή την ενδοσκόπηση. Για να νοηματο-
δοτήσουμε όλους αυτούς τους θανάτους ανθρώπων
που έφυγαν χωρίς κανένας να τους κρατάει σφικτά
το χέρι. Χωρίς κανένας να τους φιλήσει στο μέτωπο
ή να τους χαϊδέψει τα μαλλιά. Εμείς, ωστόσο, αλλιώς
μεγαλώσαμε.

Αλλιώς μάθαμε πως τελειώνει η ζωή. Με φιλιά στο
μέτωπο του νεκρού μας. Και με όλη την οικογένεια
να του γεμίζει το χώμα με λουλούδια. Ίσως αυτή η
επίγνωση να είναι μια άκρη. Για να διερωτηθούμε
πώς φτάσαμε ώς εδώ. Να ζούμε σε ένα νησί που πα-
ριστάνει πως δεν είναι νησί. Να κυνηγάμε τον χρόνο
και το χρήμα αντί τα χρωματιστά απογεύματα στη
θάλασσα που μας περιτριγυρίζει. Να χτίζουμε πύργους
και μισοτέλειωτες πλατείες αντί νοσοκομεία και γη-
ροκομεία και ιδρύματα για τις ευάλωτες ομάδες. Να
ανεχόμαστε τον κάθε πολιτικάντη να διαφθείρει έναν
τόπο που θα έπρεπε να μυρίζει κιούλια και γιασεμιά
και να τον ραντίζει με βρώμα. Και να αποσιωπούμε
τις αλήθειες και τα βαθύτερά μας όνειρα προκειμένου
να συντηρηθεί αυτή η πλάνη της τάχα μου προόδου
και οικονομικής «ευημερίας». Αν θέλουμε να φαντα-
στούμε το αύριο ίσως αυτή η παραδοχή να είναι μια
αρχή. Για να μπορέσουμε να επανεφεύρουμε τη ζωή
μας με κριτήριο το ευάλωτο της ύπαρξης μας και την
ομορφιά της ευθραυστότητάς μας.

Το νήμα από
την αρχή

AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ
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Στο Μπέργκαμο της
βόρειας Ιταλίας πέθα-
νε από κορωνοϊό, ο
πατήρ Τζουζέπε Μπε-
ραρντέλι, 72 ετών,
ένας ιδιόρρυθμος πα-

πάς, ο οποίος κυκλοφορούσε με μη-
χανάκι. Ο παπάς αρνήθηκε να δεχθεί
αναπνευστήρα, τον οποίο αγόρασαν
γι’ αυτόν οι ενορίτες του και ζήτησε
να δοθεί σε ένα νεαρό, ο οποίος βρι-
σκόταν δίπλα του, στο νοσοκομείο.
Ο παπάς δεν έτυχε ούτε κηδείας,
αφού απαγορεύεται από τον νόμο.
Ωστόσο, οι ενορίτες του βγήκαν στα
μπαλκόνια και χειροκροτούσαν,
κατά τη μεταφορά της σορού του. 

Στη Σερβία μετέστη στους ου-
ρανούς, από κορωνοϊό, ο επίσκοπος
Βαλεβίου Μιλούτιν, σε ηλικία 71
ετών. Ο θρήνος είναι μεγάλος για
τον αγαπημένο Άγιο Επίσκοπο των
Σέρβων, όπως έγραψαν, τα Μέσα
Ενημέρωσης της χώρας. Ο ιεράρχης

μαζί με δύο άλλους ιερείς μολύνθη-
καν κατά τη διάρκεια συγκέντρωσης
πιστών. Οι δύο μεταστάντες στον
ουρανό, σύμφωνα με την έξωθεν
καλή μαρτυρία, είναι σήμερα στον
παράδεισο, βρίσκονται δίπλα στον
Θεό, ο καθένας στον δικό του πνευ-
ματικό χώρο, αφού θυσιάστηκαν
για την αγάπη των ανθρώπων, είτε
εκουσίως, είτε ακουσίως. 

«Ο έρωτας στα χρόνια της χολέ-
ρας» είναι το κλασικό μυθιστόρημα
του Gabriel Garc a M rquez, κατα-
γράφοντας τον απύθμενο ανθρώπινο
έρωτα. Ο Άγιος Νικόλας Καβάσιλας
μίλησε για τον «μανικό έρωτα» του
ανθρώπου για τον Θεό, αποτυπώ-
νοντας τη θεία εμπειρία της εν Χρι-
στώ Ζωής. Στην εποχή της πανδη-
μίας του κορωνοϊού, ο έρωτας σί-
γουρα δεν χάνεται, ούτε στη μοναξιά
του εγκλεισμού, ούτε στις οικονο-
μικές δυσκολίες, αλλά και ούτε στην
απουσία των πιστών από τις ακο-

λουθίες της Μεγάλης Εβδομάδας
και της Αναστάσεως. Ο έρωτας, είτε
για τον Θεό, είτε για τους ανθρώπους,
είναι ισχυρός όπως ο θάνατος, όπως
θα έλεγε και ο σοφός Σολομών στο
περίφημο «Άσμα Ασμάτων». 

Ο εγκλεισμός και η παρακολού-
θηση των ακολουθιών της Μεγάλης
Εβδομάδας από τις τηλεοράσεις,
ακόμη και με σπιτικά κεράκια, μοι-
ραία οδηγεί και στην ενδοσκόπηση.
Τώρα που σταμάτησε με ένα θαυ-
μαστό τρόπο ο χρόνος σε όλο τον
κόσμο, βρισκόμαστε μπροστά στον
άγνωστο εαυτό μας, στον καλό και
τον κακό, βρίσκονται απέναντι από
τα πάθη και οι αρετές μας, μπροστά
από τις αμαρτίες και τις ανομολό-
γητες επιθυμίες μας. Τώρα οι οικο-
γενειακές αγκαλιές, όσοι επιτρέ-
πονται, είναι πολύ πιο ζεστές και
οι άνθρωποί μας, μέσα από τη δο-
κιμασία, καθίστανται ο αληθινός
παράδεισός μας. 

Η Ανάσταση του Χριστού και της
νίκης επί του θανάτου, την οποία
βιώνουμε με ένα διαφορετικό τρόπο
φέτος, μπορεί να υπολείπεται των
πανηγύρεων, αλλά σίγουρα δεν υπο-
λείπεται της χαράς, η οποία ανα-
δύεται από τον κενό τάφο του Χρι-
στού. Το φετινό Πάσχα είναι σίγουρα
πολύ πιο αληθινό και πολύ λιγότερο
υποκριτικό, σε σχέση με προηγού-
μενες χρονιές, για πολλούς ανθρώ-
πους. Ούτε συνωστισμός στις εκ-
κλησίες, ούτε στρατιώτες γύρω από
τον Επιτάφιο, ούτε επίσημοι στις
πρωτοκαθεδρίες, ούτε λαμπρατζιές,
ούτε και κροτίδες.

Κανένας δεν σπρώχνεται για να
κοινωνήσει το Σώμα και το Αίμα
του Χριστού και κανένας δεν γνοι-
άζεται αν θα βρει σκάμνο στην εκ-
κλησία. Οι προσευχές για τους δικούς
μας ανθρώπους, για τους γιατρούς
και τους νοσηλευτές, για τους αρ-
ρώστους είναι πιο δυνατές και σί-

γουρα θα έχουν ανταπόκριση από
τον Αναστημένο Χριστό, την Πα-
ναγία και τους αγίους μας. 

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρ-
θολομαίος στο μήνυμά του για τη
Μεγάλη Εβδομάδα ανέφερε: «Πάσχα
δεν είναι στην παράδοσή μας μόνον
η μία ‘κλητή και αγία ημέρα’. Πάσχα
είναι όλη η ζωή της Εκκλησίας. Ανά-
σταση είναι η ‘δόξα της Εκκλησίας’
και ο ‘πλούτος της Βασιλείας’. Η
Ανάσταση είναι ολόκληρη η πίστη,
το ήθος και ο πολιτισμός της Ορ-
θοδοξίας. Πάσχα είναι κάθε Θεία
Λειτουργία. Ανάσταση είναι κάθε
ταπεινό εξωκκλήσι, κάθε ιερός ναός.
Οι άγιοι και οι μάρτυρες της πίστεως,
οι ιερές εικόνες που προσκυνούμε,
κάθε πράξη αγάπης και φιλανθρω-
πίας, αναδίδουν το άρωμα της Ανα-
στάσεως. Η ζωή των πιστών είναι
καθημερινό Πάσχα. Γνωρίζουμε τι
σημαίνει Ανάσταση, επειδή ξέρουμε
τι θα πει Σταυρός. Είμαστε η Εκ-

κλησία του Σταυρού και της Ανα-
στάσεως…». 

Στη χρονιά του κορωνοϊού, αν
είναι κάτι το οποίο θα πρέπει να
λέμε και να ξαναλέμε είναι τα λόγια
του Αγίου Σεραφείμ του Σάρωφ.
«Χριστός Ανέστη, χαρά μου». Τα λό-
για του Αγίου Ιωάννου του Χρυσο-
στόμου στον περίφημο κατηχητικό
του λόγο. «Πάντες απολαύσετε του
συμποσίου της πίστεως. Πάντες απο-
λαύσατε του πλούτου της χρηστό-
τητος. Μηδείς οδυρέσθω πταίσματα,
συγγνώμη γαρ εκ του τάφου ανέτειλε.
Μηδείς φοβείσθω θάνατον, ηλευ-
θέρωσε γάρ ημάς του Σωτήρος ο θά-
νατος». Και να αναφωνούμε «Ανέστη
Χριστός και πεπτώκασι δαίμονες.
Ανέστη Χριστός και χαίρουσιν άγ-
γελοι. Ανέστη Χριστός και η ζωή πο-
λιτεύεται. Ανέστη Χριστός, και νε-
κρός ουδείς επί μνήματος».

Ανάσταση στη χρονιά του κορωνοϊού
ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

Τα μέλη μιας οικογένειας ενός ασθενούς άφησαν αυτό το πανό έξω από το Ιατρικό Κέντρο «Άγιος Ιωσήφ»
στο Burbank της Καλιφόρνιας. 

Η συνείδηση κρίνεται στην κρίση
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kaparispan@yahoo.gr

Ο κ. Χάρης Γεωργιάδης είναι αναπληρωτής πρόεδρος του ΔΗΣΥ.
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Δύσκολοι καιροί για
αισιόδοξους. Το ΔΝΤ
προβλέπει ότι η παν-
δημία θα προκαλέσει
τη χειρότερη παγκό-
σμια ύφεση από το

κραχ του 1929. Το διεθνές σύστημα
διακυβέρνησης δείχνει αδύναμο να
αντιμετωπίσει την κρίση. Ενώ η
ανατροπή των δεδομένων σε πολλές
χώρες μπορεί να οδηγήσει σε βελ-
τιώσεις στην οικονομία και σε δι-
καιότερες κοινωνίες, το ίδιο πιθανό
είναι να επιτρέψει τον περιορισμό
δικαιωμάτων και περισσότερο αυ-
ταρχισμό. Στην Ελλάδα, η επιτυχη-
μένη διαχείριση της πανδημίας σώ-
ζει ζωές και προσδίδει νέα αξιοπιστία
στη χώρα, αλλά οι προκλήσεις της
επόμενης ημέρας θα είναι τόσο με-
γάλες, που απαιτείται εθνικός άθλος
για να εξασφαλιστεί η σταθερότητα,
για να αρχίσει η ανάκαμψη από ακό-
μη χαμηλότερο επίπεδο και με με-
γαλύτερο χρέος. Η Ε.Ε., παρά την
αναμφισβήτητη συμβολή της στην
αντιμετώπιση της κρίσης, συνηθίζει
να είναι αρκετά βήματα πίσω από
τις εξελίξεις, με αποτέλεσμα να επι-
δεινώνονται οι κρίσεις πριν υιοθε-
τήσει μέτρα αποτροπής τους.

Οσο παραμένει απρόβλεπτος ο

ιός SARS-CoV-2 (που προκαλεί την
ασθένεια COVID-19), χωρίς εμβόλιο
ή συγκεκριμένη θεραπεία, είναι δύ-
σκολο να υπολογίσει κανείς το μέ-
γεθος της ζημίας που θα υποστεί
κάθε χώρα και η παγκόσμια οικο-
νομία. Και σήμερα να έληγε ο συ-
ναγερμός, η παραγωγή και η κατα-
νάλωση θα αργήσουν να επανέλ-
θουν στα σημεία όπου βρίσκονταν
πριν από λίγους μήνες. Αυτό θα πλή-
ξει την παγκόσμια οικονομία και
όσους κλάδους ασχολούνται με τις
μεταφορές και τον τουρισμό. Πε-
ρισσότεροι άνεργοι, υψηλότερες
δαπάνες για την υγεία, λιγότερα
έσοδα από επιχειρήσεις και εργα-
ζομένους είναι εκρηκτικό μείγμα
για κάθε εθνική οικονομία και, συ-
νεπώς, για την πολιτική και την κοι-
νωνία.

Σε τι μπορούμε να ελπίζουμε,
λοιπόν; Ισως ο νέος κορωνοϊός κα-
ταφέρει να ανοίξει τα μάτια αρκετών
πολιτών και πολιτικών σε όλον τον
κόσμο ως προς τις αδυναμίες των
διεθνών οργανισμών, αλλά και αρ-
χηγών κρατών και κυβερνήσεων.
Είναι πασιφανές πλέον ότι οι «ισχυ-
ροί άνδρες» Τραμπ, Μπολσονάρο,
Ερντογάν κ.ά. αποτελούν πρόβλημα
για τη χώρα τους και για τον κόσμο.

Είναι φανερό, επίσης, ότι η κινεζική
διαχείριση των πρώτων εβδομάδων
της νόσου αποκαλύπτει σοβαρές
αδυναμίες, ότι ο Παγκόσμιος Ορ-
γανισμός Υγείας (ΠΟΥ) ολιγώρησε
στην αρχή, ότι οι πρώτες αντιδράσεις
στην Ευρώπη ήταν σπασμωδικές,
βασισμένες σε εθνικά συμφέροντα
και όχι στο συλλογικό καλό. Εντός
χωρών, η πανδημία και οι νέες υπο-
χρεώσεις που προέκυψαν ανέδειξαν
την ανάγκη για νέες προτεραιότητες
της πολιτικής και της οικονομίας,
με κορυφαίο πρόβλημα αυτό της
ανισότητας – χαμηλά εισοδήματα
μεγάλων ομάδων εργαζομένων και
περιθωριοποίηση πολλών άλλων.

Τα προβλήματα είναι φανερά.
Μένει τώρα στους ψηφοφόρους να
επιλέγουν τους ηγέτες τους με κα-
λύτερα κριτήρια και οι κυβερνήσεις
να συνεργάζονται για να επιτύχουν
αξιόπιστες λύσεις για προβλήματα
που ξεπερνούν τις ικανότητες της
όποιας χώρας. Ενώ τεχνολογικοί
κολοσσοί ισχυροποιούνται περαι-
τέρω και η ηλεκτρονική διείσδυση
στη ζωή μας διευρύνεται, η εξέλιξη
αυτή δίνει στους πολίτες φωνή.
Αρκεί να ενημερώνονται σωστά
και να τη χρησιμοποιούν με σοβα-
ρότητα. Θα μπορούσε να πει κανείς

ότι αυτή η ελπίδα είναι αφελής, η
Ιστορία όμως δείχνει πως ό,τι και
αν θέλουν οι ηγέτες, εάν δεν πεί-
θονται οι πολλοί, τα σχέδια των λί-
γων δεν ευδοκιμούν. Ασφαλώς, η
γοητεία του εθνικισμού και του
λαϊκισμού είναι ισχυρή. Οταν όμως
γίνεται αντιληπτό ότι η επιβίωση
εξαρτάται από τη συνεννόηση και
τη συνεργασία, ολοένα και περισ-
σότεροι θα αναγνωρίσουν την αξία
διεθνών οργανισμών και συναινε-
τικών διαδικασιών, γυρίζοντας την
πλάτη σε δημαγωγούς. Ισως, παρά
την αρχική στροφή προς το κλεί-
σιμο των συνόρων, ο κορωνοϊός
να επιβραδύνει τις επικίνδυνες δυ-
ναμικές που αναπτύσσονταν τε-
λευταίως. Και να επιδεινωθεί η κα-
τάσταση, όσο θυμόμαστε τα μεγάλα
επιτεύγματα της Ε.Ε. –την ειρήνη
και την ευημερία– και άλλων ορ-
γανισμών, τόσο θα επιδιώκουμε
τη βελτίωση, όχι την κατάργησή
τους. Οταν το θαύμα έχει γίνει μία
φορά, μπορεί να επαναληφθεί. Η
αισιοδοξία δεν είναι φαντασίωση,
δεν είναι αφέλεια. Με την προσε-
κτική ανάγνωση της πραγματικό-
τητας, είναι οδηγός, υποχρέωση
και υπόσχεση. Αέρας στα πανιά
και στα πνευμόνια μας.

Αισιόδοξοι στη μάχη
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Διασαλεύτηκαν λόγω
της πανδημίας του
κορωνοϊού, όχι η τά-
ξη και η ουσία των
πραγμάτων, αλλά οι
συνήθειες και οι από

αιώνων παραδόσεις των χριστια-
νών. Γι’ αυτό ο εορτασμός της Ανα-
στάσεως του Κύριου, σήμερα τα
μεσάνυχτα, θα είναι αλλιώτικος
από των άλλων χρόνων. Δεν είναι
ασήμαντη παρέκκλιση αυτή, αλλά
δεν είναι και μοιραία. Δεν πρόκειται
να κλείσουν διά παντός οι εκκλη-
σίες. Δεν πρόκειται να καταφύγουν
οι χριστιανοί ξανά στις κατακόμβες.
Ο χριστιανός γνωρίζει ότι το γε-
γονός της Αναστάσεως του Χριστού

συνετελέσθη άπαξ εις σωτηρίαν
των ανθρώπων. Δεν επαναλαμβά-
νεται κατ’ έτος. Και αυτό που πρό-
κειται να λείψει φέτος είναι ο τε-
λετουργικός εορτασμός, στον οποίο
μετέχουν όλοι, πιστεύοντες και μη
πιστεύοντες, εξίσου.

Γνωρίζουν οι πιστοί επίσης ότι,
αφού απαγορεύθηκε η συμμετοχή
τους στις ακολουθίες της Μεγάλης
Εβδομάδος, δεν ήταν δυνατός ο
τελετουργικός εορτασμός της Ανα-
στάσεως. Από άποψη θεολογική
ενδεχομένως αυτό θα αποτελούσε
αίρεση, διότι η Σταύρωση και η
κάθοδος του Ιησού στον Αδη είναι
άρρηκτα συνδεδεμένες με την

έγερσή του. Ακατανόητος υπήρξε
ο θόρυβος που δημιουργήθηκε για
το ενδεχόμενο της μη μεταφοράς
του Αγίου Φωτός από τον Πανάγιο
Τάφο. Μα εδώ και αιώνες, πριν κα-
ταστεί εφικτή η μεταφορά του με
αεροσκάφη αυθημερόν από την
Ιερουσαλήμ, γιόρταζαν την Ανά-
σταση οι πιστοί με αναμμένες τις
λαμπάδες με φως που δεν στερείτο
αγιότητος. Αυτό δεν είναι πίστη,
αλλά είναι σύγχυση φρενών τμή-
ματος του εκκλησιάσματος.

Υπάρχουν βέβαια και οι άλλοι,
οι θύραθεν φιλόσοφοι και αναλυτές,
όλοι όσοι προβάλλουν πως το «μο-
τίβο αναστάσεως» θεοτήτων υπήρ-
χε στην αρχαιότητα, προ της ελεύ-
σεως του Ιησού στη Γη.

Είναι αλήθεια η ύπαρξη παρό-
μοιων δοξασιών. Αλλά πέραν των
θεολογικών επιχειρημάτων, που
ως αναρμόδιοι δεν θα επικαλε-
σθούμε, θα πρέπει να ερμηνευθεί
πώς η ανορθολογική αυτή πίστη
και αντίληψη διαμόρφωσε τον πο-
λιτισμό της ανθρωπότητος για αι-
ώνες. Ο χριστιανισμός υπήρξε η
μεγαλύτερη ανατροπή στην ιστορία
του ανθρώπου, έως ότου με τον
Διαφωτισμό επιχειρήθηκε νέα ανα-
τροπή, προσφεύγοντας στα κείμενα
των διανοητών της αρχαιότητος,
πρωτίστως των Ελλήνων. Αλλά ου-
δέποτε υποκατέστησε την πίστη.

Από την άλλη όμως πλευρά, και
η σχέση του πιστού με τον Χριστό
δεν είναι εύκολη υπόθεση. Τρία
χρόνια ακολουθούσαν τον Ιησού
ως μαθητές του οι υιοί Ζεβεδαίου.
Αλλά καθώς πορεύονταν προς την
Ιερουσαλήμ, του ζήτησαν να τους
υποσχεθεί πως στη Δευτέρα Πα-
ρουσία θα εξασφάλιζαν θέση ο
ένας εκ δεξιών του και ο άλλος εξ
ευωνύμων. Τόσα είχαν αντιληφθεί
από τη διδασκαλία του.

Ασκηση υπεράνθρωπη είναι ο
χριστιανισμός και ελάχιστοι αυτοί
που τελικώς την πετυχαίνουν. Καλή
Ανάσταση, λοιπόν, κατ’ οίκον, και
από την άλλη εβδομάδα επιστροφή
στα γήινα.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Στην πλειονότητά τους οι σύγχρονες
κοινωνίες διαστέλλουν την όποια
γιορτή (θρησκευτική ή εθνική) από
το «νόημά» της. «Νόημα» λέμε την
αιτία και τον σκοπό πράξεων, συμ-
βάντων, ενεργημάτων, τη σημασία
τους για τη ζωή μας. Και «γιορτή»
ονομάζουμε τη συλλογική χαρά και
ευφροσύνη που εισπράττουμε από
συμβάντα - γεγονότα ευεργετικά
για τη ζωή όλων μας.

Ο συλλογικός εορτασμός συνε-
παγόταν πάντοτε κοινή αργία. Οταν
οι άνθρωποι γιορτάζουν, δεν εργά-
ζονται, έχουν «σχόλη», εγκαταλεί-
πουν την «α-σχολία». Η ασχολία εί-
ναι δουλεία στην ανάγκη, η σχόλη
ανακουφίζει την ασχολία, η ασχολία
παρηγορείται από τη σχόλη. «Ασχο-
λούμεθα ίνα σχολάζωμεν», είπε ο
Αριστοτέλης.

Σχολάζουμε και γιορτάζουμε με
τη μνήμη πάντοτε κάποιας μεγάλης
χαράς που δίνει σταθερά «νόημα»
στη ζωή μας. Εστω, σε μια «μικρά
ζύμη», ελάχιστη πληθυσμική ομάδα.
Κάποτε, στις χριστιανικές κοινωνίες,
όταν η συνοχή της συλλογικότητας
προέκυπτε από μια κοινή εύρεση
και βίωση ελπίδας για ελευθερία
από τον θάνατο, οι γιορτές ήταν
εκρήξεις χαράς από ρεαλιστική ψη-
λάφηση αυτής της προσδοκίας.
Τότε αυτονόητο πλαίσιο του βίου
ήταν η κοινωνία των σχέσεων, οι-
κογένεια και κοινότητα. Οι άνθρω-
ποι μοιράζονταν τη ζωή, ανάγκες,
χαρές και πόνους – δεν λογάριαζαν
για «πρόοδο» τη θωράκιση της εγω-
τικής ακοινωνησίας με ατομικά «δι-
καιώματα».

Σήμερα, το «νόημα» της γιορτής
αρχίζει και τελειώνει στην αργία,
ίσως και σε κάποια διαφοροποίηση
των εδεσμάτων. Το αίνιγμα του θα-
νάτου το απωθούμε ή το παρακάμ-
πτουμε, οι άνθρωποι προτιμάμε το
απλοϊκότερο ενδεχόμενο: να μη-
δενίζεται η ύπαρξη με τον θάνατο.
Συντηρούμε ακόμα εθιμοτυπικά
κατάλοιπα της άλλοτε εόρτιας χαράς
του κοινοτικού βίου, εκκλησιαστικές
ονομασίες περιόδων ή ημερών αρ-
γίας και ευωχίας, ίσως και τη συ-
ναισθηματική εμμονή σε θρησκευ-
τικές τελετουργίες που εκτιμώνται
για τη γραφικότητά τους. Συντη-
ρούμε προσχήματα, οι «γιορτές»
μας δεν έχουν «νόημα».

Σε αυτή την ανεπρόκοπη χώρα,
που συνεχίζουμε να τη λέμε «Ελ-
λάδα», η ιστορική αποτυχία μας
των κατοίκων και πολιτών της είναι
μια πραγματική οδύνη. Κυριολε-
κτικά και συγκεκριμένα: Διακόσια
χρόνια τώρα, είναι αδύνατο να συ-
νειδητοποιήσουμε (ο λαός, οι πο-
λιτικοί μας ηγέτες, το επιστημονικό
δυναμικό, οι δάσκαλοι, οι δημιουργοί
- καλλιτέχνες) πως όταν στο Σύν-
ταγμά μας ονομάζουμε την Εκκλη-
σία «επικρατούσα εν Ελλάδι θρη-
σκεία» κατεδαφίζουμε και διαγρά-
φουμε, όχι δοξασίες, «πεποιθήσεις»,
χρησιμοθηρικές πρακτικές κοινω-

νικής συνοχής, αλλά την ιστορική
δυναμική ενός πολιτισμού.

Αυτές οι δύο λεξούλες «επικρα-
τούσα θρησκεία» αρνούνται και
ατιμάζουν την «πόλιν» των Ελλή-
νων, την «εκκλησία του δήμου»,
την «πολιτικήν τέχνην» ως άθλημα
μίμησης του «τρόπου της του παν-
τός διοικήσεως», τρόπου της αθα-
νασίας και του συμπαντικού κάλ-
λους. Να μιλάνε οι Ελληνες για «επι-
κρατούσα θρησκεία» σημαίνει ότι
δεν καταλαβαίνουν πια τίποτε από
τον Παρθενώνα, τίποτε από την
Αγια-Σοφιά, γέννησαν κατά λάθος
τον Πανσέληνο και τον Ρωμανό τον
Μελωδό, πέρασαν τυχαία από την
τραγωδία στην ευχαριστιακή δρα-
ματουργία, τυχαία από τον Αριστο-
τέλη στον Μάξιμο τον Ομολογητή.

Ισως σκόπιμα, όσοι πιθηκίζουν
τον μηδενισμό και αμοραλισμό για
να ακκίζονται σαν «προοδευτικές»
δυνάμεις, υπερτονίζουν τα συμ-
πτώματα παρακμής, δηλαδή θρη-
σκειοποίησης, της Εκκλησίας στην
Ελλάδα. Βλέπουν στην Εκκλησία
μόνο την παιδαριώδη ηθικολογία,
τον θεολογικό αναλφαβητισμό, την
ψυχανωμαλία των δήθεν «συντη-
ρητικών» κληρικών και λαϊκών –
με πολυθόρυβη αγραμματοσύνη
και ψυχαναγκασμό.

Χαρακτηριστική η συγκεφαλαί-
ωση όλων αυτών των συμπτωμάτων
σε δύο κραυγαλέες εμμονές που
ταλαιπώρησαν την ελλαδική Εκ-
κλησία στο φετινό Πάσχα: Ο ναρ-
κισσισμός των «συντηρητικών»
απαιτούσε να υποταχθεί η εκκλησία
στην ψυχολογική τους ανάγκη να

λατρεύουν είδωλα. Πρώτο είδωλο,
το Αγιο Φως, το «αυθεντικό» και
«γνήσιο», που με προγραμματισμέ-
νη κάθε χρόνο θαυματοποιία, εξά-
γεται αεροπορικώς από τα Ιεροσό-
λυμα. Και δεύτερο είδωλο, ο άρτος
και ο οίνος της Ευχαριστίας, που
(όπως το απαίτησε η ρωμαιοκαθο-
λική νοησιαρχική ειδωλοποιία) υφί-
στανται «μεταστοιχείωση» (tran-
substantiatio), θεοποιούνται μα-
γικά.

Δεν υποψιάζονται οι θλιβεροί
νάρκισσοι της «συντηρητικής» εγω-
πάθειας ότι έτσι καταργούν τον πυ-
ρήνα του χριστιανικού ευ-αγγελίου.
Οτι ο Θεός δεν είναι «οντότητα»,
ένα αναγκαία προκαθορισμένο «τι»,
είναι σχέση, η ύπαρξη ως σχέση:
είναι «Πατήρ», «Υιός», «Πνεύμα»,
υποστάσεις που ορίζονται ως ελευ-
θερία αγάπης – «ο Θεός αγάπη εστί»
(1 Ιωαν. 4,16). Δεν προκαθορίζεται
από την αναγκαιότητα να υπάρχει,
αλλά αυτοκαθορίζεται ως ελευθερία
αγάπης, αγάπης που «γεννά» και
«εκπορεύει». Η αγάπη (ο «μανικός
έρως») είναι ο τρόπος ύπαρξης (όχι
απλώς συμπεριφοράς) του Θεού.

Επομένως, το Αγιο Φως είναι
άγιο, επειδή κοινωνείται αγαπητικά
«εκκλησιαζόμενο», όχι μαγικά επι-
βαλλόμενο καθιστώντας την πίστη
«αναγκαστή κατά πάντων».

Και τα «τίμια δώρα» της Ευχα-
ριστίας, η κοινωνία του άρτου και
του οίνου, δεν μεταστοιχειώνουν
το κτιστό σε άκτιστο, αλλά χαρίζουν
στο κτιστό να υπάρχει με τον τρόπο
του ακτίστου, την αγαπητική ελευ-
θερία.

Να ξανασμίξουν η Γιορτή με το «νόημα»

Ανάσταση κατ’ οίκον

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ

Και το φιλότιμο
θέλει το σύστημά του

Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Την επόμενη φορά
που θα πάτε να ψη-
φίσετε και να «σταυ-
ρώσετε» κάποιον για
βουλευτή, καθίστε
λίγο και σκεφθείτε:

«Είμαι σίγουρος ότι τον θέλω αυτόν
να διαχειρίζεται την τύχη τη δική
μου και του τόπου σε μια μεγάλη
κρίση;» Η ευθύνη είναι δική σας,
δική μας, όλων. Αν διαλέγουμε τη-
λεμαϊντανούς, ανθρώπους που δεν
έχουν δοκιμαστεί και δεν έχουν

νιώσει μια στιγμή τον κίνδυνο της
απόλυσης, «ομορφονιούς και ομορ-
φονιές», άτομα που έχουν μείνει
κολλημένα στα πανεπιστημιακά
τους αμφιθέατρα, κακό του κεφα-
λιού μας κάνουμε. Γιατί όταν έλθει
η ώρα της κρίσης, βρίσκονται άν-
θρωποι κατώτεροι των περιστάσεων
σε θέσεις-κλειδιά να διαχειρίζονται
τις τύχες μας. Το πολιτικό προσω-
πικό της χώρας είναι δυστυχώς κα-
τώτερο των περιστάσεων, ανεξαρ-
τήτως κόμματος. Και για να είμαι
σαφής, δεν θεωρώ ότι η λύση είναι
οι ούτως αποκαλούμενοι τεχνο-
κράτες. Οχι απαραίτητα. Η εμπειρία
έχει δείξει ότι αυτοί είναι που με-
ταλλάσσονται με το που κάθονται
σε υπουργική καρέκλα. Ξεχνάνε
την τέχνη ή την επιστήμη τους.
Μεταμορφώνονται σε κάτι άλλο
από αυτό που ήξεραν όσοι τους
γνώριζαν· είναι σαν κάποιος να

τους έχει κάνει μετάγγιση αίματος
του Μαυρογιαλούρου. Λιώνουν με
την πίεση, τρελαίνονται με τη δη-
μοσιότητα, και αποτέλεσμα μηδέν.
Αυτό που χρειαζόμαστε είναι ένα
σωστό μείγμα πολιτικών με τσαγανό
και καταξιωμένων επαγγελματιών
από διάφορους χώρους, που δεν
θα μεταλλάσσονται. Εύκολο; Κα-
θόλου. Εχουμε πει ότι το καμίνι της
πολιτικής λίγοι το αντέχουν. Είναι
όμως δική μας υποχρέωση και ευ-
θύνη να κάνουμε τις σωστές επι-
λογές, όχι με βάση το ποιος είναι
πιο φωτογενής ή φωνάζει περισ-
σότερο στα πρωινάδικα.Και μετά,
είναι κρίσιμο να υπάρξει μια έντιμη
πολιτική συμφωνία ότι δεν παίζουμε
με τον ζωτικό πυρήνα του κράτους.
Το καταφέραμε με κόπο, και ύστερα
από ζημιές, στις Ενοπλες Δυνάμεις.
Και πριν και τώρα, για παράδειγμα,
επελέγησαν οι πιο άξιοι για αρχηγοί
Ενόπλων Δυνάμεων και των δια-
φόρων κλάδων, με ελάχιστες εξαι-
ρέσεις. Ο ΣΥΡΙΖΑ, έπειτα από κάποια
μπρος-πίσω, παραδέχθηκε ότι ο
Τσιόδρας θα ήταν και δική του επι-
λογή. Αυτός είναι ο δρόμος μπροστά
για να γίνουμε ένα σοβαρό κράτος
με συνέχεια. Το ρουσφέτι το πλη-
ρώνεις ακριβά την ώρα της κρίσης.
Αν έχεις διαλέξει κάποιον κομματικό
ή απλά κολλητό για θέση ευθύνης,
είναι σχεδόν βέβαιο ότι αφενός δεν
ξέρει τη δουλειά, αφετέρου δεν έχει
τον σεβασμό εκείνων που δίνουν
τη μάχη στην πρώτη γραμμή. Ο,τι
χειρότερο δηλαδή.

Σε αυτές τις τελευταίες κρίσεις
μάθαμε ότι ο Ελληνας κάνει θαύ-
ματα, αρκεί: α) να τον εμπνέει κά-
ποια ηγεσία, β) να υπάρχουν κα-
νόνες καθαροί για όλους και γ) να
φαίνεται ότι ηγούνται οι καλύτεροι
σε κρίσιμους τομείς. Φιλότιμο έχου-
με, αλλά και αυτό θέλει το σύστημά
του για να κάνει θαύματα. Και είναι
θαύμα ότι η χώρα από παράδειγμα
προς αποφυγή έγινε παράδειγμα
προς μίμηση.

������

Επί αιώνες, πριν κατα-
στεί εφικτή η μεταφορά
του Αγίου Φωτός με αε-
ροσκάφη αυθημερόν
από την Ιερουσαλήμ,
γιόρταζαν την Ανάσταση
οι πιστοί με αναμμένες
τις λαμπάδες με φως
που δεν στερείτο αγιό-
τητος.

������

Πασχάλια υπαρκτική
ελευθερία από χρόνο - 
θάνατο.
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Ο ψηφοφόρος έχει ευ-
θύνη καθώς με την επι-
λογή των βουλευτών,
όταν έλθει η ώρα της
κρίσης, βρίσκονται σε
θέσεις-κλειδιά άνθρω-
ποι κατώτεροι των περι-
στάσεων.
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Η περιήγηση στον χώρο των δηλώσεων
είναι αναγκαία. Η Πρόεδρος της Επι-
τροπής Ούρσουλα φον Ντερ Λάιεν δή-

λωσε ότι «έχουμε ήδη κινητοποιήσει 2.770
δισεκατομμύρια ευρώ και αυτή είναι η μεγα-
λύτερη απάντηση σε ευρωπαϊκή κρίση που
δόθηκε ποτέ», 2/4. Ο Ι. Παπαδόπουλος, επι-
κεφαλής της Αντιπροσωπείας της Επιτροπής
στην Κύπρο σημειώνει: 1. Η ΕΚΤ εξήγγειλε
στις 19 Μαρτίου ότι μέχρι το τέλος του 2020
θα διαθέσει 750 δισ. ευρώ για την αγορά χρε-
ογράφων. 2. Το ποσό αυτό προστίθεται στα
120 δισ. που η ΕΚΤ είχε ήδη ανακοινώσει μια
εβδομάδα νωρίτερα. 3. Αυτά τα 870 δισ. που
η ΕΚΤ ρίχνει στη μάχη αντιπροσωπεύουν πο-
σοστό 7,3% του ΑΕΠ της Ευρωζώνης. 3. Αί-
ρονται όλοι οι περιορισμοί που επιβάλλει το
Σύμφωνο Σταθερότητας και Ανάπτυξης. 4.
Από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά Ταμεία θα
διατεθούν 37 δισ. ευρώ για την προστασία
της απασχόλησης. 5. Ρευστότητα σε 100.000
και πλέον μικρομεσαίες επιχειρήσεις με 1 δισ.
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων
με 8 δισ. ευρώ». Στη συνέχεια (9/4) το Eurogroup
κατέληξε σε συμφωνία: 500 δισ. ευρώ άμεσα
διαθέσιμα. Στις 14/4 το Συμβούλιο αποφάσισε
«να διαθέσει σχεδόν όλα τα κονδύλια που
απομένουν στον τρέχοντα κοινοτικό προϋπο-
λογισμό για την καταπολέμηση της πανδημίας
COVID-19- οι αναλήψεις υποχρεώσεων αυξά-
νονται συνολικά κατά 3,57 δισεκατομμύρια
ευρώ και ανέρχονται σε 172,2 δισεκατομμύρια
ευρώ. Οι πληρωμές αυξάνονται κατά 1,6 δισ.
ευρώ, φθάνοντας συνολικά τα 155,2 δισ. ευρώ». 

Σε αυτή τη δύσκολη συγκυρία εξελίσσεται
μια ιδιαίτερα επιθετική κριτική απέναντι στην
Ε.Ε. Χωρίζω τις κριτικές σε δύο κατηγορίες:

Α. Οι οργανωμένοι οπαδοί της «ανατολικής»
παράταξης που από θέση «αρχής» εναντιώ-
νονται στη δυτική πολιτική παράδοση και τις
κορυφαίες κατακτήσεις της: Διαφωτισμός,
ορθολογισμός, κοινοβουλευτισμός, κράτος
δικαίου, ευρωπαϊκή ενοποίηση. Είναι οι ίδιοι
που νιώθουν άνετα με τις δοξασίες του Παϊσίου

και, κατά κανόνα υμνούν, κρυφά ή φανερά,
τις αυταρχικές επιδόσεις του Β. Πούτιν. Η
τάση αυτή μισεί το ευρωπαϊκό εγχείρημα και
κάθε τι που επιχειρεί να λύσει προβλήματα,
αξιοποιώντας τους κανόνες του πλουραλιστικού
συστήματος και τις τάσεις που διαμορφώνει
κάθε φορά η γνώμη των πολιτών. Μερικοί
αγωνίζονται για να καταρρεύσει το ευρωπαϊκό
εγχείρημα. Άλλοι το λένε καθαρά όπως η
Λεπέν, άλλοι έμμεσα.

Β. Οι οπαδοί του «όχι σε όλα». Μια χωρίς
σπονδυλική στήλη θεωρία που αποτελείται
από τους μονίμως ανικανοποίητους, που
ζητούν μιαν «άλλη Ε.Ε.», αλλά ποτέ δεν την
ορίζουν και ποτέ δεν λένε πότε και με ποιους
θα την επιτύχουν. Συμμετείχαν ή συμμετέχουν
σε όργανα της Ε.Ε., όπως το Ευρωκοινοβούλιο,
αλλά ποτέ δεν παρουσίασαν μια άλλη πρόταση
παρά μερικές γενικολογίες περί της «Ευρώπης
των λαών». Άσκησαν εξουσία. Αν κυβέρνησες
και άφησες το ΓΕΣΥ ακίνητο, είναι προφανές
γιατί σήμερα ρίχνεις όλες τις ευθύνες στην
Ε.Ε. για να καλύψεις τις δικές σου! 

Η πλειοψηφία των Ευρωπαίων πολιτών
στηρίζει ότι καλούμε «εγχείρημα για την πε-
ρισσότερη Ε.Ε.». Βλέπει τις πολύ σημαντικές
προτάσεις που έχει διαμορφώσει, αλλά ση-
μειώνει και τις αδυναμίες όπως λ.χ. την κα-
θυστέρηση στην αντίδραση της Ε.Ε. στην
πρώτη φάση εκδήλωσης της πανδημίας. Αλλά
αν κάποιος θέλει «περισσότερη Ε.Ε.» ψηφίζει
στις εθνικές και στις ευρωπαϊκές εκλογές, πο-
λιτικές και πρόσωπα που να την προωθούν.
Επίσης, όταν έχει τη δυνατότητα, επιλέγει σε
θέσεις-κλειδιά πρόσωπα που να τη μεγαλώνουν,
και όχι το αντίθετο, όπως δείχνει λ.χ. η ατυχής
επιλογή της Στέλλας Κυριακίδου στη θέση
της Επιτρόπου. Ούτε μία φορά από το 2004
δεν ακούσαμε έναν Κύπριο πρόεδρο να μας
ενημερώνει ότι διεκδικούμε έναν κοινό, ευ-
ρύτερο ευρωπαϊκό στόχο, πέρα από τις κα-
ταγγελίες κατά της Τουρκίας. 

Ο Αλτιέρo Σπιvέλλι μάς θυμίζει ότι «η Ε.Ε.
δεν είναι πρόσκληση σε γεύμα. Δεν είναι κάτι

που έχουμε ολοκληρώσει, άρα το ζήτημα θα
ήταν το ποια θέση θα πάρεις στο τραπέζι. Η
Ε.Ε. αφορά την οικοδόμηση του κοινού μας
πεπρωμένου, κάτι που πρέπει να ολοκληρώ-
σουμε και για το οποίο πρέπει να αγωνιστούμε».
Η Ε.Ε. συνιστά την πιο σημαντική επένδυση
για κάθε ευρωπαίο πολίτη στην εποχή των
ανοικτών συνόρων και της τεχνολογικής «παν-
δημίας». Η απάντηση στις προκλήσεις βρί-
σκεται στις υπερεθνικές συνεργασίες για να
αντιμετωπίσουμε υπερεθνικά προβλήματα,
την ανάπτυξη, την απασχόληση, το περιβάλλον,
την επιτυχή έξοδο από την κρίση γύρω από
τον κορωνοϊό. Η Ε.Ε., ωστόσο, δεν είναι ομο-
σπονδία όπως λ.χ. οι ΗΠΑ. Περιέχει στοιχεία
της, αλλά ομοσπονδία δεν είναι. Για παράδειγμα
η υγεία και η παιδεία ανήκουν στα εθνικά
κράτη. Μια μερική ομοσπονδία έχει δυσκολίες
να φτάσει σε συμφωνίες, οι εθνικές προτε-
ραιότητες συχνά προέχουν, η επικάλυψη αρ-
μοδιοτήτων δυσχεραίνει τις αποφάσεις, ενώ
ο κανόνας της ομοφωνίας περιπλέκει τα πράγ-
ματα. Τη μεγάλη εικόνα περιγράφει με εξαι-
ρετική ακρίβεια ο Κ. Σημίτης: «Ουσιαστικό
εμπόδιο στην πρόοδο της ευρωπαϊκής ενο-
ποίησης είναι ο κανόνας, ότι οι αποφάσεις
προϋποθέτουν την ομοφωνία όλων των κρατών
μελών. Θα πρέπει να ορισθεί μια νέα διαδικασία
λήψεως αποφάσεων, η οποία θα επιτρέπει σε
μια ισχυρή πλειοψηφία να πραγματοποιεί τις
αποφάσεις. Σκόπιμο, επίσης, είναι να υπάρξει
η δυνατότητα της δημιουργία ομάδων κρατών
πέραν του κοινού πλαισίου που θα ισχύει για
όλους», 2/3/2020. Με το τέλος της πανδημίας
μια «συντακτική συνέλευση» για το μέλλον
της Ε.Ε. είναι επιβεβλημένη. Το παρόν σχήμα
χρειάζεται ένα δημιουργικό restart μέσα από
την επεξεργασία της σκέψης Σημίτη. Το σχήμα
«όσοι θέλουν και όσοι μπορούν» γεμίζει το
πολιτικό εκκρεμές με περισσότερη συνέπεια
στις αξίες της συνεργασίας, της αλληλεγγύης
και της δικαιότερης ανάπτυξης. 

www.larkoslarkou.org.cy

Lockdownn με ευρωμάσκες μιας χρήσης
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Η πανδημία του covid-
19 συνεχίζει να κτυπά
ανελέητα την ανθρωπό-
τητα. Η ραγδαία εξάπλω-
ση του κορωνοϊού πραγ-
ματικά τρομάζει. Κυβερ-

νήσεις και διεθνείς οργανισμοί προ-
σπαθούν να περιορίσουν, με τα μέσα
που διαθέτουν, τις απώλειες. Υπάρχουν
περιπτώσεις χωρών όπως η Ιταλία, η
Ισπανία και οι ΗΠΑ, που όσο και αν
προσπαθούν, είναι δυστυχώς ανήμ-
πορες να αναχαιτίσουν την καταστρο-
φή. Οι σκηνές που βλέπουμε είναι
εφιαλτικές. Όταν βλέπεις νοσοκομεία
σε τέντες στο Central Park της Νέας
Υόρκης τότε διερωτάσαι αν έφτασε το
τέλος του κόσμου. Οι εικόνες που βιώ-
νουμε καθημερινά με έρημες μεγα-
λουπόλεις, με παραμελημένους ασθε-
νείς στο πάτωμα και καμιόνια φορτω-
μένα φέρετρα, θυμίζουν έργα επιστη-
μονικής φαντασίας. Ο γ.γ. των Η.Ε.
Αντόνιο Γκουτιέρες χαρακτήρισε την
κατάσταση ως την χειρότερη από τον
Β΄ παγκόσμιο πόλεμο. Η δραματική
διάσταση της πανδημίας δικαιώνει
την εκτίμηση του επικεφαλής του ΟΗΕ.
Είναι πραγματικά μια πρωτόγνωρη κα-
τάσταση. Είναι από τις περιπτώσεις
που οι διάφορες εκτιμήσεις, σωστές ή
λανθασμένες καταντούν να είναι ταυ-
τόσημες.

Είναι όμως ο covid-19 θανατηφόρος
ιός; Σίγουρα είναι. Κατά την περίοδο
από την 1η Ιανουαρίου μέχρι την 25η
Μαρτίου του 2020, 21.297 άνθρωποι
έχουν καταλήξει λόγω του κορωνοϊού.
Όμως οι αριθμοί φέρνουν στο φως και
άλλες πραγματικότητες. Την ίδια πε-
ρίοδο, 113.034 άνθρωποι έχουν χάσει
τη ζωή τους από την εποχιακή γρίπη.
Ακόμα ,πάντα κατα την ίδια περίοδο,
228,095 πέθαναν από μαλάρια και
249.904 έθεσαν μόνοι τους τέρμα στη
ζωή τους. Συνεπώς οι πιο πάνω αριθμοί
δείχνουν ότι, με η χωρίς κορωνοϊό,
εκατομμύρια άνθρωποι παγκοσμίως
θα πεθαίνουν κάθε χρόνο.

Αυτό όμως που κάνει τον covid-19
να χαρακτηρίζεται ως η χειρότερη παν-
δημία του αιώνα δεν είναι η θνητότητα
αλλά το άγνωστο και η ραγδαία του
μετάδοση. Πολλοί ισχυρίζονται ότι η
ανακάλυψη εμβολίου θα είναι η λύση.
Όμως, μήπως δεν υπάρχει εμβόλιο
κατά της εποχιακής γρίπης και παρά
την ύπαρξη του χάνονται εκατοντάδες
χιλιάδες ζωές; 

Όπως ήταν αναμενόμενο έχουν
αναπτυχθεί αντικρουόμενες απόψεις
όσον αφορά την κρίση του κορωνοϊού.
Μάλιστα ο καθηγητής Ιατρικής, Επι-
δημιολογίας και Υγείας του Πληθυσμού
και Στατιστικής στο Πανεπιστήμιο του
Stanford, Γιάννης Ιωαννίδης, διερω-
τάται αν τα όσα συμβαίνουν σήμερα
αποτελούν το φιάσκο του αιώνα. Αν
και χαρακτηρίστηκε αιρετικός, η άποψη
του στηρίζεται στο γεγονός ότι πολλές
χώρες έχουν αποφασίσει να πάρουν
σκληρά μέτρα χωρίς ουσιαστικά να

έχουν αξιόπιστα στοιχεία για την παν-
δημία. Στην ουσία πήραν τα μέτρα
γιατί τα πήραν και άλλοι.

Το ποια σχολή σκέψης έχει δίκαιο
και πια άδικο θα φανεί κατόπιν εορτής.
Ίσως στο τέλος της ημέρας, όταν θα
κάνουμε ταμείο, όταν θα έχουμε τον
τελικό λογαριασμό, θα αποδειχθεί ποιοι
είναι οι συμβατικοί και ποιοι οι αιρετικοί.
Είτε πρόκειται μια πραγματική παν-
δημία είτε για ένα φιάσκο, ένα είναι
το δεδομένο. Ό κόσμος στη μετά κο-
ρωνοϊό εποχή θα είναι πολύ διαφορε-
τικός από αυτόν που γνωρίζαμε μέχρι
σήμερα. Επόμενη μέρα σίγουρα θα
υπάρξει. Στην ουσία δεν θα πρόκειται
για επόμενη μέρα αλλά για μια άλλη
μέρα, εντελώς διαφορετική από αυτές
που βιώσαμε. Δεν θα είναι η συνέχεια
της κατάστασης πραγμάτων πριν από
την πανδημία, αλλά μια νέα. Την άλλη
μέρα θα κληθούμε να τη ζήσουμε σε
έναν άλλο κόσμο εντελώς διαφορετικό
από αυτό που γνωρίζαμε.

Οι γεωπολιτικές ισορροπίες θα αλ-
λάξουν άρδην. Οι συμμαχίες θα ανα-
τραπούν. Οι μέχρι πρότινος εχθροί θα
γίνουν φίλοι και οι φίλοι εχθροί. Ίσως
για μεγάλο χρονικό διάστημα να μην
υπάρχουν φίλοι. Το κάθε κράτος θα
προσπαθήσει να επουλώσει τις δικές
του πληγές. Το «ο σώζων εαυτόν σω-
θήτω» θα υπερισχύσει της εταιρικής
και συμμαχικής αλληλεγγύης. Δεν θα
υπάρχουν πλέον οι δυνατοί για να βοη-
θήσουν τους αδύνατους. Απλώς θα
υπάρχουν οι αδύνατοι και οι πολύ αδύ-
νατοι. Ο παραλληλισμός της πανδημίας
του covid-19 με τις συνέπειες του Β΄
Παγκοσμίου Πολέμου μπορεί να είναι
σωστός ως προς το εύρος της κατα-
στροφής. Όμως υπάρχει μία ειδοποιός
διαφορά. Ο Β΄ Παγκόσμιος Πόλεμος
άφησε πίσω του νικητές και ηττημέ-
νους. Δυστυχώς, ο κορωνοϊός θα αφήσει
μόνο ηττημένους.

Το μεγάλο ερωτηματικό είναι το
πού θα βρεθεί την άλλη μέρα η μικρή
μας μοιρασμένη πατρίδα. Το ότι απο-
τελούμε και εμείς ένα κρούσμα του
κορωνοϊού είναι δεδομένο. Το θέμα
είναι αν θα είμαστε στο ποσοστό αυτών
που θα «καταλήξουν». Αυτό είναι το
τραγικό της επόμενης, ή καλύτερα της
άλλης μέρας. Μιλώντας με ιατρικούς
όρους, ας μην ξεχνούμε ότι έχουμε
ήδη ένα αρχικό υποκείμενο νόσημα,
αυτό της κατοχής και των τετελεσμένων
της εισβολής. Εκτός αυτού πολλαπλά
και τα χρόνια νοσήματα. Οι μακρο-
χρόνιοι αγώνες, οι προτάξεις και τα
διαχρονικά Όχι, δακρύβρεκτα ή μη,
συνθέτουν μια τραγική κλινική εικόνα.
Παρακολουθώντας καθημερινά τους
ειδικούς να ανακοινώνουν κρούσματα
και θανάτους, ένα είναι το δεδομένο.
Οι πιθανότητες να επιβιώσουν, οι έχον-
τες υποκείμενα και χρόνια νοσήματα,
είναι αμυδρές μέχρι ανύπαρκτες. 

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός
προγραμμάτων ηλεκτρονικών υπολογιστών.

Δεν θα υπάρξει επόμενη,
αλλά μια άλλη μέρα

Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ο άνθρωπος είναι ένα βιοκοι-
νωνικό ον. Ως αναπόσπαστο
κομμάτι και δημιούργημα

της φύσης έχει τη βιολογική του
διάσταση όπως και τα υπόλοιπα
ζώα. Η διαφορά του, όμως, είναι
ότι στη δική του φύση υπάρχει το
στοιχείο της συνεχούς διανοητικής
εξέλιξης, η οποία περιλαμβάνει τη
γλώσσα, τη λογική, τη φαντασία,
την καινοτομία, δηλαδή την αέναη
δημιουργικότητα. Πέραν όμως από
τη βιολογική του φύση ο άνθρωπος
είναι και κοινωνικό ον. Η διανοη-
τική του πρόοδος δεν είναι μονάχα
βιολογικά έμφυτη, αλλά και κοι-
νωνικά επίκτητη. Εξελίσσεται μέσα
από κοινωνικές διαδικασίες αλλη-
λεπίδρασης, όπως είναι η οικονο-
μική και πολιτική οργάνωση, η με-
τάδοση της γνώσης μέσω της παι-
δείας, η πολιτιστική δημιουργία,
η ηθικοπνευματική ανάπτυξη, οι
επιστημονικές ανακαλύψεις και
σήμερα η ασύλληπτη τεχνολογική
πρόοδος.

Αναμφίβολα σε αυτήν την εξε-
λικτική πορεία της φύσης του αν-
θρώπου συνυπήρχαν και ακόμη
συντηρούνται και αναπαράγονται
το καταστροφικό και το δημιουρ-
γικό στοιχείο. Το κακό και το καλό,

το μίσος και η αγάπη, ο εγωισμός
και η συλλογικότητα, η αλήθεια
και το ψέμα, ο καταπιεστής και ο
καταπιεσμένος, ο πόλεμος και η
ειρήνη, η βαρβαρότητα και ο πο-
λιτισμός, αποτελούσαν και αποτε-
λούν τη διαλεκτική φύση του αν-
θρώπινου είδους.

Στη σύγχρονη τεχνολογική επο-
χή αυτές οι αντιθέσεις δεν έχουν
εκλείψει. Όπως εύστοχα διαπιστώ-
νουν αρκετοί διανοούμενοι, έχουμε
φθάσει σε ένα παγκόσμιο ιστορικό
μεταίχμιο, με τρεις υπαρκτές παγ-
κόσμιες απειλές, την οικολογική,
την πυρηνική και μια ανερχόμενη,
τον τεχνοκρατικό ολοκληρωτισμό.
Αν, λοιπόν, δεν παραμεριστεί ο κυ-
ρίαρχος για αιώνες ανταγωνισμός,
που έχει εθνικό και ταξικό περιε-
χόμενο και δεν υλοποιηθεί η παγ-
κόσμια συνεργασία με δεσμευτικές
συμφωνίες στα τρία μεγάλα ζητή-
ματα, το μέλλον θα είναι καταστρο-
φικό. Ο θανατηφόρος ιός αποτελεί
τη μεγάλη πρόκληση που προει-
δοποιεί την ανθρωπότητα, για να
αναστοχαστεί την πορεία του αν-
θρώπινου πολιτισμού και να ανα-
θεωρήσει το υφιστάμενο σύστημα
και μοντέλο ανάπτυξης, το οποίο
στηρίζεται στη μεγιστοποίηση του

κέρδους και την παγίωση των παγ-
κόσμιων ανισοτήτων.

Ένας από τους ανθρώπους της
επιστήμης και της τεχνολογίας, οι
παρεμβάσεις του οποίου είναι καί-
ριες και προκαλούν το παγκόσμιο
ενδιαφέρον, ο Μπιλ Γκέιτς, ο οποίος
το 2015 είχε προβλέψει μια πιθανή
παγκόσμια πανδημία, στο τελευταίο
άρθρο του (Καθημερινή,
12/04/2020) θέτει το ζήτημα του

κορωνοϊού ως μια ευκαιρία για να
δείξουν οι ισχυρές χώρες τον ορ-
θολογισμό και την ανθρωπιά τους.
Οφείλουν να επενδύσουν στην
έρευνα για την εξεύρεση εμβολίου
και όταν αυτό επιτευχθεί, το εμ-
βόλιο πρέπει να γίνει «παγκόσμιο
δημόσιο αγαθό». Στα παγκόσμια
προβλήματα, λοιπόν, απαντούμε
με παγκόσμιες λύσεις. Ο Μπιλ
Γκέιτς, απευθυνόμενος ιδιαίτερα
στους ηγέτες της G20, προτείνει
μια παγκόσμια προσέγγιση για την
καταπολέμηση του COVID-19, η
οποία περιλαμβάνει τρία βήματα.
Πρώτον, τη διασφάλιση της δίκαιης
κατανομής των παγκόσμιων πόρων
(μάσκες, γάντια, διαγνωστικά τεστ)
με βάση τη δημόσια υγεία και τις
ιατρικές ανάγκες κάθε χώρας, χωρίς
κάποιοι να προσφέρουν περισσό-
τερα λεφτά για την απόκτησή τους
(όπως για παράδειγμα έκανε ο
Τραμπ). Δεύτερον, οι παγκόσμιοι
ηγέτες να δεσμευτούν στην ανα-
γκαία χρηματοδότηση για την πα-
ρασκευή ενός εμβολίου και τρίτον
να δεσμευτούν στη χρηματοδότηση
για την παραγωγή και τη διανομή
του στις χώρες του κόσμου. 

Ο Μπιλ Γκέιτς αντιλαμβάνεται
πλήρως την παγκοσμιότητα του

προβλήματος. «Ακόμη και αν τα
πλούσια έθνη επιτύχουν να επι-
βραδύνουν την ασθένεια τους επό-
μενους μήνες, ο COVID-19 θα μπο-
ρούσε να επιστρέψει, αν η πανδη-
μία παραμείνει αρκετά σοβαρή αλ-
λού. Είναι πιθανώς μόνο θέμα χρό-
νου προτού ένα μέρος του πλανήτη
μολύνει ξανά κάποιο άλλο». Γι’ αυτό
και εμφαντικά υπογραμμίζει ότι «ο
μόνος τρόπος με τον οποίο μπο-
ρούμε να τερματίσουμε απολύτως
την πανδημία είναι η ανοσοποίηση
των ανθρώπων απέναντί της». Και
εννοεί όλους τους ανθρώπους του
πλανήτη. Διαπιστώνει, επίσης, ότι
η βοήθεια προς τις χώρες που υπο-
φέρουν δεν είναι μόνο σωστή αλλά
και σοφή πράξη. «Εδώ και 20 χρόνια
ζητώ από τους παγκόσμιους ηγέτες
να επενδύσουν στην υγεία των
φτωχότερων ανθρώπων του κό-
σμου. Έχω υποστηρίξει ότι ήταν
το σωστό και είναι. Αλλά οι παν-
δημίες μας θυμίζουν ότι η βοήθεια
προς τους άλλους δεν είναι απλώς
το σωστό. Είναι και το έξυπνο. Η
ανθρωπότητα εξάλλου δεν συνδέ-
εται μόνο με κοινές αξίες και κοι-
νωνικούς δεσμούς. Είμαστε επίσης
συνδεδεμένοι βιολογικά, μέσα από
ένα μικροσκοπικό δίκτυο μικροβίων

που συνδέει την υγεία του ενός με
την υγεία όλων των υπολοίπων. Σε
αυτήν την πανδημία είμαστε όλοι
συνδεδεμένοι. Αντίστοιχη πρέπει
να είναι και η απάντησή μας».

Ποια είναι, λοιπόν, αυτή η απάν-
τηση; Θεωρώ ότι όσο πιο θανατη-
φόρα προελαύνει και μολύνει την
ανθρωπότητα ο αόρατος εχθρός,
τόσο πιο ορατές και οικουμενικές
πρέπει να γίνουν οι μεγάλες ηθικές
αξίες της ενσυναίσθησης, της αλ-
ληλοκατανόησης, της αλληλοβοή-
θειας, της ανιδιοτέλειας και άλλο
τόσο πιο ορατή πρέπει να είναι η
παγκόσμια βούληση των κρατών
και ιδιαίτερα των ισχυρών, για
κοινή δράση με έγνοια το κοινό
καλό. Αν δεν ακολουθηθεί αυτή η
πορεία της παγκόσμιας συνεργα-
σίας και αλληλεγγύης, θα υπάρξει
όξυνση και εμβάθυνση της υγει-
ονομικής και παράλληλα της οικο-
νομικής πανδημίας, οι οποίες σύν-
τομα θα προκαλέσουν μια παγκό-
σμια ανθρωπιστική κρίση και θα
πυροδοτήσουν απρόβλεπτες πο-
λιτικές και κοινωνικές συγκρού-
σεις.

Ο κ. Μενέλαος Αβραάμ είναι δρ Φιλοσο-
φίας. rodo@primehome.com

Ο αόρατος εχθρός και οι ορατές αξίες (ή μήπως ο ορατός εχθρός και οι αόρατες αξίες;)
Του ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΑΒΡΑΑΜ
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Αν δεν ακολουθηθεί πο-
ρεία παγκόσμιας συνερ-
γασίας και αλληλεγγύης,
θα υπάρξει όξυνση και
εμβάθυνση της υγειονο-
μικής και παράλληλα
της οικονομικής πανδη-
μίας, οι οποίες σύντομα
θα προκαλέσουν μια
παγκόσμια ανθρωπιστι-
κή κρίση με απρόβλε-
πτες πολιτικές και κοινω-
νικές συγκρούσεις.

Κάτοικος της Σάνα στην Υεμένη κουβαλάει δύο άδειες φιάλες υγραερίου σε κατάστημα καυσίμων. Η Υεμένη αντιμετωπίζει έλλειψη μαγειρικού υγρα-
ερίου εξαιτίας της παρατεταμένης οικονομικής κρίσης. 
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Πολιτισμός:
Η παράπλευρη

απώλεια της κρίσης
Του ΓΙΩΡΓΟΥ Τ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ

Η παιδεία και ο πολιτισμός ανέκαθεν υπήρξαν έννοιες
υψηλών προσδοκιών και οραμάτων. Διαχρονικά η
παιδεία και ο πολιτισμός υπήρξαν δείκτες ευημερίας

για τους λαούς όλου του κόσμου. Η πανδημία του κορωνοϊού
επαναφέρει ξανά στο προσκήνιο την απαίτηση, ειδικά η
τέχνη και ο πολιτισμός, να μην γίνουν η παράπλευρη
απώλεια αυτής της κρίσης. Όχι πως προηγουμένως η θέση
τους βρισκόταν σε κάποια περίοπτη θέση. Αντίθετα, οι
δαπάνες για τον πολιτισμό ήταν στην άκρη του τραπεζιού.
Οι σημερινοί κυβερνώντες ένα από τα πολλά «κατορθώματά»
τους ήταν να φέρουν τις δαπάνες για τον πολιτισμό στον
πάτο! Οι καλλιτέχνες, οι δημιουργοί, οι άνθρωποι γενικώς
της τέχνης και του πολιτισμού βλέπουν καθημερινά τα
όνειρά τους να συνθλίβονται από ένα κράτος ανήμπορο,
που αδυνατεί να καταλάβει ότι σ’ αυτούς τους ανθρώπους
χρωστούμε πολλά, πάρα πολλά για να είμαστε ζωντανοί !
Χρωστούμε για να είμαστε πνευματικά και πολιτιστικά
υγιείς, χρωστούμε, γιατί πέρα από την καθημερινή διατροφή
μας, χωρίς την καλλιτεχνική δημιουργία είμαστε πνευματικά
νεκροί. Γιατί τόση απαξίωση, γιατί τόση υποτίμηση στον
κόσμο της δημιουργίας; Ναι, στους μουσικούς, στους ορ-
γανοπαίχτες, στους τραγουδιστές, στους συνθέτες, στους
ζωγράφους, στους λογοτέχνες και στους συγγραφείς, στους
ηθοποιούς και στους σκηνοθέτες και τόσους άλλους δη-
μιουργούς οφείλουμε τη ζωή μας, την ύπαρξή μας. Η τέχνη
και ο πολιτισμός χρειάζεται να καταλάβει επιτέλους η άρ-
χουσα τάξη ότι δεν αποτιμάται με κερδοζημιές. Αποτελεί
μακροπρόθεσμη επένδυση ζωής. Στην ιστορική διαδρομή
μας επιβιώσαμε γιατί η τέχνη και ο πολιτισμός αποτελούσαν
το συγκριτικό μας πλεονέκτημα. Ήταν το σωσίβιο επιβίωσής
μας. Ας αποδείξουν οι κυβερνώντες έστω και την υστάτη
ότι διαθέτουν αποθέματα ευαισθησίας και ανθρωπιάς. 

Σ’ αυτές τις κρίσιμες στιγμές η κρατική αλληλεγγύη
πρέπει και επιβάλλεται να αποδεικνύεται με πράξεις και
όχι με λόγια του αέρα. Σε καλές εποχές κορδώνεστε να
κόβετε κορδέλες σε εγκαίνια και να στριμώχνεστε για να
απολαύσετε μια έκθεση, μια μουσική ή θεατρική παράσταση.
Ο πολιτισμός είναι αξία. Τώρα είναι η ώρα να αποδείξει η
κυβέρνηση ότι κατανέμει δίκαια και ισορροπημένα τους
πόρους με έμπρακτη στήριξη των δημιουργών. Διαφορετικά
για ακόμη μία φορά θα είναι ανεπανόρθωτα εκτεθειμένη
και ασφαλώς ούτε εύσημα θα δικαιούνται, ούτε εκτίμηση
και αναγνώριση.

Ο κ. Γιώργος Τ. Γεωργίου είναι βουλευτής και επαρχιακός γραμματέας
ΑΚΕΛ Λεμεσού. 

Φ ανταστείτε ένα σώμα χωρίς
εγκέφαλο, κάθε μέλος του
οποίου συμμετέχει μαζί με

όλα τα υπόλοιπα σε μη καθορισμένες
διαδικασίες λήψης απόφασης με σκο-
πό την αντιμετώπιση ενός εξωτερικού
κινδύνου. Κάθε μέλος αποτελεί αυ-
τόνομο κέντρο απόφασης, την οποία
λαμβάνει με βάση τη μερική γνώση
που έχει για την κατάσταση. Η αν-
τίδραση ενός τέτοιου σώματος στον
εξωτερικό κίνδυνο εξαρτάται από
πολύπλοκους και ακατάληπτους μη-
χανισμούς σύνθεσης ανταγωνιστικών
τάσεων, διαφορετικών νοοτροπιών
και ετερογενών βαθμίδων συνεργα-
σίας των μελών. Ο τρόπος αυτός ορ-
γάνωσης ονομάζεται «πολυκεντρι-
κότητα». Αυτόν ακολουθεί ο κόσμος
μας κατά την αντιμετώπιση της παν-
δημίας και με αυτόν καλείται να αν-
τιμετωπίσει την επερχόμενη οικο-
νομική κρίση. Είναι το μοντέλο λει-
τουργίας στο οποίο μας οδηγούν οι
οικονομικές και πολιτικές συνθήκες
σε περιβάλλον αβεβαιότητας.

Η έννοια της «πολυκεντρικότητας»
προτάθηκε από τον Michael Polanyi
(1891-1976), «καθολικό πνεύμα» που
διέπρεψε τόσο στον χώρο της χημείας
όσο και στον χώρο της φιλοσοφίας.
Στο βιβλίο του «Η Λογική της ελευ-
θερίας» (1951), έργο που επηρέασε
βαθιά τη συγκρότηση της μεταπο-
λεμικής διανόησης, ο Polanyi στρέ-
φεται κατά της ιδέας του «κεντρικού
σχεδιασμού». Η κύρια ιδέα που ανα-
πτύσσει είναι ότι οι πολυκεντρικές
τάξεις μπορούν να επεξεργαστούν
και να αξιοποιήσουν απείρως μεγα-
λύτερο όγκο πληροφοριών από οποι-
αδήποτε μονοκεντρική τάξη, όσο
συγκροτημένη κι αν είναι. Επιπλέον,
στον βαθμό που ενσωματώνουν στη
διαδικασία λήψης απόφασης και δρά-
σης τη λανθάνουσα γνώση και πλη-
ροφόρηση των πολλαπλών κέντρων
τους, τα πολυκεντρικά συστήματα
διαθέτουν πληροφορίες που καμία
κεντρικά σχεδιασμένη τάξη δεν δύ-
ναται να αποκτήσει. Όσο πιο πολύ-

πλοκο είναι ένα πρόβλημα, τόσο με-
γαλύτερο είναι το πλεονέκτημα των
πολυκεντρικών συστημάτων. Στις
υπερπολύπλοκες παγκοσμιοποιημέ-
νες κοινωνίες μας, μια κεντρική εξου-
σία θα έμοιαζε με έναν μονόχειρα
μηχανοδηγό αμαξοστοιχίας που για
τη λειτουργία της απαιτεί ταυτόχρονη
χρήση εκατοντάδων μοχλών. Όσο
ισχυρή ή νομικά κατοχυρωμένη κι
αν είναι, μια τέτοια εξουσία είναι
πρακτικά άχρηστη.  

Πώς λειτουργεί όμως ένα πολυ-
κεντρικό σύστημα; Θα ήταν απλου-
στευτικό να ταυτίσουμε τη λειτουργία
του με το «αόρατο χέρι» του laissez-

faire. Για τον Polanyi, δεν αρκεί να
ικανοποιεί κανείς τις ανάγκες του
για να είναι ολοκληρωμένος. Το υπο-
κείμενο που προσπαθεί εγωιστικά
να μεγιστοποιήσει τα οφέλη του με-
τέχοντας στο «σύστημα των αναγ-
κών» βιώνει μια βαθιά απογοήτευση,
επειδή δεν έχει κοινωνικό νόημα,
αποστολή και αίσθηση των καθη-
κόντων του. Τα κοινωνικά όντα έχουν
ανάγκη να κατανοούν τον κόσμο
στον οποίο ζουν και δραστηριοποι-
ούνται, έχουν ανάγκη από έναν πνευ-
ματικό προσανατολισμό.

Την ίδια χρονιά με το βιβλίο του
Polanyi, o Alfred Schütz (1899-1959)
δημοσιεύει ένα από τα πιο σχολια-
σμένα άρθρα στις κοινωνικές επι-
στήμες, Κάνοντας μαζί μουσική
(1951). Πως είναι δυνατός ο συντο-
νισμός ενός συνόλου μουσικών και
οργάνων χωρίς μαέστρο και παρτι-
τούρα, όπου κανείς δεν γνωρίζει ούτε
το μουσικό κομμάτι που θα παιχθεί
ούτε τη θέση του μέσα στην ορχή-
στρα; Είτε πρόκειται για κουαρτέτο
εγχόρδων είτε για σύνολο τζαζ, η
αρχή είναι η ίδια, λέει ο Schütz. Η
μουσική σύνθεση είναι αποτέλεσμα
συγχρονισμού στη βάση ενσωματω-
μένων μοτίβων και συστατικών στοι-
χείων της μουσικής όπως οι συγχορ-
δίες, η μελωδία, ο ρυθμός. 

Στην ελεύθερη τζαζ το μεγάλο
πρόβλημα είναι η αλληλουχία των
ρόλων. Κυρίαρχο στοιχείο της είναι
οι αυτοσχεδιασμοί, ατομικοί ή ομα-
δικοί, πάνω σε ένα κυρίως μουσικό
θέμα. Κάποιοι συνοδεύουν και κά-
ποιος αυτοσχεδιάζει. Διαδοχικά, ο
τελευταίος δίνει τη σκυτάλη στον
επόμενο, κάνοντας κάποιο σήμα, αλ-
λάζοντας την ένταση ή και τον ρυθμό.
Σταδιακά και μέσα από την ιστορική
διαδρομή του συγκροτήματος εγκα-
θίσταται ένας κοινός κώδικας και
μια κουλτούρα επικοινωνίας τόσο
ανάμεσα στους μουσικούς που το
αποτελούν, όσο και ανάμεσα στο
συγκρότημα και στο κοινό του. Με
αυτό τον τρόπο διαμορφώνονται μου-

σικές φόρμες και ρεπερτόρια στον
κόσμο της τζαζ που διευκολύνουν
την αλληλεπίδραση και εκλεπτύνουν
το αισθητικό κριτήριο. 

Η ίδια πολυκεντρική αρχή διέπει
την παγκόσμια κοινωνία. Τα έθνη-
κράτη και οι υπερδυνάμεις, οι διεθνείς
ομοσπονδίες, συμμαχίες και οργα-
νισμοί, οι πολυεθνικές εταιρίες και
οι χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί,
τα πανεπιστήμια και οι ερευνητικές
μονάδες αποτελούν κέντρα του σύγ-
χρονου πολυκεντρικού συστήματος
και συμπεριφέρονται σαν τα μέλη
μιας παγκόσμιας ορχήστρας ελεύθε-
ρης τζαζ. Συγχρονίζονται γύρω από
επείγοντα θέματα όπως η υγεία, η
οικονομία, το περιβάλλον, στη βάση
μιας κοινής παρακαταθήκης φτιαγ-
μένης από την ιστορική εμπειρία και
τον επιστημονικό λόγο. Η ιδέα μιας
ηγεμονικής δύναμης που θα συντό-
νιζε την αντιμετώπιση της πανδημίας
ή της οικονομικής κρίσης είναι εξίσου
ανεπαρκής όσο και η ιδέα μιας παγ-
κόσμιας κυβέρνησης που θα σχεδίαζε
το μέλλον της ανθρωπότητας.  

Ό,τι ισχύει για το παγκόσμιο σύ-
στημα ισχύει και για την Ευρωπαϊκή
Ένωση. Φοβάμαι ότι όποιος περιμένει
να δει μια ευρωπαϊκή συμφωνική ορ-
χήστρα με μαέστρο το Βερολίνο, το
Παρίσι ή ακόμη και τις Βρυξέλες θα
απογοητευθεί και θα ασκήσει κριτική
που δεν θα του επιτρέψει να παρα-
τηρήσει το στήσιμο της ευρωπαϊκής
τζαζ μπάντας. Είτε για την Ευρώπη
είτε για την παγκόσμια κοινωνία, η
συνολική απόδοση του συστήματος
βελτιώνεται όσο αυξάνει ο επικοι-
νωνιακός πολιτισμός των διαφορε-
τικών κέντρων, όσο δηλαδή αυτά
μοιράζονται την εμπειρία διαχείρισης
κρίσεων και μαθαίνουν να παίζουν
μαζί μουσική χωρίς μαέστρο και χωρίς
παρτιτούρα. 

Ο κ. Παναγιώτης Χριστιάς είναι αν. καθηγη-
τής του Πανεπιστημίου Κύπρου και εταίρος
ερευνητικών κέντρων των Πανεπιστημίων
Λωρραίνης και Στρασβούργου. 

Η παγκόσμια κοινωνία στην εποχή της τζαζ
Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΧΡΙΣΤΙΑ

������

Είτε για την Ευρώπη είτε
για την παγκόσμια κοινω-
νία, η συνολική απόδοση
του συστήματος βελτιώνε-
ται όσο αυξάνει ο επικοι-
νωνιακός πολιτισμός των
διαφορετικών κέντρων.
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Α ποτελεί επωδό πολλών σχολια-
στών ότι μετά την παρέλευση
της πανδημίας ο κόσμος θα είναι

πολύ διαφορετικός από ό,τι τον ξέραμε
μέχρι σήμερα. Λίγοι, όμως, αποτόλ-
μησαν την περιγραφή αυτού του δια-
φορετικού κόσμου. Τα λίγα άρθρα
που διάβασα επί του θέματος αυτού,
έχουν ιδεολογική ταυτότητα αναλόγως
με ποιος τα γράφει. Δίνουν την εντύ-
πωση ότι ο καθένας προσπαθεί μια
ρεβανσιστική αλλαγή του κόσμου.
Κατά τη γνώμη μου μια τέτοια προ-
σέγγιση θα αποτύχει. 

Εγώ δηλώνω από τώρα ότι δεν είμαι
σε θέση να περιγράψω αυτόν τον δια-
φορετικό κόσμο γιατί η αλλαγή θα
είναι σταδιακή, πολυθεματική και πο-
λυεπίπεδη. Σίγουρα θα επισπεύσει
πολλά προβλεπτά πριν από την παν-
δημία. Θα περιοριστώ μόνο σε κάποιες
απόψεις για τις διεθνείς σχέσεις και
τον ρόλο της Ε.Ε. Διάβασα προχθές
ένα μελετημένο σχέδιο της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής για μια ομοιόμορφη
και συγχρονισμένη επάνοδο στην
ομαλότητα για όλα τα κράτη μέλη.
Εδώ δεν υπάρχει η δικαιολογία ότι τα
θέματα υγείας ανήκουν στη δικαιο-
δοσία των κρατών μελών. Το μεγάλο
γιατί, που είναι και η μεγάλη μου απο-
γοήτευση, το γιατί η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή δεν επεδίωξε αυτή την ομοι-
ομορφία και αυτόν τον συγχρονισμό
και συντονισμό για την καταπολέμηση
της πανδημίας. Ο ένας εξακολουθούσε
ακόμα να πιστεύει στη θεωρία της
«αγέλης», ο άλλος ξεκίνησε έγκαιρα
την επιβολή της πολιτικής της απο-

κοινωνικοποίησης, ο άλλος αργότερα
και καθυστερημένα, ενώ εν τω μεταξύ
η επιδημία ξαπλώθηκε βαθιά σε όλα
τα κράτη της Ευρώπης χωρίς διάκριση,
αν ξεκίνησαν έγκαιρα ή αργότερα. Ο
λόγος είναι φανερός, η πανδημία δεν
γνωρίζει σύνορα. Το ένα κράτος μέλος
και όχι μόνο μετέδιδε την επιδημία
στα υπόλοιπα. Στην Κύπρο η κύρια
πηγή της εισαγωγής της προερχόταν
από τη Βρετανία είτε από επισκέπτες
είτε από Κυπρίους που την επισκέ-
φτηκαν και πρόλαβαν να γυρίσουν
πίσω.

Μήπως η Ε.Ε. και τα κράτη μέλη
κατελήφθησαν εξαπίνης; Δύο μήνες
πριν η επιδημία θέριζε στην Κίνα και
άλλες χώρες της Νοτιοανατολικής
Ασίας. Η έγκαιρη προειδοποίηση υπήρ-
χε. Το διδάσκει εξάλλου και η ιστορία.
Τέσσερις αιώνες προηγουμένως η πα-
νώλη που ερχόταν και πάλι από την
Κίνα, ήλθε στην Ευρώπη με μόνο τον
δρόμο του μεταξιού, όταν τότε δεν

υπήρχαν οι σύγχρονες συγκοινωνίες.
Η πανδημία δεν γνωρίζει σύνορα.

Όπως ούτε το περιβάλλον γνωρίζει
σύνορα. Την κλιματική αλλαγή δεν
μπορούν να την αντιμετωπίσει το
κάθε κράτος ξεχωριστά, αλλά χρει-
άζεται μια παγκόσμια αντιμετώπιση.
Η μαζική μετανάστευση, η τρομοκρα-
τία, επίσης, μόνο με συλλογική απάν-
τηση μπορούν να αντιμετωπισθούν.
Υπάρχει, όμως, και κάτι άλλο που δεν
γνωρίζει σύνορα αν και ανήκει στην
σφαίρα της ψυχολογίας. Ο φόβος δεν
γνωρίζει σύνορα.

Ο φόβος για τις τεράστιες οικονο-
μικές επιπτώσεις, όπως τις βιώνουμε
σήμερα, συγκράτησε πολλούς να δι-
στάζουν να πάρουν έγκαιρα μέτρα
κοινωνικής αποστασιοποίησης. Τα
βλέπαμε να έρχονται και χώναμε το
κεφάλι μας στην άμμο. Το αναπόφευ-
κτο φυγείν αδύνατο. Αυτόν τον φόβο
διαδέχτηκε φυσικά ο φόβος για την
υγεία των πολιτών που κυριεύει σή-
μερα τις κοινωνίες μας. Αυτή τη φορά
η οικονομική κρίση σαν απόρροια
της πανδημίας δεν οφείλεται σε κά-
ποιους «τεμπέληδες» Μεσογειακούς
ή τις κυβερνήσεις τους, που έκαναν
μια αλόγιστη διαχείριση των οικονο-
μιών τους. Σήμερα η οικονομική κρίση
προέρχεται από όλους για όλους.

Αν κάτι πρέπει πρώτα και κύρια
να αλλάξει στην Ευρώπη και στον κό-
σμο το διαφορετικό είναι το καμπανάκι
που έχει κτυπήσει. Η Ε.Ε. θα αποδείξει
τη χρησιμότητά της, το πόσο σχετική
είναι για τα κράτη μέλη και για την
παγκόσμια κοινότητα πρέπει να αλ-

λάξει προσέγγιση και να αντιμετωπίσει
συλλογικά και τα δικά της προβλήματα
που δεν γνωρίζουν σύνορα, (την παν-
δημία και τις επιπτώσεις της, την οι-
κονομία της που οφείλεται σε αυτή,
την κλιματική αλλαγή, τη μετανά-
στευση και την τρομοκρατία) , αλλά
και τον πρωταγωνιστικό ρόλο της
στον κόσμο. Στον κόσμο υπάρχουν
δυστυχώς πολλά εμπόδια. Το φαινό-
μενο Τραμπ και των άλλων ξερόλων
που τον μιμούνται, όπως ο Ερντογάν
στην Τουρκία ή ο Μπολσονάρο στη
Βραζιλία. Το μήνυμά τους, δυστυχώς,
άκουσαν εκείνοι που τους εξέλεξαν
σαν απόρροια ενός κόσμου που δεν
ξύπνησε όταν έπρεπε, και σαγηνεύ-
τηκαν με τα συνθήματα του προστα-
τευτισμού και της απομόνωσης. Το
σύνθημα «πρώτα η Αμερική» δεν
ισχύει σήμερα για μια Αμερική που
αποτραβιέται και αποσύρεται από τον
υπόλοιπο κόσμο. Ίσχυε επί όλων των
προκατόχων του Τραμπ, όταν ο υπό-
λοιπος κόσμος δεχόταν και αναγνώριζε
τον ηγετικό της ρόλο. Κατά την προ-
ηγούμενη παγκόσμια οικονομική κρί-
ση που δεν ξεκίνησε από την Κίνα
αλλά από τις ΗΠΑ, όλοι οι ισχυροί της
γης προχώρησαν στην ομάδα των
G20, που τη διαχειρίστηκε. Κάτι πα-
ρόμοιο πρέπει να επαναληφθεί με
πρωτοβουλία της Ε.Ε., η οποία, όμως,
πρέπει πρώτα να διορθώσει τα οίκου
της και να ενεργήσει διά του παρα-
δείγματος.

Ο κ. Ιωάννης Κασουλίδης είναι τέως υπ. Εξω-
τερικών της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Δ ύο παράμετροι θα πρέπει να εξετασθούν ως προς
τον αντίκτυπο που θα έχουν στον ψυχισμό των
ανθρώπων. Η μία αφορά τον ιό και η άλλη την κα-

ραντίνα στην οποία υποχρεώθηκε ο κάθε πολίτης να
ζήσει για αόριστο χρονικό διάστημα, στερώντας του
έτσι  πολύτιμες ελευθερίες και τα αγαπημένα του πρόσωπα. 

Όσον αφορά τον ιό, η επόμενη μέρα θα μας βρει δύ-
σπιστους και φοβισμένους. Θα κοιτάμε τους ανθρώπους,
θα μπαίνουμε σε καταστήματα ή στους χώρους εργασίας
μας και θα σκεφτόμαστε άραγε μήπως αυτός ο άνθρωπος
έχει τον ιό, μήπως εδώ μέσα θα κολλήσω τον ιό. Οπότε,
θα κουβαλάμε έναν φόβο και αμφιβολία, χωρίς να μπο-
ρούμε πραγματικά να χαλαρώσουμε. Ο ιός μάς υποχρέωσε
να διατηρούμε κοινωνική απόσταση, κάτι που ως λαός
είναι πολύ δύσκολο για εμάς, γιατί στις πλείστες συνα-
ναστροφές της μέρας μας συνηθίσαμε να κάνουμε χει-
ραψία και με τους πιο οικείους μας να αγκαλιαζόμαστε
ή και να φιλιόμαστε στα μάγουλα. Αυτό θα μας πάρει
πάρα πολύ καιρό για να το πράξουμε ξανά. Έρευνες
αναφέρουν ότι μετά τον ίο SARSπολλά άτομα απόφευγαν
τους δημόσιους χώρους και χώρους με κόσμο για μεγάλο
χρονικό διάστημα. Επίσης, συνέχιζαν να πλένουν συ-
στηματικά τα χέρια τους και να αποφεύγουν τους αν-
θρώπους που φταρνίζονταν και έβηχαν. Μάλιστα, το
κοινωνικό στίγμα στους ανθρώπους που νόσησαν τους
στοίχισε ακόμη και την απόλυσή τους από τον χώρο ερ-
γασίας τους. Συνεπώς, θα μας πάρει καιρό να αισθανθούμε
ασφαλείς και να επανέλθουμε στην κανονικότητα.

Από την άλλη, η καραντίνα ως όρος χρησιμοποιείται
στην ψυχολογία ως η απομάκρυνση και ο περιορισμός
των ατόμων που πιθανόν να έχουν μολυνθεί από τον ιό
με σκοπό να μη μολύνουν την υπόλοιπη κοινωνία.
Επίσης, θεωρείται ότι όσο πιο παρατεταμένη και αβέβαιη
είναι η περίοδος της καραντίνας τόσο μεγαλύτερο αν-
τίκτυπο θα έχει στον ψυχισμό των ατόμων. Μάλιστα,
μια βιβλιογραφική ανασκόπηση για τον ψυχολογικό αν-
τίκτυπο της καραντίνας και η οποία δημοσιεύτηκε στο
Lancet (Lancet, vol. 395, March 14 2020) αναφέρει ότι
τα συμπτώματα που πιθανόν να βιώσουν τα άτομα είναι
συναισθηματική διαταραχή, κατάθλιψη, άγχος, μειωμένη
διάθεση, ευερεθιστότητα-θυμό, αϋπνία, μετα-τραυματικό
στρες. Τέτοια συμπτώματα φαίνεται να παρουσιάζονται
συχνότερα σε επαγγελματίες υγείας και σε άτομα που
απομονώθηκαν επειδή ήρθαν σε επαφή με άτομο που
νόσησε. Μάλιστα, μερικές από αυτές τις έρευνες ανα-
φέρουν ότι κάποια από αυτά τα συμπτώματα μπορούν
να παρουσιαστούν ακόμα και τρία χρόνια μετά την κα-
ραντίνα. Επιπρόσθετα, η απώλεια αγαπημένων ανθρώπων
σε συνδυασμό με το γεγονός ότι δεν σου επιτρέπεται
να τα φροντίσεις, όταν είναι άρρωστα, αλλά ούτε να πα-
ραστείς στην κηδεία τους δημιουργεί τεράστια θλίψη
μαζί και το αίσθημα της ανημποριάς που θα το κουβαλήσει
κανείς μέσα του για πολλά χρόνια. 

Είμαστε ένας λαός που πέρασε διάφορες μεγάλες τα-
λαιπωρίες και απώλειες, όπως ο πόλεμος του 1974, ο
οποίος ακόμα και σήμερα άφησε πολλά κατάλοιπα θυμού,
μίσους και κατάθλιψης στους ανθρώπους. Ολόκληρη η
παιδεία μας και η κοινωνία μας γαλουχήθηκε με εικόνες
εχθρών και με συνθήματα. Το μεγαλύτερο πρόβλημα
που θα έχουμε να αντιμετωπίσουμε στη μετά κορωνοϊό
εποχή ως χώρα θα είναι οι κοινωνικο-οικονομικές ανι-
σότητες και η ανεργία. Στα θετικά της μετά κορωνοϊό
εποχής είναι το γεγονός ότι όλη η ανθρωπότητα έχει
πλέον ένα κοινό εχθρό, ούτε νότιους ούτε βόρειους,
ούτε κόκκινους ούτε μπλε, έναν εχθρό τον οποίο μόνο
οι επιστήμονες μπορούν να τον νικήσουν γι’ αυτό και ο
κόσμος θα πείθεται πλέον ακούγοντας μόνο τους ειδικούς.
Δεν ξέρω τι ακριβώς θα μας αφήσει αυτή η κρίση, το σί-
γουρο είναι ότι κανένας μας δεν θα είναι ο ίδιος μετά
από αυτό. Εύχομαι ότι ο καθένας από εμάς θα αναθεωρήσει
ποιος είναι και ποιες είναι οι αξίες με τις οποίες θέλει να
πορευτεί στη μετά κορωνοϊό εποχή.

Η δρ Θεανώ Καλαβανά είναι ακαδημαϊκός, Ψυχολογία της Υγείας
(Professional Certified Coach).

Κ αταζητείται: Ιησούς Χριστός,
άλλως Σωτήρας. Καταζητείται
για τα πιο κάτω εγκλήματα:

Αποκαλύπτει έναν Θεό που απε-
λευθερώνει τους ανθρώπους τόσο
από κάθε θεό-αφέντη που αρέσκε-
ται να ταλαιπωρεί και να βασανίζει
τα παιδιά του, όσο και από κάθε
αδιάφορο θεό που αναπαύεται μό-
νος του στην αυτάρκεια και τη μα-
καριότητά του. Φανερώνει τον Θεό
Αγάπη, την Αγάπη Θεό, ευαγγελί-
ζεται την αρμονική κοινωνία του
ανθρώπου μαζί του και, κατ’ επέ-
κταση, με τον εαυτό του, τον συ-
νάνθρωπό του και τη φύση.

Έτσι, τα ψευτοδιλήμματα κα-
ταργούνται: και Θεός και άνθρωπος,
και υλικό και πνευματικό, και ελευ-
θερία και δικαιοσύνη, και τοπικό
και παγκόσμιο, και διαφορά και
ενότητα. Ενσαρκώνει τη θυσιαστι-
κή αυτοπροσφορά, η οποία προ-
τείνει στον άνθρωπο το μέγιστο
δώρο: την ελευθερία που αγαπά
και την αγάπη που ελευθερώνει.
Γι’ αυτό, μαθαίνει στους ανθρώπους
τη ζωή του θαύματος και το θαύμα
της ζωής: τους κάνει να ευφραί-

νονται την παιδική αθωότητα, την
ώριμη δημιουργικότητα, τη γερον-
τική σοφία. Τους ασκεί στην εσω-
τερική ησυχία, τη δημιουργική μα-
θητεία, τη χαρίτωση της ζωής. Τους
δείχνει εμπειρικά ότι βρίσκουν τον
εαυτό τους μόνο όταν τον δωρίζουν
στους άλλους. Καλεί τους πάντες
σε αυτοκριτική, διδάσκει την τέχνη
της αυτογνωσίας. Ζητάει την κά-
θαρση του ένδοθεν κόσμου, απορ-
ρίπτει την αυτοδικαίωση και τον
ωφελιμισμό, τη σμίκρυνση της συ-
νείδησης και τη συσπείρωση στο
εγώ, τονίζει την ενέκπτωτη ευθύνη
για ολόκληρο τον κόσμο.

Στηλιτεύει τη στείρα και άγονη
προσκόλληση στο γράμμα και στον
νόμο, ξεσκεπάζει τα ψεύτικα προ-
σωπεία, καταγγέλλει την υποκρισία
και τη διπλή ηθική, αφυπνίζει από
τον λήθαργο και τη λησμονιά. Κη-
ρύττει ότι άνθρωπος δίχως συνάν-
θρωπο είναι άταφος νεκρός, ότι η
παρουσία του άλλου είναι η αρχή
και το τέλος της ζωής. Αποκηρύττει
κάθε διάκριση σε εχθρούς και φί-
λους, συντρώγει με τελώνες και
πόρνες, μολονότι δάσκαλος πλένει

τα πόδια των μαθητών του. Υπε-
ρασπίζεται τον αδύνατο και τον
περιθωριακό, τον ξένο και τον δε-
διωγμένο, προσφέρεται σε όλους,
ανεξαρτήτως χρώματος, γλώσσας,
έθνους, φύλου, φυλής, θρησκείας,
χαρακτηριστικών. Βεβαιώνει ότι
όσο περισσότερο δίνεις τόσο πε-
ρισσότερο πλουτίζεις, ότι όσο λι-
γότερα έχεις τόσο περισσότερο εί-
σαι, ότι κάθε κτήση και κατάκτηση
–υλική και πνευματική– καθηλώνει
και δεσμεύει την ελευθερία. Απο-
μυθοποιεί την προέλευση και την
ισχύ της εξουσίας, καυτηριάζει

κάθε ηγεσία η οποία υποβιβάζει
τον άνθρωπο σε εργαλειακή μο-
νάδα, υποδουλώνοντάς τον στις
δικές της άνομες επιδιώξεις. Αλή-
θεια δεν είναι η εξουσία· εξουσία
είναι η αλήθεια.

Κατά συνέπεια η αλήθεια δεν
εκφέρεται άνωθεν και έξωθεν, αλλά
βιώνεται από τους καθαρούς στην
καρδιά και τους πεινώντες τη δι-
καιοσύνη, τους κεκρυμμένους δί-
καιους, τους πενθούντες για την
αλλοτρίωση και την αποξένωση αυ-
τού του κόσμου. Σχετικοποιεί κάθε
νόμο και θεσμό, κομίζει το μήνυμα
ότι πριν και πάνω απ’ όλα βρίσκεται
ο συγκεκριμένος άνθρωπος, εδώ
και τώρα, πάντα και παντού. Η αφη-
ρημένη ανθρωπότητα και η αφη-
ρημένη ζωή αντικαθίστανται από
τους υπαρκτούς ανθρώπους, τη ζώ-
σα ζωή. Ο έρωτας και η φιλία, η τρυ-
φερότητα και η στοργή πρέπει να
έχουν βιωματικό αντίκρισμα, πρέπει
να ενσαρκώνονται στη ζωή. Ανα-
τρέπει κάθε συμβατική ιεράρχηση
αξιών. Άνθρωποι που δεν γίνονταν
δεκτοί στα δικαστήρια διαλέγει να
είναι οι μάρτυρες των πιο σημαν-

τικών γεγονότων της ζωής του: φτω-
χοί βοσκοί της γέννησής του, πε-
ριφρονημένες γυναίκες της ανά-
στασής του.

Μιλά για τα πλέον πνευματικά
θέματα με μια γυναίκα ύποπτης
ηθικής και τα ανυπεράσπιστα παι-
διά διαλέγει ως σύμβολο όσων θα
μπουν στη βασιλεία του. Επιπλέον,
σκανδαλίζει τους πάντες: εκείνους,
που όπως οι Φαρισαίοι, τον θέλουν
υπήκοο της καθιερωμένης τάξης
πραγμάτων, λάτρη και τηρητή του
γράμματος και του νόμου. Εκείνους,
που, όπως οι θρησκόληπτοι, τον
θέλουν στα μέτρα τους, κλεισμένο
σε μια ομάδα «καθαρών» και «σε-
σωσμένων», έτοιμο να αφανίσει
όλους τους άλλους. Εκείνους, που,
όπως οι Ρωμαίοι, τον θέλουν κή-
ρυκα του κατεστημένου, αδιαφο-
ρώντας για την κοινωνική αλλο-
τρίωση. Εκείνους, που όπως οι Ιου-
δαίοι, τον θέλουν πολιτικό λάβαρο
και ιδεολογική σημαία, για να ενα-
ποθέσουν τις ευθύνες τους, για να
επενδύσουν τις ελπίδες τους, για
να φορτώσουν τις όποιες ενοχές
τους. Θεραπεύει τις υπαρξιακές

ανισότητες, που καμιά ανθρωπο-
μονιστική θεώρηση της ζωής δεν
μπορεί να εξαλείψει: Αυτές της
ομορφιάς, της ευφυΐας, του χώρου
και του χρόνου της ζωής. Αυτός
δημιουργεί μια νέα κοινωνία, την
Εκκλησία, όπου, επειδή μοιράζον-
ται, η χαρά αυξάνεται, η δε λύπη
μειούται.

Όπως έκανε το νερό κρασί για
να μην στερέψει η ανθρώπινη χαρά
έτσι μεταβάλλει και την επιβίωση
σε ζωή, απέναντι δε σε κάθε μορφή
θανάτου ευαγγελίζεται την Ανά-
σταση, ειδοποιός διαφορά του από
κάθε άλλο σωτήρα. Άγιος Ισχυρός
θραύει τα κλείθρα του σκότους και
του Άδη και η ζωή η πέρας ουκ
έχουσα, η ζωοποιός μέθεξη με τον
Θεό, πλημμυρίζει τον κόσμο. Σε
αυτή δε την ευφρόσυνη γιορτή
προσκαλεί τους πάντες. Προειδο-
ποίηση: είναι ιδιαιτέρως επικίνδυ-
νος. Κρίνει τους πάντες. 

Ο κ. Σταύρος Φωτίου είναι καθηγητής στο
Τμήμα Επιστημών της Αγωγής του Πανε-
πιστημίου Κύπρου και Ιδρυτικό Μέλος
της Κυπριακής Ακαδημίας. 

Ιησούς Χριστός: καταζητείται 
Του ΣΤΑΥΡΟΥ Σ. ΦΩΤΙΟΥ

������

Υπερασπίζεται τον αδύ-
νατο, τον περιθωριακό,
τον ξένο και τον δεδιωγ-
μένο, προσφέρεται σε
όλους, ανεξαρτήτως χρώ-
ματος, γλώσσας, έθνους,
φύλου, φυλής, θρησκείας,
χαρακτηριστικών.

������

Η μαζική μετανάστευση, η
τρομοκρατία, επίσης, μόνο
με συλλογική απάντηση
μπορούν να αντιμετωπι-
σθούν. Υπάρχει και κάτι άλ-
λο που δεν γνωρίζει σύνορα
αν και ανήκει στην σφαίρα
της ψυχολογίας. Ο φόβος
δεν γνωρίζει σύνορα.

Η μετά κορωνοϊό
εποχή

Της δρος ΘΕΑΝΩΣ ΚΑΛΑΒΑΝΑ

Οι διεθνείς σχέσεις μετά τον εστεμμένο ιό
Του ΙΩΑΝΝΗ ΚΑΣΟΥΛΙΔΗ

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΜΑΚΡΗ. imakris@kathimerini.gr
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– Για να κλείσω το θέμα του κο-
ρωνοϊού και της κρίσης. Πότε θα 
έχετε μια ασφαλή εικόνα; Πότε θα 
έχουμε περάσει τον κάβο; 

-

-
-

-
-

-

– Θα υπάρχουν, δηλαδή, ειδικοί 
όροι γι’ αυτούς τους ανθρώπους;

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

– Eχετε τον εφιάλτη ενός «δεύτε-
ρου γύρου» το φθινόπωρο;

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

Εννέα μήνες -

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

– Εκλεγήκατε πρωθυπουργός προ-
ετοιμασμένος για κάποιες εξελί-
ξεις, όμως βρεθήκατε αντιμέ-
τωπος με άλλα. Σας έτυχαν δύο 
κρίσεις που προφανώς δεν τις πε-
ριμένατε. Τι μάθατε από αυτές 
τις κρίσεις;

-
-
-

-
-

-

-

-

-

– Υπήρξαν μια-δυο στιγμές μέχρι 
τώρα, είτε στο προσφυγικό είτε 
στο θέμα του κορωνοϊού που ξε-
χωρίζουν στο μυαλό σας, οι οποί-
ες ήταν δύσκολες;

-

-
-

-

-
-

-

-

-

– Ως προς τα ζητήματα του κο-
ρωνοϊού;

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

– Ενα όνομα που έχει παίξει πολύ 
αυτές τις ημέρες κι έχει κερδίσει 
την εμπιστοσύνη του κόσμου, εί-
ναι του Σωτήρη Τσιόδρα. Αναρω-
τιέμαι πώς εμπιστευθήκατε αυτόν 
τον άνθρωπο. Υπήρξε κάποια στιγ-
μή που δημιουργήθηκε μια σχέση 
εμπιστοσύνης μεταξύ σας, υπήρ-
ξε κάτι άλλο;

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

– Μια περίοδος τέτοια, σαν κι αυτή 
που περνάμε τώρα, δίνει και μια 
ευκαιρία αναστοχασμού κι αυτο-
κριτικής, να το πω έτσι. Εχετε ξα-
νασκεφθεί αυτά που λέγατε παλαι-
ότερα για το κράτος, την ανάγκη 
μείωσής του; Εχετε αλλάξει άποψη 
πάνω σε αυτό το θέμα;

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

– Οι Ελληνες επιχειρηματίες έχουν 
βάλει αρκετά βαθιά το χέρι στην 
τσέπη σε αυτή τη δύσκολη στιγμή;

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

Συνέντευξη στον ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Το φθινόπωρο θα έχουμε περισσότερες ΜΕΘ και μεγαλύτερες δυνατότητες

O ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Μαζί με τα «ναι» θα πούμε και πολλά «όχι»

«Εχω 

Ο πρωθυπουργός της Ελλάδας μιλάει για την επόμενη ημέρα της κρίσης του κορωνοϊού στην υγεία και στην οικονομία
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«Η πολιτεία 
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Μπορώ να πω ότι 
απέκτησα μεγαλύτερη 
εμπιστοσύνη –και το 
λέω ανοιχτά– στο ΕΣΥ. 

Θα έχουμε μεγάλη ύφε-
ση και θα πρέπει όλοι να 
αναλάβουμε  το βάρος 
με δίκαιο τρόπο. Αλλά  
η ανάκαμψη το 2021  
θα είναι μεγαλύτερη  
για την ελλάδα απ’ ό,τι 
η ύφεση του 2020.
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Καθώς

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Το κράτος ενισχύεται, 
αλλά ποιο κράτος;
Η ιδέα -

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

Η παγκοσμιοποίηση 
σε υποχώρηση
Ο Ρόμπερτ Νίμπλετ -

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

Εξασθένηση 
της αμερικανικής ηγεμονίας

«Πολύ προτού -

-

-
-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

Υπαρξιακά διλήμματα 
για την Ε.Ε.

«Σήμερα 

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Ο κόσμος μας στη δίνη απρόβλεπτων     
Η πανδημία αλλάζει θεαματικά τις σύγχρονες κοινωνίες, για το καλύτερο ή το χειρότερο

ΣΕΝΑΡΙΑ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗΣ, ΠΡΟΦΗΤΕΙΕΣ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗΣ

Oι μεγάλες -
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Προς το οικουμενικό 
βασικό εισόδημα;

Πρόσφατα

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

Ηλεκτρονικό χρήμα
ή  το τέλος των μετρητών

Τα capital controls -
-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Επέλαση του ψηφιακού
καπιταλισμού

Ενώ βιομηχανικές 
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
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Η κλιματική αλλαγή 
στο ψυγείο;

Μια από 
-
-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

Κοινωνικές εντάσεις 
σε ημερήσια διάταξη

Η περασμένη 
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-

-
-

-
-

-

-
-

-

   αλλαγών μεγάλης κλίμακας

Το ηλεκτρονικό -
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Στη Μαλαισία -

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-
-

Στις ΜΕΘ

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

Α.P., REUTERS 

Tα ρομπότ στον καιρό της πανδημίας
Ενας ισχυρός σύμμαχος, που μέχρι πρόσφατα εθεωρείτο εν δυνάμει εχθρός, στον αγώνα εναντίον της COVID-19

A.
P. 

/ 
LU

CA
 B

RU
N

O

Πέραν -
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

Ανθ’ ημών...

Η αναζήτηση -

-
-

-

-
-
-

1. Τί είναι το πλάσμα αίματος 
από ασθενείς που έχουν αναρ-
ρώσει από την ασθένεια και πώς 
θα μπορούσε να βοηθήσει όσους 
νοσούν;

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

2. Υπάρχει αντιιική θεραπεία για 
την ασθένεια COVID-19;

-

-

3. Γιατί είναι τόσο δύσκολο να 
αναπτυχθούν θεραπείες για ιο-
γενείς λοιμώξεις;

-

-

-

-

-

4. Ποιες είναι οι διαθέσιμες θε-
ραπείες;

-
-

-
-

-

-

5. Είναι ασφαλής η λήψη ιμπου-
προφένης (ibuprofen);

-

-
-
-

-

-

-

-
-

6. Είναι η χλωροκίνη και η υδρο-
χλωροκίνη αποτελεσματικές για 
την αντιμετώπιση του COVID-19;

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

7. Είναι αποτελεσματικό το αντι-
ιικό φάρμακο remdesivir;

-

-

-

-

8. Είναι αποτελεσματική η λήψη 
μεγάλης δόσης βιταμίνης C;

-

-

9. Τι είναι οι σερολογικοί (αντι-
σωμάτων) διαγνωστικοί έλεγχοι 
για COVID-19 και σε τι μπορεί να 
είναι χρήσιμοι;

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

Τα νεότερα από τον αγώνα δρόμου για εύρεση θεραπείας

Χιλιάδες 

RE
U

TE
RS

 /
 D

AD
O

 R
U

VI
C

Μπορούν να 
προσφέρουν πολύτιμη 
βοήθεια σε ιατρικό, 
νοσηλευτικό προσωπικό, 
καθώς και σε ασθενείς.

Ενας 

Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ



Με βεβαιότητα το Πάσχα διατηρεί στο
έπακρον τη σημασία του ως προς τη θρη-
σκεία και τα πιστεύω του καθενός. Όπως
επίσης και οι συμβολισμοί που πηγάζουν
μέσα από τη μεγάλη γιορτή της Χριστια-
νοσύνης. Έχει όμως και το Πάσχα επη-
ρεαστεί απ’ όλη αυτή την κατάσταση
που ζούμε εδώ και ένα πλέον μήνα. Την
παρά- νόρμαλ κατάσταση ομολογώ, που
μεταμόρφωσε ως διά (κακής) μαγείας τα

πάντα. Ακόμη και το Πάσχα. Και δεν αναφέρομαι σώνει
και καλά ότι δεν θα στηθεί το καθιερωμένο γλέντι με τη
σούβλα και τα συναφή, αλλά γενικώς.  

Πιο πολλή σημασία έχει τι θα πει ο επιδημιολόγος
παρά ο ιερό- κήρυκας. Πιο ισχυρός είναι ο πόθος για την
επιστροφή στην κανονικότητα, παρά η λύτρωση που
επιφέρει η Ανάσταση απέναντι στο θάνατο. Ποιο ση-
μαντική είναι η αυξομείωση της επιστημονικής καμπύλης
παρά το ανεβοκατέβασμα του Γολγοθά. Η μόνη λέξη που
διατηρεί την έννοιά της απόλυτα είναι τα «πάθη». Και
αυτή όμως μη νομίζεις, έχει αποκτήσει παρατεταμένη
ισχύ. Γιατί άμα σε κανονικές εποχές, ισχύει έως ότου
επέλθει η Ανάσταση, με τον ιό θα έχει συνέχεια…. χωρίς
να γνωρίζει κανείς το τέλος της. Γιατί προς το παρόν,
μπορεί ο περισσότερος κόσμος να επαναπαύτηκε στο
μιντιακό σκηνικό που στήθηκε γύρω από τον κορωνοϊό
και στην «ασφάλεια» της καραντίνας…. όταν όμως φτά-
σουμε στο χρονικό σημείο καταμέτρησης των ζημιών,
τα δεδομένα θα γίνουν επιεικώς… πιο σκληρά. Τα πάντα
έχουν διαφοροποιηθεί. Ακόμη και το άρθρο που διαβάζεις.
Γιατί άμα ήταν ένα συνηθισμένο κείμενο εν μέσω Πάσχα,
θα σου έγραφα ένα σωρό ευχούλες και συμβολισμούς
μήπως και γαργαληθεί η ψυχή του αναγνώστη. 

Έλα όμως που δεν. Πέρασε αθόρυβα όσο ποτέ άλλοτε
το Πάσχα, παραμένουμε στην απομόνωση και όταν με
το καλό μας επιστρέψουν μέρος της κανονικότητάς μας,
θα πεθυμήσουμε την καραντίνα και την αυξομείωση της
καμπύλης. Θα λέμε «Δρ Κωστρίκης» και θα χύνουμε
μαύρο δάκρυ. 

Γιατί το επόμενο στάδιο είναι αυτό που λέμε, αποτίμηση
της κατάστασης ή πιο λιανά μέτρηση της ζημιάς. Και
εκεί να δεις πάθη. Δεν χρειάζεται να στα γράψω ένα, ένα
γιατί θα γίνει η ψυχή σου μαύρη. Επιστρέφοντας στην
κανονικότητα, που δεν υπάρχει στην παρούσα φάση,  να
σου ευχηθώ «καλό Πάσχα». Εάν όμως παραμείνουμε σ’
αυτή την παρά νορμάλ κατάσταση θα σου ευχηθώ «καλό
ξεμπέρδεμα». Διαλέγεις και παίρνεις… 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨΕΙΣ

Μ .  Σ Α Β Β ΑΤ Ο  1 8  -  Κ Υ Ρ Ι Α Κ Η  Π Α Σ Χ Α  1 9  Α Π Ρ Ι Λ Ι ΟΥ  2 0 2 0

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Καλό Πάσχα ή 
καλό ξεμπέρδεμα;  

Μην αποκλείσει κανείς το ενδεχόμενο,
στο σενάριο επανέναρξης του πρωταθλή-
ματος, να… ψάχνουμε ποιοι παίκτες σε
κάθε ομάδα είναι διαθέσιμοι να αγωνι-
στούν. Ακραίο; Ίσως, αλλά με τα δεδομένα
που επικρατούν σε ό,τι έχει να κάνει με
τη διαφορά που προκύπτει μεταξύ ΚΟΠ-
σωματείων και ΠΑΣΠ, τίποτα δεν μπορεί
να αποκλειστεί. Το να προκύψει διαφωνία
στις αρχικές θέσεις – αιτήματα των δύο

πλευρών, μάλλον αναμενόμενη σχεδόν απ’ όλους, δεν
είναι το τέλος του κόσμου ή στην προκειμένη περίπτωση
το οριστικό αδιέξοδο στις επαφές των δύο πλευρών, με
ό,τι αυτό συνεπάγεται. Πιο σημαντικό και κρίσιμο στοιχείο
για την επόμενη μέρα, είναι η επόμενη αντίδραση των
δύο πλευρών. 

Ζητείται λογική είχα προσωπικά υποστηρίξει, πριν
από δύο περίπου εβδομάδες, όταν τα πρώτα στοιχεία πα-
ρέπεμπαν σε διαφορά, αν όχι χάσμα, ανάμεσα στις δύο
πλευρές. Τολμώ να πω, πως η πρόταση της ΚΟΠ δεν κι-
νήθηκε στο μέγιστο δυνατό βαθμό λογικής, αλλά και ρε-
αλιστικής προσέγγισης με βάση τα δεδομένα της δύσκολης
αυτής περιόδου για το ποδόσφαιρο και τη χώρα γενικότερα.
Πιο συγκεκριμένα, δικαιολογημένη η αντίδραση για την
πρόθεση υπολογισμού του ποσοστού της αποκοπής στο
συνολικό συμβόλαιο και όχι για την περίοδο της αγωνι-
στικής απραξίας. 

Και πολύ… γενικό το «κούρεμα» του 23% για συμβόλαια
άνω των 2.000 ευρώ, γιατί δεν είναι όλοι στις 100 και
πάνω χιλιάδες ευρώ το χρόνο. Άρα, μία ακόμη κατηγορία
και κλίμακα με ποσοστό αποκοπής, θα ήταν ίσως πιο
σωστή και δίκαιη.   

Λογική η αντίδραση των ποδοσφαιριστών και η απαί-
τηση να συζητηθεί ποσοστό μειώσεων σε μισθούς μόνο
για την περίοδο από τα μέσα Μαρτίου και μετά. Λογική,
ωστόσο, πρέπει να είναι και η αντίδραση του ΠΑΣΠ, ως
προς το ποσοστό που θα αποδεχθεί σε περικοπές γι’
αυτό το διάστημα και μάλλον μια ενδεχόμενη συζήτηση
για την περίοδο Μαρτίου και κάτω δεν θα περιστρέφεται
στο 23%...

Πρώτα και κύρια και οι δύο πλευρές θα πρέπει να αν-
τιληφθούν πως είναι αναγκασμένες να υποχωρήσουν,
πως είναι αναγκασμένες να βρουν λύση, πως είναι αναγ-
κασμένες να αποδεχθούν τη μεταξύ τους συνεργασία
αλλά και να αντιληφθούν πως σε περίπτωση οριστικής
ρήξης και αδιεξόδου, χαμένες θα είναι και οι δύο!

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Αναγκαιότητα 
συνύπαρξης...

Η Μεγάλη 
Εβδομάδα 
του  ευρωπαϊκού
ποδοσφαίρου 
Αναμένονται αποφάσεις και το πλάνο 
για ολοκλήρωση της σεζόν 2019-2020

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ

Η ερχόμενη εβδομάδα αναμένεται να
ξεκαθαρίσει αρκετά το σκηνικό όσον
αφορά το πότε θα αρχίσει η δράση στα
Ευρωπαϊκά ποδοσφαιρικά πρωταθλή-
ματα και το πώς θα ολοκληρωθεί η φε-
τινή σεζόν. Αναμένεται επίσης να απο-
φασιστεί το πότε θα διεξαχθούν οι τε-
λικοί του Τσάμπιονς Λιγκ και του Γι-
ουρόπα Λιγκ καθώς επίσης και πότε
θα ξεκινήσει η νέα σεζόν. Όλα τα μέχρι
στιγμής δεδομένα δείχνουν πως θα
επικρατήσει το σενάριο με φουλ αγω-
νιστική δράση μέσα στο φετινό καλο-
καίρι. Ένα ερώτημα που θα πρέπει να
απαντηθεί το συντομότερο είναι και
για το χρονικό διάστημα που θα με-
σολαβεί ανάμεσα στο φινάλε της φε-
τινής και την έναρξη της επόμενης
αγωνιστικής περιόδου, αν θα συμπέ-
σουν και πόσο χρόνο θα έχουν οι πο-
δοσφαιριστές στη διάθεσή τους.

Τηλεδιάσκεψη UEFA 
Ο πρόεδρος της ΚΟΠ Γιώργος Κού-

μας, υπό την ιδιότητα του μέλους
της Εκτελεστικής Επιτροπής της UE-
FA, θα συμμετάσχει στην πολύ ση-
μαντική συνεδρία της Επιτροπής
την ερχόμενη Πέμπτη 23 Απριλίου.
Η συνεδρία θα πραγματοποιηθεί με
τηλεδιάσκεψη και σε αυτήν, αναμέ-
νεται να ληφθούν σημαντικές απο-
φάσεις για τα επόμενα βήματα στο
Ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο, υπό το βά-
ρος της πανδημίας του κορωνοϊού.
Θα προηγηθεί την Τρίτη 21 Απριλίου
τηλεδιάσκεψη της UEFA με τις 55
oμοσπονδίες μέλη της, για συζήτηση
και αξιολόγηση της κατάστασης.

Σε αυτή την μεγάλη κρίση είναι
πάρα πολύ σημαντικό να επικρατήσει
η λογική. Πολλές ομάδες θα μπορούν
να στείλουν τους ποδοσφαιριστές τους
διακοπές όταν τελειώσουν τα ματς στο
διάστημα που θα προγραμματιστούν
οι τελικοί των ευρωπαϊκών Κυπέλλων,
αφού ήδη κάποιες έχουν αποκλειστεί
και δεν θα έχουν εξτρά υποχρεώσεις,
ενώ, όσο θα προχωράει το Τσάμπιονς

Λιγκ και το Γιουρόπα Λιγκ, τόσο θα
φτάνουν τα τουρνουά στο σημείο των
τελικών όπου θα υπάρχουν συγκεκρι-
μένοι φιναλίστ. Άρα αυτό θα δώσει
ελεύθερο χρόνο, όσος κι αν είναι αυτός,
στις υπόλοιπες ομάδες.

Στο γήπεδο να κριθούν όλα
Με τα νέα δεδομένα οι ποδοσφαι-

ριστές θα αναγκαστούν να παίζουν
συνεχόμενα, με δύο αγώνες κάθε εβδο-
μάδα για αρκετούς μήνες, αλλά είναι
αδήριτη η ανάγκη στην προσπάθεια
να μην χαθεί η φετινή σεζόν. Είναι πε-
ποίθησή μας ότι δεν υπάρχει καμία
λογική στο σενάριο της διακοπής και
του... μοιράσματος των τίτλων και των

ευρωπαϊκών εισιτηρίων καθώς και των
αποφάσεων υποβιβασμού και ανόδου. 

Στο καλύτερο πρωτάθλημα του κό-
σμου, την αγγλική Premier League,
κυριαρχεί η αισιόδοξη πρόβλεψη που
λέει ότι εφόσον επαναρχίσει η δράση
μέσα στον Ιούλιο, οι ομάδες θα μπο-
ρέσουν να περιορίσουν σημαντικά τη
χασούρα μέχρι τα μισά της επόμενης
περιόδου. Διάθεση για μεγάλες δαπάνες
δεν υπάρχει από τους περισσότερους
συλλόγους. Αντίθετα, όσον αφορά στο
μεταγραφικό παζάρι η λογική λέει ότι
θα κινηθεί με ποσά μέχρι και 50% μει-
ωμένα σε σχέση με τα αντίστοιχα περ-
σινά. Χωρίς υπερβολές και αρκετά πιο
χαμηλά απ’ ό,τι τα προηγούμενα χρόνια,
αναμένεται να κινηθεί και η ποδοσφαι-
ρική αγορά στην Γερμανία. Στην Ιταλία
οι περισσότεροι ιδιοκτήτες προχωρούν
σε σημαντική μείωση των εξόδων.
Ήδη κλεισμένες μεταγραφές ελεύθε-
ρων παικτών έχουν ματαιωθεί ή προ-
τείνονται διαφορετικοί όροι. 

Στην Ισπανία οι αρμόδιοι φορείς
έχουν εισηγηθεί ψαλίδι της τάξης του
50% στα συμβόλαια των ποδοσφαιρι-
στών με προοπτική να ισχύσει και για
την επόμενη περίοδο. Αυτό δείχνει
και τις προθέσεις αναφορικά με τις κι-
νήσεις στο μεταγραφικό παζάρι κι αν-
τιδρούν οι παίκτες.

Το μεγαλύτερο πρόβλημα ως τώρα
εντοπίζεται στη Γαλλία όπου οι ομάδες
αντιμετωπίζουν οικονομικά προβλή-
ματα σε ποσοστό που αγγίζει το 70%.
Το καλοκαίρι αναμένεται… ξεπούλημα
ακριβών περιουσιακών στοιχείων, ακό-
μα και από τους πλούσιους συλλόγους,
για να ορθοποδήσουν…

Πολλοί δανεισμοί
Όλα τα πιο πάνω δείχνουν ότι

οδεύουμε σε μια μεταγραφική περίοδο
με πολλούς δανεισμούς και λίγες αγορές
παικτών. Θα πρέπει να λάβουμε σοβαρά
υπόψη μας το νέο κανονισμό της FIFA
που ανακοινώθηκε τον Μάρτη και ξε-

καθαρίζει ότι μία ομάδα δεν μπορεί να
αγοράσει έναν ποδοσφαιριστή και να
τον δώσει δανεικό σε άλλη πριν περάσει
μία τουλάχιστον μεταγραφική περίοδος.
Αν δηλαδή μια ομάδα θέλει να απο-
κτήσει έναν ταλαντούχο ποδοσφαιρι-
στή, ως επένδυση για το μέλλον, με
σκοπό να τον δώσει σε μια άλλη μι-
κρότερη ως δανεικό, προκειμένου να
«ψηθεί», δεν θα έχει αυτή τη δυνατό-
τητα, πριν περάσει μισή σεζόν. Δηλαδή,
κάποιος που εγγράφεται σε μια ομάδα
καλοκαίρι, δεν μπορεί να πάει δανεικός
πριν από τον επόμενο Ιανουάριο. Έτσι
και οι δικοί μας σύλλογοι, που κρατού-
σαν κάποιες θέσεις για νεαρούς ποδο-
σφαιριστές, είναι υποχρεωμένοι να
λάβουν σοβαρά υπόψη κι αυτή τη νέα
συνθήκη. 

Θα επανέλθουμε στην επόμενη έκ-
δοση μας με πιο αναλυτικό ρεπορτάζ
όσον αφορά στα νέα οικονομικά και
όχι μόνο δεδομένα στο κυπριακό πο-
δόσφαιρο. 

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

ΚΟΠ - πρόταση
Ως διοργανώτρια αρχή των πρωτα-
θλημάτων η ΚΟΠ θα πρέπει με τις απο-
φάσεις της να συμβάλει στην ομαλή
διέξοδο από το αδιέξοδο που έχει
προκύψει, στο θέμα των συμβολαίων
και των (απαιτούμενων) περικοπών
των μισθών των ποδοσφαιριστών. Για
την ΚΟΠ θα έπρεπε τα σωματεία και ο
ΠΑΣΠ να βρίσκονται στην ίδια θέση.
Γιατί η εντύπωση που έχει δημιουργη-
θεί, με βάση την πρόταση που υποβλή-
θηκε στον ΠΑΣΠ είναι πως περισσότε-
ρο την πλευρά των σωματείων έλαβε
υπόψη της η ΚΟΠ…

* * * * *

Επιδημιολόγοι της κερκίδας
Στην Κύπρο αφθονούν οι προπονητές
της κερκίδας. Στις μέρες που δια-
νύουμε και στην απουσία αγωνιστικής
δράσης, τους προπονητές της κερκί-
δας αντικαθιστούν οι επιδημιολόγοι
της κερκίδας. Προβλέπουν, βέβαια,
με βάση το συμφέρον της δικής τους
της ομάδας κατά πόσο θα είναι εφικτό
να διεξαχθούν αγώνες τους επόμε-
νους μήνες και αν πρέπει να συνεχι-
σθεί ή να διακοπεί η αγωνιστική πε-
ρίοδος.

Εδώ είμαστε…
Αμέσως μετά τις γιορτές του Πάσχα,
έρχεται και η στιγμή των αποφάσεων
για το ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο που
μοιραία επηρεάζει και το δικό μας. Το
ερώτημα είναι εμείς θα παίξουμε; Η
πλειοψηφία των ομάδων προτιμά αυτό
να μη γίνει αλλά θα παίξει μεγάλο ρό-
λο το τι θα μας πει η UEFA καθώς η ΚΟΠ
βαδίζει με το δικό της πλάνο.

* * * * *

Το παλεύει αλλά…
Το πάθος με το οποίο ασκεί τα καθή-
κοντά του ο Σπύρος Νεοφυτίδης υπε-
ρασπιζόμενος τα συμφέροντα των με-
λών του ΠΑΣΠ πρέπει να το επισημά-
νουμε και να του το πιστώσουμε. Δεν
είναι τυχαίο που τον εμπιστεύτηκαν
και στη FIFpro για μια θέση στο κομμά-
τι της Ευρώπης. Όποιος δείχνει έργο
κερδίζει και πόντους στο εξωτερικό.
Μόνο που στη δεδομένη χρονική συγ-
κυρία, όσο και να το παλεύει είναι δύ-
σκολο να βρει λύση με τους παράγον-
τες για τους μισθούς. Από τη στιγμή
που οι περισσότεροι το πήραν απόφα-
ση πως θα προχωρήσουν σε σοβαρές
περικοπές, τότε ούτε η «απειλή» πως
δε θα ξεκινήσει η σεζόν πιάνει ούτε το

ενδεχόμενο μαζικών προσφυγών. Θα
σου πει ο παράγοντας «όποιος δε θέ-
λει να πάει στο καλό» και η συζήτηση
είναι χωρίς νόημα. 

* * * * *

Αυξήθηκε το μπάτζετ
Και ενώ οι ομάδες προσπαθούν να
επιβιώσουν προσπαθώντας να βρουν
τρόπο να μειώσουν το μπάτζετ τους,
της Ανόρθωσης αυξήθηκε κατά 1200
ευρώ. Τόση είναι σούμα του προστί-
μου που επέβαλε η Αστυνομία για πα-
ραβίαση του διατάγματος περί μετακί-
νησης. Να το επωμιστούν οι παίκτες λί-
γο δύσκολο, εκτός και αν είναι με δική
τους πρωτοβουλία που παραβρέθηκαν
στο προπονητικό κέντρο της ομάδας. 

* * * * *

Mπράβο στους Λέοντες
Η ανθρωπιστική βοήθεια που παρέχει
η ΑEΛ στον κόσμο που υποφέρει αυτές
τις ημέρες δεν είναι για να αγνοηθεί,
αντιθέτως πρέπει να προβάλλεται με
κάθε τρόπο μήπως και βρεθούν μιμη-
τές. Ο Ανδρέας Σοφοκλέους και οι συ-
νεργάτες του,  μακριά από τα φώτα της
δημοσιότητας και αυτό είναι που αξίζει

να επισημανθεί, παραχωρώντας τρό-
φιμα σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες,
διατηρούν σε υψηλό επίπεδο το αν-
θρωπιστικό μήνυμα περί αλληλεγγύης
μεταξύ του κόσμου τούτες τις δύσκο-
λες ημέρες.  Χίλια μπράβο, λοιπόν.  

* * * * *

Αδιανόητη πρόταση 
Σε θέση μάχης βρίσκονται ΚΟΠ  και
ΠΑΣΠ μετά τα τελευταία γεγονότα.  Το
τι θα γίνει… το αναμένουμε. Πάντως,
το σχόλιο δεν αποφεύγεται. Η πρότα-
ση της ΚΟΠ  προς τους ποδοσφαιρι-
στές είναι αδιανόητη.  Μείωση σε όλο
το ποσό του μισθού! Αν είναι δυνατόν.
Άστε που υπάρχουν ομάδες που έχουν
και άλλα οφειλόμενα. 

* * * * *

Αυτό και αν είναι «κουφό» 
Στην πρόσφατη τηλεδιάσκεψη των σω-
ματείων μάθαμε ότι πρόεδρος ομάδας
εισηγήθηκε  όπως οι ομάδες που θα πά-
νε στην Ευρώπη αναδειχθούν με κλή-
ρωση!  Αληθινό εκατό τοις εκατό. Δεν
ξέρω αν περίμενε και αντίδραση στην
εισήγησή του.  Πάντως, μπράβο στην…
ευρηματικότητα αυτού  του κυρίου.  

Το πλάνο της ΚΟΠ για την επανέναρξη 
Το πλάνο, προκειμένου να είναι πανέτοιμη σε περίπτωση επανέναρξης του
πρωταθλήματος, άρχισε ήδη να ετοιμάζει η ΚΟΠ. Δεν αποκλείεται ορισμένοι
αγώνες να γίνονται αργά το βράδυ. Υπάρχει πρόθεση ώστε η προγραμματι-
σμένη ώρα έναρξης να είναι στις 21:00, με ένα πιο ακραίο σενάριο να πηγαί-
νει μέχρι και τις 22:00. O λόγος έχει να κάνει με το ότι η ΚΟΠ θέλει να απο-
φύγει να συγκρούονται οι ώρες έναρξης των αγώνων (να τελειώνουν αυτοί
που θα ξεκινούν στις 19:00 και μετά να αρχίζουν οι άλλοι). Λήφθηκαν υπό-
ψη οι υψηλές θερμοκρασίες που θα επικρατούν  και πιθανόν τα τηλεοπτικά.
H Ομοσπονδία είχε επαφή με την Αστυνομία με σκοπό να ξεκαθαριστεί εάν
θα μπορεί να επιτηρήσει αγώνες που θα γίνονται το βράδυ. Η Αστυνομία, εν
πρώτοις, δεν ήταν αρνητική σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο.

�������

Ολα τα μέχρι στιγμής δεδο-
μένα δείχνουν πως θα επι-
κρατήσει το σενάριο με
φουλ αγωνιστική δράση
μέσα στο φετινό καλοκαίρι. 

Τα μεγαλύτερα οικονομικά προβλήματα ως τώρα, φαίνεται πως αντιμετωπίζουν οι
γαλλικές ομάδες. Το καλοκαίρι αναμένεται… ξεπούλημα ακριβών περιουσιακών
στοιχείων, ακόμα και από τους πλούσιους συλλόγους της χώρας.
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Ορισμένες χώρες ενδεχομένως
να έχουν τη δυνατότητα να κι-
νηθούν προς την έξοδο από την
καραντίνα πιο νωρίς από άλλες.
Στη δική μας ανάλυση παρακο-
λουθούμε την ημερήσια αύξηση
των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων
σε αντιπαραβολή με την ένταση
της διεξαγωγής τεστ στον πλη-
θυσμό. Χώρες οι οποίες κατόρ-
θωσαν να συγκρατήσουν την
εξάπλωση της πανδημίας, ενώ
παράλληλα διεξήγαγαν και την
εξέταση για τη μόλυνση, έχουν
πιθανώς καλύτερο έλεγχο της
κατάστασης και διατρέχουν μι-
κρότερο κίνδυνο να υπάρξει αύ-
ξηση νέων κρουσμάτων.

Με το κριτήριο αυτό η Νότια
Κορέα, η Ελβετία, η Αυστρία, η
Ιταλία και η Γερμανία θα βρεθούν
στην καλύτερη θέση να προχω-

ρήσουν προσεκτικά στο άμεσο
μέλλον, ενώ οι Ηνωμένες Πολι-
τείες και ακόμα περισσότερο η
Βρετανία θα μείνουν πίσω. Φυ-
σικά όλα τα δεδομένα που προ-
αναφέραμε, πρέπει να ερμηνεύον-
ται με επιφύλαξη, διότι οι ειδικές
πολιτικές συγκράτησης του ιού
σε συνδυασμό με τα τεστ και τα
μοντέλα καταγραφής κρουσμά-
των διαφέρουν από χώρα σε χώρα
– λόγου χάριν, στη Βρετανία η
καραντίνα είναι λιγότερο σκληρή
από άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Το οικονομικό κόστος διαδρα-
ματίζει μεγάλο ρόλο αλλά όχι απο-
φασιστικό σε όλη τη δημόσια συ-
ζήτηση που διεξάγεται τώρα σε
μεγάλος μέρος της Γηραιάς Ηπεί-
ρου. Πολλές χώρες φαίνεται πως
προτιμούν να κινηθούν με αυτο-
συγκράτηση, λαμβάνοντας υπ’

όψιν τα ιατρικά δεδομένα. Θέλουν
να αποφύγουν τον κίνδυνο να
υπάρξει νέα αύξηση περιστατι-
κών. Το να αναγκαστούν να επι-
βάλουν, σε μια τέτοια προοπτική,
νέους σοβαρούς περιορισμούς
ίσως αποβεί πολύ πιο καταστρο-
φικό τόσο πολιτικά όσο και οικο-
νομικά, αλλά και δυσκολότερο
στην εφαρμογή του, από το να

παρατείνουν για λίγο ακόμα τα
μέτρα. Ισως χρειαστεί ακόμα να
περάσουν 15 ημέρες προτού γίνει
σαφές, εάν η ασθένεια αρχίζει
και πάλι να εξαπλώνεται γρήγορα,
οπότε η επαναφορά θα γίνει πολύ
σταδιακά. Οι περισσότερες χώρες
μάλλον θα χαλαρώσουν ορισμέ-
νους από τους περιορισμούς, έτσι
ώστε να παρακινήσουν τους πο-
λίτες να συμμορφωθούν με τους
εναπομείναντες. Επίσης, στα αρ-
χικά στάδια της επαναφοράς θα
ανοίξουν καταστήματα και εργο-
στάσια, τα οποία μπορούν να συμ-
μορφωθούν με τους κανόνες κοι-
νωνικής απόστασης. Ενδεχομέ-
νως τα βήματα αυτά να συνο-
δεύονται από την υποχρεωτική
χρήση μάσκας στα δημόσια μέσα
μεταφοράς.

Ορισμένες ευρωπαϊκές χώρες

όπως η Αυστρία, η Ισπανία και
η Δανία ήδη λαμβάνουν τα πρώτα
επιφυλακτικά μέτρα να χαλαρώ-
σουν ορισμένες απαγορεύσεις,
που γονατίζουν την οικονομική
δραστηριότητα. Οι Ηνωμένες Πο-
λιτείες ίσως ακολουθήσουν δια-
φοροποιημένη προσέγγιση. Οι
οικονομικές μας προβλέψεις στη-
ρίζονται στην υπόθεση ότι κά-
ποιοι βλαπτικοί για την οικονομία
περιορισμοί μπορούν μερικώς
να αρθούν το δεύτερο μισό του
Μαΐου. Τέλος, αναφέρουμε ότι
μπορούμε να αφαιρέσουμε του-
λάχιστον 2,5% από το ετήσιο
ΑΕΠ του 2020 για κάθε μήνα
ισχύος μιας αυστηρότατης κα-
ραντίνας.

* Ο κ. Holger Schmieding είναι οικονο-
μολόγος της Berenberg Βank.

Κίνδυνοι και οφέλη της εξόδου από την καραντίνα

Το ψηφιακό μέλλον της παγκόσμιας οικονομίας Οι τράπεζες
μπορούν και
θα στηρίξουν
τις επιχειρήσεις
Συνέντευξη Μιχάλη Λούη

Τη θέση ότι η κρίση θα είναι βρα-
χυπρόθεσμη και η οικονομία θα
μπορέσει να επιστρέψει σε θετι-
κούς ρυθμούς ανάπτυξης το 2021
διατυπώνει ο διευθύνων σύμβου-
λος της Eurobank Κύπρου, Μι-
χάλης Λούης. Τονίζει ότι οι τρά-
πεζες είναι μέρος της λύσης και
όχι του προβλήματος και έχουν
την δυνατότητα να στηρίξουν
τις επιχειρήσεις. Σελ. 4

Υπολειτουργούν
ζωτικοί τομείς
του δημοσίου
Προβλήματα στην οικονομία

Σοβαρά προβλήματα καταγρά-
φονται σε ζωτικούς τομείς της
κρατικής μηχανής ένεκα της επι-
δημίας του κορωνοϊού. Ουσιώδεις
υπηρεσίες υπολειτουργούν ή και
έχουν κατεβάσει ρολά, με απο-
τέλεσμα να δημιουργούνται προ-
βλήματα σε διάφορους τομείς της
οικονομίας. Σελ. 6

ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΟ ΚΑΙ 
ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΝΟ

Συμβουλευτείτε  τον γ ιατρό ή τον φαρμακοποιό σας 
ΤΗΛ: 22 056 300. ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ  ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

«Φρενάρει» ο ρυθμός
αύξησης τιμών κατοικιών

«Κατεβάζει ταχύτητα» με σταθερό ρυθμό η
αγορά κατοικίας στην Ελλάδα, καθώς παρα-
τηρείται επιβράδυνση του ρυθμού αύξησης
των τιμών πώλησης για έξι συνεχόμενους
μήνες. Με βάση και τα στοιχεία που προκύ-
πτουν από το πρώτο τρίμηνο του 2020, είναι
ορατά τα σημάδια επιβράδυνσης. Σελ. 12

ΝΕΑ ΜΑΧΗ ΤΩΝ ΥΠΕΡΑΓΟΡΩΝ

Στο κόκκινο η ζήτηση
για delivery και picking

Στη μάχη του delivery και του picking έχουν
μπει οι υπεραγορές λόγω της πανδημίας και
των περιοριστικών μέτρων. Προσαρμόστη-
καν στις απαιτήσεις και έσπευσαν σε χρόνο
ρεκόρ να προσφέρουν όσο το δυνατόν κα-
λύτερη εξυπηρέτηση στους καταναλωτές. Η
ζήτηση είναι τεράστια. Σελ.6

ΓΑΛΛΙΑ

Ζητεί παράταση
διαρκείας στη
δημοσιονομική
χαλάρωση.

Σελ. 10

Ζυμώσεις για τις κρατικές εγγυήσεις
Αναδιαμορφώνεται το νομοσχέδιο βάσει των εισηγήσεων των κομμάτων - Κλειδί το ΔΗΚΟ

Τις αποφάσεις της Βουλής ανα-
φορικά με το νομοσχέδιο για δα-
νειοδότηση των επιχειρήσεων
μέσω κρατικής εγγύησης που θα
καλύπτει το 70% των ζημιών και
το άλλο 30% θα το καλύπτουν
τα τραπεζικά ιδρύματα, αναμένει

ο επιχειρηματικός κόσμος. Η
ρευστότητα των επιχειρήσεων
έχει πέσει σε πολύ χαμηλά επί-
πεδα. 

Το Υπουργείο Οικονομικών,
σε μία προσπάθεια να περάσει
το νομοσχέδιο, το αναδιαμορ-

φώνει βάσει των εισηγήσεων των
άλλων κομμάτων. Από τις 7 του
Απρίλη, όλα τα κόμματα απέστει-
λαν στο ΥΠΟΙΚ τις δικές τους ει-
σηγήσεις για στήριξη της οικο-
νομίας και το πώς πρέπει να ανα-
προσαρμοστεί το υφιστάμενο

νομοσχέδιο. Κλειδί στην ψήφιση
λοιπόν του –υπό διαμόρφωση–
νομοσχεδίου φαίνεται να είναι
η πρόταση του ΔΗΚΟ για δημι-
ουργία ειδικού ταμείου το οποίο
θα έχει στο δυναμικό του 300
εκατομμύρια ευρώ για παροχή

ρευστότητας μόνο στις μικρές
και μικρομεσαίες επιχειρήσεις.
Έτσι, αναμένεται να ικανοποιηθεί
το αίτημα όλων των κομμάτων
–και όχι μόνο του ΔΗΚΟ– για
ισχυρή στήριξη των μικρών επι-
χειρήσεων. Σελ. 5

Οι ηγέτες του κόσμου και οι μεγαλύτεροι διεθνείς οργανισμοί συνεδριάζουν μέσω τηλεδιασκέψεων, οι επιχειρήσεις λειτουργούν με τηλεργασία
και τα παιδιά εκπαιδεύονται με τηλεκπαίδευση μέσω Ιντερνετ. Σύμφωνα με την UNESCO, το 90% των μαθητών ανά τον κόσμο παραμένει σπίτι,
τουλάχιστον 1,5 δισ. παιδιά. Οι εκπαιδευτικοί αναγκάζονται εσπευσμένα να διοργανώσουν online μαθήματα. Εν ολίγοις, η πανδημία του
κορωνοϊού ανάγκασε την παγκόσμια οικονομία να ρίξει εσπευσμένα μια ματιά στο ψηφιακό της μέλλον. Σελ. 11

Κύπρος 1,83% 0,10%
Γερμανία -0,47% -0,10%
Γαλλία 0,05% -0,04%
Ιταλία 1,88% 0,30%
Ισπανία 0,85% 0,08%
Ιρλανδία 0,15% -0,05%
Ελλάδα 2,00% 0,26%
Ην. Βασίλειο 0,30% 0,00%

Απόδοση δεκαετών 
ομολόγων 

Βαθμολογία 
από οίκους αξιολόγησης

Οίκος Μακρο- Βραχυ-
Αξιολόγησης πρόθεσμο πρόθεσμο

Χρέος Χρέος

DBRS ΒBB (low) R-2 (middle)
Fitch BΒΒ- F3
Moody’s Ba2 NP
S&P BBΒ- Α-3

Απόδοση Εβδομαδιαία 
αλλαγή

������

Στη φάση της χαλά-
ρωσης των περιορι-
σμών, τα μαζικά τεστ
στον πληθυσμό 
παρέχουν πολύτιμα
στοιχεία.
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Στρατηγική μετάβασης 
στην επόμενη φάση 
Tο πλαίσιο στρατηγικής για την επιστροφή
στην κανονικότητα, σύμφωνα με δηλώσεις του
ΥΠΟΙΚ, περιλαμβάνει τρία στάδια που φτά-
νουν μέχρι το τέλος του 2021 Και σε άλλες χώ-
ρες συζητείται η λεγόμενη «στρατηγική μετά-
βασης στην επόμενη φάση», η πορεία δηλαδή
προς τη σταδιακή άρση με στόχο την οριστική
κατάργηση των περιοριστικών μέτρων. Σύμ-
φωνα με τον  κ. Τσιόρδα, η άρση των μέτρων
στην Ελλάδα θα εφαρμόζεται σταδιακά και
μόνον εφόσον αξιολογηθεί η κατάσταση θετι-
κά θα προχωρά στο επόμενο στάδιο. Όλοι
γνωρίζουν, όμως, ότι για να έχει νόημα αυτή η
συζήτηση θα πρέπει να συνεχιστεί η αυστηρή
τήρηση των περιοριστικών μέτρων. Για να πά-
ρουμε ωστόσο μια ιδέα της στρατηγικής αυτής
και τι περίπου περιλαμβάνει, παραθέτουμε το
πλάνο επανεκκίνησης της οικονομίας που
ετοίμασε το γειτονικό μας Ισραήλ. Το πλάνο
αυτό χωρίζεται σε τέσσερις φάσεις και περι-
λαμβάνει (α) επιστροφή στην εργασία των τε-
χνολογικών, χρηματοοικονομικών και μέρος
των εμπορικών επιχειρήσεων, (β) επανέναρξη
λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων
λιανικής, (γ) επαναλειτουργία των εστιατο-
ρίων και των ξενοδοχείων και τέλος, (δ) επα-
ναφορά των αθλητικών δραστηριοτήτων, των
αεροπορικών ταξιδιών και των κλάδων δια-
σκέδασης.

••••
Μπέρμιγχαμ και Λεμεσός
Είκοσι περιστατικά βανδαλισμών κατά εξοπλι-
σμού κινητής τηλεφωνίας αναφέρθηκαν στην
Αγγλία το προηγούμενο Σαββατοκύριακο
σύμφωνα με το BBC. Για να μην νομίζουμε
δηλαδή ότι μόνο στη χώρα μας συμβαίνουν
αυτά. Μάλιστα, όπως συνέβη στη Λεμεσό
όπου η επίθεση επηρέασε μια περιοχή με
άτομα κατά βάση τρίτης ηλικίας, στην Αγγλία
αναφέρθηκε περιστατικό όπου επηρεάστηκε
η διασύνδεση ενός νοσοκομείου. 
Η ουσία, λοιπόν, πέρα από τις θεωρίες συνω-
μοσίες είναι ότι η καταστροφή τεχνολογικού
εξοπλισμού εν μέσω πανδημίας θέτει σε κίν-
δυνο ανθρώπινες ζωές και αυτό θα πρέπει να
γίνει κατανοητό από όλους. Εξάλλου, όσον
αφορά στη χώρα μας, χαρακτηριστική ήταν η
παρέμβαση του ΠτΔ  ο οποίος δήλωσε ότι η
τεχνολογία 5G δεν έχει προς τον παρόν αδει-
οδοτηθεί στην Κύπρο πόσω μάλλον να γίνεται
λόγος για  εγκατάσταση ανάλογου εξοπλι-
σμού.

••••
Προβλέψεις ΔΝΤ  
Συρρίκνωση του ΑΕΠ κατά 6,5% το 2020 προ-
βλέπει για την Κύπρο το ΔΝΤ. Η πτώση αυτή
αναμένεται να συνοδευτεί και από άνοδο 
της ανεργίας στο 8,8% και του ελλείμματος
τρεχουσών συναλλαγών στο 8,3%.  
Η επίδοση της Κύπρου αναμένεται να 
είναι καλύτερη από το μέσο όρο της ζώνης

του ευρώ που εκτιμάται στο -7,5%. Κρίση χω-
ρίς προηγούμενο χαρακτηρίζει το ΔΝΤ την
παρούσα κατάσταση και θεωρεί ότι ο χειρι-
σμός θα χρειαστεί να περάσει από δυο φά-

σεις. Πρώτα είναι η φάση της συγκράτησης
της εξάπλωσης και μετά έρχεται η φάση της
ανάκαμψης. Το ΔΝΤ θεωρεί ότι τα μέτρα που
λήφθηκαν δίνουν πολύτιμο χρόνο στο σύστη-
μα υγείας να προετοιμαστεί για την αναμενό-
μενη αύξηση στη ζήτηση ιατρικών υπηρε-
σιών. 

••••
Δίχτυ προστασίας 
στους ενοικιαστές 
Μεγάλη προσοχή συνέστησε ο ΥΠΕΣ στη συ-
ζήτηση που γίνεται για την  προσπάθεια ρύθ-
μισης των ενοικίων, με στόχο την ελάφρυνση
των ενοικιαστών. Ως εφικτό μέτρο παρέμβα-
σης, στη συμφωνία μεταξύ των δυο μερών,
μπορεί να είναι η νομοθετική ρύθμιση για πά-
γωμα της αύξησης των ενοικίων, δήλωσε ο κ.
Νουρής. Το κράτος, ανέφερε ο ΥΠΕΣ, στα
υποστατικά του που έχει ενοικιαστές έχει
αναστείλει την επιβολή ετήσιας αύξησης των
ενοικίων. Από την πλευρά του το ΔΗΚΟ προ-
χωρά ένα βήμα παραπέρα και εισηγείται την
κρατική ενίσχυση των ενοικιαστών με το 1/3
του ενοικίου, στα πρότυπα του σχεδίου ΕΣΤΙΑ,
το οποίο επίσης δεν επηρεάζει την ιδιωτική
συμφωνία των δυο μερών, ενοικιαστή και σπι-
τονοικοκύρη. 

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Τoυ ΝΙΚΟΥ ΑΥΛΩΝΑ*

Πώς ο COVID-19 πλήττει
τις ελληνικές επιχειρήσεις

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Διατραπεζικό Επιτόκιο
Δανεισμού  

Διατραπεζικό Επιτόκιο
Δανεισμού καλείται το
επιτόκιο με το οποίο
πραγματοποιείται βρα-
χυπρόθεσμος δανεισμός
μεταξύ των Τραπεζών
(στη διατραπεζική αγο-

ρά) σε συγκεκριμένη χρονική περίοδο,
με σκοπό την όσο το δυνατόν καλύτερη
διαχείριση της ρευστότητάς τους, σύμ-
φωνα με τις ανάγκες της αγοράς.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών

Cyprus Institute of Marketing, The Cyprus
Business School

Ο Γιάννης Καρούσος είναι επιφορτισμένος με την ευθύνη επαναπατρισμού 2.000 συμπατριωτών
μας μέχρι το τέλος του μηνός

Με τις εξελίξεις να είναι ραγδαίες σε
καθημερινή βάση από την εξάπλωση
του ιού CΟVID-19 παγκοσμίως, το
πλήγμα στην παγκόσμια οικονομία
αναμένεται να είναι τεράστιο, με τα
Ηνωμένα Εθνη να κάνουν λόγο για
απώλειες ύψους 2 τρισ. δολ. ή και
παραπάνω, καθώς τα αποτελέσματα
αναθεωρούνται συνεχώς. Μεγάλοι
ηττημένοι είναι ήδη κλάδοι όπως ο
τουριστικός, οι αερομεταφορές, η
εστίαση αλλά και το εμπόριο. Η αβε-
βαιότητα που επικρατεί πυροδοτεί
αλυσιδωτές αντιδράσεις και έχει ήδη
τεράστια επίδραση στο σύνολο της
επιχειρηματικής κοινότητας στην
Ελλάδα, αλλά και στις τράπεζες, παρά
τα πρώτα μέτρα υποστήριξης που
έχει ανακοινώσει η κυβέρνηση. Τα
μέτρα αυτά, χωρίς να υποτιμώνται,
θα φανούν στο προσεχές μέλλον εάν
λειτούργησαν σαν ασπιρίνη σε έναν
βαριά ασθενή.

Ετσι βρισκόμαστε μπροστά σε
μια συγκυρία κατά την οποία οι επι-
χειρήσεις καλούνται να αντεπεξέλ-
θουν στην οικονομική κρίση που
μάλλον θα κρατήσει καιρό, ενώ πα-
ράλληλα καλούνται να αποδείξουν
και την υπευθυνότητά τους απέναντι
στους εργαζομένους τους, στην κοι-
νωνία και στην ασφάλεια των υπη-
ρεσιών ή/και προϊόντων που προ-
σφέρουν. Ο ιός δοκιμάζει με τον σκλη-
ρότερο τρόπο τις επιχειρήσεις ενώ
αυτές καλούνται έμμεσα από τους
καταναλωτές και την κοινωνία να
επιδείξουν πόσο υπεύθυνες και βιώ-
σιμες είναι. Αυτή η κρίση, δε, μπορεί
να αποδειχθεί ίσως για πολλές από
αυτές το «πιο αυστηρό τεστ» για την
επιβίωσή τους, ενώ για κάποιες άλλες
αντίστοιχα και το πιο «αυστηρό τεστ»
για να δείξουν έμπρακτα την  Τα απο-
τελέσματα έρευνας που διεξήγαγε η
Edelman κατέδειξαν ότι το 78% όσων
απάντησαν περιμένει από τις επιχει-
ρήσεις να δράσουν για την προστασία
των εργαζομένων τους και των το-
πικών κοινοτήτων. Το 79% περιμένει
από τις επιχειρήσεις να προσαρμό-
σουν τις λειτουργίες, συμπεριλαμ-
βανομένης της εργασίας από το σπίτι,
την ακύρωση όλων των εκδηλώσεων
που δεν είναι απαραίτητο να γίνουν
άμεσα, καθώς και των επαγγελματι-
κών ταξιδιών.

Η υιοθέτηση φιλανθρωπικών δρά-
σεων σήμερα διεθνώς θεωρείται μια
άμεση αντίδραση σε φυσικές κατα-
στροφές, όπως ο COVID-19. Εκτός
του ότι θεωρείται καλή πρακτική για
ηθικούς λόγους, υπάρχουν εμπειρικά
εμπεριστατωμένοι συσχετισμοί με-

ταξύ φιλανθρωπικών δράσεων και
μελλοντικών οικονομικών αποτελε-
σμάτων, βελτιωμένων σχέσεων με
τις κυβερνητικές αρχές και ενίσχυση
της φήμης. Οι εταιρείες που αναγνω-
ρίζουν το στρες που δημιουργείται
στα κοινωνικά συστήματα κατά τη
διάρκεια επειγόντων ιατρικών κα-
ταστάσεων είναι πιθανότερο μετά
την κρίση να τα πάνε καλύτερα από
αυτές που δεν θα αντιδράσουν. Η
επιχειρηματική φιλανθρωπία που θα
επιδείξουν στις τοπικές κοινωνίες
έχει ιδιαιτέρως δυνατό και θετικό
αντίκτυπο. Οι εταιρείες πρέπει να
τείνουν χείρα βοηθείας στο εξαιρετικά
αδύναμο, εδώ και αρκετά χρόνια,
εθνικό σύστημα υγείας, σε τοπικές
ΜΚΟ και φορείς που υποστηρίζουν
ευπαθείς ομάδες, καθώς η επιχειρη-
ματική γενναιοδωρία έχει μεγαλύτερο
αντίκτυπο όταν δίνεται απευθείας
στην τοπική κοινωνία.

Πώς όμως θα πρέπει να αντιδρά-
σουν οι ελληνικές επιχειρήσεις και
τι περιμένουν από αυτές οι Ελληνες
καταναλωτές;Οι απαιτήσεις προς το
παρόν από την κοινωνία είναι η πα-
ροχή βοήθειας σε ευπαθείς ομάδες
και η συνεισφορά με εξοπλισμό στο
εθνικό σύστημα υγείας, καθώς και
το έμπρακτο ενδιαφέρον για τους
εργαζομένους τους, μαζί με τη δια-
σφάλιση επάρκειας της προμηθευ-
τικής τους αλυσίδας.

Πρακτικές κοινωνικής ευθύνης
είναι, παραδείγματος χάριν, η δημι-
ουργία από τις αλυσίδες σούπερ μάρ-
κετ προγραμμάτων δωρεάν παρά-
δοσης τροφίμων σε ευπαθείς ομάδες,
ενώ ιδιωτικά ιατρικά κέντρα θα μπο-
ρούσαν να προσφέρουν μέσω τηλεϊ-
ατρικής διάγνωσης από απόσταση.
Είναι εξαιρετικά ευχάριστο ότι ήδη
στη χώρα μας κάποιες εταιρείες και
μεγάλα φιλανθρωπικά ιδρύματα έχουν
ξεκινήσει αντίστοιχες πρωτοβουλίες,
αλλά θα χρειαστούν πολύ περισσό-
τερες εταιρείες να δείξουν την έμ-
πρακτη κοινωνική υπευθυνότητά
τους στη σημαντική αυτή κρίση που
αντιμετωπίζουμε. Πάντως, ακόμα
και μια μικρή στοχευμένη συνεισφορά
προς τα εκεί που υπάρχει η μεγαλύ-
τερη ανάγκη μπορεί να κάνει τη με-
γάλη διαφορά.

Αυτή την ιδιαιτέρως κρίσιμη, δύ-
σκολη και πρωτόγνωρη περίοδο είναι
απαραίτητο να επιδείξουμε ατομική
αλλά και συλλογική ευθύνη. 

* Ο κ. Νίκος Αυλώνας είναι πρόεδρος του
Κέντρου Αειφορίας (CSE)και επισκέπτης
καθηγητήςστο Οικονομικό Πανεπιστήμιο.

Νέα επιδρομή ακρίδων στην ΑφρικήΣήμα κινδύνου εκπέμπουν
οι ζωολογικοί κήποι
Οι γερμανικοί ζωολογικοί κήποι, που
άλλες χρονιές την περίοδο του Πάσχα
έσφυζαν από επισκέπτες, σήμερα
αναγκάζονται να απευθύνουν αγω-
νιώδεις εκκλήσεις για δωρεές και
προσανατολίζονται στη λήψη βά-
ναυσων μέτρων προκειμένου να πε-
ρισώσουν ό,τι μπορεί να περισωθεί. 

Η Βερένα Κάσπαρι, διευθύντρια
του ζωολογικού κήπου του Νοϊμίν-
στερ, στη βόρεια Γερμανία, παρα-
δέχθηκε στην εφημερίδα Die Welt
ότι πιθανώς τα ζώα που φιλοξενούνται
να χρειαστεί να τραφούν με άλλα
ζώα ώστε να επιβιώσουν, επισημαί-
νοντας ότι έχει ήδη καταρτίσει λίστα
με τα ζώα που θα πρέπει να σφαγια-
στούν πρώτα. Ειδικότερα, η Κάσπαρι
εξήγησε ότι η θανάτωση ορισμένων
ζώων, προκειμένου να επιβιώσουν
τα υπόλοιπα, αποτελεί την «ύστατη»
και εξαιρετικά δυσάρεστη λύση, αλλά
ακόμα και αυτό δεν θα επιλύσει τα
οικονομικά προβλήματα του ζωολο-
γικού κήπου. «Οι φώκιες και οι πιγ-
κουίνοι απαιτούν μεγάλη ποσότητα
φρέσκων ψαριών καθημερινώς», εξη-
γεί. «Προφανώς, αν τα πράγματα επι-
δεινωθούν, προτιμώ να θανατώσω
ζώα παρά να τα αφήσω να πεθάνουν
από την πείνα. Στη χειρότερη περί-
πτωση, θα ταΐσουμε κάποια ζώα με
αυτά που θα θανατώσουμε». Οπως
υπολογίζει, η οικονομική ζημία που
υπέστη ο ζωολογικός κήπος, που δεν
καλύπτεται από τις έκτακτες πολι-
τειακές επιδοτήσεις, ανέρχεται σε
175.000 ευρώ. Η Γερμανική Ενωση

Ζωολογικών Κήπων έχει ζητήσει κρα-
τική οικονομική ενίσχυση 100 εκατ.
ευρώ, τονίζοντας ότι οι ζωολογικοί
κήποι αδυνατούν να περικόψουν τα
λειτουργικά τους έξοδα, όπως άλλες
πληττόμενες επιχειρήσεις. Τα ζώα
πρέπει να τρέφονται καθημερινώς
και να τυγχάνουν κάθε αναγκαίας
φροντίδας, ενώ οι χώροι που φιλο-
ξενούν τροπικά είδη πρέπει να θερ-
μαίνονται σε θερμοκρασία άνω των
20 βαθμών Κελσίου. Ο ζωολογικός
κήπος του Σένμπρουν, ένα από τα
κύρια αξιοθέατα της Βιέννης, δεν
αντιμετωπίζει ακόμα οικονομικό πρό-
βλημα, αλλά την 1η Απριλίου έθεσε
σε τρίμηνη διαθεσιμότητα το 70%
των 230 υπαλλήλων του. Τέλος, πολλοί
φύλακες ζωολογικών κήπων ισχυρί-
ζονται ότι λείπει στα ζώα η ανθρώπινη
παρουσία. Ιδιαιτέρως οι πίθηκοι, οι
παπαγάλοι και οι φώκιες μοιάζουν
να πλήττουν αφόρητα. 

EP
A
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ΚΑΜΠΑΛΑ. Εβδομάδες πριν ο κο-
ρωνοϊός διασπαρεί σε όλο τον πλα-
νήτη, τμήματα της Αφρικής αντι-
μετώπισαν κύματα ακρίδων, που
κατέστρεψαν σοδειές σε Σομαλία
και Κένυα, με τους επιστήμονες
να εκτιμούν ότι το φαινόμενο ήταν
το εντονότερο των τελευταίων 70
ετών. Σήμερα, δεύτερο κύμα των
αδηφάγων εντόμων, 20 φορές με-
γαλύτερο από το πρώτο, καταφθά-
νει στην περιοχή. Δισεκατομμύρια
νεογέννητες ακρίδες της ερήμου
βγαίνουν από το χώμα στη Σομαλία
και αναζητούν νέα βλάστηση, που
φύτρωσε μετά τις πρόσφατες βρο-
χές. Εκατομμύρια κάτοικοι της
περιοχής θα αναγκασθούν να κι-
νητοποιηθούν για να διώξουν –
συνήθως χωρίς αποτέλεσμα– τις
ακρίδες από τις καλλιέργειες, κιν-
δυνεύοντας να προσβληθούν και
να μεταδώσουν τον κορωνοϊό
εξαιτίας του συγχρωτισμού τους
με άλλους. «Ολοι μιλούν για τις
ακρίδες», λέει ο αγρότης Ιοουέρι
Αμποκέτ στην Ουγκάντα. «Μόλις
προσγειωθούν στον κήπο σου,
καταστρέφουν τα πάντα. Κάποιοι
θα σου πουν ότι θεωρούν τις ακρί-
δες πιο καταστροφικές από τον
ιό», προσθέτει.

Κάποιοι αγρότες στο χωριό του
Αμποκάτ στα σύνορα με την Κέ-
νυα χτυπούν κατσαρόλες ή πετούν
πέτρες στις ακρίδες, σε μία προ-
σπάθεια να τις τρομάξουν, παρότι
οι Αρχές έχουν κηρύξει απαγό-
ρευση κυκλοφορίας λόγω της επι-

δημίας του κορωνοϊού. Η κατα-
στροφή ενός αγρού κασάβας, η
τοπική βασική τροφή, σημαίνει
λιμό.Την αγωνία αυτή μοιράζονται
εκατομμύρια κάτοικοι της ανα-
τολικής Αφρικής σε χώρες όπως
η Κένυα, η Σομαλία, η Αιθιοπία
και το Νότιο Σουδάν, ενώ σμήνη
ακρίδων έχουν εντοπισθεί ήδη

σε Τζιμπουτί, Ερυθραία, Τανζανία
και Κονγκό. Σε ανακοίνωσή του,
ο Οργανισμός Τροφίμων και Γε-
ωργίας του ΟΗΕ (FAO) χαρακτή-
ρισε τις ακρίδες «πρωτοφανή απει-
λή», επισημαίνοντας ότι η εμφά-
νισή τους είναι αποτέλεσμα της
κλιματικής αλλαγής και υπολογί-
ζοντας ότι το νέο κύμα είναι 20

φορές μεγαλύτερο από το προ-
ηγούμενο.

Οι ευνοϊκές συνθήκες αναπα-
ραγωγής των ακρίδων σημαίνουν
ότι τρίτο κύμα αναμένεται να πλή-
ξει την ανατολική Αφρική μέσα
στον Ιούνιο και στον Ιούλιο, εποχή
που συμπίπτει με τη συγκομιδή.
Ο ΟΗΕ κάλεσε τα κράτη-μέλη του
να συνδράμουν τις χώρες της πε-
ριοχής με έκτακτη βοήθεια ύψους
76 εκατ. έως 153 εκατ. δολ., υπο-
γραμμίζοντας την ανάγκη λήψης
άμεσων μέτρων για την ανακού-
φιση των απειλούμενων πληθυ-
σμών. Μέχρι στιγμής, ο FAO έχει
συγκεντρώσει δεσμεύσεις για μόλις
11 εκατ. δολάρια.

Τα νέα σμήνη περιλαμβάνουν
ακρίδες με ικανότητα κατανάλω-
σης είκοσι φορές το σωματικό βά-
ρος τους σε μίσχους και άλλα ευαί-
σθητα μέρη φυτών. Την ίδια στιγ-
μή, οι αυστηροί κανόνες περιορι-
σμού της κυκλοφορίας που ισχύουν
σε Κένυα και Ουγκάντα για απο-
φυγή διασποράς του κορωνοϊού
προκαλούν προβλήματα και επι-
κίνδυνες καθυστερήσεις στην προ-
ώθηση εντομοκτόνων, μόνη απο-
τελεσματική μέθοδος αντιμετώ-
πισης των ακρίδων. Η δυσκολία
εύρεσης στόλου αεροσκαφών για
εναέριο ψεκασμό εντομοκτόνων
θα αναγκάσει τις Αρχές να κατα-
φύγουν σε χειροκίνητο ψεκασμό,
ο οποίος δεν είναι εξίσου αποτε-
λεσματικός.

A.P.

Σμήνος από ακρίδες πάνω από το Κίπσινγκ της Κένυας. Πρόκειται για τη
μεγαλύτερη επέλαση εδώ και 70 χρόνια. 

Η μαμά πάντα Μενγκ Μενγκ τρώει
μπαμπού στον ζωολογικό κήπο του
Βερολίνου, όπου οι επισκέπτες είναι
πλέον είδος προς εξαφάνιση. 
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Συνέντευξη στον
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Μήνυμα αισιοδοξίας ότι η παρούσα
κατάσταση θα είναι βραχυπρόθε-
σμη και η οικονομία θα μπορέσει
να επιστρέψει σε θετικούς ρυθμούς
ανάπτυξης το 2021 στέλνει ο δι-
ευθύνων σύμβουλος της Eurobank
Κύπρου, Μιχάλης Λούης, ενώ δη-
λώνει ότι πλέον το τραπεζικό σύ-
στημα διαθέτει σημαντική πλεο-
νάζουσα ρευστότητα και ικανο-
ποιητική κεφαλαιουχική επάρκεια
που του επιτρέπει να διαδραματίσει
πρωταγωνιστικό ρόλο στην πορεία
ανάκαμψης.

Εκτιμά σε συνέντευξή του στην
«Κ» πως η Κυβέρνηση κινήθηκε
πάρα πολύ γρήγορα για την δημι-
ουργία διάφορων σχεδίων στήριξης
εταιρειών και εργαζομένων, ενώ
παράλληλα κινείται στη σωστή κα-
τεύθυνση ως προς την αξιοποίηση
όλων των διαθέσιμων εργαλείων
που δυνατόν να υπάρχουν.

Την ίδια ώρα, σημειώνει πως οι
κυβερνήσεις και οι τράπεζες είναι
εδώ και θα στηρίξουν τις βιώσιμες
επιχειρήσεις ούτως ώστε να ξεπε-
ραστεί πιο γρήγορα η παγκόσμια
κρίση.
- Θα ήθελα μία σύγκριση της
κρίσης του 2013 με αυτή που
βιώνουμε σήμερα.

-Είναι αλήθεια ότι η κρίση του
2013 έχει και κάποια κοινά χαρα-
κτηριστικά με την σημερινή κρίση
όσον αφορά τα οικονομικά στοιχεία
και συγκεκριμένα το μέγεθος της
ύφεσης, που αναμένεται να φτάσει
το 2020 γύρω στο 7%. Εδώ όμως
τελειώνουν οι ομοιότητες και αρ-
χίζουν κάποιες πολύ βασικές δια-
φορές. Το 2013, το κράτος ήταν
αποκλεισμένο από τις διεθνείς αγο-
ρές και αδυνατούσε να χρηματο-
δοτήσει τις ανάγκες του τρέχοντας
ταυτόχρονα επαναλαμβανόμενους
ελλειμματικούς προϋπολογισμούς.

Από το 2016, η κυβέρνηση έτρε-
χε πλεονασματικούς προϋπολογι-
σμούς και έχει κτίσει ένα πολύ ση-
μαντικό αποθεματικό. Με την πρό-
σφατη επιτυχή έξοδο στις αγορές,
εν μέσω μάλιστα της κλιμάκωσης
της κρίσης σε διεθνές επίπεδο, κα-
τάφερε να αντλήσει ακόμα ένα πο-
σό 1,75 δισεκατομμυρίου ευρώ, με
το οποίο μπορεί να στηρίξει τις πα-
ραγωγικές μονάδες της οικονομίας.
Η σημερινή κρίση όμως αντιμετω-
πίζεται και από κοινού με την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση μέσω πολιτικών
που στηρίζουν τις οικονομίες των

κρατών μελών. Η Κύπρος συμμε-
τέχει σε όλα τα ευρωπαϊκά προ-
γράμματα στήριξης περιλαμβανο-
μένων και των προγραμμάτων επα-
ναγοράς ομολόγων της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας, το οποίο βοη-
θά στο να διατηρείται το κόστος
δανεισμού σε χαμηλά επίπεδα. 

Πριν το 2013, το τραπεζικό σύ-
στημα  νοσούσε από τις στρεβλώ-
σεις στην οικονομία, ως αποτέλε-
σμα χρόνιων μη βέλτιστων πρα-
κτικών και από έλλειψη αξιοπιστίας.
Σήμερα, το τραπεζικό σύστημα
διαθέτει σημαντική πλεονάζουσα
ρευστότητα και ικανοποιητική κε-
φαλαιουχική επάρκεια που του επι-
τρέπει να διαδραματίσει πρωτα-
γωνιστικό ρόλο στην πορεία ανά-
καμψης. Σήμερα, οι τράπεζες είναι
μέρος της λύσης της κρίσης και
όχι μέρος του προβλήματος. Για

όλους αυτούς τους λόγους αισιο-
δοξώ πώς η παρούσα κατάσταση
θα είναι βραχυπρόθεσμη και η οι-
κονομία θα μπορέσει να επιστρέψει
σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης
το 2021.
- Μια βαθιά παγκόσμια ύφεση
το 2020 είναι η βασική πρόβλεψη
όλων των οίκων αξιολόγησης
αλλά και του ΔΝΤ. Εσείς πως
εκτιμάτε την κατάσταση;

-Άποψή μας είναι πως απομα-
κρυνόμαστε από την προοπτική
μιας βαθιάς και παρατεταμένης
παγκόσμιας ύφεσης. Οι πρώτες εν-
δείξεις που έχουμε έρχονται από
την Κίνα, όπου η βιομηχανική δρα-
στηριότητα επιστρέφει σε φυσιο-
λογικά επίπεδα πολύ γρήγορα, κάτι
το οποίο περιορίζει σε μεγάλο βαθ-
μό την επίδραση στο παγκόσμιο
προϊόν. Ταυτόχρονα, οι πολιτικές
που έχουν εφαρμοστεί από τις κεν-
τρικές τράπεζες και τις κυβερνήσεις
στις ανεπτυγμένες οικονομίες ανα-
μένεται να εξισορροπήσουν σε με-
γάλο βαθμό τις αρνητικές επιπτώ-
σεις από την κρίση. Σίγουρα κά-
ποιες οικονομίες θα επηρεαστούν

περισσότερο βραχυπρόθεσμα. Οι
τελευταίες ενδείξεις είναι ότι το
παγκόσμιο ακαθάριστο προϊόν θα
καταγράψει  πτώση στο σύνολό
του κατά τη τρέχουσα χρονιά αλλά
θα ανακάμψει σημαντικά το 2021.
Στην πιο πρόσφατη επισκόπηση
της οικονομίας μετά το ξέσπασμα
της πανδημίας, το ΔΝΤ εκτιμά ότι
η παγκόσμια οικονομία θα συρρι-
κνωθεί μέχρι και 3% το 2020, ενώ
θα κινηθεί ανοδικά κατά 6% το
2021 καθώς οι οικονομίες των χω-
ρών επιστρέφουν στην ομαλότη-
τα.
- Ποιος πιστεύετε ότι πρέπει να
είναι ο ρόλος των τραπεζών στην
παρούσα κατάσταση;

-Σήμερα το τραπεζικό σύστημα
διαθέτει σημαντική πλεονάζουσα
ρευστότητα, η οποία προέρχεται
από τις καταθέσεις πελατών και
είναι αποτέλεσμα των προηγούμε-
νων χρόνων σημαντικής ανάπτυξης
που διήνυσε η κυπριακή οικονομία.
Οι τράπεζες, ως ο πιο κατάλληλος
μηχανισμός παροχής χρηματοδο-
τήσεων στην οικονομία, θα είναι
αυτές που θα στηρίξουν τις επιχει-
ρήσεις και τα νοικοκυριά αυτή την
εποχή. Τόσο για τη διατήρηση των
υποδομών και μηχανισμών των
επιχειρήσεων, μέσω κεφαλαίου κί-
νησης, αλλά και χρηματοδοτήσεων
για νέα έργα, οι τράπεζες θα είναι
αυτές που θα χρηματοδοτήσουν
την οικονομία για την επιστροφή
στην ανάπτυξη και απασχόληση
του εργατικού δυναμικού. Πάντα
όμως με σωστή  αξιολόγηση  του
κινδύνου στη χορήγηση των χρη-
ματοδοτήσεων ούτως ώστε να δια-
φυλαχθούν σωστά τα συμφέροντα
των καταθετών και των μετόχων
και να αποφύγουμε τη δημιουργία
νέων μη εξυπηρετούμενων χορη-
γήσεων.

Κλειδί οι κρατικές εγγυήσεις
- Ποια άλλα μέτρα θεωρείτε πως
θα πρέπει να λάβει η κυβέρνηση
για να βοηθήσει την οικονομία;

-Θεωρώ ότι η Κυβέρνηση ορθά
έχει προχωρήσει έγκαιρα στη λήψη
αυστηρών μέτρων περιορισμού,
τα οποία αν τηρήσουμε όλοι ευλα-
βικά, είμαι σίγουρος ότι θα φέρουν
το επιθυμητό αποτέλεσμα. 

Σε ό,τι αφορά το οικονομικό
σκέλος και πάλι, η Κυβέρνηση κι-
νήθηκε πάρα πολύ γρήγορα για
την δημιουργία διάφορων σχεδίων
στήριξης εταιρειών και εργαζομέ-
νων ενώ παράλληλα κινείται στη
σωστή κατεύθυνση ως προς την

αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων
εργαλείων που δυνατόν να υπάρ-
χουν. Είναι πάρα πολύ σημαντικό
να βρεθεί τρόπος για ψήφιση ενός
ευέλικτου σχεδίου κρατικών εγ-
γυήσεων, αφού με αυτό το εργαλείο
δίνεται η δυνατότητα παροχής επι-
πρόσθετης ρευστότητας στην αγο-
ρά χωρίς άμεση επιβάρυνση των
δημοσίων οικονομικών. Το όποιο
ποσό εγκριθεί, τίθεται αμέσως ως
επιπρόσθετο εργαλείο παροχής
ρευστότητας στην οικονομία, μέσα
από μηχανισμούς που μπορούν να
διασφαλίσουν στο μέγιστο δυνατό
την αποπληρωμή του. Δεν πι-
στεύουμε ότι το κράτος μπορεί να
αναλάβει τον ρόλο της τράπεζας,
αφού αυτό το ενδεχόμενο συνε-
πάγεται παροχές με άμεσο αντί-
κτυπο στο Δημόσιο Χρέος και στην
πιστοληπτική ικανότητα της χώρας
μας. Επιπρόσθετα το κράτος δεν
έχει ούτε την τεχνογνωσία ούτε
τις υποδομές για να κάνει τον τρα-
πεζίτη. 

Επιπλέον, επειδή δεν γνωρίζει
κανένας την διάρκεια αυτής της
κρίσης, είναι σημαντικό η κάθε χο-
ρηγία, παροχή ή στήριξη, να γίνεται
με ορθή κοστολόγηση και να έχει
το σωστό  προορισμό. Με αυτό τον
τρόπο θα επιτραπεί στα δημοσία

ταμεία να αντέξουν περισσότερο
ώστε να καλυφθούν ακόμα και δυ-
νητικά χειρότερα σενάρια. Θα έλεγα
επίσης ότι το κράτος δεν μπορεί
να είναι αρωγό σε όλους και ότι
ιδιώτες και μέτοχοι εταιρειών θα
πρέπει επίσης να συνεισφέρουν
σε αυτή την προσπάθεια. Ας μην
ξεχνάμε ότι τα τελευταία χρόνια
η οικονομία έχει δημιουργήσει αρ-
κετό πλούτο και αυτός ο πλούτος
τώρα πρέπει να χρησιμοποιηθεί
παράλληλα με τις κρατικές παρεμ-
βάσεις. Θα συνέχιζα επίσης και θα
έλεγα σαν παράδειγμα ότι αυτός
που θα πάρει βοήθεια τώρα μέσω
κρατικών εγγυήσεων θα έπρεπε
να είναι και φορολογικά ενήμερος.
- Εκτιμάτε πως αυτή η κρίση θα
αφήσει ανοιχτές μόνο τις επι-
χειρήσεις που είναι βιώσιμες
και αυτές που ήταν στον «ανα-
πνευστήρα» θα κλείσουν;

-Αυτή η πανδημία σίγουρα θα
προκαλέσει τεράστιες αλλαγές στον
τρόπο που ζούμε και εργαζόμαστε.
Δεν θα είμασταν ειλικρινείς αν υπο-
στηρίζαμε πως αυτή η κρίση δεν
θα προκαλέσει κλείσιμο επιχειρή-
σεων ανά το παγκόσμιο καθώς η
μείωση  του ΑΕΠ θα οδηγήσει σε
πτώση της ζήτησης, της παραγωγής
και των επενδύσεων. Αυτό δεν ση-

μαίνει κατ’ ανάγκη πως κάποιες
επιχειρήσεις που αντιμετώπιζαν
προβλήματα και πριν την παρούσα
κατάσταση θα κλείσουν. Οι κυβερ-
νήσεις και οι τράπεζες είναι εδώ
και θα στηρίξουν τις βιώσιμες επι-
χειρήσεις ούτως ώστε να ξεπερα-
στεί πιο γρήγορα η παγκόσμια κρί-
ση. Οι ίδιες οι επιχειρήσεις όμως,
πρέπει να έχουν την θέληση να
αλλάξουν τα επιχειρηματικά μον-
τέλα και τον τρόπο εργασίας τους
για να ανταπεξέλθουν στις και-
νούργιες συνθήκες και δεδομένα
της αγοράς. Ο επανασχεδιασμός
των επιχειρήσεων πρέπει να στο-
χεύσει στην αναθεώρηση του τρό-
που εργασίας και λειτουργίας με
σκοπό την καλύτερη εξυπηρέτηση
των πελατών και την μείωση του
λειτουργικού κόστους. Και ας μην
ξεχνάμε πως διαχρονικά πολλές
εταιρείες εκμεταλλεύτηκαν τις οι-
κονομικές και χρηματοοικονομικές
κρίσεις, έκαναν τις επιβεβλημένες
αλλαγές και μεγάλωσαν το μερίδιο
αγοράς τους (π.χ. Amazon, Netflix)
καθώς και διάφορες εταιρείες που
συστάθηκαν σε περιόδους κρίσεων
κατάφεραν και έγιναν οικονομικοί
κολοσσοί (π.χ. Uber και to Airbnb).
Αντίστοιχα, πετυχημένες επιχει-
ρήσεις υπάρχουν και στη Κύπρο.

Μέρος της λύσης 
οι τράπεζες και όχι 
του προβλήματος
Μιχάλης Λούης: H οικονομία θα μπορέσει να επιστρέψει
σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης το 2021
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Ο COVID 19 ανάγκασε
όλους να σκεφτούμε 
ξανά τα επιχειρηματικά
μας μοντέλα, τις διαδι-
κασίες λειτουργίας μας,
τους δείκτες παραγωγι-
κότητάς μας κλπ.

Άποψή μας είναι πως απομακρυνόμαστε από την προοπτική μιας βαθιάς και παρατεταμένης παγκόσμιας ύφεσης, δη-
λώνει στην «Κ» ο CEO της Eurobank Κύπρου.

- Η Eurobank Κύπρου ήταν πα-
ραδοσιακά μια τράπεζα με ισχυ-
ρά κέρδη κάθε τρίμηνο και με
τα λιγότερα προβληματικά δά-
νεια σε σχέση με άλλες. Η κρίση
του κορωνοϊού μπορεί να αλλά-
ξει κάποιο από τα παραπάνω;

-Από τον πρώτο χρόνο σύστασης
της το 2007, η Eurobank Κύπρου
ακολουθεί μια συντηρητική πολι-
τική στην ανάπτυξη των εργασιών
της με γνώμονα πάντα την δια-
σφάλιση των κεφαλαίων των κα-
ταθετών και των μετόχων της, αλλά
και με πλήρη επίγνωση των υπο-
χρεώσεων της σαν συστημικό τρα-
πεζικό ίδρυμα για στήριξη της εγ-
χώριας οικονομίας. 

Η Τράπεζα μεγαλώνει το δανει-
ακό της χαρτοφυλάκιο με ικανο-
ποιητικούς ρυθμούς και με προσο-
χή, γι’ αυτό παρουσιάζει χαμηλούς
δείχτες μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων (3,4%). Ασφαλώς η κρίση του
COVID 19 θα επηρεάσει αρνητικά
την κερδοφορία, καθώς και την
ποιότητα του χαρτοφυλακίου της
τράπεζας. Είμαστε σίγουροι όμως

ότι η Eurobank Κύπρου, με πολύ
ισχυρούς δείκτες κεφαλαιακής
επάρκειας, ρευστότητας και κερ-
δοφορίας, όχι μόνο θα αντιμετω-
πίσει επιτυχώς την γεμάτη προ-
κλήσεις κατάσταση αλλά θα δια-
δραματίσει και ηγετικό ρόλο στην
ανάκαμψη της κυπριακής οικονο-
μίας.
- Από όλες τις αρνητικές συνέ-
πειες που έχει επιφέρει ο COVID
19 στην οικονομία και την κοι-
νωνία βλέπετε κάποια θετικά
στοιχεία;

-Πριν σας απαντήσω, είναι ση-
μαντικό για μένα να υπογραμμίσω
ότι πρωταρχικός στόχος όλων μας
αυτή την στιγμή θα πρέπει να είναι
η προστασία της ανθρώπινης ζωής
και η υγεία όλων μας. 

Απαντώντας τώρα στην ερώτη-
ση σας, είναι γεγονός ότι μέσα από
τις αρνητικές συνέπειες που έχει
επιφέρει ο COVID 19 μέχρι σήμερα
σε αρκετούς συνανθρώπους μας
αλλά και τις οικονομικές πληγές
που θα αφήσει πίσω του, σίγουρα
μας ανάγκασε όλους να σκεφτούμε

ξανά τα επιχειρηματικά μας μον-
τέλα, τις διαδικασίες λειτουργίας
μας, τους δείκτες παραγωγικότητας
μας κλπ. 

Βασικό συστατικό για να ξεπε-
ράσουμε αυτή την κρίση γρηγο-
ρότερα και με μεγαλύτερη επιτυχία
θα είναι ο δείκτης ανταγωνιστικό-
τητας μας. Αυτό σημαίνει ότι ο
κάθε ένας από εμάς, από την θέση
που βρίσκεται, είτε αυτός είναι
στον ιδιωτικό τομέα, είτε στη Δη-
μόσια υπηρεσία, είτε στην Εκτε-
λεστική ή Νομοθετική Εξουσία θα
πρέπει να αντιληφθεί ότι οι περιττές
χρονοβόρες και κοστοβόρες δια-
δικασίες, οι πολύπλοκοι κανονισμοί
και η καθυστέρηση πλήρους εκ-
μετάλλευσης της τεχνολογίας απλά
θα επιμηκύνουν την διάρκεια της
κρίσης με όλα τα επιπρόσθετα αρ-
νητικά μιας τέτοιας καθυστέρησης. 

Θα αναφέρω κάποια παραδείγ-
ματα που έχουν σχέση με τον τρα-
πεζικό τομέα τα οποία η κρίση του
COVID 19 έφερε στην επιφάνεια
όπως: α) Χρήση ηλεκτρονικών μέ-
σων για όλες τις πληρωμές με πα-

ράλληλη μείωση χρήσης επιταγών
για την διενέργεια εμπορίου. β) Δυ-
νατότητα ανοίγματος λογαριασμών
χωρίς την φυσική παρουσία πελάτη
στην Τράπεζα γ) Ηλεκτρονική υπο-
γραφή είτε για έγγραφα είτε για
διενέργεια συναλλαγών δ) Υπηρε-
σίες Κτηματολογίου χωρίς την φυ-
σική παρουσία συμβαλλόμενων
μερών για συγκεκριμένες περιπτώ-
σεις όπως εγγραφή υποθήκης (κάτι
που ήδη εφαρμόζεται σε χώρες της
Ευρώπης). Πολλά από αυτά έχουν
εφαρμογές και σε πολλούς άλλους
χώρους που αφορούν την εξυπη-
ρέτηση του πολίτη και των επιχει-
ρήσεων από το Κράτος. 

Όλα τα πιο πάνω είναι εφικτά
και κάποια έχουν δρομολογηθεί
και βρίσκονται στο στάδιο νομο-
θέτησής τους. Η ουσία όμως είναι
να εφαρμοστούν γρήγορα για να
πετύχουμε τουλάχιστο με την έξοδο
μας και από αυτή την κρίση να
έχουμε μια οικονομία που στηρί-
ζεται σε ακόμα πιο γερές βάσεις,
είναι πιο ανταγωνιστική και με κα-
λύτερη διασπορά των κινδύνων

και των πόρων στις οποίες βασί-
ζεται. 

Η Τράπεζα μας ήδη επενδύει
σημαντικά στην τεχνολογία και
τον ψηφιακό μετασχηματισμό,
αφού αναγνώρισε έγκαιρα ότι για
να παραμείνει επιτυχής θα πρέπει
να ακολουθήσει γρήγορα τα άλματα
της τεχνολογίας και των νέων νο-
μοθεσιών που έρχονται να καθο-
ρίσουν τον τρόπο λειτουργίας μας. 

Τελειώνοντας, ελπίζω αυτή η
κρίση να έπεισε και τον τελευταίο
πολίτη της χώρας μας ότι τους κα-
λούς καιρούς θα πρέπει να δημι-
ουργούμε αποθέματα για να είναι
διαθέσιμα σε περιόδους κρίσης. Ο
στόχος να φτάσουμε σε δείχτες
Δημόσιου Χρέους κάτω του 80%
του ΑΕΠ και δεικτών παραγωγικό-
τητας πάνω από τον μέσο όρο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης θα πρέπει
πλέον να αποτελέσει Εθνική Στρα-
τηγική. Αν κατανοήσουμε αυτόν
το στόχο και εργαστούμε σκληρά
για να τον πετύχουμε, αυτό ίσως
αποτελέσει το μεγαλύτερο θετικό
αυτής της κρίσης.

Η Eurobank Κύπρου μεγαλώνει με προσοχή και σταθερά βήματα

Η Eurobank Κύπρου, με πολύ ισχυ-
ρούς δείκτες κεφαλαιακής επάρ-
κειας, ρευστότητας και κερδοφο-
ρίας,  θα διαδραματίσει ηγετικό ρόλο
στην ανάκαμψη της οικονομίας.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Από τις αρχές Μαρτίου που ο κορω-
νοϊός πλησίαζε την πόρτα της Κύ-
πρου το επιχειρείν πιεζόταν. Μετά
και τα περιοριστικά μέτρα για τη-
λεργασία και μετακίνηση, οι επιχει-
ρήσεις από όλους τους κλάδους πιέ-
στηκαν αφόρητα λόγω μηδενικών
εσόδων, με μοναδική διέξοδο τη
βοήθεια του κράτους και τον δανει-
σμό από τις τράπεζες. Στις 26 Μαρ-
τίου ανακοινώθηκαν δύο νομοσχέ-
δια, τα οποία αποσκοπούσαν στην
στήριξη της οικονομίας, με το ένα
εντέλει να ψηφίζεται σε νόμο. Ο λό-
γος για την αναστολή δόσεων για
χιλιάδες επιχειρήσεις, νοικοκυριά
και αυτοτελώς εργαζόμενους, με το
νομοσχέδιο για παραχώρηση κρα-
τικών εγγυήσεων μέχρι 2 δισεκα-
τομμυρίων ευρώ για στήριξη της
ρευστότητας των επιχειρήσεων να
έχει μείνει στο ράφι. Σχεδόν ένα
μήνα αργότερα τα κόμματα δεν
έχουν ψηφίσει το νομοσχέδιο για
δανειοδότηση των επιχειρήσεων
μέσω κρατικής εγγύησης που θα
καλύπτει το 70% των ζημιών και το
άλλο 30% θα το καλύπτουν τα τρα-
πεζικά ιδρύματα. Ως εξασφάλιση,
θα θεωρείται η υποθήκευση ακίνη-
της ιδιοκτησίας ή άλλων αποδεκτών
περιουσιακών στοιχείων, είναι δε
δυνατόν να γίνεται αποδεκτή και

δεύτερη υποθήκη στην έκταση που
αυτή καλύπτεται από το όριο του
δανείου και νοουμένου ότι η πρώτη
υποθήκη επενεργεί υπέρ του ιδίου
πιστωτικού ιδρύματος. Οι επιχειρή-
σεις όμως συνεχίζουν να πιέζονται,
παρά την μεγάλη ανάσα που δόθηκε
μέσω του προγράμματος στήριξης
για αντιμετώπιση των επιπτώσεων
του κορωνοϊού που έχει εξαγγελθεί
από το Υπουργείο Εργασίας, αλλά

και από το πάγωμα των δόσεων των
δανείων προς τα τραπεζικά ιδρύματα.
Το Υπουργείο Οικονομικών σε μία
προσπάθεια να περάσει το νομο-
σχέδιο, το αναδιαμορφώνει βάσει
των εισηγήσεων των άλλων κομμά-
των. Από τις 7 του Απρίλη, όλα τα
κόμματα απέστειλαν στο ΥΠΟΙΚ τις
δικές τους εισηγήσεις για στήριξη
της οικονομίας και το πώς πρέπει
να αναπροσαρμοστεί το υφιστάμενο
νομοσχέδιο. Κλειδί στην ψήφιση
λοιπόν του –υπό διαμόρφωση- νο-

μοσχεδίου φαίνεται να είναι η πρό-
ταση του ΔΗΚΟ για δημιουργία ει-
δικού ταμείου το οποίο θα έχει στο
δυναμικό του 300 εκατομμύρια ευρώ
για παροχή ρευστότητας μόνο στις
μικρές και μικρομεσαίες επιχειρήσεις.
Έτσι, αναμένεται να ικανοποιηθεί
το αίτημα όλων των κομμάτων –και
όχι μόνο του ΔΗΚΟ- για ισχυρή στή-
ριξη των μικρών επιχειρήσεων. Θέση
όλων των κομμάτων είναι πως οι
μεγάλες επιχειρήσεις μπορούν να
εξασφαλίσουν δανεισμό με χαμηλά
επιτόκια και δίχως ένα τέτοιο σχέδιο,
ενώ οι μικρές επιχειρήσεις δεν έχουν
προσβάσεις σε χαμηλότοκο δανει-
σμό. Από την πρώτη στιγμή η Κυ-
βέρνηση φάνηκε να δέχεται προ-
τάσεις με αυτό το προφίλ, ωστόσο
δεν φάνηκε θετική ώστε να δώσει
αντί δανεισμού, επιδόματα. Αυτή
ήταν και η «κόκκινη γραμμή» της
Κυβέρνησης απέναντι σε προτάσεις
τέτοιου τύπου, δηλαδή αντί ενός
Σχεδίου δανείων να προχωρούσε
σε μια επιδοματική πολιτική. Ο
Υπουργός Οικονομικών Κωνσταν-
τίνος Πετρίδης σημείωσε εντός της
εβδομάδας πως «τα δημοσιονομικά
περιθώρια του κράτους δεν είναι
απεριόριστα».

Όλα τα κόμματα λίγο πολύ στις
προτάσεις τους ανέφεραν πως το
κράτος θα πρέπει να εξασφαλίσει
δανειοδότηση από όλες τις πιθανές

πηγές δανεισμού που είναι δυνατό
να λάβει. Και έτσι έγινε. Πρώτα, βγή-
κε με ομόλογα EMTN στις διεθνείς
αγορές την Τρίτη 7 Απριλίου αντ-
λώντας 1,75 δισ. ευρώ. Την Πέμπτη
9 Απριλίου εγκρίθηκε η πρόταση
του Eurogroup για δανεισμό όλων
των κρατών μέσω συγκεκριμένων
προγραμμάτων, από τα οποία δι-
καιούται και η Κύπρος να λάβει.
Έκτοτε και συγκεκριμένα την Τε-
τάρτη 16 Απριλίου το κράτος προ-
χώρησε σε εσωτερικό δανεισμό από
τις τράπεζες και άντλησε 1,25 δισ.
ευρώ. Μέχρι και σε μια «fast forward»
διαδικασία κινείται το Υπουργείο
Εσωτερικών για εξέταση των αιτή-
σεων για τις πολιτογραφήσεις, ώστε
να αποδεσμευθούν τα χρήματα των
αιτητών. 

Αναμένει η Επ. Οικονομικών
Η Επιτροπή Οικονομικών μέχρι

και το τέλος των εργάσιμων ημερών
της Μεγάλης Εβδομάδας δεν είχε
λάβει το αναθεωρημένο νομοσχέδιο

από το Υπουργείο Οικονομικών.
Πληροφορίες θέλουν η μεγάλη δια-
φοροποίηση να είναι αυτή με το
ειδικό ταμείο των 300 εκατ. ευρώ
στοχευμένα για μικρές και μόνο
επιχειρήσεις, αλλά και άλλες δύο
αλλαγές από εισηγήσεις άλλων κομ-
μάτων που έχουν στα χέρια τους
Κυβέρνηση και Υπουργείο Οικο-
νομικών. Από την πρώτη στιγμή
εξάλλου ο Υπουργός είχε παρου-
σιαστεί θετικός να υιοθετήσει τις
καλές και εφαρμόσιμες προτάσεις
των οικονομικών επιτελείων των
κομμάτων. Οι επιχειρήσεις όπως
πληροφορείται η «Κ» αναμένουν
πως και πως αυτό το νομοσχέδιο,
με τη ρευστότητά τους να είναι
πλέον σε αρκετά χαμηλά επίπεδα.
Τα πιστωτικά ιδρύματα δύνανται
να παρέχουν δάνεια στους δικαιού-
χους προς κάλυψη αναγκών ρευ-
στότητας, κεφαλαίου κίνησης και
επενδύσεων. Βάσει του πρώτου νο-
μοσχεδίου, ποσό ύψους μέχρι 1,75
δισ. ευρώ θα καλύψει αποκλειστικά

την έκδοση νέων δανείων προς επι-
χειρήσεις και αυτοτελώς εργαζο-
μένους, ενώ 250 εκατ. θα καλύψει
την επιδότηση μέρους του επιτοκίου
εξυπηρετούμενων δανείων σε φυ-
σικά πρόσωπα, αυτοτελώς εργαζο-
μένους και επιχειρήσεις, βάσει κρι-
τηρίων. Όπως είναι αντιληπτό,
αυτά τα νούμερα θα αναδιαμορφω-
θούν. Με τη σταδιακή άρση των
μέτρων που αναμένεται να ανακοι-
νωθεί εν ευθέτω χρόνω το γρανάζι
της οικονομίας θα φέρει κάποια
επίπεδα ρευστότητας στις επιχει-
ρήσεις, αλλά όχι σε όλες και όχι
στα επιθυμητά επίπεδα. Τα προ-
γράμματα της Πολιτείας, μαζί με
το φθηνό εγγυημένο δανεισμό,
είναι αυτό που αναζητούν οι επι-
χειρήσεις, ώστε να γίνει πράξη το
πλάνο που έχει ήδη ανακοινωθεί.
Δηλαδή, να επαναρχίσει η οικονο-
μική δραστηριότητα ισχυρά κατά
το τελευταίο τρίμηνο του 2020 και
η οικονομική ανάκαμψη να γίνει
ακόμα πιο δυνατή αρχές του 2021.

Αναμένουν δανεισμό
με κρατικές εγγυήσεις
οι επιχειρηματίες
Το ΔΗΚΟ κλειδί για την ψήφιση του αναθεωρημένου
πλέον νομοσχεδίου που θα φτάσει ενώπιον της Βουλής
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Τα κόμματα δεν έχουν
ψηφίσει το νομοσχέδιο
για δανειοδότηση των
επιχειρήσεων μέσω
κρατικής εγγύησης.

Με τη σταδιακή άρση των μέτρων το γρανάζι της οικονομίας θα φέρει κάποια επίπεδα ρευστότητας στις επιχειρήσεις,
αλλά όχι σε όλες και όχι στα επιθυμητά επίπεδα, με τη φθηνή δανειοδότηση να είναι μονόδρομος.
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Της ΑΝΤΡΗΣ ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΥ

Η κρίση του κορωνοϊού και οι συν-
θήκες όπως έχουν διαμορφωθεί
ανοίγουν νέους ορίζοντες για τις
υπηρεσίες που προσφέρουν οι υπε-
ραγορές, οι οποίες καλούνται ν’
ανταποκριθούν στην τεράστια ζή-
τηση που επικρατεί στην αγορά. 

Παγκόσμιοι κολοσσοί όπως η
Ocado, ένα από τα μεγαλύτερα δια-
δικτυακά supermarkets, αδυνατούν
να εξυπηρετήσουν το κοινό στο
Ηνωμένο Βασίλειο λόγω της αυξη-

μένης ζήτησης. Οι διαδικτυακές
παραγγελίες αυτή την περίοδο μπο-
ρεί να καθυστερήσουν μέχρι και
τρεις εβδομάδες. 

Στην Κύπρο, προ κορωνοϊού,
καμία από τις οργανωμένες αλυ-
σίδες υπεραγορών δεν παρείχε δια-
δικτυακά, υπηρεσίες. Σήμερα όμως
κάθε οργανωμένη αλυσίδα κλήθηκε
να προσαρμοστεί στις ανάγκες των
καταναλωτών που έχουν περιορι-
στεί στο σπίτι και έχει δημιουργήσει
τη δική της λύση.

Υπεραγορές Αλφαμέγα
Εκτός από τις παραγγελίες που

διεκπεραιώνονται τηλεφωνικά αλλά

και μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου (e-mail) , οι Υπεραγορές Αλ-
φαμέγα προσφέρουν πλέον τη δυ-
νατότητα στους πελάτες να πα-
ραγγείλουν τα προϊόντα που επι-
θυμούν μέσω της διαδικτυακής
πλατφόρμας delivery, Foody
(www.foody.com.cy). Με ένα κλικ
επιλέγεις μέσω του application ή
της ιστοσελίδας τα προϊόντα τα
οποία παραδίδονται την ίδια ημέρα
στο σπίτι σου. 

Mάλιστα, η πλατφόρμα Foody
προσφέρει τη δυνατότητα παρά-
δοσης χωρίς επαφή (contact-free).
Αυτό ουσιαστικά σημαίνει ότι τα
προϊόντα τα οποία έχει επιλέξει ν’
αγοράσει ο πελάτης πληρώνοντας
διαδικτυακά, παραδίδονται έξω
από την πόρτα του χωρίς να έλθει
ο ίδιος σε άμεση επαφή με το άτομο
το οποίο διεκπεραιώνει το delivery
της παραγγελίας.

Όπως ανέφερε στην «Κ» ο Εκτε-
λεστικός Διευθυντής των Υπερα-
γορών Αλφαμέγα, Γιώργος Θεοδό-
του, το μέγεθος της αύξησης της
ζήτησης σε ό,τι αφορά τις υπηρε-
σίες delivery προϊόντων είναι ασύλ-
ληπτο. «Κανείς δεν μπορεί να πει
αυτή τη στιγμή ότι καλύπτει 100%
τη ζήτηση η οποία υπάρχει σήμερα.
Με τον περιορισμό στο σπίτι, η ζή-
τηση είναι πολύ πιο μεγάλη απ’
αυτήν που μπορούμε να ανταπο-
κριθούμε όλες οι υπεραγορές μαζί»,
πρόσθεσε. 

Ο ίδιος θεωρεί ότι το online de-
livery ήρθε για να μείνει. «Ο κατα-
ναλωτής που είχαμε γνωρίσει πριν
από τον ιό με αυτόν που θα έχουμε
ν’ αντιμετωπίσουμε μετά τον κο-
ρωνοϊό θα είναι διαφορετικός σε
ό,τι αφορά στις ανάγκες του. Το
online delivery ήταν προ των πυ-
λών, απλώς η εμφάνιση του ιού
έχει επιταχύνει την εξέλιξη. Σε κα-

μία χώρα του κόσμου δεν μπορεί
να αντικαταστήσει το κατάστημα,
ωστόσο σίγουρα αποτελεί ένα ση-
μαντικό ποσοστό των πωλήσεων
των παγκόσμιων αλυσίδων υπερα-
γορών», τονίζει ο κ. Θεοδότου. Μά-
λιστα, οι υπεραγορές Αλφαμέγα
βρίσκονται στη διαδικασία της δη-
μιουργίας διαδικτυακού καταστή-
ματος το οποίο θα είναι έτοιμο σε
δύο μήνες.

Υπεραγορές Παπαντωνίου
Σε ό,τι αφορά στις Υπεραγορές

Παπαντωνίου ο πελάτης παραγ-
γέλνει τα ψώνια του μέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου (e – mail ) ή
συμπληρώνοντας μία φόρμα, επι-
λέγοντας το πεδίο στην ιστοσελίδας
των υπεραγορών (https://www.pa-
pantoniou.com.cy)  με την ονομα-
σία pick-up&delivery.

Οι Υπεραγορές προσφέρουν κατ’
οίκον παράδοση για παραγγελίες
πέραν των €100 και υπό την προ-
ϋπόθεση ότι ο χώρος παράδοσης
δεν απέχει πέραν των 10 χλμ. από
την υπεραγορά. Οι παραδόσεις γί-
νονται μέσα σε ένα μέγιστο διά-
στημα διάρκειας 48 ωρών. Η υπη-
ρεσία pickup προσφέρεται για πα-
ραγγελίες πέραν των €70. Οι υπη-
ρεσίες είναι χωρίς επιπλέον χρέωση
ενώ η πληρωμή γίνεται με μετρητά
ή με πιστωτική κάρτα ή και ανέ-
παφα, online. 

Όπως σημείωσε στην «Κ» ο Δι-
ευθύνων Σύμβουλος των Υπερα-
γορών Παπαντωνίου, Πάμπος Πα-
παντωνίου, όλες οι υπεραγορές
προσπαθούν να οργανωθούν δη-
μιουργώντας ένα σύγχρονο σύστη-
μα που ν’ ανταποκρίνεται στις απαι-
τήσεις των πελατών. «Η ζήτηση

είναι πολύ μεγάλη. Θεωρούμε ότι
όταν οι παραγγελίες είναι ανέφικτο
να παραδοθούν εντός 48 ωρών ει-
δοποιούμε τον πελάτη και του το
αναφέρουμε. Εάν μπορεί να περι-
μένει τότε την παραδίδουμε», εξηγεί
ο κ. Παπαντωνίου. Ο ίδιος σημει-
ώνει επίσης ότι στόχος είναι η ικα-
νοποίηση των πελατών. «Διαλέ-
γουμε πάντα και παίρνουμε στον
πελάτη το καλύτερο». Οι Υπερα-
γορές κατάφεραν μέσα σε σύντομο
χρονικό διάστημα να στήσουν τις
υπηρεσίες για την εξυπηρέτηση
των πελατών ενώ ψάχνουν συνεχώς
λύσεις για την βελτίωση τους.

Υπεραγορές Σκλαβενίτης
Οι Υπεραγορές Σκλαβενίτης προ-

σφέρουν home delivery και picking
σε παγκύπρια βάση καθημερινά
ακόμη και την Κυριακή.

Υπάρχει ένας στόλος από εξει-
δικευμένους οδηγούς και αυτοκί-
νητα τηρώντας όλες τις απαιτήσεις
στην Διαχείριση Ποιότητας και
στη διασφάλιση της ασφάλειας
των τροφίμων και με το διεθνές
πρότυπο Iso 9001:2015 και iso
22000:2005. Οι Υπεραγορές είναι
σε θέση να παραδώσουν οποιοδή-
ποτε προϊόν ζητήσει ο πελάτης
ακόμη και φρέσκα προϊόντα. Η
πληρωμή διευθετείται με οποιοδή-
ποτε τρόπο βολεύει τον πελάτη.

Στο μεταξύ, όπως πληροφορείται
η «Κ» έρχεται σύντομα διαδικτυακή
πλατφόρμα πωλήσεων.

Στοιχεία για home delivery:
E-mail: cy.pro.customerservi-

ce@sklavenitis.com
Τηλέφωνα: 25316816
80000044 free-phone
80000033 free-phone

Υπεραγορές ΜΕΤRO 
Με στόχο να προσφέρουν την

καλύτερη εξυπηρέτηση αυτή την
περίοδο οι Υπεραγορές ΜΕΤRO δη-
μιούργησαν την υπηρεσία METRO
PickUP.

Με αυτή την υπηρεσία, ο κατα-
ναλωτής μπορεί να στέλνει μέσω
Viber τη λίστα με τα ψώνια του και
στη συνέχεια αφού ετοιμαστεί, κα-
λείται να την παραλάβει από τον
χώρο στάθμευσης της υπεραγοράς
πληρώνοντας με κάρτα.

Να σημειωθεί ότι η υπηρεσία
είναι μόνο για κατόχους Metrocard,
ενώ δεν υπάρχει επιπλέον χρέω-
ση.

Η Διευθύντρια Μarketing των
υπεραγορών METRO, Μελίνα Σκορ-
δέλη, δηλώνει στην «Κ» ότι οι κα-
ταναλωτές ψάχνουν τις πιο ασφα-
λείς μεθόδους που είναι όσο πιο
ανέπαφες γίνεται με αποτέλεσμα
η ζήτηση να είναι μεγάλη. Σύμφωνα
με την κ. Σκορδέλη, ετοιμάζεται
ήδη διαδικτυακή πλατφόρμα πω-
λήσεων.

Μπορείτε να στέλνετε τις πα-
ραγγελίες σας μέσω Viber στους
ακόλουθους αριθμούς (σε μορφή
μηνύματος):

*METRO Στρόβολος/ Strovolos:
99951202

*METRO λεωφόρου Αγλαντζιάς/
Aglantzia Ave: 99951203

*METRO Πλατύ Αγλαντζιάς/ Pla-
ty Aglantzias: 99951204

*METRO Μουταγιάκα/ Moutayia-
ka Limassol: 99951205

*ΜΕTRO Παραλίμνι/ Paralimni:
99951206

*METRO Λάρνακα/ Larnaca:
99951207

Όλες οι υπεραγορές τονίζουν
ότι η εξυπηρέτηση των κατανα-
λωτών πραγματοποιείται τηρώντας
όλα τα αυστηρά μέτρα υγιεινής με
στόχο την προστασία και την ασφά-
λεια όλων.

Η «μάχη» του Delivery και pickup των υπεραγορών 
Ακόμα και όλες μαζί δεν μπορούν να ανταποκριθούν στην πρωτοφανή ζήτηση που παρατηρείται εν μέσω καραντίνας
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Σήμερα, κάθε οργανω-
μένη αλυσίδα κλήθηκε
να προσαρμοστεί στις
ανάγκες των καταναλω-
τών που έχουν περιορι-
στεί στο σπίτι και έχει
δημιουργήσει τη δική
της λύση.

Οι υπεραγορές στην Κύπρο αναδίπλωσαν δυνάμεις, προσαρμόστηκαν στις
τρέχουσες απαιτήσεις και έσπευσαν σε χρόνο ρεκόρ, να προσφέρουν όσο το
δυνατόν καλύτερη εξυπηρέτηση στους καταναλωτές.

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Επτά χρόνια πριν, με την οικονομική
κρίση και τα μνημόνια να έχουν
γίνει μέρος της καθημερινότητας,
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος
Αναστασιάδης έδινε το στίγμα των
προσπαθειών της κυβέρνησής του,
για προσέλκυση επενδυτών και
έξοδο από την κρίση. 

Στην προσπάθεια αυτή, ο Νίκος
Αναστασιάδης δεν δίστασε, τότε,
δημόσια να συγκρουστεί με κατε-
στημένα εντός της δημόσιας υπη-
ρεσίας. «Μου είναι αδιανόητο να
παρακολουθώ την προσπάθεια ξέ-
νων επενδυτών να επενδύσουν
στην πατρίδα μας, να δημιουργή-
σουν τις συνθήκες επανεκκίνησης
της οικονομίας, να δημιουργηθούν
νέες θέσεις εργασίας, και παρά
ταύτα κάποιοι, με το πρόσχημα
των εξουσιών που ο νόμος τους δί-
νει, ή που κατά την άποψή τους
τους δίνει, να παρεμβάλλουν σωρεία
εμποδίων. 

Αυτό, για πρώτη και τελευταία
φορά θέλω να το τονίσω, ότι δεν
θα γίνει ανεκτό. Αυτή η πατρίδα
θα ζήσει και θα επιβιώσει όχι γιατί
δεν το θέλουν κάποιοι, αλλά γιατί
το θέλουν οι πολλοί και αυτό είναι
ξεκάθαρο και είμαι ξεκάθαρος»,
είχε πει σε αυστηρό ύφος, ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας σε εκδή-
λωση στην Πάφο. Εν καιρώ παν-
δημίας, οι αυστηρές νουθεσίες του
Νίκου Αναστασιάδη, το 2013, είναι
όσο ποτέ άλλοτε επίκαιρες. 

Η εικόνα που παρουσιάζουν σή-
μερα νευραλγικά τμήματα της δη-
μόσιας υπηρεσίας,  σε καμία περί-
πτωση δεν υποστηρίζουν τη γενική
κατεύθυνση, επιδίωξη και υποστή-
ριξη της διαχρονικής πολιτικής,
προσέλκυσης επενδυτών. Και αν
στην περίπτωση της οικονομικής
κρίσης το θέμα ήταν οι γραφει-
οκρατικές αγκυλώσεις, στην πα-
ρούσα φάση το σοβαρό πρόβλημα
είναι η εικόνα που παρουσιάζουν
ουσιώδεις υπηρεσίες της κρατικής
μηχανής, από τις οποίες εξαρτάται

σε μεγάλο βαθμό ο στόχος η Κύπρος
να καταστεί κέντρο υπηρεσιών της
Ανατολικής Μεσογείου.

Σε «καραντίνα»
Από εφαρμογής  των διαταγμά-

των για περιορισμό της άσκοπης
μετακίνησης πολιτών,  νευραλγικές
υπηρεσίες της κρατικής μηχανής
που σχετίζονται άμεσα με το γρα-
φειοκρατικό κομμάτι διεκπεραί-
ωσης υποθέσεων, παροχής υπη-
ρεσιών επενδυτικής φύσεως έχουν
καταστεί μη προσβάσιμες σε πρό-
σωπα και επιχειρήσεις που δρα-
στηριοποιούνται στο χώρο των
υπηρεσιών. Τέτοιες υπηρεσίες είναι:
το Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και
Επίσημου Παραλήπτη, το Κτημα-

τολόγιο, η Πολεοδομία αλλά και ο
χώρος των Δικαστηρίων. Ειδικά
για το Τμήμα Εφόρου Εταιρειών,
όπως αναφέρθηκε στην «Κ» από
επηρεαζόμενους, έχει καταστεί
αδύνατη η επικοινωνία με την υπη-
ρεσία από την επιβολή των δια-
ταγμάτων και τα μέτρα που απο-
φασίσθηκαν για την εργασία στην
δημόσια υπηρεσία. 

Τα προβλήματα που έχουν δη-
μιουργηθεί με τις συναλλαγές στο
συγκεκριμένο τμήμα, όπως υπο-
στηρίζεται, είναι τεράστια και έχουν
άμεσο αντίκτυπο στο στόχο της
κυβέρνησης να προσελκύσει επεν-
δυτές. Η δυσκολία που παρατηρεί-
ται στο κομμάτι επικοινωνίας και
κατ’ επέκταση πρόσβασης, όπως

υποστηρίζεται,  έχει ως αποτέλεσμα
τη φυγή επενδυτών προς άλλες χώ-
ρες της περιοχής, όπως η Μάλτα.
Ανάλογα προβλήματα έχουν εντο-
πισθεί και στον άλλο πυλώνα της
δημόσιας διοίκησης αυτόν της Δι-
καιοσύνης.

«Τυφλή» και κλειστή
Στο χώρο των Δικαστηρίων τα

προβλήματα που έχουν κάνει την
εμφάνισή τους και σχετίζονται με
τα μέτρα που έχουν ληφθεί, αφο-
ρούν την διόγκωση του διαχρονικού
προβλήματος με τις καθυστερήσεις
στην εκδίκαση αστικών υποθέσε-
ων, με επενδυτική υφή. Εν αντι-
θέσει με άλλες ευρωπαϊκές χώρες
στην Κύπρο η Δικαιοσύνη υπολει-

τουργεί. Με εξαίρεση υποθέσεις
που βρίσκονται στο στάδιο της
απόφασης, έκδοσης διαταγμάτων
προσωποκράτησης και άλλες, ο με-
γαλύτερος όγκος υποθέσεων έχουν
μπει στον «πάγο» μέχρι νεωτέρας.
Ίδια και πιο έντονη είναι η κατά-
σταση που επικρατεί και στα Πρω-
τοκολλητεία των Δικαστηρίων. Η
κατάσταση που έχει δημιουργηθεί,
καθώς και οι φωνές διαμαρτυρίας
το τελευταίο διάστημα, έχουν θο-
ρυβήσει το Ανώτατο Δικαστήριο
το οποίο άφησε ανοιχτό το ενδε-
χόμενο αναθεώρησης προηγούμε-
νης απόφασής του, για το πρόγραμ-
μα εκδίκασης υποθέσεων. Ανάλογα
με την πορεία της πανδημίας θα
καταρτιστεί πρόγραμμα εκδίκασης
επιπρόσθετων υποθέσεων από το
Ανώτατο Δικαστήριο και τα Πρω-
τόδικα Δικαστήρια για το μήνα
Μάϊο και θα αξιοποιηθεί ο χρόνος
των δικαστικών διακοπών της κα-
λοκαιρινής περιόδου, ούτως ώστε
να διεκπεραιωθούν οι υποθέσεις
που καθυστέρησαν τους μήνες
Μάρτιο και Απρίλιο.  

Στην Ελλάδα
Στην Ελλάδα με την υγειονομική

κρίση σχεδόν στα ίδια  επίπεδα με
της Κύπρου, τα Δικαστήρια με εγ-
κύκλιο του προέδρου του Αρείου
Πάγου Ι. Τσαλαγανίδη λειτουργούν
και η περίοδος της κρίσης δεν απο-
τελεί περίοδο διακοπών των δικα-
στών ή άλλου είδους άδεια από την
υπηρεσία τους, αλλά και  για μερίδα
των δικαστικών υπαλλήλων που
λειτουργούν ως προσωπικό ασφα-
λείας. Αυτό το οποίο εξάγεται από
την εγκύκλιο του προέδρου του
Αρείου Πάγου είναι πως η Δικαιο-
σύνη δεν είναι μαγαζάκι που κλείνει
λόγω πανδημίας. 

Η προτροπή του ανώτερου Δι-
καστικού λειτουργού προς τους
συναδέλφους του είναι η αύξηση
δημοσίευσης των αποφάσεων αλλά
και η διεκπεραίωση των αποφά-
σεων που έχει ο κάθε δικαστής και
εκκρεμούν. 

Στο ρελαντί το δημόσιο σε εποχές κορωνοϊού
Ουσιώδεις υπηρεσίες υπολειτουργούν ή και έχουν κατεβάσει ρολά επηρεάζοντας το προφίλ του φιλικού κέντρου υπηρεσιών
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Σε ρυθμούς κορωνοϊού
κινείται και η Δικαιοσύνη
με το Αν. Δικαστήριο να
έχει περιορίσει σημαντι-
κά το πρόγραμμα εργα-
σίας. Στην Ελλάδα με εγ-
κύκλιο του προέδρου
του Αρείου Πάγου λαμ-
βάνονται μέτρα χωρίς
να επηρεάζεται το έργο
της Δικαιοσύνης.

Σοβαρά προβλήματα καταγράφονται σε ζωτικούς τομείς της κρατικής μηχανής ένεκα της επιδημίας του κορωνοϊού. Τμήματα όπως του Εφόρου Εταιρειών, το
Κτηματολόγιο αλλά και η Πολεοδομία εμφανίζονται να υπολειτουργούν με τα όποια προβλήματα προκαλούνται σε τομείς της οικονομίας.
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Τη σημασία -
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-
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-
-

Τρεις λόγοι
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-
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-

Το αναγκαίο μέγεθος
-
-
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-

-
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-

-

-
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-
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-

-
-

-
-

-

-
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-
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-
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-

-
-

-
-
-

-

-

-
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-
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Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Αναστολή διαρκείας δημοσιονομικών κανόνων
Ο Γάλλος υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών Μπρινό Λε Μερ θεωρεί ότι πρέπει να διατηρηθεί η ευελιξία στην Ευρωζώνη 

Το πράσινο φως -

-
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-
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-
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-
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-
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Σε κατ’ αρχήν
-
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-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

Εξαγορά επιχειρήσεων από την τουρκική κυβέρνηση Συμφωνία για στήριξη
αεροπορικών στις ΗΠΑ

Ο Μπρινό Λε Μερ -

Στόχος -

Πρέπει να 
συνειδητοποιήσουμε 
ότι η οικονομική 
ανάκαμψη θα είναι 
μακρά, δύσκολη  
και υψηλού κόστους.

Προτείνουμε έκδοση 
κοινού χρέους μόνο 
για το μέλλον, ενώ 
τα ευρωομόλογα 
αφορούν και τα χρέη 
του παρελθόντος.
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-

-

Το αίσθημα της απομόνωσης

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Νέο «ψηφιακό» πλάνο

-
-

-

-
-

-

-
-

Στις 9 Απριλίου 

Τηλεδιάσκεψη, 
τηλεργασία, 
τηλεκπαίδευση... 
Μέσα σε λίγες 
ημέρες, ο κόσμος 
αλλάζει συνήθειες  
και πρακτικές 
δεκαετιών.

Η παγκόσμια οικονομία
και το ψηφιακό της μέλλον 
Ο ιός αλλάζει βίαια τα επιχειρηματικά και εργασιακά μοντέλα
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Beautiful Property
Μέσα από τις συνθήκες που όλοι
ζούμε αυτή την περίοδο έρχονται
ξανά στην επιφάνεια πράγματα τα
οποία σπρώξαμε για χρόνια τώρα
βαθιά στο υποσυνείδητό μας. Πέραν
του ουσιαστικού πως όλες οι οικο-
γένειες ζούνε και περνάνε τον χρόνο
τους ξανά μαζί και όχι μόνο ανάμεσα
στην τομή του χρόνου τους, όπως
επέβαλε το πολυάσχολο πρόγραμμα
του καθενός, εξίσου ουσιαστική εί-
ναι η περισυλλογή που έχουμε την
ευκαιρία να κάνουμε, να ανασυν-
τάξουμε τις προτεραιότητες μας,
αλλά και να αναδείξουμε πτυχές
του εαυτού μας που ίσως να θέσαμε
σε δεύτερη μοίρα.

Δεν είναι λίγοι αυτοί που εκμε-
ταλλεύονται τον περιορισμό στο
σπίτι για να ασχοληθούν με εργα-
σίες που είτε χρονοτριβούσαν επει-
δή δεν υπήρχε χρόνος ή που πα-
ραμελούνταν επειδή κάποιος μά-
στορας δεν έβρισκε χρόνο για εμάς.
Μικρές ενασχολήσεις όπως, μπο-
γιάντισμα επιφανειών της κατοικίας
μας, αλλαγής καμένων λαμπτήρων,
βερνίκωμα της πέργολας, κλάδεμα
φρακτών, μάζεμα ξερών φύλλων,

περιποίηση κήπου και γλαστρών,
περιποίηση επίπλων κήπου, έλεγχος
συστήματος άρδευσης, καθάρισμα
υδρορροών, συγύρισμα αποθηκών,
δίνουν και παίρνουν αυτό το διά-
στημα. Και είναι διασκεδαστικό,
όσο είναι και ψυχοτονικό, να βλέπεις
πως τελικά μπορούσες όλα αυτά
να τα κάνεις και εσύ χωρίς να βα-
σίζεσαι σε άλλους. Αν πέτυχες και
τη συμμετοχή της υπόλοιπης οι-
κογένειας, τότε ίσως πετύχατε και
το καλύτερο bonding- time.

Ένα από τα πράγματα που εν-
δόμυχα συμβαίνουν, όταν ασχο-
λείστε με δραστηριότητες κήπου,

είναι η χαμένη επικοινωνία που
ανακτάτε με τη φύση. Είναι και η
εποχή της άνοιξης τέτοια όπου όλα
αρχίζουν να μπαίνουν σε κατάστα-
ση ανάπτυξης και άνθισης με απο-
τέλεσμα οι αισθήσεις σας να ξυ-
πνάνε. Ξαφνικά δίνετε σημασία
στο τιτίβισμα των πουλιών που γυ-
ροφέρνουν το σπίτι σας. Ανακαλύ-
πτετε πως τα σπουργίτια δεν πετάνε
απλά τυχαία γύρω σας ψάχνοντας

λίγους σπόρους και κανένα σκου-
ληκάκι για να φάνε, αλλά έφτιαξαν
και αυτά μια φωλιά σε μια κουφάλα
δέντρου σας και ταΐζουν τα μικρά
τους, επεκτείνοντας έτσι την οικο-
γένειας σας! Αν δε είστε από τους
τυχερούς που αναπτύξατε ένα μικρό
οικοσύστημα, θα δείτε πως διάφορα
είδη του ζωικού βασιλείου όπως
γάτες, σκαντζόχοιροι, σπουργίτια,
φάσσες, φιλικουτούνια (δεκαοχτού-

ρες), χελιδόνια κλπ, συνυπάρχουν,
τηρώντας τις αναλογίες του κύκλου
ζωής που συναντάμε σε πιο «άγρια»
περιβάλλοντα.

Όταν στείλετε μήνυμα στο 8998
για να ασκηθείτε εκτός σπιτιού,
το περπάτημα δεν είναι το ίδιο
όπως άλλες φορές. Αποφορτισμένο
το μυαλό από σκοτούρες και προ-
βλήματα της πεζής καθημερινό-
τητας, είστε σε θέση να δίνετε ση-
μασία και στην παραμικρή λεπτο-
μέρεια στη διαδρομή σας. Με την
απουσία της βαβούρας των οχη-
μάτων και των λοιπών ανθρωπο-
κινούμενων θορύβων, είστε κοι-
νωνός της αναγέννησης της φύσης.
Αν περνάτε από κάποιο ξεροπότα-
μο, θα ακούσετε τα βατράχια να
τραγουδούν ερωτοτροπώντας με-
ταξύ τους. Θα ακούσετε το θρόισμα
των φύλλων και των σταχιών από
το σιτάρι. Θα δείτε πως άλλοι συ-
νάνθρωποι σας επιμελούνται το
δικό τους μικρό οικοσύστημα. Θα
δώσετε περισσότερη σημασία στην
αρχιτεκτονική των σπιτιών που
τόσο καιρό φάνταζαν απλοί τρισ-
διάστατοι όγκοι, που ξεπρόβαλλαν

δεξιά και αριστερά της διαδρομής
σας. Θα είστε σε θέση να εκτιμή-
σετε καλύτερα το τι εσείς πετύχατε
και ίσως δεν απολαμβάνατε όσο
θα μπορούσατε.

Το κυριότερο όμως είναι πως θα
αντιληφθείτε και θα κατανοήσετε
πως τον μόνο χρόνο που παγώσαμε
είναι αυτόν της πεζής μας ζωής.
Όλα τα πιο πάνω υποδηλώνουν
πως ο πραγματικός χρόνος δεν πά-
γωσε και πως η ζωή για όλα τα άλλα
συνεχίζει όχι μόνο κανονικά, αλλά
και καλύτερα αφού παίρνει ανάσες
από τις δικές μας επιβουλές. Είναι
ένα κάλεσμα της φύσης να δούμε
πως πρέπει να αποτελούμε τμήμα
της και όχι εχθρό της. Ίσως είναι
η ευκαιρία να δούμε πως κανονικά
έπρεπε να είμαστε ένα όμορφο πε-
ριουσιακό στοιχείο της φύσης και
όχι η φύση ένα περιουσιακό στοι-
χείο δικό μας στο οποίο επιβαλλό-
μαστε κατά το δοκούν.

Χριστός Ανέστη!

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι
CEO της APS Andreou Property Strategy
- Chartered Surveyors.
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Με την απουσία της 
βαβούρας των οχημά-
των και των λοιπών 
ανθρωποκινούμενων
θορύβων, είστε κοινω-
νός της αναγέννησης
της φύσης. 

Επιβραδύνεται ο ρυθμός αύξησης των τιμών πώλησης κατοικιών
Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

«Κατεβάζει ταχύτητα» με σταθερό
ρυθμό η αγορά κατοικίας, καθώς
παρατηρείται επιβράδυνση του
ρυθμού αύξησης των τιμών πώλη-
σης για έξι συνεχόμενους μήνες.
Με βάση και τα στοιχεία που προ-
κύπτουν από το πρώτο τρίμηνο
του 2020, είναι ορατά τα σημάδια
επιβράδυνσης, καθώς στην πλει-
ονότητα των περιοχών καταγρά-
φεται χαμηλότερος ρυθμός ενίσχυ-
σης των αξιών, σε σχέση με το τέ-
ταρτο τρίμηνο του 2019.Συγκεκρι-
μένα, σε πανελλαδικό επίπεδο οι
τιμές αυξήθηκαν με ετήσιο ρυθμό
της τάξεως του 6% κατά το πρώτο
τρίμηνο του 2020, έναντι 6,5% κατά
το αμέσως προηγούμενο τρίμηνο.
Ανάλογη ήταν και η εικόνα που
προέκυπτε κατά τη σύγκριση του
τέταρτου τριμήνου προς το τρίτο
τρίμηνο του 2019, όταν οι τιμές εί-

χαν αυξηθεί με ετήσιο ρυθμό της
τάξεως του 7,4%. Τα παραπάνω
συμπεράσματα προκύπτουν με βά-
ση τα τελευταία στοιχεία του δείκτη
τιμών κατοικιών Spitogatos Pro-
perty Index (SPI), ο οποίος διαμορ-
φώνεται από την ανάλυση των
στοιχείων των χιλιάδων αγγελιών
ακινήτων του εν λόγω ηλεκτρονι-
κού δικτύου. 

Χαρακτηριστικότερο είναι το
παράδειγμα του κέντρου της Αθή-
νας, όπου σημειώθηκε ένα λίαν
σημαντικό «ράλι» τιμών κατά τη
διάρκεια της προηγούμενης διετίας,
με τις τιμές να ενισχύονται κατά
30% ή και περισσότερο, λόγω της
μεγάλης απήχησης των βραχυχρό-
νιων μισθώσεων και της προτίμη-
σης πολλών επενδυτών του προ-
γράμματος «χρυσή βίζα» να απο-
κτήσουν ακίνητο σε κάποια από
τις συνοικίες υψηλής τουριστικής
κίνησης. Μέχρι και το τέταρτο τρί-

μηνο του 2019, ο ρυθμός αύξησης
των τιμών στο κέντρο της Αθήνας
διαμορφωνόταν σε 10,7% σε ετήσια
βάση, σύμφωνα με τα στοιχεία του
δείκτη τιμών κατοικιών Spitogatos
Property Index (SPI). Ωστόσο, κατά
τους πρώτους τρεις μήνες του 2020,

ο ρυθμός ανόδου των τιμών στο
κέντρο υποχώρησε σε 4,8%. Στην
αντίστοιχη ετήσια σύγκριση των
τιμών κατά το τρίτο τρίμηνο του
2019, η άνοδος των τιμών διαμορ-
φωνόταν σε 25,3% έναντι του αν-
τίστοιχου τριμήνου του 2018, δείγ-

μα της αποκλιμάκωσης που κατα-
γράφει πλέον το «ράλι» των τιμών
και της προσαρμογής της αγοράς
σε πιο φυσιολογικό επίπεδο. Πρό-
κειται για μια σαφή ένδειξη του τι
μέλλει γενέσθαι, καθώς, παρότι
τουλάχιστον κατά τους πρώτους
δύο μήνες του 2020, η αγορά κα-
τοικίας λειτούργησε χωρίς ιδιαίτερα
προβλήματα, εντούτοις κατέστη
σαφές ότι υπήρχε κι ένα «ταβάνι»
στις αξίες που ήταν διατεθειμένοι
να πληρώσουν τόσο οι εγχώριοι
αγοραστές, όσο και – κυρίως– οι
ξένοι επενδυτές ακινήτων. Με δε-
δομένο ότι πλέον το αγοραστικό
ενδιαφέρον από το εξωτερικό έχει
υποχωρήσει σημαντικά, ως απο-
τέλεσμα της πανδημίας του κορω-
νοϊού, είναι αναμενόμενο να υπάρ-
ξει μια αρνητική επίδραση και στην
πορεία των τιμών των κατοικιών,
ιδίως στις περιοχές που επωφελή-
θηκαν από την αυξημένη ζήτηση

από ξένους επενδυτές τα προηγού-
μενα χρόνια. 

Τα ενοίκια
Στον αντίποδα, τα ενοίκια εξα-

κολουθούν να κινούνται ανοδικά
με αμείωτη ένταση σε πανελλαδικό
επίπεδο. Η αύξηση κατά το φετινό
πρώτο τρίμηνο διαμορφώθηκε σε
9,5%, ή 7,37 ευρώ/τ.μ., ενώ κατά
το αμέσως προηγούμενο τρίμηνο,
η άνοδος είχε αγγίξει το 9%, με το
μέσο μηνιαίο ενοίκιο να αγγίζει τα
6,73 ευρώ/τ.μ. Εξαίρεση αποτελεί
το κέντρο της Αθήνας, όπου ση-
μειώνεται πτώση της τάξεως του
4,7%, σε 9,44 ευρώ/τ.μ., συγκριτικά
με το αντίστοιχο περυσινό διάστη-
μα. Υπενθυμίζεται ότι μείωση κατά
6,2% είχε σημειωθεί και κατά το
τέταρτο τρίμηνο του 2019, δείγμα
ότι πλέον οι ενοικιαστές δεν είναι
διατεθειμένοι να αποδεχθούν τις
τιμές που ζητούν οι ιδιοκτήτες.

Διαχειρίσιμες 
οι επιπτώσεις της κρίσης
στην αγορά γραφείων
Λιγότεροι σύγχρονοι χώροι, μεγαλύτερη η ζήτηση

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

«Θωρακισμένη» εμφανίζεται η ελ-
ληνική αγορά γραφείων απέναντι
στην επικείμενη ύφεση, τουλάχι-
στον σε ό,τι αφορά τα σύγχρονα
κτίρια γραφείων, για τα οποία η
ζήτηση εκτιμάται ότι θα παραμείνει
υψηλή, ακριβώς λόγω της έλλειψής
τους. Ακόμα δηλαδή κι αν η ύφεση
των επόμενων μηνών πλήξει προ-
σωρινά την αγορά, η επίδραση στα
κτίρια γραφείων σύγχρονων προ-
διαγραφών θα είναι περιορισμένη,
ως αποτέλεσμα της υποεπένδυσης
στον συγκεκριμένο τομέα τα τε-
λευταία 10 χρόνια, που έχει αφήσει
τον κλάδο με ιδιαίτερα περιορι-
σμένο απόθεμα, συγκριτικά με τη
ζήτηση.

Ταυτόχρονα, όπως σημειώνουν
στελέχη της αγοράς ακινήτων, είναι
πιθανό τα μέτρα στήριξης της οι-
κονομίας όχι μόνο να αναχαιτίσουν
το πλήγμα στις επιχειρήσεις (του-
λάχιστον εκείνες που αναζητούν
γραφεία σύγχρονων προδιαγρα-

φών), αλλά και να θέσουν τις βάσεις
για την ταχύτερη ανάπτυξή τους
στο μέλλον, ιδίως αν συνοδευτούν
και από μια γενναία ένεση ρευστό-
τητας και κίνητρα για επιτάχυνση
της οικονομικής ανάπτυξης, μόλις
η χώρα ξεκινήσει τη σταδιακή επι-
στροφή της στην ομαλή λειτουρ-
γία.Στο μεσοδιάστημα πάντως, μια
πιθανή «παρενέργεια» θα είναι εν-
δεχομένως η απόπειρα αρκετών
εταιρειών να επαναδιαπραγματευ-
τούν τα υφιστάμενα μισθώματα
προς τα κάτω, έστω για ένα διά-
στημα. Εναλλακτικά, είναι πιθανή
η μείωση των χώρων που μισθώ-
νουν, λόγω, π.χ., περιορισμού του
αριθμού των εργαζομένων. Αυτό
ίσως αυξήσει το ποσοστό διαθεσι-
μότητας γραφείων και τους κενούς
χώρους, ιδίως σε ακίνητα χαμηλό-
τερων προδιαγραφών. 

Σήμερα, σύμφωνα με στοιχεία
της Proprius, το ποσοστό διαθεσι-
μότητας γραφείων στην αγορά της
Αττικής διαμορφώνεται σε 8,6%,
με πτωτική τάση. Συνολικά, υπο-

λογίζεται ότι προς μίσθωση είναι
γραφεία 437.000 τ.μ. επί συνόλου
5 εκατ. τ.μ.Την άποψη αυτή συμ-
μερίζεται και η BNP Paribas Real
Estate, η οποία στην ελληνική αγο-
ρά έχει συνάψει στρατηγική συ-
νεργασία με τη «Δανός και Συνερ-
γάτες». Σε σχετική έκθεσή της ση-
μειώνει ότι μία από τις συνέπειες
στην αγορά ακινήτων από την παν-
δημία και την οικονομική ύφεση
που θα προκαλέσει, θα είναι και η
αύξηση των κενών χώρων γραφεί-
ων, με τη σχετική άνοδο να κρίνεται
ελεγχόμενη.Πάντως, η νέα κρίση
έρχεται σε μια περίοδο που η αγορά
γραφείων είχε ανακάμψει πλήρως,
με τις τιμές των ενοικίων για σύγ-
χρονους χώρους, αλλά και τις αξίες,
να διαμορφώνονται στο υψηλότερο
επίπεδο της τελευταίας 10ετίας.
Σύμφωνα με έκθεση της Proprius
για το τέταρτο τρίμηνο του 2019,
οι τιμές ενοικίασης στο κέντρο της
Αθήνας προσέγγισαν ή και ξεπέ-
ρασαν τα 20 ευρώ/τ.μ. μηνιαίως,
ενώ η τάση ήταν ανοδική και για

τους επόμενους μήνες. 
Συνολικά, υπολογίζεται ότι απορ-

ροφήθηκαν 74.000 τ.μ. γραφείων
μέσω νέων μισθώσεων, με την πλει-
ονότητα εξ αυτών να αφορά ακί-
νητα στο κέντρο της Αθήνας
(25.000 τ.μ.) και στα βορειοανατο-
λικά σημεία της πόλης (π.χ. Λ. Κη-
φισίας, Λ. Μεσογείων, Αττική Οδός),
όπου μισθώθηκαν 20.000 τ.μ. γρα-
φείων.  Εν τω μεταξύ, όπως ανα-
φέρει σε έκθεσή της αυτή την εβδο-
μάδα η Cushman & Wakefield, η

οποία συνεργάζεται στην Ελλάδα
με την Proprius, «κλειδί» για την
ταχύτερη επιστροφή της αγοράς
γραφείων και γενικότερα των ακι-
νήτων εισοδήματος στην «ομαλό-
τητα» θα διαδραματίσει το μέγεθος
της οικονομικής στήριξης και των
χρημάτων που θα διοχετευθούν
στην πραγματική οικονομία. 

Οπως σημειώνουν οι αναλυτές,
«πολλές επιχειρήσεις ανά τον κόσμο
θα λάβουν κάποια οικονομική βοή-
θεια. Αυτή θα συνεισφέρει στην

αναχαίτιση του αριθμού των απο-
λύσεων και θα περιορίσει την επί-
δραση που θα είχε, υπό άλλες συν-
θήκες, η αύξηση των κενών χώρων
γραφείων στις τιμές ενοικίασης.
Παράλληλα, οι ενέργειες οικονο-
μικής στήριξης των επιχειρήσεων,
με την ενίσχυση της ρευστότητάς
τους (π.χ. μέσω προνομιακού δα-
νεισμού και συναφών εργαλείων
χρηματοδότησης), θα αποτρέψουν
χρεοκοπίες και θα επιτρέψουν την
ταχύτερη έξοδο από την κρίση».
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-

-

Χρίστος Ρ. Τσιαήλης
ΨΩΜΙ. ΔΙΗΓΗΜΑΤΑ

Δεκατέσσερις διαφορετικοί -
-

-
-

-

-

-

-
-

-

Νάτια Αναξαγόρου -
Λευτέρης Παπαλεοντίου
ΜΕΣ ΣΤΟΥΣ ΑΝΕΜΟΥΣ
ΤΟΥΣ ΚΡΥΦΟΥΣ.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ:
ΕΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ
ΠΟΙΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΕΚΤΑΣΕΙΣ» 

Μία πρώτη -
-

-

-

-

EΞΙ ΒΙΒΛΙΑ ΚΥΠΡΙΩΝ ΣΥΓΓΡΑΦΕΩΝ ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΕΞΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
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Ε Ι Κ Α Σ Τ Ι Κ Α

Η αλήθεια είναι στη γνώση. 

kathimerini.com.cy

Η Καθημερινή της Κυριακής
στην πόρτα του σπιτιού σας!

Απλά συμπληρώστε τα στοιχεία σας online καθ’ όλη τη διαρκεία 
της βδομάδας ή και την ίδια μέρα της Κυριακής.

Η εφημερίδα σας θα βρίσκεται στην πόρτα σας!
Αξιόπιστη και Άμεση ενημέρωση στο σπίτι!

Η Καθημερινή της Κυριακής στηρίζοντας τις ευπαθείς ομάδες 
και όσους αδυνατούν να κυκλοφορήσουν προσφέρει 

υπηρεσία κατ’ οίκον παράδοσης της εφημερίδας στο σπίτι σας

Τιμή εφημερίδας με την παράδοση 3 ευρώ | Πληρωμη: με την παράδοση με contact less card
Ισχύει πιλοτικά για παράδοση εντός τους Δήμους Λευκωσίας, Στροβόλου, Λακατάμιας, Έγκωμης, Αγ. Δομετίου, Αγλαντζιάς, Λατσιών.

Συνέντευξη στη ΛΟΥΪΖΑ ΛΟΥΗ

Ο Paparazzi -

-
-
-

-
-
-

–Πώς προέκυψε η συνεργασία 
σου με το Capital Club στο Ντου-
μπάι; Πες μου λίγα λόγια για αυτή 
την ατομική έκθεση που έκανες 
και τι έργα παρουσίασες;

-

-

-

–Γιατί επέλεξες να ασχοληθείς 
με το street art και πώς μπήκε 
στη ζωή σου;

-

-
-

-
-

-

–Εκτός από την ατομική έκθεση 

στο Ντουμπάι, θα λάβεις μέρος 
και στην ομαδική/φιλανθρωπι-
κή έκθεση με τον Ερυθρό Σταυ-
ρό στη Λεβέντειο Πινακοθήκη. 
Μίλησε μου λίγο για αυτό;

-

-

-

-

-

-

–Θεωρείς ότι ένας «καλλιτέχνης 
του δρόμου» μπορεί να εκθέτει 
σε «κλειστούς χώρους» όπως μου-
σεία και γκαλερί χωρίς να έρχεται 
σε αντιπαράθεση με τη «φιλοσο-
φία» του street artist; 

-
-

-

-

-

-
-

–Πολλοί καλλιτέχνες πλέον βιώ-

νοντας αυτή την πανδημία, με τα 
μουσεία και τις γκαλερί κλειστά, 
χρησιμοποιούν τους τοίχους του 
δρόμου σαν καμβά σαν ένα μέσο 
να στείλουν τα δικά τους μηνύ-
ματα γι’ αυτό που ζει η ανθρωπό-
τητα τώρα. Πώς το βλέπεις αυτό; 
Το δικό σου μήνυμα ποιο είναι;

-

-

-

Το χρώμα μέσα στο γκρίζο της πόλης
Ο Paparazzi, ένας γνήσιος καλλιτέχνης του δρόμου, μίλησε στην «Κ» για την τέχνη που εκπροσωπεί και για τις συνεργασίες του

«Ο δρόμος είναι αγάπη, 
είναι σεβασμός. Και προ-
σπαθείς να αφήσεις το 
δικό σου στίγμα μέσα στο 
γκρίζο μιας πόλης», λέει 
ο Paparazzi στην «Κ».

«Πάντα 

Πάνω, 

Αριστερά, « -

-
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Χ Ο Ρ Ο Σ

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η έννοια 
-

-
-
-

-

-

•  Ερώτημα: «Τι σημαίνει για τον χο-
ρευτή να περιορίζεται στον προσω-
πικό του χώρο; Η πανδημία μπορεί 
να επηρεάσει δημιουργικά την τέχνη 
του χορού;», αυτό είναι το ερώτημα 
που θέσαμε. 

ΑΛΕΞΗΣ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Καθώς περνούν 

-
-

-

-

-

-
-

-

-

•  Προτεινόμενο

ΕΛΕΝΑ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΟΥ

Όσο και 
-
-

-
-

-

-

-
-

-

•  Προτεινόμενο

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΤΟΦΗ

Το γεγονός -

-

-
-

-

-
-

-
-

-

•  Προτεινόμενο

-

-
-

ΑΝΔΡΟΜΑΧΗ
ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ LINDAHL

Μικρή χόρευα 

-

-

-

-

-

-

-

•  Προτεινόμενο

ΧΛΟΗ
ΜΕΛΙΔΟΥ

Αν βλέπαμε 

-

-

-
-

-

-

-

-

•  Προτεινόμενο

ΑΡΙΑΝΝΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Μια ερώτηση -

-
-

-

-

-

-

•  Προτεινόμενο

ΕΥΗ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Για εμένα -

-

-

-

-

-

-

-
-

-

•  Προτεινόμενο -

-

ΕΛΕΝΑ
ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Όλες αυτές 

-

-
-

-

-

-

-

•  Προτεινόμενο

-

ΛΙΑ
ΧΑΡΑΚΗ

Ο χρόνος 
-

-

-

-
-

-

•  Προτεινόμενο

ΦΩΤΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ

-

-

-

-

-
-

•  Προτεινόμενο

-

Χορεύοντας με τις λέξεις και τις ιδέες
Δέκα χορευτές / περφόρμερ και χορογράφοι από την Κύπρο αφήνουν ελεύθερη τη σκέψη τους στην «Κ» 

Το έργο 
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Β Ι Β Λ Ι Ο

14.4%

ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ1ο

ΤΙΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ

18.8%

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ 1ο

ΣΤΙΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ

ΜΕ 6.5% ΚΑΙ 90 ΛΕΠΤΑ21.8%

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ 1ο

 ΣΤΙΣ ΗΛΙΚΙΕΣ 35-44 

ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ1ο

ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΑΚΡΟΑΣΗΣ 

ΣΤΟ ΜΕΡΙΔΙΟ 
ΑΚΡΟΑΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

JENS PETER JACOBSEN
Πανούκλα στο Μπέργκαμο – 
Εδώ θα ’πρεπε να ’ταν ρόδα
μτφρ. - σχόλια: Ηρκος Ρ. Αποστολίδης
εκδ. Ροές, 2020 
σελ. 112

Της ΕΥΗΣ ΜΑΛΛΙΑΡΟΥ

Ο Δανός -

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

Οι μαύροι σταυροί

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

«Κανένας μεσίτης  
δεν υπάρχει ανάμεσα 
στον Θεό και μας! Κανέ-
νας Χριστός δεν πέθα-
νε για μας στον Σταυρό!» 
φωνάζει ο καλόγερος.

«Οι μαστιγούμενοι», 

Το διήγημα

Η πανούκλα
στο μεσαιωνικό
Μπέργκαμο
Ενα ρηξικέλευθο διήγημα με «σκηνικό»
το επίκεντρο της σημερινής πανδημίας
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Β Ι Β Λ Ι Ο

Το ταξίδι 
-
-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

Ο Τόμεκ Γιοβάνης γεννήθηκε στην 
Πολωνία. Είναι εικονογράφος και 
κομίστας, δημιουργός του fanzine 
«ΗΕΗΕ!», του κόμικ άλμπουμ «Ωχ 
Θεέ Μου!!!» και της σειράς κόμικς 
«Κουλούρι» (JemmaPress). Εχει 
εικονογραφήσει, μεταξύ άλλων, 
τα βραβευμένα «Και τον έπλασε 
σύμφωνα με τη δική του εικό-
να» της Μυρτώς Γεωργίου-Νίλ-
σεν (SYNERGIE) και «Ο γάμος του 
Κοντοπίθαρου» της Σοφίας Νέμα 
(Πατάκης). Εργα του έχουν διακρι-
θεί στα Ελληνικά Βραβεία Γραφι-
στικής και Εικονογράφησης, στα 
Comicdom Awards και σε διεθνείς 
διαγωνισμούς. 
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, ζώ-
ντες και τεθνεώτες;

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χά-
ρη στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο 
διαβάσατε πρόσφα-
τα για πρώτη φορά;

-

 
Το βιβλίο που έχετε 
διαβάσει τις περισ-
σότερες φορές;

-

-

 
Ποια είναι τα συστατικά ενός κα-
λού εικονογραφημένου βιβλίου;

-

-
-

-

 
Ποιο γνωστό εικονογραφημένο 
βιβλίο θα θέλατε να είχατε εσείς 
εικονογραφήσει;

-

 
Στον καιρό της πανδημίας, έχε-
τε τώρα περισσότερο χρόνο για: 
διάβασμα, δημιουργία, ενδοσκό-
πηση, τηλεόραση, πλήξη ή τίποτε 
από όλα αυτά;

-

-

-
-

-
-

MAHI BINEBINE
Χαρράγκα, αυτοί που καίνε 
τα χαρτιά τους 
μτφρ. Ελγκα Καββαδία,  
εκδ. Αγρα 
σελ. 179

Μ ια ομάδα 

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

Της ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΚΟΤΖΙΑ

Της ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

Τι οδηγεί τον μακρινό άλλο στα χωράφια μας;

Ενας Σουηδός περιηγητής κάνει Πάσχα στα Ιεροσόλυμα

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

«Οι δρόμοι ήταν  
πλημμυρισμένοι  
από Ελληνες που έκα-
ναν χίλιες τρέλες και 
συναγωνίζονταν ποιος 
θα ξεπεράσει τον άλλο 
στο φαΐ και το πιοτό».

Χάρτης 

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΤΟΜΕΚ ΓΙΟΒΑΝΗ

Το μυστήριο της νόσου
που σκότωσε τον Ταντέους 

Απόσπασμα από 

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

H. P. LOVECRAFT
Το χρώμα από  
το διάστημα - Ντά-
γκον - Η μετάβαση 
του Χουάν Ρομέρο
μτφρ. 

εκδ. 
σελ. 

ΕΚΤΑΚΤΩΣ
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Π Α Ν Ο Ρ Α Μ Α

CH
AR

LI
E 

RU
BI

N
 /

 T
H

E 
N

EW
 Y

O
RK

 T
IM

ES

ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Νύχτες της Γεθσημανής

Ποτέ  
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

«Περίλυπός 

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Γκέρχαρντ Ρίχτερ
Στις 4 Μαρτίου

-

-
-

ΗΠΑ
Το νέο βιβλίο της Αν Τάιλερ
Με νέο -

-
-

-

ΣΙΔΝΕΪ
Ντέιβιντ Χάλμπεργκ
Σύμφωνα  -

-

-

-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Εγκυκλοπαίδεια Μπριτάνικα
Η πιο πρόσφατη 

-

-
-

-
-
-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Ο Πολ Σμιθ ως συλλέκτης
Στις ημέρες -

-

-

-

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Αντρέα Μαντένια 

«Ο Ιησούς θα αγωνιά 
ίσαμε το τέλος 
του κόσμου: δεν πρέπει 
να κοιμηθούμε 
όλο αυτό το διάστημα».
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Σ Υ Ν Α Ν Τ Η Σ Η  Σ Τ Η Ν  « Κ »

Tης ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Tέσσερις  
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Ποτέ 
-
-

-

-
-

-

-

-

Παιδεία και επιστήμη
-
-
-

-
-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

Τα βιβλία του Σεμπάστιαν Φίτσεκ 
κυκλοφορούν στη χώρα μας από 

τις εκδόσεις Διόπτρα, σε μετάφραση 
Δέσποινας Κανελλοπούλου, η οποία μας 
βοήθησε να αποδώσουμε στα ελληνικά 
αυτό το κείμενο. Την ευχαριστούμε.

Σκέφτομαι  

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

Η βοήθεια της τέχνης
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

Τα μυθιστορήματα της Κλερ 
Μάκιντος «Σε είδα» και «Ξέχασέ 

με» κυκλοφορούν στην Ελλάδα από το 
Μεταίχμιο. Υπό έκδοση είναι ένα ακόμη 
βιβλίο της, το «Μετά το τέλος». 

«Μόλις 

Αν περάσουμε -
-

«Εναστρη Νύχτα»:

Φυσικά και φοβάμαι. 
Οι συγγραφείς θρίλερ 
πρέπει να μπορούν να 
νιώσουν φόβο ακόμα 
και σε ακίνδυνες κατα-
στάσεις  αλλιώς πώς  
θα γράφαμε γι’ αυτόν;

Αν είχα γράψει  
ένα βιβλίο με αυτό  
το θέμα, είμαι σίγουρη 
ότι ο εκδότης μου  
θα το είχε απορρίψει,  
με το σκεπτικό ότι  
θα ήταν παρατραβηγ- 
μένο και εντελώς  
μη πειστικό...

Οι εμφανείς
και οι αόρατες
συνέπειες
της πανδημίας
Μιλούν τέσσερις κορυφαίοι συγγραφείς

Ενα στρες τεστ για όλη την κοινωνίαΣαν σε δυστοπικό μυθιστόρημα

CH
AR

LI
E 

H
O

PK
IN

SO
N

GE
N

E 
GL

OV
ER

 /
 A

GE
N

TU
R 

FO
CU

S

Σεμπάστιαν Φίτσεκ, ΓερμανίαΚλερ Μάκιντος, Βρετανία
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Σ Υ Ν Α Ν Τ Η Σ Η  Σ Τ Η Ν  « Κ »

Aυτή  

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-
-
-

Οι δύο όψεις
-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Τα βιβλία του Πασκάλ 
Μπρικνέρ «Ενας καλός γιος», 

«Τα μαύρα φεγγάρια του έρωτα», «Ο 
γάμος από έρωτα έχει αποτύχει;», «Το 
παράδοξο του έρωτα» και «Η σοφία 
του χρήματος» κυκλοφορούν από τις 
εκδόσεις Πατάκη.

Νομίζω  -

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

Οι διανοούμενοι
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

Ο εγκλεισμός
-
-

-

-

-

-

Από τις εκδόσεις Καστανιώτη 
κυκλοφορεί το μυθιστόρημα 

του Πάμπλο Γκουτιέρεθ «Τα 
ανατρεπτικά βιβλία», ενώ 
ετοιμάζεται και το νέο του βιβλίο 
με τίτλο «Κομμένα κεφάλια» σε 
μετάφραση της Ιφιγένειας Ντούμη, 
την οποία ευχαριστούμε θερμά για 
την αρωγή της στην απόδοση  
της συνέντευξης.

«Η πανδημία

«Η αυξανόμενη -

Νέα Ορλεάνη, 

Πιστεύω ότι η πανδημία 
ήταν λάθος των Κινέζων. 
Υποτίμησαν τον κίνδυνο, 
πολύ πριν η είδηση για 
τον κορωνοϊό μαθευτεί 
στη Δύση. Σίγουρα  
θα εκπλαγείτε με αυτό,  
αλλά συμφωνώ  
με τον Ντόναλντ Τραμπ: 
είναι κινεζικός ο ιός.

Μεταξύ της ενσυναί-
σθησης και του εγωι-
σμού, νομίζω ότι  
η κρίση μάς αποκάλυ-
ψε άλλο ένα πρόσωπο 
των κοινωνιών μας: την 
υποταγή, την υπακοή.

Θα ζούμε με φόβο, θα συμβιώνουμε από απόσταση

Ισως να μην είμαστε 
ξανά τρυφεροί όσο πριν

Πασκάλ Μπρικνέρ, Γαλλία

Πάμπλο Γκουτιέρεθ, Ισπανία
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11.40

12.15

13.00

13.45

14.45

16.30 

17.00

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.25

18.50

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.05

22.00

23.00 EIΔHΣEIΣ
23.10
23.50
01.00

07.00

07.50

08.35 

11.00

11.30 

16.00

16.50

17.00

17.00

19.30 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.40 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00 EIΔHΣEIΣ(νοηματική)
21.10

22.00

23.50

00.05
00.50 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
01.10

06.00

07.00

08.30

10.00

11.10

12.10

13.00

15.00

16.00 

18.00 OMEGA NEWS
18.10

19.00 

20.10 OMEGA NEWS
21.15

22.50

00.40

02.40

03.40

05.00 

06.10

06.40 

07.30

08.10

09.50

10.40

12.00

12.50 

13.45

15.00

16.30

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.40

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20

00.20 Τίτλοι ειδήσεων 
00.30

02.00

02.50

05.50 

06.20

07.20

07.50

08.40

09.20

10.00

11.30

12.20

12.50

15.00

16.20

17.00

18.00 Γεγονότα σε συντομία
18.10

20.20 Τομές στα γεγονότα
21.20

00.40

02.00

04.00

04.20

06.00

06.45

08.00

09.30

10.00

13.00

13.45

15.00

15.45

17.15 

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.10

18.45

20.20 ALPHA NEWS
21.15

22.15 

23.40 

02.15
03.15

06.20
08.00
10.00

11.40
13.35
15.30
17.15
19.00
21.00
23.00
00.05
01.00

06.00
07.30
09.05
10.30
11.50
13.25
14.45 

16.35

18.25
20.15

22.00

23.55
01.30

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA MOVIES BEST

GREEK CINEMA

22.00 22.00 21.15 21.20 21.20 22.15 21.00

22.00

06.30
09.35

11.00 
13.00
17.00
18.30

19.30

20.25
21.30
22.30 
00.30
02.20

12.00
12.30
13.00
13.30 
14.00
14.30
15.00
15.30
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30
19.00
19.30
20.00

CAPITAL

TV PLUS

SMILE TV 

08.10 
09.50
11.40

13.40
14.00
15.20

17.00-05.00

Μαθητική ζωή
ΔΡΑΜΑ (2020)
Σκηνοθεσία: 

Ερμηνείες: 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

Από τις 
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

Η ψυχή και το σώμα
ΡΟΜΑΝΤΙΚΟ ΔΡΑΜΑ (2017)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

Από τα 
-

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

Trigonometry
ΚΟΜΕΝΤΙ (2020)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

Μια τολμηρή -

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

H Αριάν Λαμπέντ 

Μια τριγωνική σχέση με ελληνικό «άρωμα»

Διδασκαλία
σε «αρένα»
και ειδύλλιο
σε... σφαγείο
Προτάσεις από πλατφόρμες streaming

Η Σαμιά 

HOME CINEMA
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THN ΚΥΡΙΑΚΗ 26 ΑΠΡΙΛΙΟΥ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΑΠΟΜΝΗΜΟΝΕΥΜΑΤΑ ΚΑΙ ΔΙΗΓΗΣΕΙΣ 
ΜΕ ΤΗΝ ΠΕΝΑ ΤΩΝ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΩΝ

1

Η «Καθημερινή» σάς προσφέρει κάθε μήνα ένα βιβλίο 
με κείμενα γραμμένα από καπεταναίους, Φαναριώτες, 

κληρικούς, προκρίτους, στρατιωτικούς και φιλέλληνες.
Προλογίζουν και σχολιάζουν έγκριτοι πανεπιστημιακοί.

ΝΕΑ ΣΕΙΡΑ

1821
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